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Precio total 
de venta· 

al publico 

Pesetas/unidad 

King Edward Special ......................... 43 
King Edward Tip .............................. 45 
Vegafina Delicias ............................. 19 
Vegafina mini ................................. 17 

Segundo.-La presente .Resoluci6n entrara en vigor 
al dia siguiente de su publicaci6n en el «Boletin Oficial 
del Estado». 

Madrid, 23 de diciembre de 1996.-EI Delegado del 
Gobierno, Alberto L6pez de Arriba y Guerri. 

28741 CIRCULAR 4/96, de 9 de diciembre, del 
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria por la que se aprueban las instruc­
cjones para la formafizaci6n del Documento 
Unico Administrativo (DUA). 

Por 6rdenes de 7 de noviembre de 1986 y 12 de 
agosto de 1987 fue implantado el formulario de las 
Comunidaqes Europeas denominado Documento Admi­
nistrativo Unico para los supuestos de la importaci6n 
y/o entrada de mercandas en la Peninsula y Baleares, 
asi como para la entrada de las expediciones en Puertos 
Francos, Dep6sitos y Almacenes bajo el control de las 
Aduanas, y para la explotaci6n y/o salida de mercandas 
del territorio nacional, respectivamente. 

Actualmente, el C6digo Aduanero Comunitario en su 
articulo 62 exige que las declaraciones presentadas por 
escrito se cumplimerıten en un modelo oficial. Este mode-
10, el Documento Unico Administrativo, se recoge y 
desarrolla en el Reglamento (CE) numero 2454/93 de 
la Comisi6n por el que se fijan determinadas disposi­
ciones de aplicaci6n del C6digo, en el Titulo Vii, Capitu-
10 1.° y en los anexos 36, 37 y 38. De acuerdo con 
el articulo 205 de este ultimotexto legal. este documento 
debera utilizarse para «realizar por escrito la declaraci6n 
en aduana de mercandas, segun el procedimiento nor­
maL. para incluirlas en un regimen aduanero 0 para 
reexportarlas». 

Por la Circular 9/92 fue desarrollada la normativa 
comunitaria eJI cuanto a la forma de cumplimentar el 
Documento Unico Administrativo (DUA). Desde ese 
momento se ha ido manteniendo actualizada a traves 
de diversas Circulares, siendo la ultima la Circular 5/95 
modificada parcialmente por la Circular 3/96. 

Los continuos cambios que afectan a esta normativa 
y la concepci6n de estas instrucciones como manual 
de usuario obligan a que su actualizaci6n se realice 
mediante la publicaci6n completa de la Circular con cier­
ta frecuencia, para asl facilitar su manejo por parte de 
los operadores econ6micos. 

Por ello, a fin de recoger 105 cambios previstos en 
la normativa comunitaria para 1997 y adecuar estas 
instrucciones a las nuevas necesidades, se publica una 
nueva Circular que incluye las siguientes modificaciones: 

Supresi6n del c6digo de paıs que identificaba a las 
Islas Canarias (021): A partir del 1 de enero, Islas Cana­
rias pasan a formar parte del territorio estadıstico de 
la Comunidad y por tanto deja de tener c6digo propio 
y pasa a estar incluido en el c6digo 011 con la Peninsula 
y Baleares. Esta modificaci6n no afecta a la forma de 
documentar los envıos entre las citadas Islas y el resto 
de la Comunidad, salvo en 10 que respecta a utilizar 

el c6digo 011 en vez del 021, ya que sigue sin formar 
parte del territorio CE a efectos dellVA. 

En el mismo caso que el anterior se encuentran 105 
departamentos de ultramar franceses (Guadalupe, Guya­
na, Martinica y Reuni6n) que a partir del 1 de enero 
pasaran a formar parte del territorio estadistico de la 
Uni6n Europea como parte del territorio estadistico fran­
ces (c6digo 001). 

Modificaci6n de la estructura del c6digo de restituci6n 
aprobados por el R. (CE) numero 2230/96; este c6digo 
que hasta el 31 de diciembre contaba con once dıgitos, 
ha pasado a estar formado por doce dıgitos: Los ocho 
primeros corresponden al c6digo de nomenclatura com­
binada y 105 cuatro ultimos es un c6digo adicionat que 
comienza siempre por 9, y que debera ser declarado, 
cuando el exportador se acoja a los beneficios de la 
restituci6n a la exportaci6n, en las subcasillas tercera 
o cuarta de la casilla 33. 

Supresi6n de la obligaci6n de declarar el tipo de cam­
bio aplicable a las divisas facturadas, tanto en las ope­
raciones de importaci6n como en las de exportaci6n (ca­
silla 23 del DUA). 

Inclusi6n de dos nuevas claves de reducci6n aran­
celaria (casilla 36) para 105 despachos de importaci6n: 

Clave 98: Esta clave se utilizara en 105 destinos espe­
ciales previstos en la normativa comunitaria que no vie­
nen recogidos en el TARIC con una posici6n estadıstica 
espedfica, ası como aquellos supuestos que la normativa 
nacional preve en que es necesario justificar el destino 
de la mercanda. 

Clave 82: Para la mercanda prevista en el anexo I 
del R. (CE) numero 1602/92, que se acoja a las medidas 
arancelarias especiales de Canarias (MEA) ası como a 
una reducci6n del derecho «antidumping». 

Modificaci6n de 105 c6digos de regimen aduanero 
ala importaci6n (casilla 37): 

Supresi6n de los regimenes aduaneros 02 y 05. 
Modificaci6n de la descripci6n del n\gimen 42 para 

incluir 105 despachos de mercanda comunitaria con 
exenci6n de iV A. 

Inclusi6n, en los regimenes de importaci6n temporal, 
varios regımenes precedentes que informen sobre la 
situaci6n anterior al despacho de la mercanda: Regi­
menes 71, 78 y 53; este ultimo se utilizara, tambien, 
en aquellos supuestos de medios de transporte intro­
ducidos en el territorio aduanero de la CE por sus propios 
medios, amparandose en la normativa sobre importaci6n 
temporal de medios de transporte. 

Modificaci6n del texto de regimen nacional PZZ que 
debera utilizarse en los supuestos en que fueran de apli­
caci6n para una misma partida de orden mas de un 
regimen nacional de provisionalidad. 

Inclusi6n de una nueva clase de regimen nacional 
(EPP) para 105 supuestos de reimportaciones de mer­
canda en regimen de perfeccionamiento pasivo, con 
franquicia de derechos. 

Nuevas instrucciones sobre el contenido y la forma 
de declarar la casilla 40, relativa a 105 datos de la decla­
raci6n su maria. 

Nueva redacci6n de la casilla 47 para adaptarla al 
nuevo tratamiento informatico; en lineas generales, se 
trata de que es necesaria una correcta declaraci6n de 
bases imponibles y tipos no 5610 cuando exista una deu­
da a ingresar por levante, sino tambien en el supuesto 
de que deba calcularse el importe de la garantia nece­
saria para avalar el cumplimiento de condiciones pos­
teriores al levante de la mercanda. 

Inclusi6n, en esta ultima casilla, de una nueva clase 
de «moda li dad de pago» (La X) para contemplar aquellos 
casos en los que existiendo una deuda tributaria, el 
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importador es dispensado de presentar garantfa, por 
ejemplo, en los supuestos recogidos en la normativa tri­
butaria nacional de entidades publicas. 

Adici6n de un nuevo c6digo de «tipo de garantfa» 
(N), casilla B, para los supuestos de despachos con pen­
dencias, en los que el importador fuera expresamente 
dispensado de presentar garantfa. 

Menci6n expresa en el apartado de «Autorizaciones» 
de la casilla 44, en exportaci6n, de c6mo debe declararse 
en el caso de que una misma expedici6n esta sujeta 
a la presentaci6n de dos tipos de autorizaci6n, por ejem­
plo, que se trate de la exportaci6n del producto com­
pensador resultante de una operaci6n de perfecciona­
miento activo y que deba presentar un certificado de 
restituci6n por tener algun componente que se acoja 
a dicho beneficio. 

Supresi6n del capftulo referido al SISEXPRO al haber 
sido suprimido dicho procedimiento por Resoluci6n 
de 29 de abril de 1996 (<<Boletfn Oficial del Estado» 
de 17 de mayo). 

Se actualiza al anexo II-A: La modificaci6n mas sig­
nificativa es la de las Islas Canarias y los Departamentos 
de Ultramar franceses, anteriormente explicada. 

Se modifica el anexo iX para incluir los nuevos 
c6digos de unidades suplementarias 0 fiscales: HP, WA 
YWB. 

Por todo ello, este Departamento de Aduanas e 
Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria acuerda 10 siguiente: 

Primero.-Se aprueban la» Instrucciones para la for­
malizaci6n del Documento Unico Administrativo (DUA) 
que se adjuntan como an·exo. 

Segundo.-Quedan derogadas las Circulares 5/95 y 
3/96 y todas aquellas instrucciones de igual 0 inferior 
rango incompatibles con las instrucciones contenidas 
en la presente Circular. 

Tercero.-Las remisiones hechas a las circulares que 
se derogan, se entenderan referidas a la presente Cir­
cular. 

Cuarto.-La presente Circular sera de aplicaci6n a 
partir del 1 de enero de 1997. 

Madrid, 9 de diciembre de 1996.-EI Director del 
Departamento, Joaquin de la Llave de Larra. 

IImos. Sres. Delegados especiales de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria. Delegados de la Agen­
eia Estatal de Administraci6n Tributaria, Sres. Jefes 
de las Dependencias Regionales de Aduanas e 
Impuestos Espeeiales y Administradores de Aduanas 
e Impuestos Espeeiales. 
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ANEXO 

CAPITULO 1'. 

INSTRUCCIONES PRELlMINARES 

A) COMPOSIC1ÔN DEl OOCUMENTO.- Consta de 9 ejemplares, (ocho de uso 
comun en la eE y əl suplementario nadonaı autorizado por la reglamentaci6n 
comunitaria), numerados dəl 1 al 9. Se presentan ən Iəgajos 0 series que 
incluyen 10$ ejemplares necesarios para əl cumplimiento de las fonnalidades 
relativas a una fasa 0 a varias fasas sucesivas de una operaci6n de intercambio 
de mercancias (importaci6n, importaci6n via ED!, exportaci6n, exportaci6n via 
EDI, exportaci6n + transito 0 trtınsito). Las series previstas son las siguientes: 

Seriə .. 1 .. : fomıado por 10$ ejemplares nOs 6, 7, 8 Y 9. 

Səriə "ITP": formada por 10$ ejemplares nOs 8 y 9. 

Seriə "e"': formada por 105 ejempləres nƏs 1, 2, 3, 4 Y 9. 

Səriə "ETP": formada por 10$ ejemplares nOs 3 y 9. 

Serie "er': formada por 105 ejemplares nOs 1, 2, 3, 4, 5, 7 y 9. 

Serie 'T' : fonnado por los ejemplares nOs 1. 4. 5, 7 Y 9. 

Serte "0" : fomıado por el ejəmplar n° 4. 

Existe tambiı!ın una seıie ~bis" por cada una de las səriəs anterionnente 
citadas ("1 bis", "E bis", əıe.), compuesta por 10$ ejəmplares compləmentarios 
correspondientes. 

La utilidad de cəda grupo sə əxplicə ən los Capitulos relaüvos a cada tipo 
de operaci6n. 

B) UT1UZACIÖN OEl DOCUMENTO UNICO AOM1NISTRATIVO (OUA).- Se 
empleara para La dedaraci6n ante Ios servicios de Aduanas de' 

1.- Mercan<:ia no <:omunitaria. 

a) para su despacho 8 libre practicə 0 8 consumo; 

b) para su inclusi6n bajo cualquiər otro regimen aduanero. induido 
el transito comunitariO; 

c) para su reexportaci6n fuera del territorio aduanero de la 
Comunidad; 

2.- Mercancia comunitaria. 

a) para su exportaci6n; 

b) ən los inlercambios entre partes de! territorio aduanero de la CE, 
cuando en una de ellas sean de aplicaci6n las disposicianes de la 
Oirectiva 771388ICEE, y la otra esta exduida del amMa de 
əplicəci6n de la misma; 

c) en los intercambios entre partes del territorio comunitario donde 
no seən de aplicə'ci6n las disposicianes de la Directiva 
nl388JCEE: 

d) para amparar la circulaci6n por el territorio aduanero comunitario 
de mercanc:ias previamente despachadas de exportaci6n en un 
Estada miembro distinto del Estado miembro de Salida efectiva. 

3.- Las produclos de la pesca: 

a) extraidas ən las aguas territoriales de un tercer pafs por buques 
matriculadas en un Estado miembro; 

b) extraldos fuera del mar territorial de la CEE por buques 
matriculados en un pais tercero; 

c) y aquellos, procedentes de cəpturas distintas de las 
contemplədas en los apartados a) y b) anteriores, en que: 

La entrada ən el interior del pafs este sujeta al IVA y no 
proceda la exenci6n prevista en el articulo 59 de la Ley 37192. 
o bien, ~ 

no se pueda justificar el cəracter comunitario de la pescə. 

4.- Mercanc(as pro<:edentes de Ceuta y Melil1a para su importacion ən 
la Pen(nsula y Baləaras, 0 en las Islas Canarias 

5.- Mereancfas de cualquier procedencia que se despachen de 
Importacl6n 0 exporta<:lon en Cəuta y Melilla. 

6.- En aquelloS otros casos en que una nonnativa <:omunitaria asl 10 
disponga expresamente. 

C) FORMA DE PRESENTACI6N.- EI documento debera cumplimel)tarse en el 
idioma espaool e ira escrito a miı.quina 0 per procedimientos de impresi6n 
electr6nicos. 

Habrtı.n de observarse estıictamente Iəs disposiciones relativas a mOdelo, 
calidad de papal y fonnato də los fonnularios. Solo con autorizaci6n expresa del 
Oepartamento de Aduanas e II.EE. podra ser fomıalizado en papel "vIrgen-, en 
el supuesto de impresi6n per procedimientos informaticos. 

Los datos debəran ir encajados perfectamente dentro de sus cəsillas, na 
pennitiendose entrerrenglonaduras nr raspaduras. No se pennitiran 
modificəciones ən aquellas casillas cuyo contenido consista ən un c6digo 0 en 
una clavə. Las rectificaciones que fueran necesarias hacer en el resto de las 
cəsillas, seran realizədas tachando el dato err6neo y anadiendo a continuaci6n 
el dato valido. Dichas modificəciones seran refrendadas por el declarante y 
visadas expresamente por la Aduana. 

EI dacumento sera ən todas sus casiUas y copias perfectamente legible. 
En cəso de incumplimientp de cualquiera de estas nonnas, tos servicios de la 
Aduana deberan exigir la presentaci6n de un nuevo formulario 

En los supuəstos ən que el operador este autorizado a la presentaci6n de 
la declaraci6n aduanera por EDI, cuando se exija un ejempıar sobre papal əste 
debera cumplir las formalidades anteriores. 

D) UN1FORMIDAO.- Podran incluirse varias mercanclas en un solo DUA, siempre 
que el contenido de las cəsillas 1 a 30 del mismo sea comun a todas ellas, a 
əxcepci6n de: 

a) las casillas 2 y 16 (ExpedidorlExportador y pais de origen, 
respectivamente) ən las declaraciones de introducci6n1importaci6n, y 

b) la cəsilla 8 (Destinatario) en las declaraciones de transito, en los 
supuestos de grupaje. 

E) DECLARANTE.-· Es la persona que efectua la dedaraci6n en la Aduana en 
nombre propio 0 la persona en cuyo nombre se realizə la declaraci6n ən 
Aduana. 

Esla persona debera eslar en condiciones de presentar. 0 hacer que se 
presente al sərvicio de Aduanas competente, la mercancia de que se trate y 
todos 105 documentos cuya aportaci6n aste prevista en la normativa 
comunitaria. 

se podra hacer la dedaraci6n : 

a) en nombre y por cuenta propios; 

b) en nombre y por cuenta ajenos; 

c) 0 bien, en nombre proplo y por cuenta ajena. 

F) FIRMA. - EI ejemplar destinado a la Administraci6n, debera lIevar la firma onginal 
del dedarante. Dicha firma le compromete en relaci6n con: 

La exactitud de los datos que figuran en ei documento. 

La autentıcidad de los documentos unidos al DUA. 

Eı respeto a las obligaciones inherentes a la inclusi6n de las 
mercancias en el regimen solicitado. 

Cuando se utilicen procedimientos de presentaci6n de la declaraci6n 
sobre soporte magnetıco 0 por sistemas de transmisi6n etectr6nica de datos. los 
interesados pendran solicitar a este Departamento la 5usütuci6n de la fimıa 
manuscrita por otra tbenica de identificəci6n quə təndra los mismos efectos 
juridicos que la primera. 
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CAPITULO :ZO 

INTRODUCCIÖN IIMPORTACIÖN 

2.1.·PRELlMINAR 

2.1.1.- COMPOSICIÖN DEL OOCUMENTO (DOC.SERIE 1) 

El juego del forrnulario MDocumento (ınicoM esta constituido por 105 siguientes 
ejemplares: 

Ejemplar n° 6. para la Aduana de introducci6n1importaci6n. 

Ejemplar n° 7, para la elaboraci6n de la estadistica de Comercio Exterior 

Ejemplar n° 8, para ei interesado. 

Ejemplar na 9, sera empleado para autorizar əl levante de las 
mer{:aneias. 

2.1.2.- DEFINICIONES. 

A 105 efectos d Əsla Circular, se entendera por: 

1. Mlntroducci<',n". Entrada ən la Peninsula y Baleares 0 ən las Isləs 
Canarias. de mercancfas comunitarias. 

2. "lmportaci6n". Entrada ən La Peninsula y Baleares 0 ən Iəs Islas 
Canariəs de mercancias no comunitarias, 0 entrada de rnercancia 
comunitaria 0 no comunitaria ən Ceuta y Malilla. 

3. "Reintroducci6n", Entrada en La Peninsula y Baleares de mercancias 
comunitarias previamente expedidas temporalmente a otra ərea del 
territorio aduanero comunitaıio donde na səan də aplicaci6n las 
disposiciones de la Directiva 771388/CEE 0, entrada en Iəs Islas 
Canarias de mercancias comunitarias previamente expedidas 
temporalmente a otra ərea del territoıio aduanero comunitario dondə səa 
o no de aplicaCi6n las disposiciones de la Directiva eitada. 

4. "Reimportaci6n". Entrada en la PeninsuJa, Baleares e Islas Canarias de 
mercancias que anterionnente fueron exportadas temporəlmente a un 
pais tercero. 

5. "Mercancias de relomo". Importaci6n de mercancias eomunitarias 
exportadas defınitivamente que se reintroduzcan acogiendose a 10 
previsto ən el C6digo Aduanero, arts. 165 a 187 

2.2.- DOCUMENTO COMPlETO DE IMPORT ACIÖN 

2.2.1.- OPERACIONES QUE PUEDEN FORMALIZARSE CON DOCUMENTO 
COMPLETO 

1.- Introdueei6n definitiva 0 temporal de mercancia comunftaıia que debə 
doeumentarse con DUA: 

mercancia procedente de parte del territcirio aduanero de La eE 
donde no se~ de. ~pHç;;ıci6n La Directiva 77138Ş/CEE də: Cün;;;:;j;::, 
y viceversa (1); 
mercancias euya introducci6n implique la realizaei6n del hecho 
imponiblə de impartaci6n a efectos dellVA y no este exento (2); 
mercancia procedente del PıincipadO de Andorra y la Republica 
de San Marino. 

2 - Impoıtaei6n definitiva 0 temporal de mercancias procedentes de 
terceros paises 

3.- Importaci6n de mercaneia no comunitaıia procedente de dep6silos 
francos 0 zonas francas. 

4.- Introducci6n fımportaci6n en las Islas Canaıias de mercancia de 
cualquier procedencia. 

5.- Importaci6n ən Pəninsula e IsJas Baleares de mercancia procedente de 
Ceuta 0 Melilla y de cualquier otro territorio de un Estado miembro quə 
no. sea territoıio aduanero de la eE (Ver ANEXO II-A). 

6.- Importaci6n en Ceuta 0 Melil\a de mercancia de eualquier procedencia, 
excepto de la Peninsula y Baləəres 0 də Iəs Islas Canaıias. 

7.- Dedaraci6n də vinculaci6n də mercancia bajo un regimen aduanero də 
importaci6n temporal. də pərfeccionəmiənto activo. 0 de transfonnaei6n 
bajo control aduanero, 0 de un regimen fiscal de perfeecionamiento 
activo 0 de importaci6n təmporal. 

8.- Despacho a consumo də mercancia no comunitaria previamente 
vinculada a un regimən aduanero 0 fiscal de perfeccionamiento activo, 
importaci6n temporal, transfonnaci6n bajo control aduanero 0 deposito 
aduanero. 

NOTAS: 

(1) En el Relno de Espafıa, Canaıias; en la Rep(ıblica Francesa, los Departamentos de 
uHramar y en la Republica Heliınica, Monte Athos. 

(2) Por ejemplo: pesca de anura no incluida en la exencl6n prevista en el art. 59 de la Ley 
37/92. 

2,2.2.- INSTRUCCIONES REl.ATIVAS A LAS QIFERENTES CASlllAS DEL 
DOCUMENTO, 

LA 
ADUANA DE OESTINO 

Obligatoria. 

Espacio reservado para numeraci6n y registro del doeumento. Constara 
de 11 digitos, de los que el dedarante debera reJlenar solamentə los cinco primeros, 
corresporıdientes al c6digo aduanero del recinto por dondə se efectUe la operaei6n 
(ANEXO 1) y, a continuaei6n separado por un gui6n, al ultimo digito del aı"io en curso 

Los seis fƏstantes səran formalizados por la Aduana por procedimienlo 
mecanıco. 

SubcasiJlas 1 Y 2: Obligatorias 
Subcasillas 3: No se cubrira 

Las subcasillas 1 y 2 səran eumplimentadas de la forma siguiente : 

Subcasilla 1.- Identifica əl estatuto de las mercancias (comunitaria, terceros, ete.), 
mediante las siguientes claves' 

COM Introducci6n en parte del tərritorio .aduanero de la Comunidad donde se 
aplican las disposiciones de la Directiva 771388ICEE, de mercancia 
comunitəria procedente de otra zona del tenitorio aduanero de la 
Comunidad donde no sea de aplicaci6n dicha Directiva y, viceversa. 

IM 

EU 

Dedaraci6n de introducci6n de pesca de altura con carıicter de mercancia 
comunitaria. 

Dedaraei6n de inelusi6n bajo cuaıquier regimen aduanero de mərcancias 
procedentes de un tercer pais 0 de Ceuta y MəliJla (excepto relaeiones 
con la AELC). 

Dəelaraci6n de indusi6n de mercancias no comunitarias bajo un regimen 
aduanero ən destino, en el marco de un intercambio con otro Estado 
miembro. 

D~!e~3::::6f! de imp0rla(;iôn ~n Cçü!a '1 Mem!~ de ~e!""r~nc!~!::, ı:.l...!~!~uiera 
que sea su procedencia. 

Declaraci6n de importaci6n de mercancia proeectente de un pais de la 
AELC. 

Subcasilla 2.- Identifica el regimen y/o destino aduanero solicitado para las 
mercandas objeto del trafıco, con las siguientes claves: 

o Despəcho a libre practica. 

Este c6digo {l0 debera utilizarse en el caso de mercancias reimportadas eomo 
consecueneia de una operaei6n də exportaei6n tamporal (vease c6digo 6). 

4 Despaeho a consumo. 

Se incluyen, tambien, en əstə c6digo: 

a) las mercancias de ratama acogidas al Reglamento CEE 2913/92 (arts 
185 a 187); y 

b) la vinculaci6n de mercancias al regjmen de Perfeccionamiento Activo. 
sistema de reintegro. 

No debera utilizarse en los casos de reimportaei6n (vease c6digo 6). 
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5 Importaci6n Temporal. 

Este c6digo induye, La vinculaci6n de mercancias aı regimen aduanero y fiscal 
de Importaci6n Temporal y de Perfeccionamiento Activo, sistemə de 
suspensi6n. 

6 Reintroducci6n!Reimportaci6n. 

9 1 mnsfonnaci6n de mercancia bajo oontrol aduanero y otros regimenes 

2 EXPEOlOORlEXPORTAOOR N° 
Obligətoria. 

Debera indicarse el nombre 0 raz6n social y la direcci6n completa del 
proveedor, sea 0 no el vendedor. 

En əl supuesto de inlegraci6n de varios $oli6tos de Levanle Previo (SLP) 
en los que la Aduana haya autorizado excepcionalmente la presentaci6n de un solo 
DUA con varios proveedores, se pondra la menci6n "VARIQSM, debien<1o adjuntarse 
ən este caso, La lista de didlos provaedores ən la que figuren sus nombres 0 razones 
sociales y sus direcciones complətas. 

13 
FORMULAR.LiO_S ___ ~ Obligatoria, salvo excepciôn. 

Unicəmente se cubrira cuando el documenlo se componga de varios 
fonnularios (Ver Apartado 2 3) En este caso se confonnara de la manera siguientə: 

Subcasilla 1'.- Se pondra el numero correlativo de orden del fonnulario. 

Subcasilla 2'.- Se expresara el numero total de fonnularios. 

1. LlSTAS DE CARGA 
QcasionaJ. 

Se indicara en su caso. el numero. en cifras. de las listas de carga. Estas 
son documentos regulados en La nonnativa sobre trlı:nsito comunitario, que puaden 
adjuntarsə a los T-1, T-2 6 T-2L. Solo se cumplimentara la casilla, si la expedici6n 
viniera acompariada por esos documentos 

No ha de confundirse la lista de carga con el ·Packing-listM, documento 
que se referenciara exdusivamenle en la casilla 44. 

15 PARTIDAS 
Ob[igatoria. 

se indicariı el numero total de partidas de orden declaradas per el 
interesado en el conjunto de fonnularios que componen el documento. Nonnalmente, 
coincidira con el total de casiJIas 31 ulilizadas, salvo que, por necesidad de espacio. 
~!.!b!cr.::. dG ~:":":p!e3~," ;jQ:; ~ ~:!S .::;;'!s11:.:::; :: ~ ~!;:= ~d~!"'!ti!~~!" !.!rıa misrnij iTıƏiCƏncia. 

1

6 TOTAL BULTOS I 
L. _____________ " Ob1igatoria. salvo əxcepci6n. 

se indicara el numero total de bultos, considerando como tales las 
unidades fisicas aisladas, incluido el ·panet-. En caso de graneles asta casilla ha se 
cubrira 

7 NUMERO DE REFERENCIA 
No se cubrirƏ. 

18 DESTINAT ARIO 
Obligatoria. 

Se consignariı et nombre 0 raz6n social y La direcci6n comp!ota de la 
persona a la Que va destinada la mercancia. 

Cuando se trate de personas na residentes ən Esparia Que estfm 
obligadas a nombrar representante fiscal. si əsla no fuerə ei Agente de Aduanas, se 
consignaran en esta casilla [os datos lanto de la persona a la que va destina la 
mercancia como [os de su representante. 

A continuaci6n de ~W debera esCtibirse el numero de identifıcaci6n fiscal 
del destinatario 

aL Residentes ən Esparia· el NIF (numero de identificaci6n fiscal) , si fuera 
infeıior a 8 digıtos debera completarse con ceros a La izQuierda. 

b) No resıdenles ən Espana: 

b.a) Residentes an otro Estado miembro en el que əstan identificados 
como sujetos pasivos delIVA: 

Si hubiera nombrado representante fiscal que no fuera el 
Agente de Aduanas. se indicəra el NIF del citado 
representante, consignandose en el resta de la cəsiUa aı NlF 
del destinalario de la mercanda precedida de la dave 
alfabetica del Estado que 10 expidi6. 

_ Si no fuera necesario actuar a traves de un representante fiscal 
o este fuera el propio Agente de Aduanas, se indicara el N[F 
intracomunitario del importador. 

b.b) En los deməs casos: se declararan 105 datos como ən el punto 
b.a) anterior, pero indicando, en vaz de !!F intracomunitario, el 
NIF otorgado per la Adminislraci6n tr:' tana espai'ıola 0, si se 
tratara de una expedici6n no comerı 1, el n° de pasaporte 
precedido de la letra 'r. 

9 RESPONSABlE F[NANCIERQ N° 
No se cubrira. 

10 PAIS UlTIMA 
PROCEDENCIA No se cubıira. 

1" 
PAIS TRANSIPRQD 

No se cubrirƏ. 

12 ELEMENTOS DEL VALQR 
Obligatoria, salvo excepci6n. 

En esta casilla habriın de consignarse, en su caso, las cantidades a 
incrementar y deducır del valor facturado (casilla 22), a fin de configurar el precio de! 
articulo (Casillals 42) 

En [a primera parte de la misma se hara constar en pesetas, precedido del 
signo M+", la cantidad a incrementar que debera coincidir con el total de! apartado B 
de! fonnulario DV1 (Dedaraci6n de los e[ementos relativos al Vafor en Aduanas) en 
el supuesto de presentaci6n de este documento 

En [a segunda parte, precedido del signo M_~, se resenara la cantidad, en 
pesetas. a deducir Que. en e[ caso de presentarse el fonnulario DV1. debera 
coincidir con el lota[ de! apartado C del mismo 

En e[ SIJpUesto de Que ;an un mismo despacho se presenten mercancias sujetas 
a pago a[ proveedor y envios gratuitos, el va[or en Aduana de estas u[limas se 
consignara en esta casilla como un incremenlo mas. 

PAC 
No sə cubrirƏ. 

14 DECLARANTElREPRESENTANTE N° 
Obligatoria. 

Esta casilla liene una doble funci6n: 

1.- Nombre de[ declarante y nO: 

a) Cuando el declarante sea el mismo que el destinatario (casilla 
8), se consignariı la pa[abra "destinatano" . En MNOOI se colocara 
el mismo numero d,e N.I.F. de la casilJa 8. 

b) Cuando se efectue el despacho con intervenci6n de.un Agente 
de Adt.ıanas, se consignam s610 el nombre liel mismo. En "NO" 
se pondra el c6digo correspondiente al agente, que le fue 
otorgado por el Centro Oirectivo. 



BOE num. 309 Martes 24 diciembre 1996 38287 

2.- Forma de representaei6n. 

Cuando se efectıie əl despacho con la intervenci6n de un 
Agente de Aduanas, a continuaci6n del "NO" y separado de! mismo por 
un gui6n, se pondra una sigla de acuerdo con las siguientes opciones: 

P Cuando əl Agente actue en nombre propio y por cuenta de 
su comitentə. 

Cuando əl Agente actue ən nombre y per cuenta de su 
comitente. 

NOTA: Cuando se trate de una operaci6n realizada por una persona OD 

resldente ən Espai\a que 00 estuviera obligada a tener representante 
fiscal 0 hubiera nombrado como tal al Agente de Aduanas, 6ste 
debera 8ctuar ən nombre propio y por cuenta de su comitentə. 

Obligatoria. 

Indiquese əl nombre descle əl cual se expoıtan [as mercancias. Eri caso 
de que se haya producido parada u aparsci6n juridica ajana aı transporte en un pais 
intemıedio se considerartıı esta uttimo el pais de exportaci6n. 

Subcasilla aL: Obligatoria 
Subcasilla b): No se cubrira 

Subcasi11a aL.- se cubrira con el c6digo correspondiente al pais consignədo en la 
casillə anterior (Vease ANEXOS ii Y III). 

En el supuesto də introducciones/importaeiones de productos de la pesca 
de altura se consignara: 

1

'6 

a) si el producto procede directamente de alta mar (haya habido 0 no 
transbordo en alta mar), el c6digo correspondiente al pais de 
matrieulaci6n del buque que haya efectuado la captura. 

b) si hubiera sido transbordada en un puerto, el c6digo correspondiente aı 
lugar de! transbordo. 

PAIS DE ORIGEN 
Obligatoria. 

Indiquese el pais de origen de la mercaneia. Si el documento eomprende 
varias parudas de orden con origenes diferentes se hara eonstar la palabra 
"VARIOS". 

PAIS DE DESTINO 

Subcasilla al.- se cumplimentartıı· 

No se eubrira. 

Subcasilla aL: Ocasional 
Subcasilla b): Ocasional 

• cuando los bienes que se deCıaran de importaci6n se destinen 
directamente a otro Estado de la CE acogiendose a la exenei6n de IVA 
prevista en el art. 27.12 de la ley 37192. En este caso sə consignara el 
c6digo dəl Estado miembro de destino de .Ia mercaneia (ver ANEXO II). 

en las operacionəs descritas ən el Apendice Xi. En əstə caso se 
consignara el c6digo 949 0 951 segun se trate de un buque 0 aeronave 
con matricula national 0 de otro Estado miembro (Ver ANEXO III). 

Subcasilla bL.- Se hara constar, salvo que se haya cumplimentado la subcasilla a), la 
dava de la provincia de destino final de las mercancias, segun la codificaci6n del 
ANEXOIV. 

18 IDENTIOAD Y NAC10NAUDAD DEl MEDIO 
DE TRANSPORTE A LA llEGADA Na se cubrini 

19 CTR (CONTENEDORES) 
Obligatoria 

Se indicara si, en el momento de cruzar La frontera exterior de la 
Comunidad, la mercancia venia transportada 0 no en contenedores, con arreglo a las 
siguientes davəs: 

o Mercancias NO transportadas en contenedores. 
1 Mercancias Si transportadas en contenedores. 

En 105 supuestos de introducci6n de mercancia, se consignara la misma 
informad6n pera referidə al momento de entrəda ən la PeninsulƏ y Baleares 0 en las 
Isləs Canarias. En Iəs importaciones en Ceuta y MeliJIa dicha informad6n vendra 
referida a la entrada en əstas localidades. 

$ubcasillas 1, 2 y 3: Obligatorias 

Subcasilla 1-.- Se indicara el c6digo ineotemıs que determinə las condieionəs de 
entrega segun la columna nCödigo" del ANEXO v. 

Subcasilla 2-.- Se precisara el nombre del punto geografico a que se refiere el c6digo 
anlerior, segun la columna "Lugar que se debe predsar" del ANEXO V. 

Subeasilla 38
.- Se indicariı uno de los c6digos siguientes: 

1 lugar situado ən əl territorio espafioJ. 
2 Lugar siluado ən otro Estado miembro. 
3 Otros (Iugar situado fuera de la Comunidad). 

21 IDENTIDAD Y NACIONALlDAO MEDIO DE 
TRANSPORTE ACTIVO EN FRONTERA Obligətoria 

Subeasilla 1. - Se indicara la elase de medio de transporte empleado (cami6n, 
bərco, avi6n, vag6n) y su identidad (mətrieula, noinbre, ete.), en el momento de 
cruzar la frontera exterior de la CE 0, en caso de envios intracomunitarios y en las 
importaeiones en Ceutə y Melilla, en el mornento de presentarse a despacho. Cuando 
la mercancia sea transportada ən varios medios a la vaz, se considerara el propulsor 
(cami6n sobre barco, sera el barco; tractor con remolque, sera el lractor, ete.). 

Subcasilla 2. - Se pondriı la eləvə del pais tercero 0 Estado miembro donde esta 
matrieulado el medio de transporte (Anexo II) 

No obstante, ən los casos de: 

envios postales 
transporte por ferrocarril. 
transportə por insta[aciones fijas, la eləve seri: 

Obligatoria 

000. 

Subcasil1a 1.- Se indicara la clave de la divisa que figura en La factura comercial 
(ANEXO Vi). En [os supuestos de envios gratuitos. ventas en consignaci6n 0 euando 
na exista importe de la expediei6n, se eonsignarə 000 

Subcasllla 2.- Se consignara el importe total que figura ən la factura comercial 0 no 
comercial (profomıa, a əfectos əstadisticos, əıe.), aunque no hubiera movimiento de 
divisas. Si no existe factura (envios gratuitos, entradas en Dep6sitos 0 Zonas 
Francas. ele.) se pondra 0 

NOTA.- No podran expresarse decima1es. En el caso de que la factura 
10$ contemplara, se utilizaran las nonnas establecidas sobre 
redondeo. 

TIPO DE CAMBIO 
No se cubrirƏ. 
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Na obstante, a efectos del calculo del valor ən aduana de la mercancia 
Que debə ser dedarado ən Ials casilla/s 42 del DUA. se recuerda Que la normativa 
50bre əl tipo de cambio aplicable əs·la contenida ən el Reglamento CEE 1766/85 de 
la Comisi6n modificado por əl Reglamento CEE 593/91, y la Circular 1022 de la 
DireCCi6n General de Aduanas e II.EE. de fedla 18 de junio de 1991 

24 NATURALEZA 

TRANrCCICıN Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias. 

Se indicara el c6digo correspondiente, fonnədo por dos digitos, el 
segundo de 105 cuales desarrolla la informaci6n aportada por el primero, segun las 
opciones que figuran en las columnas A (1" dlgito) Y B (2" digito) del ANE?<O-XII. 

25 MODO DE TRANSPORTE 
EN FRONTERA. Obligatoria. 

Se indicəra La modalidad correspondiente al media de transporte activo ən 
que han entrado las mercancias ən el territorio aduanero de la CE 0, en el caso de 

envıos intracornunitarios, en el Estado 0 ərea correspondiente, segun las siguientes 
c6digos de una cifra: 

1 Trənsporte maritima. 
2 Transporte por ferrocarri1. 
3 Transporte por carrelera. 
4 Transparte əereo. 
5 Envios Postales 
7 Instalaciones de transportes fijas 
8 Transporte por navegadôn interior. 
9 Propulsi6n propia. 

26 MODO DE TRANSPORTE 
INTERIOR. Ob1igatoria, satvo excepci6n. 

Debera declararse La modalidad correspondiente al media de transporte 
utilizado en el momento de la lIegada de la mercancia, mediante los c6digos previstos 
en La casilla 25. 

S610 se reHenara esta casilla en el cəso de que las formalidades de 
importaci6n no se efectUen en el punto de entrada en la Comunidad. 

27 LUGAR DE DESCARGA 
No se cubrira. 

28 OATOS FINANCIEROS Y BANCARIQS 
No se cubrira. 

\

29. AOUANA DE ENTRADA \ 

L. __________ ...J Ocasional. 

se indicara la Aduana de entradə de la mercaneia ən el territoıio 
aduanero de la eE cuando esta fuera dlferente a la de despacho, seguida de la dave 
alfab6tica de! Estado miembro de que se trate (ver Anexo II). 

Obligatoria. 

se precisara mediante los c6digos de ubicaci6n establecidos por cada 
Aduana, €ii lugar donde se encuentran situadas las mercancias dentro del recinto 
aduanero. 

31 8UL TOS Y DESCRIPCICıN DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION·NUMERO Y CLASE. 
N° CONTENEDORlES.- NUMERO Y CLASE. 

Obligatoria. 

Se indicəra en esta casilla 

Numero de bultos, refiriendose a los de la partida de orden. En 
mercancias sin envasar se expresarə el numero də astas 0 la 
expresiôn "a granelM 

ən su caso, siendo en tal circunstancia obligəda la 
precisi6n del peso bruto.en kilos (casllla 35) 

Clase, (paquetəs, pallets, sacos, ete.) 

Marcas y numeraei6n, refııiendose a las ostentadas exteriormente por 
los bultos, induyendosə tambien las marc,as de identificaci6n de los 
contənedores. 

Oescıipci6n, entendiendose como tal la denominaci6n de mercancias, 
en terminos suficientemente daros para su identificaci6n y dasifıcaci6n 
arancelaria a nival de subpaı1ida TARJC y, en su caso, del c6digo 
adlclonal. 

• Datos necesərios: 

para la aplicaci6n de las disposiciones que regulan el regimen 
aduanero solicitado. 

• para la aplicaci6n de la normativa del Impuesto sobre el Valor 
Afıadido. 

para la aplicaci6n de La norrnativa de Impuestos Especiales (ver 
Apendice iV). 

NOTAS.-

1.- En caso de que un mismo bulto comprenda mercancias de dos 0 mas 
partidas de orden. debera hacerse constər los dalos del mismo an las 
diversas casillas 31 afectadas, anadiendo la expresiôn MPARTEH en 
todas ellas, exceptuando la ultima ən la que se consignara "RESTOM. 

2.· Cuando por necesidades de cumplimiento de esta casilla fuəra 
insuficiente el espacio, se utilizaran solo a əste efecto los forrnularios 
complementarios que fueran necesarios, (ver apartado 2.3.). 

PARTIOA N° 
Ocasional. 

Se indicarə el numero de orden de la partida. Cuando la declarad6n 
tuviera una sola partida, asl expresada en la casiJIa 5. se dəjara en blanco. 

COOIGO DE LAS MERCANCIAS 

I I I I Subcasitlas 1, 2 : Obligatorias 
Subcasillas 3, 4 Y 5: Ocasionaləs 

A- Codificaci6n general. 

Subcasilla 11
., 

Subcasi!la 21 ., 

SubcasiUa 31 
.• 

Subcasilla 41.~ 

SUbcasilla 51 ._ 

Se indicarən, sin separaci6n de puntos, las ocho primeras dfras 
del c6digo T ARIC correspondiente. 

se indicaran, sin separaci6n de puntos, las cifras de orden 9 y 10 
del c6digo TARIC correspondiente 

Espado reservado para əl c6digo adicional TARIC, si \0 hubiəra. 

Espacio reservado para un 2° c6digo adidonal T ARIC, si ıo 

hubienı. 

Solo se utilizsra en əl supuesto de mercancias sujetas a 
Impuestos Especiaıes, consignando en ella el c6digo de epigrafe 
correspondiənte a cada dasa de produeto. segun la tabla de! 
ANEXO Vii y, en su cəso, el caracter identificativo. "S", -e" 0 "N", 
cuando se əcoja al regimen suspensivo 0 a~ün supuesto de 
exenci6n (Ver ApendiC9 iV). 



BOEnum.309 Martes 24 diciembre 1996 38289 

B.- Codificac:i6n especial. 

C6digos estadisticos especiales para registrar supuestos de 
puntualizaci6n especial. Estos c6digos, əsf coma las nonnas para su utilizaci6n. estan 
recogidos ən əl Anexo VII! y se refieren a las siguientes mercancias: 

Mercancias transportadas por correo. 
Mercancias devueltas. 
Productos alimenticios, bebidas y tabacos no suftcientemente 
especificadOs. 
Importaciones de mobiliario que no figuran ən olra posici6n. 

• Importaciones que no figuran ən olra posici6n. 

Subcasilla a): Obfigatoria 
Subcasilla b): Na se cubririı 

Subcasilla a).- Se consignara el c6digo del pais de donde son originarias las 
mercancias conforme a las disposiciones establecidas ən əl Reglamento CEE 802168 
del Consejo de 27-6-68 (Ver c6digos de paises ən ANEXO ii Y III) 

En 105 supuestos de pəsca de altura se consignara: 

a) para productos con caracter comunitario: 
921 si el origen es naclonal. 
922 si el ongen es de otro Estado miembro. 

b) para productos de oıigen no comunitaıio. al c6digo del pais de origen. 

MASA BRUTA (Kg.) 
Obligatoria 

Se indicara en kilogramos əl peso bruto de las mercancias 
correspondientes a la partida. incluyendo los envases y pallets, pero exCıuyendo el 
material de transporte y los contenedores. 

En caso de conocerse el peso total del embalaje de la expedici6n pero no 
al de cada partida, habra de repartirse əste entre todas ellas, proporcionalmente a la 
masa neta. 

1

36 

NOTA: No se expresarAn decimales. En caso necesano se redondear.i 
de 1a forma slguiente: 
- de 0.001 a 0,499 = se redondearA a La unldad Inferior. 
- de 0,5 a 0,999'" se redondear.i a La unidad superior. 
Si el peso total fuera inferior ala unidad, se consignara 1. 

PREFERENCIA 
Obligatoria. 

se indicara el regimen arancelario que se solicita para las mercancias 
declaradas. Para ello se consignara un c6digo de tres cifras combinando las que se 
indican a continuaci6n: 

Primera cifra del c6digo: 

o Mercancia comunitaria. Este c6digo se aplicara tambiən a la mercancia 
originaria 0 despachada en la Republica de San Marino y en el Principado de 
Andorra (an esla ultimo caso, unicamente para mercancias de los capitulos 25 
a 97). 

Mercancia que no se acoge a ninguna preferencia arancelaria por raz6n de 
origan. 

2 Mercancia acod'ida al sistema de preferencias generalizadas. 

3 Mercancia acogida a cualquier otra preferencia arancelaria en razôn de su 
ongen. 

Segunda V Tercera cifra del côdigo: 

00 Cuando no se acoja a ninguna de las reducck>nes de los c6digos siguientes 
(se inCıuyen aqui las mercancias acogidas a un limite maximo arancelario): 

10 Mercancia acogida a suspensi6n arancelaria, no comprendida ən otros 
puntos. 

15 Mercancia acogida a suspensi6n con destino especial 

18 Mercancia acogida a suspensi6n con certifıcado sobre La naturaleza particular 
del producto. 

20 Mercancia acogida a conlingente arancelario, no incluido en otro punto. 

23 Mercancia acogida a contingente arancelario con deslino especial. 

25 Mercancia acogida a contingente con certifıcado sobre la naturaləza particular 
del producto. 

28 Mercancia acogida a contingentə arancelario a la reimportaci6n en regimen də 
perfeccionamiənlo pasivo. . 

40 Mercancia acogida a destino especial, no induido en otro punto. 

50 Mercancia con certifıcado sobre la naturaleza particular del produdO (se trata 
de los supuestos mencionados en los articulos 16 a 34 del R.CE 2454/93). 

81 Mercancia acogida a las MEDIDAS ARANCELARIAS ESPECIFICAS de 
Canarias (MEA). 

82 Mercancia acogida a las MEDIDAS ARANCELARIAS ESPECfFICAS de 
Canarias (MEA) con antidumping reducido aı 20. 

85 Mercancia acogida aı REGIMEN ESPECIAL DE ABASTECrMIENTO (REA) en 
Canarias. 

98 Mercancia acogida al destino especial previsto en las Oisposiciones 
preliminares, disposiciones especiales, apartado A, de la Nomenclalura 
Combinada. asl como franquidas de caracter nadonai concfıcionadas a la 
justifıcaci6n del destino (por ejemplo, mercancias para las Fuerzas Annadas 
importadas por un tercero). 

99 Mercancia acogida al regimen comunitario de franquicias aduaneras y 
mercancias en retomo. , 

REGIMEN 
Primera subcasi1la: Obligatoria 
Segunda subcasiHa: Ocasional 

Primera Subcasi1la.- En ella se indicəra el regimen aduənero que debe aplicarse a la 
mercancia. declarada. Este regimen se əxpresara mediante dos c6digos obligatOrios 
separados por un punto: 

Primer c6digo.- Corresponde al r6gimen solicltado para la mercancia ən el 
momento de presentarse la dedaraci6n aduanera. Ei c6digo se compone de dos 
cifras la primera de las cuales liene siempre que coincidir con el c6digo resenado en . 
la segunda subcasilla de la cəsiUa 1-. Eslo (ıltimo implica el que un mismo DUA no 
podra comprender mercancias con distinto regimen aduanero. Sin embargo, se preve 
las siguientes excepciones: 

a) Importaciones/lntroducciones de mercancias de las que un,a parte, no 
susceptible de separaci6n, esta acogida al regimen de 
perfeccionamiento pasivo. 

b) Importaciones de mercancias de las que una parte, no susceplible de 
separaci6n, esta 8cogida al rltgimen de exportaci6n tempora!. 

En ambos supuestos, se puntualizaran partidas de orden diferentes de 
un mismo DUA, utilizandose para ello las claves de regimen aduanero 
siguientes: 

1. Paruda də orden correspondientd" a la parte de la mercancia no 
vinculada a un regimen precedente: 40.00 

2. Partida de orden correspondiente al reslo de la mercancia 
vinculada al regimen de exportaci6n temporal 0 perfeccionamiento 
pasivo: 40.23 0 40.21, respectivamente. 

Segundo c6digo.- Corresponde al r6gimen precedente, əs decir, al regimen 
aduanəro bajo el cual las mercancias hubieran eslado situadas en el lerritorio 
aduanero de La CE con anterioridad al regimen solicitado. 

En caso de exislir dos regimenes precedentes. lendra prioridad el c6digo 
correspondiente a un regimen aduanero econ6mico como perfeccionamienlo activo, 
perfeccionamiento pasivo, 0 transformad6n bajo control aduanero al côdigo 
correspondiente a un regimen de dep6sito, 0 de importaci6n tempora!, 0 de 
procedencia de una zona 0 Oep6sito Franco. 
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Por eJemplo: 
Despacho ıJ consumo de una mercancfa expOrf8da ən n!glmen- de 

perfeccionamlento pas/va e Jnclulda an rf!glmen de dep6sJto aduanero en el 
momento de la relmportacl6n: 

• Prlmera operacl6n: 
Exportaci6n temporal para per1ecclonBmlento pas/va- c6dlgo 21.00 

• Segunda operacllm: 
Introduccl6n an əl dep6s/tO aduanero def producto compensBdos 

c6digo 71.21 

* Tercera operacl6n: 
Despacho it consumo de/ producto compensado - cOdlgo 61.21 Y NO 

61.7f 

Las c6digos utllizables son 105 que se expresan a continuaci6n: 

AIDESPACHO A LlBRE PRACT1CA 

REGIMEN SOLlCITAOO 

01 - Despacho a libre practica de mercancias con reexpedici6n simultanea 
ən əl marco de intercambios entre partes def tenitorio aduanero de la 
Comunidad dancla səa de aplicaci6n la Directiva 77I3881CEE y partes de 
aste tenitorio donde no sea de aplicaci6n esas disposiciones, 0 ən əl 
caso de intercambios entre partes de ƏSa territorio donde no sean de 
aplicad6n estas disposiciones. 
- Despacho a libre practica de mercancias con reexpedici6n simultanea 
en əl marco de los intercambios entre la Comunidad y' el Principado de 
Andot'T8, asl como entre la Comunidad y la Republica de San Marino. 

07 - Oespacho a libre practica e indusi6n simultanea en un regimen de 
dep6sito distinto del aduanero. 
- Despacho a libre practica de mercancia en dep6sitos aduaneros, 
dep6sitos francos 0 ı;onas francas. 

REGIMEN PREC8DENTE 

51 Mercancias incluidas en regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
suspensi6n). 

53 Mercancias induidas ən el regimen de importaci6n t~mporal. 

54 Mercancias incluidas en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
de suspensi6n) en otro Estado miembro. 

55 Mercancias incluidas en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
de suspensi6n) en [os locales de un dep6sito aduanero. 

56 Mercanclas induidas an əl rəgimen de perfeccionamiento activo (sistema 
de suspensiən) dentro de una zona franca 0 un dep6sito frənco. 

11 Mercancias vinculadas al regimen de dep6sito aduanero. 

7-6 Mercanolas procedentes de una zona franca 0 dep6sito franco. 

91 Mercancias vinculadas aı regimen de tı;ansfomıaci6n bajo control 
aduanero . 

93 Əestruccl6n de La mercancia bajo control aduanero (despacho de los 
stıbproductos 0 residuos, art. 14 R.CEE 4151/88 L-361). 

00 En el resto de los casos. 

Bl DESPACHD DE INTRODUCCIÖNIIMPORTACIÖN A CDNSUMO 

R~GIMEN SOı.ıCJTAOO 

40 Oespacho ə consumo con despəcho simuıtaneo ə libre prıfıctica de 
meroancias. 

41 Despactıo a consumo con despacho a libre practica simultilneo en el 
maroo del regimen de perfeccionamiento activo (sistema reintegro). 

42 - Despacho a consumo con despacho simuıtlmeo a libre practica de 
mercancias exentas de IVA . 
• DeSpacho a consumo con exenci6n de IVA de mercancias comunitarias 
procedentes del termono aduanero de la Comunidad donde no sea de 
aplieaci6n la Qirectiva 77/388JCEE. 

43 - Despacho a consumo de mercancia comunitana sujeta a derechos de 
importaci6n 0 al mecanismo complementano de intercambios (Meı) 
durante et periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesi6n. 
- Introclucciones de mərcancia comunitaria ən las Islas Canaıias. 

49 - Despacho a consumo en parte de! territorio aduanero de la Comunidad 
donde sea de aplicaci6n la Oirectiva 771388ICEE, de mercancia 
comunitaria procedente də otra parte del territon"o dondə no sea de 
aplicaci6n la citada Directiva. 
- Despacho a consumo en el marco de 105 intərcambios əntre la 
Comunidad y el Principado de Andorra, asi como əntre la Comunidad y la 
Repliblica de San Marino. 

REGIMEN PREOEDENTE 

23 Mercancias əxportadas temporalmente para su posterior reintroducci6n ən 
el mismo estado. 
NOTA: Solo se utilizan!ı cuando asta regimen afecte a parte -de la 
mercancia. 

51 Mercancias incluidas en regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
suspensi6n). 

52 Mercancias incluidas en el regimen fisca1 de perfeccionamiento activo. 

53 Mercancfas inoluidas en el regimen de importaci6n temporal. 

54 Mercancfas induidas u obtenidas en el regimen de perfeccionamiento 
activo (sistemə de suspensi6n) en otro Estado miembro. 

55 Mercancias incluidas en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
de suspensi6n) en los locales de un dep6sito aduanero. 

56 Mercancias incluidas en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema 
de suspensi6n) dentro de una zona franca 0 un dep6sito franco. 

11 MercancJas vinculadas al regimen de dep6sito aduanero. 

78 Mercanclas procedentıəs de una zona franea 0 dep6sito franco. 

91 Mercancfas vinculadas aı regimen de transformad6n bajo control 
aduanero. 

93 DestnJcCi6n de la mercancia bajo control aduanero (despacho de los 
subproductos 0 residuos, art. 14 R.CEE 4151J88l-361). 

00 En el resto de los casos. 

cı IMPORTACIÖN TEMPORAL 

REGIMEN SOLlCIT AOO 

51 Inc1usi6n en el regimen de perfeccionamiento activo (sistemə de 
suspensl6n). 

52 Mercancias incluidəs en el regimen fiseal de perfeccionamiento activo. 

53 Inclusi6n en el regimen de importaci6n tamporə!. 

55 Indusi6n en el regimen de perfeccionamiento activo (sistemə de 
suspensi6n) en los loeates de un d'ep6sito aduanero. 

56 Inclusi6n en el regimen de perfeccionamiento activo ~istema de 
suspensl6n) dentro de una zona 0 dep6sito franco. 

REGIMEN PRECEOENTE 

21 Expo!taCi6n temporal en el marco de perfeccionamiento pasivo 

31 Re~xpı'ilrtaciQn de mercancia vinculada aı regtmən de perfeccionamiento 
activo (moda1idad de EDqıortaô60 Antlcipada). 

53 Mercancias en regimen de imporı:aciôn temporal. 

71 Mercancras vinculədas al regimen de dep6sito aduanero. 

78 Mercancias proced.eııttes de una zona franca 0 dep6sito ·franco. 

00 En los restantes supuestos, exista 0 no regimen aduanero precedente. 

0) DESPACHO DE REINTRODUCCIONIREIMPORTACION 

REGIMEN SOL1CITADO 

61 Reimportəci6n con despacho a libre practica y a consumo 
Simultaneamente, de mercancias previamente exportadas en el marco de 
perfeccionamiento pasivo. 
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NOTA: en este c6digo se incluye tambien los intercambios estƏndar con 
importadôn tamporaı. 

62 - Reintroducci6n ən parte del tenitorio aduanero de la CEE donde sea de 
aplicaci6n la Directiva 77 /3881CEE, de mercancias previamente expedidas 
temporalmente a olra parte dəl territorio aduanero de La CEE donde no 
səa de aplicaci6n las dispoSiciones de la citada Directiva. 
- Reintroducci6n con despacho a consumo ən el marco de los 
intercambios entre La Comunidad y əl Prineipado de Andorra, əsi como, 
enlre la Comunidad y la Republica de San Marina. 

63 Reimportaci6n de mercancia previamentə incluida en əl regimen de 
exportaci6n tampore!. 

NOTA : La entrada de mercancia ən retomo no se considerara un supuesto de 
reimportaci6n, sino una importaci6n a consumo y por tanto los c6digos de 
regimen aplicables son los que comienzan con 4. 

REGIMEN PRECEDENTE 

21 Exportaei6n temporal en el marco del regimen aduanero 
perfeccionamiento pasivo distinto del contemplado en el c6digo 25. 

de 

22 Exportaci6n temporal amparada ən el regimen fiscal de exportaci6n 
temporal con transfonnaci6n. 

23 Exportaci6n temporal para su p05terior reintroducci6n ən el mismo estado 

25 Exportaci6n temporaı en todos 105 casos en que əl rƏgimen de 
perfecccionamiento pasivo econ6mico textil previsto en el marco del R. 
(CEE) n° 636182 es əplicablə 

00 Se consignara estə c6digo para los supuestos de intercambios estandər 
con importaci6n antieipada. 

E) INCLUSIÖN EN OTROS REGIMENES 

REGIMEN SOLlClTADO 

91 Transformaci6n bajo control aduanero. 

REGIMEN PRECEDENTE 

DO Se consignara siempre este c6digo como regimen precedente 

Segunda SubcasHla. - Consiste en una codifıcaei6n de caracter nacional que per su 
finalidad pueden dividirse en dos grupos: 

A) Implican la petici6n de despaeho provisionaı, por la falta de algun documento 
(articulo 254 a 259 de! Reglamento CE 2454193) 0 quedar el despachO 
pendiente de un tramite posterior, necesario, habitualmente. para efectuar la 
liquidaci6n de dereehos. Esta petici6n quedara sujeta a la presentaci6n de 
garanUa suficiente para cubrir la deuda aduanera que se genere. Los 
supuestos y claves previstos son los siguientes: 

POR Despacho provisional pendiente de la presentaci6n del certificado de 
Or1gen exigido para La apiicaci6n də la preferencia arancelaria 
solicitada. 

PCQ Petici6n de levante sin esperar a la concesi6n del contingent~ 

sOlicitado. 

PAR Pendiente concesi6n de una franquicia arancetaria, previamente 
soticitada 0 del cumplimiento de algun requisito previsto ən la 
nonnativa que ampara dicha franquicia. 

PIV Pendiente concesi6n de exenci6n de IVA, previamente solicitada, 0 del 
cumplimiento de algun requisito previsto en La nonnativa que ampara 
dicha exenci6n. 

PAI 

PVA 

Combinaci6n de las dos anteriores. 

Pendiente presentaci6n de factura definitiva 0 infonnaci6n 
determinante del valor en aduana. 

PEA Pendiente presentaci6n del estado de Iiquidaci6n ən importaci6n de 
mercancfa ən ~imen de perfeccionamiento activo, moda1idad de 
exoortaci6n antidpada. 

PIF Importaci6n fraccionada. 

pzz Otros C8S0S no espeCificados en las claves anteriores 0 euando 
concurran varios de 105 supuestos previstos en dichas claves 

NOTA: no se ineluyən aquellas provisionalidad resultantes del propio 
regimen, reducci6n etc. solicitadə, por ejemplo: destinos 
especiales, perfeccionamiento activo, antidumping provisionaJ. 

B) Complementan el regimen aduanero, incidiendo, ən algunos casos, ən La 
Iiquidaci6n de derechos. Estas elaves son las siguientes: 

AUT Importaci6n de vehiculos autom6vıles matriculados aı amparo de 
regimenes especiales (matricula turistica, etc.) 

SUS Despacho de productos compensadoras secundarios (subproduetos) 

ITP Despacho de mercancia en regimen de importaci6n temporal con 
exenci6n pardəl de derechos. 

REP Inclusi6n1reimportaci6n de mercancia en regimen de perfeccionamiento 
activo/pasivo cuaMo se trate de reparaciones. 

EPP Reimportaci6n de mercaneia previamente vinculada al regimen de 
perfeccionamiento pasivo que aun tratəndose de una aparacian 
comercial de caracter oneroso, tenga franquicia de derechos, 

MASA NETA (Kg.) 
Obligatoria 

Se indicəra en kilogramas con posibllidad de tres decimales əl paSo 
neto də las mercancias correspondientes a la partida, sin inc1uir en ningun caso los 
envases 0 pallets. 

CONT1NGENTE 
Ocasional 

se utilizara cuando el importador solicitə le səan aplicados los beneficios 
de un contingente 0 un limite maximo arancelario. En este caso, se consignara, en 
esta casilla, el numero de orden con el que el contingente 0 limite m3ximo solicitado 
es identificado an el Raglamento comunitario que 10 establece 

40 DOCUMENTO DE CARGO 
IDQCUMENTO PRECEDENTE Obligatoria 

Se dec1araran los datos de Ia/s declaraci6n1es sumaria/s presentadals al 
tiempo de La lIegada de la mercancia, a La que se refiere la partida del DUA. al recinto 
aduanero, de la forma siguiente: 

Numero de registro: recinto/ai'ıo/numero. 

Numero de la partida de orden del documento de cargo 
correspondiente a la mercancia deCıarada en la casilla 31 

Numero de bultos que se dalan. 

Se tendra ən cuənta que debera consignafse 0 bultos: 
- si se tratara de un graneı, 0 
- si los mismos bultos contuvieran mercancias declaradas en 
varias partidas de ese ı;:ıUA: es decir, cuando se hayan declarado' 
en la casilla 31 los bultos, con La expresi6n ~PARTE· Si se 
tratara de la ultima porci6n de əsos bultos, es decir, del "RESTO". 
se consignariın los bultos correspondientes (Ver Nota 1 de La 
casilla 31) 

La suma de bultos declarada en las casil1as 40 del DUA 0 
documento que las sustituya, debera coincidir con los bultos 
deelarados en la casAla 6 

• Numero de kilos. 

Los diferentes datos iran separados per barras 0 guiones. Tras indicar 
los bultos se pondra la letra ~b· y tras los kHos, La latta Mk". Ejemplo: 

07111715OO323/1110b/100k. 

En el caso de que una misma partlda del DUA tuviera como documento 
de cargo varias partidas de una misma declaraci6n sumaria 0 de varias 
declaraciones, se consignara ən esta cəsilla la menci6n də "varias·, y se relacionara 
en la carpeta del DUA 0 ən el documento que detemıine la Aduana, siguiendo el 
orden de las partidas del DUA e indicando claramente de cual se ttata, consignado 
los datos especificados anteriormente (nO de dedaraci6n sumaria, n° de partida. n° de 
bultos y n° de kilos) en unə linea por partida de declarəci6n sumarla de que se trata. 

En el supuesto de que no əxista decləraci6n sumaria (mercancias en 
areas exentas, mercancias preVlamente vinculadas a un regimen aduanero, ətc.) se 
consignara el numero de registro del expediente, documento, contabilidad de 
exlsteneias, ete. Y lə fecha correspondiente. 
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41 UNIDADES SUPLEMENTARIAS 
Ocasional 

Esla casilla. sera de obligado cumplimiento cuəndo la partida arancelaria 
declarada ən la casiJIa 33 figure ən əl TARIC con c6digo de unidadəs suplementaıias 
Se indicara la cantidad de! articulo expresado en dicha unidad, admitilmdose hasta 
tres decimales y. seguidamente, al c6digo de dicha unidad. La explicaciôn de cada 
c6digo figura ən əl ANEXO iX 

42 PREC10 DEL ARTICULQ 
Obligatoria 

Se indicara el valor en Aduana, ən pesetas, de la mercancia dedarada ən 
əsta partida, segun resulte de la aplicad6n de 10 establecido ən əl Reglamento CEE 
2913/92 del Consejo, por et que se aprueba əl C6digo Aduanero Comunitario, 
respecto al vator ən aduana de las mercancias, y nomıativa de apHcaci6n. 

NOTA: Cuando esla casilla corresponda a una partida de orden ən la 
que se declara un .nvfo gratuito, cuyo valor se ha declarado en la 
casilla 12 como un Incremento m's, se conslgnar' asa importe, 
aumentado 0 dlsmlnuldo, de acuerdo con el resto de 105 elementos 
de valor. 

43 C6d. M.E. 
(METODO DE VALORACIÔN) No se cubrin! 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
OOCUMENTOS PRESENTADOS 
CERTlFICADOS Y AUTORIZACIONES 

COD.I.E Obligatoıia 

Se indicaran las menciones requendas por las nonnativas especifıcas də 
aplicaci6n, distintas de las dtadas ən las instruccionəs de La casilla 31. 

En lineas separadas se haran las siguientes mendones ən su cəso: 

11.-lndicaciones especiales.- Se consignara la infonnaci6n necesana para completar 
la aport&da por los datos əxpresados ən otras casi1las, y entre otras las siguientes: 

En el supuesto de acogerse a algun benefıdo especiaı, se indicara 
la disposici6n legal en que se basan. 

En caso de envios de mercancias ən el marco de un programa de 
fabricaciones coordinadas (c6digo 7, casiHa 24) se expresara en 
esta casilla dicho programa. 

En el caso de ftotras transacciones· (c6digo 9, casilla 24) se 
precisara la naturaleza de transacci6n en esta casilla. 

Cuando se trate de mercancia acogida a un regimen econ6mico 
aduanera 0 fıscal se citara la autorizaci6n administrativa que pəmıite 
el regimen, sus modificaciones y sus pr6rrogas, asi como la 
existencia de subproductos. 

En el caso de importaciones sujetas a Impuestos Especiales con 
destino a estabJecimientos obligados a inscribirse en el Registra 
Territorial, deberƏ consignarse el c6digo de Actividad y del 
Establecimiento (C.A.E.) del establecimiento de destino. 

Cuando se tratə de importaci6n de mercancia exenta də IVA por 
tenər como destino inmediato otro Estado miembro, se resenəra əl 
numero del IItulo de transporte que ampare su envio a dicho Estado, 
əsl como los datos del adquirentə y su NIF intracomunitario si estos 
no fueran 105 que figuran ən la casiHa 8 (art 14.3 dəl Regıamento 
dellVA en relaci6n con arts.25 y 26 de la Ley 31/92). 

21.- OogJmentos presentados." Se citaran sudntamente 105 documentos aportados, 
indicando su numero y fecha si fuera posible. 

31.- Autorizaciones.- En ta casiUa existente en el angulo infenor derecho se 
consignara el numero de cualquiera de Ios siguientes documentos (anteponiendo al 
c6digo numltrico las siglas ~ pais de expecüci6n del documento en cuesti6n, de 
acuerdo con la relaci6n establecida ən la columna tercera del Anaxo iX de la presente 
Circular), dJando fuera obIigada su presentaci6n: 

licencia Comunitana de Importaci6n 
Vigilancia Comunilaria (OOVI) 
Autorizaci6n Administrativa de Importaci6n 
Notificaci6n Administrativa de Importaci6n 
Certificado de Importaci6n (AGRIM) 
Autorizaci6n de Perfeccionamiento Activo 
Autorizaci6n de Perfeccionamiənto Pastvo 

En aquellos casos en que no səa necesario uno de estos documentos 
bien por el ~gimen solicitado, bien por ser suficiənte la autorizaci6n de la prapj~ 
Adua~a 0 bıen por tratarse de una expedici6n no comerdal, se consignara la 
mencı6n "EXENTA" 

Subcasilla COO.I.E. (lndicaciones especiales). No se cubnra. 

1'5 AJUSTE 
Ocasional 

Se indicəra en su caso, əl porcentaje de incremento de valor cuando 
proceda un ajuste de! mismo. 

46 VALOR ESTADISTICO 
Obligətoriə. 

Se indicara el vaıor estadistico de la mercancia, entendiendo por el 
mismo, əl valor de las mercancias en el lugar y el momento en que entren ən el 
territorio de la Peninsula y 8aleares, de Iəs Islas Cananas 0 de Ceuta y Melillə. 

EI valor de las mercaneias se calculara teniendo en cuenta 10 sigu}ente: 

a) En caso de compra, a partir del importe facturado. 
En los demas casos, a partir del importə que se facturaria en caso de 
compra. 
Como norma general se tomara como base el valor en aduana. 

b) Debe induir 105 gastos adicionales como transporte y seguros 
referentes a la parte del trayecto que transcurra fuera del territorio 
nacional. 
No induye gravamenes de importaci6n (arancel, IVA ete.) 

e) En caso de operaciones de perfeccionamiento, əl valor əstadistico se 
calculara como si dicha5 mercancias hubieran sldo producidas por 
enlera en el pais de perteccionamiento. 

d) se declarara en pesetas .EI tipo de cambio səra əl fijado para əl clıılculo 
del valor en aduana. 

47CALCULO 
DELOS 
TRIBUTOS 

Obligatoria 

Debera rellenarsə esta casnla cuando el despacho solicitado ongina una 
dəuda de importaci6n, asi como en aqueılos supuestos en que dəba garantizarse el 
cumplimiento del regimen solicitado, əl destino especial 0 cualquier circunstancia a la 
que quede condicionado el despacho de la mercancia. 

Se indicara ən las diversas subcasillas la dase de tributo, base imponible, 
tipo aplicable, cuota y modalidad de pago, empleando una linea por cada concepto 
contributivo, salvo en los casos que se senəlan mas adelante, estando situados ən el 
mismo orden que los expuestos en lə tabla del ANEXO X, excepto los conceptos por 
el ımpuesto sobre el Valor Aı'lədido (54 y 62) que seran siempre Ios ultimos en 
consignarse. 

La liquidad6n de La təsa por servicios prestados por Mozos (conceptos 31 
y 32) en caso de sər vanas las partidas de orden, se expresara ən su totalidad 
exclusivamente en la ultima partida, aunque referido al documento completo. 

Subcasilla "clase de tributo· ." Se indicarc'i la clase del tnbuto ap1icable ə la partida de 
orden, segun el c6digo que fıgura ən el ANEXO X. 

Subcasilla "base imponiblə"." se expresarc'i la que ha de servir para əl c6mputo de 
cada gravamen, teniendo ən cuenta su concordancia con las distintas dasəs del tipo 
impositivo (ad vəlorem, especlfico, etc.) 

SubcasHla "lipo".- se indicəra əl tipo de gravamen aplicable. segun los siguiəntes 
casos: 
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TipQ ~ad valoremM: se expresəra el mismo, seguido del signo M%". 

Tioo ~especifico·: se indican!ı su importe, anadiendo una de los 
c6digos siguientes: 

P: cuando el tipo se especffique ən pesetas 
E: cuando el tipo se especifique ən ECUs con aplicaci6n del tipo 

de conversi6n anual. 
M: cuando el tipo se especifrque ən ECUs con aplicaci6n de] tipo 

de conversi6n mənsual. 
A: cuando el tipo se especifique en ECUs con aplicaci6n del tipo 

de conversi6n agrlcola; 

y, posteriormente, əl de la unidad fiscaJ de que se trate, segun la 
codificaci6n de La tabla del ANEXO iX. 

TiPO "mixlo": se repetira el concepto impositivo ən linəas səparadas, 
conforme a las anteriores apartados. 

Tıpo "compuesto": Cuando el tipo impositivo, asta formada per un 
derecho "ad valorem", un m8xlmo especiftco oty un minimo 
especifico, se indicarfı el realmente apticable 

Subcasilla cuota.- Dos supuestos: 

Si existe deuda a ingresar por levanle: se expresara el resultado de 
la aplicəci6n del tipo a la correspondiente base imponible 

Si no existe deuda a ingresar por levante y la declaraci6n del tributo 
əs a əfectos də calcular garantia. se consignara 0 

SubcasHla MP.- En esta subcasiJIa se expresara La modalidad de pago elegida. Para 
ello. se conslgnara para la totalidad de la deuda a ingresar por levante 
correspondiente a ese DUA. una de las cJaves indicadas a continuaci6n. que se 
pondra, haya 0 no varias partidas, en la casilla correspondiente al "Total" de la 
primera partida de orden 

A Pago previo allevante. 
N Sin pago. 
S Garantia individual por cuenta del Agente de Aduanas. 
T Garantia global per cuenta del Agente de Aduanas. 
V Garantia individual por cuenta del importador 
U Garantia global por cuenta del importador 
X pago sin garantia (exenci6n entidades publicas, etc.) 

Subcasilla TOTAL.- Se consignara la suma de la cuotas consignadas en la columna 
~IMPORTE". 

Supuesto especial de despachos con valor provisional (dave PVA en cəsina 37) 

En estos supuestos, en que se hace una doble liquidaci6n La primera 
sobre un porcentaje del 90 al 100% de las bases imponibles provisionales para su 
ingreso per levanta, y la segunda sobre el 110 % para el calculo de la garantia por la 
provisionalidad que sera la diferencia entre ambas liquidaciones .. 

si ·Ia primera liquidaci6n se ha detemıinado sobre un porcentaje diferente 
al 90% es necesario declarar siempre ən la COIumna de ~cJase de tributo- el concepto 
51 y ən la columna da -base imponible- la cantidad resultante de aplicar dicho 
porcentajə previsto al valor dedarado en la casilla 42. aun en Ios casos: 

- que el Arancel sea 0 
- que et tipo arancelario sea un derecho especifico, en cuyo caso, se 

dedarara en una segunda linea nuevamente el concepto 51 con la base, tipo y cuota 
que corresponda. 

Y, a continuaci6n, əl resto de Ios conceptos tributarios. 

rB APLAZAMIENTO DE PAGO 
No se cubrira 

Ocasional 

Siempre que la mercancia proceda de un dep6sito aduanero, se 
consignartı, en esta casiUa el numero del mismo, formado por la letra identifıcativa del 
tipe de dep6sito, el numero de autorizaci6n, y la davə alfat>6tica del Estado miembro 
ən donde esta situado. 

/B DATOS CONTABLES 
Ocasional 

Se induirƏ. siempre que sea necesario garantizar las obligaciones tributarias, 
es decir. 

a) Cuando la moclalidad de pago elegida (subcasilla MP, casilla 47) sea una 
de las siguientes: 

S Garantia individual del Agente de Aduanas 
T Garantia global por cuenta del Agente de Aduanas. 
U Garantia global pol" cuenta del importador 
V Garantia individual a nombre del importador. 

b) Cuando əl regimen so/icitado (casilla 37) requiera la presentaci6n de una 
garantia por la ultimaci6n correcta del mismo: perfecdonamiento activo, 
(modalidad de suspensi6n), importaci6n temporal, etc. 

c) En los supuestos de destinos especiales (reducci6n arancelaria dedarada 
en La casilla 36). 

d) Cuando sea de aplicaci6n un derecho antidumping provisional. 

e) Cuando se trate de un despacho provisional (mercanclas acogidas a algun 
beneficio arancelario 0 fiscal cuya concesi6n esta sujeta a la presentaci6n 
de un documento determinado no aportado en el momento de admisi6n 
de la declaraci6n 0 de mercancfas con valor en aduana provisionaı, 
importaciones fracctonadas etc.) 

f) Y cualquier otro supuesto en que se exij8 la presentaci6n de una garantia. 

Para la dedarad6n de la garantia se tendra en cuanta: 

1) Debera identificarse la garanti8 mediante el n° de registro dado ~ por la 
Aduana correspondiente que tendrtı la siguiente estructura: 

Tipo (1 digito): 
- 0 (por operaci6n), si se trata de una garantıa per una unica 

operaci6n. 
_ G (global). si se trata de una garantia que cubre un numero 

indeterminado de operaciones dentro de un perlodo 
determinado. 

~ N (sin garantia) dispensa de garantia expresamente autorizada al 
importador para un regimen suspensivo u otro tipo de 
pendencia especifıca. 

Ano (1 digito): ultimo digito del ano en que se registr6la garantla 
Numero : numero de registro de la garantla si es per operad6n 0 NIF 0 
c6digo del Agente si es global 
C6digo identificativo: 
- L garantia de caracter general. Puede utilizarse para toda deuda 

a que de lugar un DUA. 
- P garantia para pendencias. Solo podriı utilizarse para avalar la 

deuda suspendida de dedaraciones con pendencias ( 
supuestos contemplados en Ios puntos b), cı, d) ə) y f) 
anteriores) 

- F unicəmente para despachos de importaci6n temporal en el 
supuesto de que un tercero, əl organizador de una teria, 
exposici6n ətc., garantice los despachos de importaci6n 
temporal de los partidpantes en la misma. 

2) Si La modalidad de pago es garantla global (c6digo; T y U) no sera 
necesaıio consignarla, ya que automaticamente se retendra el importe de 
la garantia global A del Agente 0 importador, segun corresponda. 

3) En Ios casos del punto e y f) anterior, es decir en caso de dedaraciones 
provisionales, la Aduana retendra garanlia por·1a diferencia entre la 
liquidaci6n de derechos resuttante de 10$ benefıcios arancelanos 0 
fiscales a 105 que se acoge el dedarante y la que resultaria de no 
corresponder aplicar didıos beneficios. . 

4) Ei importe de La garantia retenida por la Aduana, na sera obstaculo para 
que se liquiden los intereses de demora, intereses compensatorios. 
multas etc. a loş que diere lugar ən əl supuesto de que deba procederse 
a la contracci6n de 105 derechos correspondientes a la no aplicaci6n de! 
benefıcio soIicitado 

5) si se trata de uno de los ;wpuastos del punto b), c), d) e) 0 f) anterior 
podriiı prəsentarse otra garantia por los derechos suspendidos. se 
kientificariı de acuerdo con la estructuta axplicada en el punto 1). se 
tendr. an cuenta: 

• Si na se consigna otra garantia distinta 8 la correspondiente a la 
modatidad de pago dəcIarada en la casilla 47, se tomara Əsta. 

• Podnfı estar una a nombre del mıportador y la otra a nombre del 
declanmte. Excepcionəlmente la Aduana podra aceptar una 
garantia que no este a nombre de ninguno de ambos (garantias F) .. 
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Si la garantia declarada por deuda suspendida no tuviəra saldo 
sufidente y: 

• əl titular de ambas garantias es la misma persona, se retendra la 
totalidad de las cantidades resultantes del despacho, de la 
garantia correspondiente a La modalidad de pago dedarada 
(casilla47); 

• corresponde ə titular distinto, se rec/ıazara əl DUA. 

En caso de que se declaren dos garantias y sea necesario 
identifıcar ambas ən asta casllla, se pondr.in ən lineas 
separadas: la primera se corresponderi con la modalidad de 
pago declarada ən əl casill. 47. 

50 OBlIGAOO PRINCIPAL N° FIRMA 
No se cubıira. 

IC ADUANA DE PARTIDA 
Na se cubıira 

51 ADUANA$ DE PASO PREVISTAS 
(Y PAiS) Na se cubrira 

53 ADUANA DE OESTINO 
(Y PAiS) 

No se cubrira 

No se cubrira 

J CONTROl POR LA ADUANA DE 
DESTlNO Na se cubıira por əl dedarante 

Es uı:ıa casilla de uso exclusiw de La Aduana donde deberiı: dejarse dara 
constancia de: 

LA ADMISIÖN DE LA DECLARACIÖN 
LA FECHA DE ADMISIÖN. 

• Y LA FIRMA DEL FUNCIONARIO. 

54 LUGAR Y FECHA: 
FIRMA Y NOMBRE DECLARANTElREPRESENTANTE Obligatoria. 

Ademas del lugar y fecha, esta casilla debera Ilevar La firma manuscrita 
del interesado, seguida de su nombre y N.I.F. En caSO de ser el interesado una 
persona juridica. eL finnante debera expresar su nombre, cargo y N.I.F. (Ver Capitulo 
1°, Instrucciones Preliminares, Apartado E). 

2.3.- FORMUlARIOS COMPLEMENTARlOS DEL OOCUMENTO COMPLETO DE 
IMPORTACIÖN 

Deberan utilizarse solo en caso que el DUA comprenda varias partidas de 
orden. Tambilm pocIran utilizarse en caso que el espacio de la casilla 31 de la primera 
partida 0 siguientes no fuera sufıciente para ineluir əl contenido de las mismas.(ver 
casilla 31 del Apartado 2.2 anterior). 

Se utilizaran tantos formularios complementarios como fuera necesario, 
pero sin sobrepasar de 999 partidas də orden. Los formularios se componen de los 
ejemplares 6, 7, 8 y 9 con identica finalidad que la expresada en el Apartado 2.1 
anterior. 

la forma de cumplimentar las casillas A- 1- 3- 8- y de la 31 a La 46 sera 
identico a la expresada para cada una de əllas ən el Apartado 2.2 anlerior. 

En la parte inferior del formulario se encuentran tres casillas 47, que 
corresponde cada una de ellas a la paruda de orden primera, segunda y tercera del 
fonnulario respectivamente. A continuaci6n existe un pequeıio recuadro a 
cumplimentar unicamente en el ultimo formulario. Se cubrira por conceptos de las 
distintas casillas 47 utilizadas expresando en la subcasilla "Clase" la elava de cada 
uno y ən la de "Importe" əl total de cada una de ell85. En La inferior figurara el total 
general de la declaraci6n. 

En caso de utilizaci6n de s610 alguna de las tres partidas de orden de un 
formulario complementario, se inuülizaran las casillas 31 no empleadas, con una raya 
horizontal. 

2.4.- DOCUMENTO SIMPLlFICADO DE IMPORTACIÖN 

En las operaciones citadas a continuaci6n no es necesario cumplimentar 
lodas tas casillas del documento, sino solamente las citadas en el 2.4.2. 

2.4.1.~ OPERACIONES QUE PUEDEN FORMULARSE CON DOCUMENTO 
SIMPUFICADO 

1. Importaci6n de mobiliarios, ajuares de boda, herencias y otros 
casos citados ən et Reglamento CEE 918183 del Consejo. 

2. Importaci6n de otras mercancias desprovistas de cariıcter 
comercial. 

3. Entrada en Almae6n de Avituallamiento de mercanciəs 
procedentes de otro Estado miembro en el que hubieran sido 
despachadas de exportaci6n acogiendose al pago anticipado de 
la restituci6n. i 

4. Inclusi6n en əl regimen de Deposito Aduanero de mercancia no 
comunitaria. 

5. Vinculaci6n al r8gimen de Deposito Aduanero de mercancias 
comunitatias, sujetas a graviımenes detivados de la aplicaci6n de 
la politica agricola comun en los intercambios intracomunitarios 
durante el periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesi6n .. 

2.4.2.- INSTlRUCCIONES RELATIVAS A LAS DIFERENTlES CASILLAS DEL 
DOCUMENTO 

Las casillas a cumplimentar seran solamənte las siguientes: 

L

A ADUANA. DE DESTINO I 

L. ___________ .1 Obligatoria 

Espacio reservado para numeraci6n y registro del documento. Constara 
de 11 dlgitos, de los cuales əl declaranle debera rellenar solamente los cinco 
pnmeros. correspondientes aı c6digo aduanero del recinto por donde se efectue La 
operac:i6n (ANEXO 1) Y. a continuaci6n separado por un gui6n, al ultimo digito del aflo 
en curso. 

las seis restantes seran formalizadas per la Aduana por procedimiento 
mectmico, empezando a numerar por800.001 . 

Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias 
Subcasillas 3: No se cubrira 

Las dos primeras subcasillas seran cumplimentadas de la forma que se 
especifica a continuaci6n: 

Subcasilla 1 : se pondra una de tas siguientes claves: 

COM Dedaraci6n de entrada en dep6sito aduanero de mercancia comunitaria. 

IM 

EU 

Declaraci6n de entrada en dep6sito aduanero de mercancia no 
comunitaria. 

Declaraci6n de entrada en dep6sito aduanero de mercancia originaria y 
procedente de paises de la AELC. 

ES En el rəsto de las operaciones. 

Subcasilla 2 : se identifıcara əl regimen aduanero medjantə los c6digos; 

7 

8 

Entrada de mercancia ən dep6sito aduanero. 

En el resto de las operaciones (Clave de uso nadonal, sin desarrollo ən la 
casilla 37). 
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Obligatoria, salvo excepci6rı. 

Onicamer.te se utiJizəriı cuando əi documenlo se componga de varios 
formularios (Ver Apa.tarıo 2.5). En este caso se confomıara de la mənefa siguiente. 

SubcasiHa 1-,- Se pondra əl numero correlativQ de orden del fonnulario. 

~ubcasjlla 2·,- Se expresara el numero total de formularios. 

r PARTIDAS 
Obligatoria. 

Se indicariı el numero total de partidas de orden declaradas por el 
inleresado ən el conjunto de fonnularios que componen əl documento. Normalmente, 
coincidıra con əl total de casinəs 31 utilizadas, salvo que, per necesidad de espacio. 
hubiera de emplearse d05 0 mas casillas 31 para ıdentificar una misma mercancia. 

1" DESTINATARIQ N' 
Obligatoıia. 

Se consignara el nombre 0 raz6n sociə! y la direcci6n completa de la 
persona a la que va destinada la mercancia. 

Cuando se trate de personas no residentes en Espaıia que esten 
obligadas a nombrar representante fiscal, si əste no fuera əl Agənte de Aduanas, se 
consignaran en əsta tasillə los datos tanto de la personə a la que va destina la 
mercancia como los de su representante. 

A continuaci6n de "w debera escribirse əl numero də identifıcəci6n ftscar 
del destinatario: 

a) Rəsidentes en Espaı"ia: əl NIF (nümero də identifıcaci6n fıscal); si fuera 
infenor a 8 dıgitos debera completarse con ceros a la izquierda. 

b} No residentes en Espaıia: 

b.a} Residentes en otro Estado miembro en el que esten ıdentificados como 
sujetos pasivos dellVA 

Si hubiera nombrado representante fıscal que no fuera əl Agente de 
Aduanas, se indicara el NIF del citado reprasentante. 
consignandose en əl resto de La cəsilla əl NIF del dəstinatalio de la 
mercancia precedido de la elave alfabƏtica dəl Estado que 10· 
expidi6. 
Si no fuera necesalio actuar a trəves de un representante fıscal 0 
este fuera el propio Agente de Aduanas, se indicara el NIF 
intracomunitalio del importador. 

b.b) En los demas casos: se declararan los datos como en el punto b.a) 
anterior, pero indicando, ən vez del NIF intracomunitaıiO, el NIF 
otorgado por la Administraci6n tribularia espanola 0, si se tratara de 
una expedici6n no comercial, el n° de pasaporte precedido de La letta 
"T." 

14 OECLARANTElREPRESENTANTE N° 
Obligatoria. 

Esta casilla tiene una doble funci6n: 

1.- Nombre def declarante y nO: 

a) Cuando el declarante sea coincidente con el destinatario (casilla 
aı,se consignartı la palabra MdestinatarioM . En MNO" se colocara əl 
mismo numero də N.I.F. de la casilla 8. 

b) Cuando se efectue el despacho con intervenei6n de un Agente de 
Aduanas, se consignara s610 el nombre del mismo. En MNO" se 
colocaıa el c6digo correspondientə al agente, quə LƏ fue otorgado 
por el Centro Oirectivo. 

2.- Forma de representaci6n . 

Cuando sə efectue əl despacho con intervenci6n də un Agente de 
Aduanas, continuaci6n del "NO" y separado del mismo por un gui6n, se 
pondra una de las siglas siguientes cuando se efectUe əl despacho con 
intervenci6n de! Agentə də Aduanas: 

P Actuadôn del Agente ən nombre propio y por cuenta de su 
comitente. 

Actuaci6n en nombre y por cuentə del comitente. 

NOTA: Cuando se trate de una operaci6n realizada por una persona no 
residente en Espaı'la que no estuviera obligada a tener representante 
fiscal 0 hubiera nombrado como tal al Agentə de Aduanas, bte 
debertl actuar ən nombre proplo y por cuenta de su comitente. 

15 PAIS EXPEoıcl N/EXPORTACI N 
Obligatoria. 

Indiquese el nombre desde el cual se exportan las mercancias. En caso 
de que se hayə producido parada u operaci6n jurıdica ajena al transporte en un pais 
intermadio se considerəra este ı:ıltimo el pais de əxportaci6n. 

Subcasilla aı: Obligatoria 
Subcasilla b): No se cublira 

Subcəsiıta al.- Se cubrira con el c6digo correspondiente al pais consignado an la 
cəsilla anterior (Vease ANEXOS ii Y Ili). 

19 CTfi (C0NTENEOORES) 
Obligatoria. 

Se indicər. si en el momento de cruzar La frontera extelior de la 
Comunidad, 1,' mercancia vcnia transportada 0 no en contenedores, con arreglo a Iəs 
siguientF!s daVr'ls: 

o Mercəncias NO transportad .5 en contenedores. 
1 Mercancias Si transportadaı en contenedores. 

En los supuestos de introducci6., de mercancia, se consignara la misma 
informaei6n pero referida al momento de entrada en la Peninsula y Baleares 0 en las 
Islas Canarias. En las impor+.aciones ən Ceuta y MeliUa, dicha informaci6n vendra 
referida a la entrada en əstas localidadəs. 

31 BUL TQS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION-NUME.RO Y CLASE. 
N° CONTENEOOR/ES.- NUMERO Y CLA$E. 

Se indicara ən asta cəsillə: 

Obligatoria. 

Numero de bultos, refiriendose a los de la parUda də orden. En 
marcancias sin envasar se expresara el numero de estəs 0 La expresi6n Ma 
granelM en su caso, siendo en tal circunstancia obligada la precisi6n del 
peso bruto en kilos. 

Clase, (paquetes, pallets, contenedores, sacos, ətc.) 

Margs y numeraci6n, refiriəndose a las ostentadas extəliormente per 105 
bultos. incluyendose tambien las marcas de identifıcaci6n de los 
contenedores. 

Oescrioci6n, entendiE!ndose como tal la denominaci6n de mercancias en 
terminos sufiCientemente claros para su identificəci6n y Cıasifrcad6n 
arancelaria a nivel de subpartida TARIC. 

Oatos necesalios: 

• para la aplicacl6n de las disposiciones que regufan el regimen 
aduanero solicitado. 

para la aplicad6n de la nonnatjva del Impuesto sobre el Valor 
Aı'ladido. 

para la aplicaciôn de la normativa de Impuestos Especiaıes (ver 
Apendicə iV). 
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NOTAS.-

1 .• En caso de que un mismo bulto comprenda mercancias de dos 0 mƏ5 
partidas de orden, debera hacerse constar 105 datos del mismo ən tas 
diversas casillas 31 afectadas, əıiədiendo la expresi6n "PARTE" ən 
todas ellas, exceptuandO la ültima de todas ellas ən la que se 
consignara "RESTO". 

2.- Cuando per necesldades de cumplimiento de əsta casillə fu~ra 
insuficiente əl espacio, se utilizariın solo ə əstə efecto 105 formulanos 
complementarios que fueran necesarios (ver apərtədo 2.5). 

1

32 PARTIDA N
D 1 

L ________ ..... Ocasion.l. 

se indicəra əl numero de orden de la partida. Cuando la declaraci6n 
tuviara una sola paruda. əsi expresada ən la cəsinə" 5, se dejara ən blanco. 

133 CÖDIGO DE LAS MERCANclAS 

I I I I Ocasional 

Esta casilla debera ser cubierta: 

a) En Iəs entradas de mercancia ən dep6sitos aduaneros tipo D. 
b) En los despachos de mObiliarios, ajuare.s de boda, y otras 

importaciones desprovistas də caracter comercıal. 

A· Codifıcaci6n general. 

Subcasilla 1- Se indicaran, sin separaci6n de puntos, las ocho primeras cifras del 
c6digo TARIC correspondiente. 

Subcasilla 2- Se indicaran, sin separaci6n de puntos, las cilras de orden 9 y 10 del 
c6digo T ARIC correspondiente. 

Subcasilla 3- Se consignara, en su caso, el c6digo adicional TARIC correspondiente. 

Subcasilla + Se indicara, si 10 hubiera, el 2° el c6digo adicional T ARIC 

Subcasilla 5- En el supuesto de mercancias sujetas a Impuestos Espedales. se 
consignariı əl c6digo correspondiente, a cada dase de producto, segun 
la tabla dəl ANEXO vıı. 

B.- Codifıcaci6n especial. 

C6digos estadisticos especiales para registrar supuestos de 
puntuaUzaci6n especial. 

Estos côdigOS, asl como las nonnas para su utilizaci6n, estan recogidos 
en el Anexo VIII y se refıeren a las siguientes mercancias: 

• Provisiones 
Mercancias transportadas per correo 
Mercancias devueltas. 
Productos alimenticios, bebidas y tabacos no sufıcientemente 

especfficados. 
Importaciones de moblllario que no figuran ən otra posici6n. 
Importaciones que no figuran en otra posici6n. 

Subcasilla a): Ocasional 
SubcasiUa b): No se cubrira 

Subcasilla a).- se cubriri ən los supuestos de importaciones desprovistas 
de caracter comercial. En este caso, se consignara la elavə del pais de donde son 
originarias las mərcancias. (l/ərc6digos də paises en ANEX.O ii Y III) 

REGIMEN 

Primera Subcasjlla.-

Primera subcasilla: Ocasional 
Segunda subcasUla: No se cubrira 

Solo se cubrira ən las declaraciones de entrada de mercancia en dep6sito 
aduanero, utiliz8ndose, en əstə caso 10$ siguientes c6digos: 

71.00 Inclusi6n en regimen de dep6sito aduanero. 

138 MASA NETA (Kg.) 
Obligatoria 

Se indicara en kilogramos con posibilidad de tres decimales, el pəso neto 
de tas mərcancias correspondientes a La partida de orden, sin incluir ən ningun caso, 
los envases 0 pallets. 

44 INDICACIONES E$PECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTADOS 
CERTlFICAOOS Y AUTORIZACIONES 

COD.1. E. Obligatoria 

se indicaran las menciones requeridas por las normativas especificas de 
aplicaci6n, distintas de las citadas en las instrucciones de la casilla 31 

11
.- Indicaciones especiales.- Se indicarin las requeridas por las normativas 

especificas de aplicaci6n, distintas de las citadas en las instrucciones de la casilla 31. 
y especificamente, en el supuesto de acogerse a algun beneficio especiaı, se 
consignari la disposici6n legal que 10 estabtece. 

21
.- Documentos presentados.- Se citaran sucintamente 10$ documentos aportados, 

indicando su numero y fecha si fuera posible 

31
.- Autoıizaciones.- En la casil1a existente en el angulo inferior derecho se 

consignari, cuando sea preceptivo, el numero de la autoıizaci6n 

correspondiente (Ver apartado 2.2.2. casiIJa 44 de əsta Circular). 

Subcasilla COD. I.E. (Indicaciones especiales).No se cubrira. 

4~ VALOR ESTADISTICO 
OcasionaL 

Esta casilla debera ser cubierta: 

a) En las entradas de mercancla en dep6sitos aduaneros tipo D. 
b) En los despachos de mobiliarios, herencias, etc. 

Se indicariı el valor estadistico de La mercancia, entendiendo por et mismo 
el valor de las mercancias, en pesetas, en el lugar y əl momento an que entren en el 
lerritorio nacional. 

Ocasional 

Se indical'iı en su caso el numero del Dep6slto Aduanero, formado por la 
lelra identificativa del tipo de dep6sito, el nümero de autorizaci6n, y la elavə alfabetica 
del Estado miembro en donde esta situədo. 

I B DATOS CONT ABLES 
Qcasional 

En cı caso de ser necesaria la presentaci6n de una garantia, se 
identifıcari əsta, en la casilla presente, mediante su numero de registro (ver casilla B 
del apartado 2.2.2). 

J CONTROL POR LA AOUANA DE 
DESTlNO No se cubrin!ı por el declarante 

Es una casilla de uso exclusivo de la Aduana donde deberlı dejarse elara 
constancia de: 

LA ADMISIÖN DE LA DECLARACı6N. 
LA FECHA DE ADMISIÖN. 
Y LA FIRMA DEL FUNCIONARIO. 

54 LUGAR Y FECHA· 
FIRMA Y NOMBRE DECLARANTElREPRESENTANTE ObHgatoria. 
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Ademas del1ugar y La fecha. əsta casilla debera lIevar la firma manuscrita 
lel interesado, seguida de su nombre y N.I.F, En caso də ser əl interesado una 
ersona juridica. el fınnantə debera expresar su nombre, cargo y N I.F (Ver Capitulo 
0, Ins1rucciones Preliminares, Apartado E). 

2.5.- FORMULARIOS COMPLEMENTARlOS OEL DOCUMENTO SIMf'LlFICAOO DE 
IMPORTACIÖN 

Deberan utilizarse solo ən caso que əl DUA comprenda varias pertidas de 
orden. Tambilm podra utilizarse ən caso que el espacio de la casilla 31 de la primera 
partida 0 siguientes no fuera suficienle para incluir əl contenido de las mismas,(ver 
cəsillə 31 del Apartado 2.4 anterior) 

Se utilizaran tantos formufarios complementarios como fuera necesario, 
sin limite alguno. Los formuJarios se componen de 105 ejemplares 6, 7. 8 Y 9 con 
identica finalidad que la expresadə en el Apartado 2, 1 anterior . 

La fomıa de cumplimentar las casillas A- 1- 8- Y de la 31 a la 44 sera 
identico a la expresada para cada una də ellas en el Apartado 2.4 anterior. 

En caso de utilizaci6n de 5610 alguna de las tres partidas de orden de un 
fomıulario complementario, se inutilizaran las casinas 31 no empleadas con una raya 
horizontal. 

CAPITUL03° 

EXPEDICIÖN I EXPORTACIÖN 

3.1. PRELlMINAR 

3.1.1.· COMPOSlCı6N DEL OQCUMENTO (DOC.SERIE E) 

El juego del fomıulario "Documento UnicoH se halla constituido par 105 
siguientes ejemplares: 

Ejemplar n° 1. para la Aduana de expedici6n 

Ejemplar n° 2, para elaboraci6n de La estadistica de comercio əxterior. 

Ejemplar n° 3, para əl interesado. Podriı sar utilizado por el mismo como 
justificante de la exportaci6n a afectos del IVA e lmpuestos Especiales, 
cuando asi 10 establezcan las disposiciones correspondientes. 

En las envios desde La Peninsula, Baleares y Canarias ə 
Ceuta 0 MelUla y ən el movimiento əntre ambas Plazas, deberiı remitirse 
una fotocopia diligenciada por la aduana de exportad6n para la 
Intervanci6n del Territorio Franco. 

En los supuestos de declaraciones presentadas por EDI con 
levante automatico, dicha fotocopia na necesitara la citada diligəncia 
(ver Apendice iX) 

Ejempıar n° 4, se presentara cuando səa necesario justifıcar ei caracter 
comunitario de las mercancias mediante un T2L anla la Aduana 
comunitaria de destino. 

Ejemplar n° 9, se utilizara como autorizaci6n de embarque, salida 0 
levante de las mercancias. 

3.1.2.- DEFINICIONES. 

1.- "Expedici6n". Envio de mercancias con destino a un Estado miembro. 

2.~ "Exportaci6n". Envio de mercancias comunitarias con destino a un pais 
tercero y salidas de mercancias de Ceuta y Melilla con cualquier destino. 

3.- "Reexportaci6n". $alida fuera del territorio əduanero de la CEE de 
mərcancias no comunitarias previamente importadas temporalmente 0 
introducidas en dep6sito aduanero, 

3.2. DOCUMENTO COMPLETO DE EXPORTACı6N 

3.2.1.- OPERACIONES QUE PUEDEN FORMALlZARSE CON DOCUMENTO ÜNICO 
COMPLETO 

1. Exportaci6n definitiva 0 tempora] de mercancias fuera del territorio 
əduanero de la CE. 

NOTA: 

2. Reexportaci6n de mercancias no comunitaıias al exterior dəl territorio 
aduanero de la Comunidad. 

3 Expedici6n de mercancias desde la Peninsula y Baleares con destino a 
las Islas Canaıias y otras partes del territorio comunitario exduidos de la 
aplicaci6n de la Directiva 7713881CEE.(1) 

4 Exportaci6n de mercancias desde la Peninsula y Baleares 0 desde las 
Islas Canarias con destino a Ceuta y Melilla 

5. Expedici6n de mercancias desde las Islas Canarias ar resto del territorio 
aduanero de la CE.(1) 

6. Conversi6n de expedicioneSıexportaciones temporales ən definitivas. 

7. Avituallamiento con mercancia comunitaria, de buques, əeronaves y 
plataformas de sondeo 0 explotaci6n. 

8. $alidə də mercancia comunitaria de un Almacen de Avituallamiento, 
para suministro a buques. aeronaves 0 platafomıas de sondeo 0 
explotaci6n. 

9. Exportaci6n de mercancia comunitaria induida ən un Dəp6sito Franco 0 
Zona Franca. 

10. Exportaci6n de mercancias agricolas comunitarias previamente 
introducidəs en dep6sito aduanero, acogidas a 105 beneficios de La 
prefınanciaci6n de la restituci6n (Regimen previsto ən əl art 5 der R.CEE 
565180 de la Comisi6n), 

11. Exportaci6n de mercancias 0 productos transformados acogidos a 
prefinanciaci6n, previa elaborəci6n de 105 mismos bajo contfol aduanero 
(Regimen previsto ən el art. 4 dəl RlCEE 565180 de la Comisi6n). 

12. Cuando una nomıa comunltaria asl 10 estabfezca. 

(1) En cumplimiento del Regtamento CE 2254/93 de la Comisiön, de 2·07-93, (DOCE NƏ l-
253/93), Ios intercambios de mercancias comunitarias que circulen desde 0 hacia una 
parte del territorio comunitario excluido det lımbflo de aplicaciön de la Directiva 
77/3SSfCEE deberiın efectuarse aı amparo del procedimiento de triınslto comunitario 
inlemo, es decir. mediante T2 0 documento equivalente. 

3.2.2.-INSTRUCCIONES RELATIVAS A LAS D1FERENTES CASILLAS DEL 
DOCUMENTO 

ADUANA DE PARTIDA 
Obligatoriə. 

Espacio reservado para numeraci6n y registro del documento. Constara 
de 11 digitos, de los cuates əl declarante debera rellenar 50lamenle los cinco 
primeros, correspondientes aı c6digo aduanero del recinto por donde se eff!ctuara La 
opəraci6n (AN EXO 1) y, a continuaci6n separado por un gui6n, al ultimo digito del ana 
ən curso 

mecanico 

siguiente: 

Las seis restantes səran formalizadas por la Aduana por procedimiento 

Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias 
Subcasillas 3: Na se cubrirə 

Consta de tres subcasillas que seran cumplimentadas de la manera 

Subcasilla 1.- Se pondra una de las claves siguientes, de acuerdo con el estatuto y 
destino de las mercancias: 

COM Oedaraci6n de expedici6n de mercancia comunitaria a olra parte del 
territorio comunitario 

EX 

Avituallamiento con mercancia comunitaria a buques de bandera nacional 
o de olras Estados miembros, 

OecIaraci6n de exportaci6n de mercancias comunitarias 0 no comunitarias 
desde la Peninsula y Bateares 0 desde las Islas Canarias hada əl exterior 
del territorio aduanero de la Comunidad. a excepci6n de 10$ paises que 
componen ta AELC 

Oeclaraci6n de expedici6n de mercanclas no comunitarias ən el matco de 
un intercambio entra Estados miəmbros. 
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EU 

Declaraci6n de exportaci6n de mercancias desde Ceuta y Melil:a con 
cualquier destino 

Declaraci6n de exportaci6n para suministro de pertrechos y provisiones a 
buques, aeronaves 0 platafonnas con bandera de un pais tercero, 
excepto paises de la AELC. 

Declaraci6n de exportaci6n desde la Peninsula y Baleares 0 desde las 
Islas Canarias hadə un pais de la AELC. 

Declaraci6n de exportaci6n para suministro de provisiones y pertrechos a 
buques, aeronaves 0 platafonnas con bandera de un pais de la AELC. 

Subcasifla 2.- Identifica əl regimen aduanero solicitado para Iəs rneroancias objeto del 
trafico, con las siguientes davəs: 

2 

3 

9 

Expedici6n/exportaci6n definitiva. 
Este cOdigo no deberiı utiHzarse ən 105 casos de reexportaci6n posterior a 
una importəci6n temporal. 

Expedici6n1exportaci6n temporal. 
Se [nduyan tambiim en əsla c6digo las exportaciones de mərcancias ən 
el marco del regimen de pərfeccionamiənto pasivo. 

Reexportaci6n. 
S610 podra aplicarsə a tas mercancias no comunitarias previamente 
importadas temporaımente (se asimilə la exportaci6n de mercancia con 
indusi6n en əl regimən də perfeccionamiento activo, modəlidad de 
exportaci6n anticipada) 0 vincufacfas al regimen de deposito aduanero. 
Este c6digo no debera utilizarse en caso də exportaci6n tamporal. 

Avituallamiento y otros regimenes de exportaci6n. 

Subcasilla 3.· Ünicamentə sə cumplimentara cuando se induya en la dəclaraci6n de 
expedici6n əl əjemplar n° 4 para justificar əl estatuto de la mercancia : ən esta caso 
se consignariı la elavə T2L 

2 EXPEOlOORlEXPORT AOOR N" 
Obligatoria. 

o 

Se consignara el nombre 0 raz6n sodal y la direcci6n compləta dəl 
exportador 0 expedidor induyenda su damicilio social. 

Cuando se trate de personas no residəntes ən Espana que əstlın 
obligadas a nombrar representante fıscal, si asta no fuera el Agente de Aduanas, se 
consignaran en esta casilla los datos tanto del exportador/expedidor como tos de su 
representante. 

A continuəci6n de "W debera əscribirsə əl numero de idəntifıcaci6n fiscal 
delexportador: 

a) Residəntes en Espana: el NIF (numəro de identifıcaci6n fiscəl); si 
fuera inferior a B digitos debera completarse con ceros a La 
izquierdƏ. 

b) Na residentes ən Espana: 

b.a) Residentes ən otro Estado miembro ən əl que estlın identificadas 
como sujetos pasivos del IVA cuando realicen exportacianes 
acogiendose a 10 dispuesto en el apartado 2 del art. 4 del R.CEE 
3269/92 de la Comisi6n: 

b.b) 

Si hubiera nombrado representante fi5cal que no fuera el 
Agente de Aduanas, se indicəra əl NIF del citado 
representante. consignandose ən el resto de la casilla el NIF 
del exportador de la mercancia precedido de la dave 
alfabetica del Estado que 10 expkfi6. 

- Si na fuera necesario actuar a traves de un representante fıscal 
a e5te fuera el propio Agente de Aduanas, se indicara el NIF 
intracomunitario del exportador. 

En 105 deməs casos: se dedararan los datos como en el punto 
b.a) anteıior, pero indicando, en vaz dəl NIF intracomunitario, el 
NIF otorgado POl' la Administrad6n tıibutaıia espanola 0, si se 
tratara de una expedid6n no comercial, el n° de pasaporte 
precedido de la letra T. 

Obligatoıia, salvo excepci6n. 

Se cumplimentara cuando el documento se componga de vaıio5 
fonnulaıio5 CıJer apartado 3.3). En ese caso se confonnara de la manera siguiente: 

Subcasilla 1·.- Se pondra el numero correlativo de orden del fonnulaıio. 

Subcasil~.~ Se expresara əl numero total de fonnulaıios., 

t LlSTAS DE CARGA 
No se cubıira. 

15 PARTIDAS 
Obfigatoıia. 

Se indicara el numero total de partidas de orden declaradas por el 
interesado en el conjunto de fonnularios que componen el documento_ Nonnalmente. 
coincidira con el total de casiUas n° 31 utilizadas, salvo que, pot necesidad de 
espado. hubiera de utilizarse dos 0 mas casillas 31 para identifıcər una misma 
mercancia. 

16 TQT AL BUL TQS 
Obligatoıia, 5alva excepci6n. 

Se indicara el numero total de bultos, considerando como tales las 
unidades fi5icas aisladas, incluido əl ftpalletft . 

En caso de graneles esta casilla no se cubıirƏ. 

7 NUMERO DE REFERENCIA 
Na se cubıira. 

18 DESTINATARIO N" 
Obligatoria. 

Se consignara el nombre 0 raz6n social y la direcci6n completa de La 
persona a la que va de5tınada LƏ mercancia. 

Excepci?nalm.ente. se pOdra autoıizar en aquellos supuestos en que se 
desconozca əl destınatano de la mercancia por no coincidir əstə con la persona a la 
que factura el exportador, a cumplimentar ta cəsilla con 105 datos correspondiəntes a 
este ultimo. 

No se cumplimentara əl apartado "N". 

9 RESPONSABLE FINANCIERO N0 
No se cubıira. 

No se cubıira. 

PArs TRANSA/PROD 
No se cubrinlı. 

PAC 
Na se cubıira. 

14 DECLARANTElREPRESENTANTE N° 
Obligatoria. 
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Esta casilta tiene una doble funciôn: 

1.- Nombre del dedarante y nO: 

ə) Cuando əl declarante sea el mismo que el expedidor/exportador 
(casilla 2), se consignara la paıabra "expedidor". En 6NO" se 
colocara əl mismo N.I.F de la casilla 2. 

b) Cuando se efectue əl despacho con intervenci6n de un Agente 
de Aduanas, se consignara salo əl nombre del mismo. En ftN"" 
se colocara əl c6digo correspondlente del agente. que Le fue 
otorgado por el Centro Directivo. 

2.- F omıa de representaci6n: 

Cuando se efectue əl despacho con intervencl6n de un Agente 
de Aduanas, a continuaci6n del ftNO" y separado del mismo por un 
gui6n. se pondriı una sjgla segun las siguientes opdones; 

P Actuaci6n del Agente ən nombre propio y por cuenta de su 
comitente. 

Actuaci6n ən nombre y por cuenta del comitente. 

NOTA: Cuando se trate de un. operacl6n realizada por una persona no 
residente en Espafıa que no estuviera obligada a tener representante 
fiscal 0 hubiera nombrado como tal al Agente de Aduanas, esta 
debenlı actuar en nombre proplo y por cuenta de su comitente. 

15 PAtS EXPEDtCI N/EXPORTACt N 
Obligatoria. 

Se consignara el Estado miembro de exportaci6n reat, entendiendo como: 

Estado miembro de exportaci6n: et Estado miembro donde se 
realizan los tramites de exportaci6n; y 

• E$tado miembro de exportaci6n real: aquel, distinto 0 no del Estado 
donde se estƏn realizando tos tramites de exportaci6n (Estado 
miembro de exportaci6n), desde el que se han enviado previamente 
tas mercancias para su exportaci6n, siempre y cuando əl əxportador no 
estə əstablecido en el Estado miembro de exportaci6n. 

Cuando las mercancias no se hayan ənviado previamente desde 
otro Estado miəmbro para su exportaci6n, el Estado miembro də 
exportaci6n real sera əl mismo que el Estado miembro de exportaei6n. 
(Ver art. 791 del R.CE. 2454/93 Y art. 8 del R.CE. 1172195) 

15 C O.P.EXPEO/EXPORTACI N 

al bl 
Subcasil1a aı: Obligatoria. 
SubcasiHa b): No se cubrlra. 

Subcasilla a>.· Se indicara el c6digo correspondiente al Estado miembro de 
exportacl6n reaL. En el caso de Espai\a se utilizaril uno də Ios c6digos siguiəntes: 

011 Peninsula, Balearas y Canarias. 
022 Ceuta y MeliUa 

PAls DE ORIGEN 
Obligatoria. 

se indicarƏ əl pais de origen de la mərcancia. Si əl documento comprende 
varias partidas con origenes diferentes, se pondrtiı la mənci6n "VARIOS·. 

PAIS DE DESTINO 
Obligatoria. 

se indicartiı el nombre dəl Pais de destino de las mercancias. 

Subcasilla aı: Obligatoria. 
Subcasilla b): No se eubrirtiı. 

SubcasiHa a).· Se hara constar el c6digo del pais də destino final, 0 'ən su caso, el 
correspondiente a la Penisula, Baleares y Canarias 0 Ceuta y Meli1la segun la 
eodificaci6n del ANEXO ii Y de! ANEXO III. 

18 IDENTıOAD Y NACIQNALlDAD DEL MEDIQ 
DE TRANSPORTE A LA LLEGADA No se cubrirtiı 

19 CTR (CONTENEDORES) 
Obligatoria. 

Se indicara si al atravesar la frontera exterior de la CEE, las mercaneias 
se envian 0 no transportadas en eontenedores. con arreglo a las siguientes daves: 

o Mercancias NO transportadas en contenedores. 
1 Mercandas SI transportadas en contenedores. 

Si se tratase də envios intracomunitarios, esta infonnaci6n se refərira a la 
salida del area espaı"iola (Peninsula y Baleares 0 Islas Canarias) de que se trate. En 
las exportaciones desde Ceuta y Melilia sə atendertiı al momento de salida de estas 
plazas. 

1

20 CONDICIONES DE ENTREGA 1 

I Subcasillas 1, 2 
L.. __ --JI-________ --1 ___ ...J Y 3: Oblıgatonas 

Subcasilla 1.· Se indicartiı əl c6digo Incotərms que detennlna las condiciones de 
entrega segun la columna -C6digo· del ANEXO V. 

Subcasi11a 2.· Se precisara el punto geogriıfico a quə se refiera el c6digo ~nterior. 
segun la columna "Lugar que se debə precisar" del ANEXO V. 

Subcasilla 3.· Se indicara uno de Ios c6digos siguientes : 

1 Lugar situado en əl territorio espaı"iol. 
2 Lugar situado en otro Estada miembro. 
3 Olros (lugar situado fuera de la Comunidad), 

21 IDENTIDAD Y NACIONALlDAD MEDIO DE 
TRANSPORTE ACnVO EN FRONTERA Obligatoria 

Subeasilla 1 ... · EI tipo de medio de transporte empleado (cami6n, barco, aVi6n, 
vag6n) y su identidad (matricula, nombre, ete.) ən el momento de cruzar la frontera 
exterior de la CEE 0, en caso de envlos intracomunitarios y ən las exportaciones de 
Ceuta y MeliUa, en el momento ən que sə fonnaliza la əxportaci6n. Cuando La 
mercaneia sea transportada en varios medios a la vez, sə consjderara el propulso'r 
(cami6n sobre barco, səra el barco; tractor con remolque, seriı əl tractor, ete.) 

Subcasilla 21 
.• Sə pondra la elavə del pais dondə est6 matriculado el media de 

transporte (Anexo II). 

No obstante, en los casos de: 

envios postales, 
transportə por ferrocarril 0 
transporte per instalaciones fijas, la clave seri: 

Obligatoria 

000. 

SubcasHla 1.· Se consignartiı la elave de la divisa que fIQura en la factura comercial 
(AN EXO Vi). En Ios supuestos de envios gratuitos, vantas en consignad6n 0 o.ıando 
no exista importe de la expedid6n, se consignan!ı 000. 

SUbcasilla 2.· Se indicara el importe total quə figura ən la factura comercial, 0 no 
comercial (proforma, a efectos estadisticos, etc.), aunque no hubiera movimiento de 
divisas. Si no existe factura (envios gratuitos, cambios de residencia, ete.) se pondriı 
o. 

NOTA.· No podrin expresarse declmales. En əl caso de que la 'actura 
105 contemplara, se apUcarin la$ nonnas establecidas sobre 
redondeo. 



38300 Martes 24 diciembre 1996 BOE num. 309 

TIPO DE CAMBIO 
No se cubrira. 

No obstante, a efectos del ciılculo del valor en pesetas de La mercancia 
que debe ser declarado en Ia/s casillaJs 42 der DUA, debe aplicarse las normas sobre 
əl tipo de cambio aplicable contenidas ən el Reglamento CEE 1766/85 de La Comisi6n 
modificado por el Reglamento CEE 593191, Y La Circular 1022 de La Direcci6n General 
de Aduanas e II.EE. de fecha 18 de junio de 1991. 

24 NATURALEZA 
TRANrCCIÖN Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias. 

Se indicara el c6digo correspondiente, formado por dos digitos, el 
segundo de los cuales desarrolla la informaci6n aportada por el primero, segun las 
opciones que figuran ən las columnas A (1° digito) Y B (ıo digito) del ANEX()..XIL 

25 MODO DE TRANSPORTE 
EN FRONTERA. Obligatoria. 

Se indicara La modalidad correspondiente al medio de transporte activo en 
el quə las mercancias han de abandonar el ~rritoriO aduanero de la CE, 0, ən .el 
caso de envlos intracomunitarios, del Estado mıembro 0 ərəa də quə se trate, segun 
Ios siguientes c6digos. 

1 Transporte maritimo. 
2 Transporte per ferrocarTil. 
3 Transporte por carretera. 
4 Transporte aereo. 
5 Envios Postales. 
7 Instalaciones de transportes fijas. 
8 Transporte por navegaci6n interior. 
9 Propulsi6n propia. 

26 MOOO DE TRANSPORTE 
INTERIOR. Obligatona, sslvo excepci6n. 

Debera dedararse la modalidad correspondlente aı medio de transporte 
utilizado en el momento de la paruda de la mercancia, mediante ios c6digos previstos 
en la casilla 25. 

S610 se retlenara esta casilla en el caso de que las formalidades de 
exportaci6n no se efectı:ıen en el punto de salida də la Comunidad. 

LUGAR DE CARGA 
No se cubrira. 

28 DATOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 
Na se cubrin!ı. 

1

29 ADUANA DE SAUDA 1 
L. ___________ ..J Ocasionar. 

Se indicara la Aduana por la que se preve la salida del territorio aduanero 
de la CE cuando esta fuera diferente a la Aduana de expedici6n, seguida de la dave 
alfab8tica del Estado miembro de que se trate (ANEXO II). 

Obligatoria. 

Se precisanlı el lugar en que se encuentran situadas las mercancias 
mediante la codificaci6n establecida para əllo ən cada Aduana. 

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION-NUMERO Y CLASE. 
N° CONTENEDORlES.- NUMERQ Y CLASE. 

Se indicariı en esta casilla: 

Obtigatoria. 

Numero de bultos, refiriendose a los de la paruda de orden, En 
mercancias sin envasar se expresara el numero de estas 0 la 
expresi6n·"ə granelM ən su caso, sıando en lal circunstancia obligada la 
precisi6n del peso bruto en kilos. 

Clase, (paquetes. pallets, contenedorəs, sacos, etc.). 

Marças y numeraci6n, refinendo$Ə a las ostentadas exteriormente per 
los bultos, induyı!mdose tambien las marcas de identifıcaci6n de los 
contenedores. 

Descrtpci6n, entendiendose como talla denominaci6n de mercancias, 
en lerminos suficientemente darcs para su identlficaci6n y dasificaci6n 
arancelaria a nivel de subpartida TARIC, y ən su caso, de! c6digo 
adicional y del c6digo de restitud6n. 

Oalos necesarios: 

Para La aplicaci6n de las disposiciones que regu\an el regimen 
aduanero solicitado. 
Para La exportaciön de produdos acogidos a restituci6n (ver 
Apendice II). 
Para la aplicaci6n de la normativa el Impuesto sobre əl Valor 
Aıiadido. 
Para la aplicaci6n de la nomıativa de lmpuestos ESpeCiales (Ver 
Apendice IV). 

NOTAS.· 

1.- En caso de que un mismo bulto comprenda mercancias de dos 0 
mas parudas de orden, debera hacerse constar los datos del 
mismo en las diversas casillas 31 afectadas, anadiendo la 
expresi6n "PARTE" en todas el1as, salvo en la ultima, en la que se 
consignəra "RESTO". 

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta casilla fuera 
insuficiente əl espacio, se utilizaran solo a əste efecto los 
formularios complementarios quə fueran necesarios, (ver apartado 
3.3.). 

1

32 PARTIDA N° 1 
L _______ ---' Ocasionaı. 

se indicara el numero de orden de La paruda. Cuando La declaraci6n 
tuviera una sola partida, asl exprəsada en la casilla 5, se dejara ən blanco. 

C6DIGO DE LAS MERCANCIAS 

I I I I 
A.- Codificaci6n general. 

Subcasillas 1, 2 : Obligatorias 
Su~sillas 3, 4 Y 5: Ocasionales 

Subcasilla 1.- se indi<:an!ın,' sin separaci6n de puntos, las ocho primeras cifras del 
c6digo TARIC correspondiente. 

SubcasiUa 2.- Se indicaran, sin separaci6n de puntos, las cifras de orden 9 y 10 del 
c6digo TARiC correspondiente. 

Subcasilla 3.- Indicar el c6digo adicional TARIC si 10 hubiera. 

A partir del 1-1-1997, el c6digo de restituci6n pasa a esta 
formada per əl e6digo de nomendatura combinada (8 digit05) Y un 

c6digo adicional (4 digitos). Esle (ıltimo (105 cuatro (ı!timos digitos de! 
c6digo de restituci6n) debenfı ser declarado. ən su caso, ən esta 
subcasilla. Estos c6digos estan recogidos en el R. (CE) n° 2230/96 de 
la Comisi6n del 15-11-96 (DO n° L30S). Cuando na exista c6digo de 
restituci6n (por ejemplo productos PA n se indicara el c6digo 9999. 

Subcasilla 4.- Indicar, en su caso, el ıo c6digo adicional TARIC. 

Subcasilla 5.- No se cubrirƏ. 

8.- Codifıcaci6n especiaı. 
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C6digos estədisticos especiales para registrar supuestos de 
puntualizaci6n especial. 

Estos c6digos. əsi como las normas para su utilizaci6n, əstan recogidos 
ən əl Anexo VIII y se refierən a las siguientes mercancias' 

Proyjsiones 
Mercancias transportadas per Correo. 
Productos alimenticios, bebidas '1 təbacos no suficientemente 
especificados. 
Exportaciones de mobiliario que no figuran ən elra posici6n. 
Exportaciones que no figuran ən otra posici6n. 
Exportaciones de conjuntos industriəles 

$ubcasilla a): Obligatoria 
SubcasiJla b): Na se cubrin!ı 

Subcastfla aL.- Se cubrira con el c6digo correspondiente al pais consignado ən la 
casllJa 16 0, si se hubiera consignado MvarioSK, əl que corresponda a la partida de 
orden (ver ANEXO 1/ Y III). Cuando se trate de Espai'la se consignara uno de 105 
c6digos siguientes: 

011 Peninsuıa, Bəleares y Canərias. 
022 Ceuta y MeliUə. 

Subcasilla bt. Se expresəra, siampre que La clave consignada ən la subcasilla a) səa 
011, əl c6digo de la provincia espanola donde la mercancla hubiera sido recolectada, 
exlralda, producida 0 fabricada, segun la codifıcəci6n del ANEXO ıv. 

MASA 8RUTA (Kg) 
Obligatoria 

Se indicara en kilogramos el peso bruto de las mercancias 
correspondientes a la partida, induyendo los envases y pallets, pero exduyendo el 
material de transporte y los contenedores. 

En caso de conocerse el peso total del embalaje de La expedici6n pero no 
el de cada partida, habra de repartirse aste entre todos ellos, propercionalmente a la 
masa neta. 

NOTA: No se expresariın declmales, En caso necesarlo se redondear.i 
de la fonna sigulente: 
- de 0.001 a 0,499 = se redondeari a la unldad interior. 
de 0,5 a 0,999 = se redondeari a la unidad superfor. 
Si el peso total fuera inferfor a la unidad se conslgnari 1. 

REGIMEN 
Primera subcasilla: Obligatoria 
Segunda subcasilla: Ocasional 

Subcasilla 1- En alla se indicara el rltgimən aduanero que dəbə aplicarse a la 
mercancia dedarada. Estə regimen se expresariı mediante dos c6digos obligatorios 
separados per un punto: 

Primer c6digo.- Corresponde al regimen solicltado para la mercancia en əl 

momento de presentarse la declaraci6n aduanerJI. EI c6digo se compone de dos 
cifras la primera de las cuales tiena siempre qiJe coincidir con el c6digo resenado en 
la sagunda subcasilla de la casilla 1. Esto ultimo implica el que un mismo DUA no 
podra comprender mercancias con distinto regimen aduanero. Si" embargo, se 
preyən las siguientes excepciones: 

a) Exportaciones de mercancias de las quə una partə, no susceptible de 
separaci6n, esta acogida al regimen de perfecclonamiento activo 

b) Exportaciones de marcancias de las que una partə. no susceptible de 
səparaci6n, əste acogida al regimən de impertaci6n tempera!. 

En ambos supuestos, se puntualizanin partidas də orden 
diferentes de un mismo DUA, utllizandose para ə!lo las daves de 
regimen aduanero siguientes: 

1.- Partida də orden correspondiente a la parte də la mercancia no 
yinculada a un regimen prəcedente,: 10.00 

2.- Partida de orden correspondiente al rəsto de la mərcancia 
preyiaməntə vinculada al r6gimen de perfeccionamiento actiyo 0 de 
importaci6n temporai: 10.51 y 10.53. respectivamente. 

Segundo c6digo.- Corresponde al regimen precedente, əs decir, al regimən 
aduanero bajo el cual las mercancias hubieran estado situadas ən əl territorio 
aduanero de la CE con anteıioridad al rƏgimen solicitado. 

En caso de existir dos regimenes precedentes, tend~ prioridad et côdigo 
correspondiente a un regimen aduanero econômico como perfeccionamiento activo, 
perfeccionamiento pasivo, 0 transfomıaci6n bajo canlml aduanero al c6digo 
correspondiente a un regiman de dep6sito, 0 da admisi6n temporaı, 0 de procedencia 
de una Zona 0 Dep6sito Franco. 

Por ejemplo: 
Reexportaci6n de mercanclas impoftadas en el marco de un regimen aduanero de 
perfeccionamiento aeliva (sistema suspensivo) y a continuaci6n incluidas ən əl 
reglmen de dep6sito aduanero: 

- primera operaci6n 
inclusl6n en regimen de perfeccionamienlo activo 51.00 

- segunda operaci6n 
inlroducci6n en əl cJep6sito aduanəro del produclo transformado= 71.51 

- lercera op8raci6n 
rəexpottaci6n del producto lransformado= 31.51 (y no 3171). 

Los c6digos utilizable5 son 105 que se expresan a continuaci6n. 

Al EXPEDlCIÖNIEXPORTACIÖN DEFINITIVA 

REGIMEN SOLlCITADO 

10 Despacho de axpedici6nJexportaci6n definitiva. 

REGIMEN PRECEDENTE 

01 - Despacho a libre practica e indusi6n simulttınea en un regimən de 
dep6sito distinto d8t aduanero. 
- Despacho a libre practica de mercancia ən dep6sitos aduanəros, 
dep6sitos francos 0 zonas francas. 

21 Exportaci6n temporaı, en el marco del rltgimen aduanero de 
perfeccionamiento pasivo. 

22 Exportaci6n temperaı, amparada ən el regimen fiscal de exportaci6n 
tamporal con transfomıaci6n. 

23 Exportaci6n temporaı, para posterior reimportaci6n en su mismo estado. 

51 Indusi6n en el regimen de peıfeccionamiento actiyo. 
NOTA: solo se utllizarlı cuando se tr-ta de mercancfas ən que una 
partə est6 acogida a peıfeccionamiento aeliyo y el resto no. 

53 Inclusi6n ən el rƏgimen de importaci6n tamperal. 

16 

NOTA: solo se utilizan1ı cuando se trate de mercancfas en que una 
parte est6 acoglda al r6gimen de lmportaci6n temporal y el resto 
no. 

DespachO də əntrada an dep6sito para exportaci6n 0 en zona franca con 
prefinanciaci6n, de prodUCIoS 0 mercancias destinados a ser exportados 
sin perfeccionar (Rəglamento 565180 del Consejo, apartado 2 del articulo 
5). 

77 Despacho de antrada ən dep6sito para əxpertaci6n con prefinanciaci6n, 
de productos transformados 0 də mercancias obtenidas a partir de 
productos de base (Reglamento 565180 del Consejo, apartado 2 del 
articuto 4). 

78 Dəspacho de entrada ən zona franca da mercancia comunitaria saJvo la 
acogida a prefinanciaci6n de La restituci6n. 

00 En los restante supuestos, hava 0 no regimən aduanero precedəntə. 

81 EXPORTACIÖN TEMPORAL 

REGIMEN SOUCITADO 

21 Expertaci6n temperal an el marco del regimen aduanero de 
pərfeccionamiento pasivo, distinto del previsto en el c6digo 25. 

22 Exportaci6n temperal, amparada an el rƏgimen fiscal de exportaci6n 
təmporal con lransformad6n. 

23 Exportaciön temperaı para su posterior reintroducci6n en el mismo estado. 

25 Exportaci6n temporaı en todos los casos ən Que et regimen de 
peıfeccionamiento pasivo econ6rnico textil previsto en el marco del 
R.(CEE) no 636J82 es aplkable. 
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REGIMEN PRECEDENTE 

51 Inclusi6n en regimen de perteccionamiento activo (sistemə suspensi6n). 

00 En 105 restantes supuestos. hayə 0 no regimen aduanero precedentə. 

C) REEXPORTACION. 

REGIMEN SOUCITADO 

31 Reexportaci6n de mercanciə no comunitafia previamente .vinculada al 
regimen de perfeccionamiento activo, sistemə de suspensi6n, al regimen 
de importaci6n temporal 0 aı regimen de deposito aduanero. 
NOTA: En este c6digo se incluye tambien la exportaci6n de 
mercancfas acogidəs a la modalidad de Expoıtaci6n Anticipada. 

REGIMEN PRECEDENTE 

41 Mercancia acogida a regimen de Peıfecdonamiento Activo. sistemə də 
Reintegro. 

51 Mercancia en regimen de Perfeccionamiento Activo, sistemə de 
Suspensi6n. 

NOTA: tambien se consignara como regimen precedente en la salida de 
mercancia acogida ar regimen de Perfeccionamiento Activo, modalidad de 
Exportad6n Antidpada. 

52 Mercancias induidas en el regimen fiscal de perfeccionamiento activo 

53 Vinculaci6n al regimen de importaci6n tempora!. 

55 Inclusi6n en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema de 
suspensl6n) ən los localəs de un dep6sito aduanero. 

56 Indusi6n en el regimen de perfeccionamiento activo (sistema de 
suspensi6n) dentro de una zona 0 dep6sito franco. 

91 Transfonnaci6n bajo control aduanero. 

0) AVITUALLAMIENTO. 

REGIMEN SOLlCITADO 

95 Suministros de avituallamiento. 

REGIMEN PRECEOENTE 

00 Se consignara siempre este c6digo. 

Segunda Subcasilla.· Consiste en una codificacl6n, formada por tres caracteres 
~,l;ab6ticos, para facilitar infomıaci6n sobre situaciones no contempladas a nivel 
comunitaıio. Se utilizara, si fuera preciso, alguno de 105 siguientes c6digos: 

1

38 

RSP 

RSA 

RSS 

RSC 

RST 

TRA 

REP , 

Productos agriCOıas acogidos aı beneficio de la restituci6n cuando La 
partida de orden ampare cantidades no supertores a: 

5.000 kQ. para productos del sector de los cereales y arroz. 
500 kg. para 105 demas productos con derecho a restituci6n. 

Para DUAs recapituladores de los SLP que amparen las salidas de 
mercancias de 105 almacenes de avituallamiento. 

Para DUAs recapituladores de las SLP presentados en el marco del 
procedimiento del articulo 35 del Reglamento CEE 3665/87. 

Productos agricolas acogidos al beneficio de la restituci6n sin la 
exigencia de un certificado de exportad6n ən əl que figure la fjjad6n 
anticipada de la restituci6n. (Af1O 2 bis Reglamento CE 3665187 də 
27-XI·67). 
Nota: Esta elavə no se utilizara cuando sea procedenle aplicar la 

elavə RSP 

Ei resto de los supuestos de productos acogidos a restltuci6n. 

Expedicionəs y exportaciones efectuadas desde las islas Canarias, 
relativas a productos transfonnados obtenidos a partir de matərias 
primas admitidas bajo əl regimen especifico de abasteeimiento de 
dichas islas. 

Inclusi6n1reexportaci6n de mercancia en regımen de 
perfeccionamiento pasivo/activo cuando se trate de reparaciones 

MASA NET A (Kg) 
Obligatoria 

Sə indicara ən kilogramos con posibllidad də tres decimales el peso 
neto de iəs mercancias correspondientes a la partida, sin incluir ən ningun caso los 
envases 0 pallets 

CONTINGENTE 
No se cubrira 

40 DOCUMENTO DE CARGO/DOCUMENTO PRECEDENTE 
Obligatoria 

se indicəm el numero del documənlo de cargo de sa1ida (cərpeta, 
manmesto ete.) correspondiente a los productos deelarados en la partida də orden de 
que se trate. 

41 UNIDADES SUPLEMENTARtAS 
Ocasional 

$erƏ. də obligado cumplimiento esta casilla, cuando la partida arancelaria 
que se expres6 ən la cəsiHa 33, figura ən el TARIC con c6digo en la columna de 
unidades suplementarias. Se configurara con la cantidad del articulo reterido a su 
unidad, admitiƏndose hasta tres decimales y, seguidamente, el c6digo de dicha 
unidad. La əxplicaci6n de cada c6digo se encuentra en el ANEXO iX. 

I 
CASILLA SIN NUMERO A LA DERECHA 
DE LA NUMERO 41: Obligatoria. 

'---------' 

Se indicəra el importe de las divisas correspondientes a la mercancia 
declarada en əsta partida de orden. En caso de un documento, con vanas partidas, la 
suma de 105 contenidos de əstas casiJlas, debera ser coincidente con el lotal 
declarado ən la casilla 22, subcasilla 2. 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTADOS 
CERTIFJCADOS Y AUTORIZACIONES 

COD.I.E. Ob1igatoria 

En lineas separadas se haran las siguientes menciones en su caso. 

1· Indicadonəs especiales.-Se indicariın iəs requeridas por las nonnativas 
especificas de aplicaci6n, distintas de las Citadas en las instrucciones de la casilla 31, 
y entre otras, las siguientes' 

En el supuesto de acogersə a algun benefido espəcial, se indicara 
la disposici6n legal quə 10 əstableqı. 

En caso de ənvio de mərcanclas en əl marco de un programa de 
fabricadones coordinadas (casilla 24) se expresara, en əsta casilla, 
dicho programa. 

En caso de c6digo ·OTRON (casilla 24) se precisara la natura/eza de 
la transacci6n. en esta casilla 

En el caso de mercancias exportadas ən regimen de 
perfeccionamiento pasivo se citam la autorizaci6n administrativa 
que autonza el regimen. 

21 Oocumentos oresentados.· Se citaran sudntəmenle los documentos aportados, 
indicando su numero y fecha si fuera posible. 

31 .- Autor\zacionəs.- En la casilla existente en el angulo infenor derecho se 
consignarlı el numero cualquiera de los sigulentes docurnentos, cuando fuera 
obligada su presentaci6n: 

licencia Comunitaria de E.xportaci6n, 
Autorizaci6n Administrativa de Exportaci6n 
Notificaci6n Administrativa de Expor1aci6n 
Certificado de Exportaci6n (AGREX) 
Autorizaci6n Regimen de Peı1eccionamlento Activo 
Autorizaci6n Regimen də Perfeccionamiento Pasivo 
Ucencias de Material de Oefensa y Tecnologlas de Doble Uso. 
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NOTAS; 

1.- En aquellos casos ən que no səa necesario uno de estos documentos, 
bien per əl regimen solicitado. bien por sər suficiente la autorizaci6n de la 
propia Aduana 0 bien por tratarse de una expedici6n no comercial, se 
consignara La mənci6n "EXENTA" 

.;2..- Si una misma expedici6n əsta sujeta a la presentaci6n de dos 
documentos (por ejemplo, autorizaci6n de perfeccionamıento activo y 
certificado de restituci6n) se consignara əl ntimero de uno de allos ən el 
recuadro y əl oıra ən əl espacio a la izquierda inmediatamente antariar. 

$ubcasilla COD.I.E. (indicaciones especiales). Na se cubrira. 

46 VALQR ESTAD $rlcO 
Obligatoria 

Se indicəra el vator estadistico de La mercanda, entendiendo per el 
mismo, et vator de las mercanciəs en el lugər y el momento en que abandonen el 
territorio de La Peninsula y Baleares, de las Islas Canarias 0 de Ceuta y Melilla. 

Ei vəlor de tas mercancias se caleulara teniendo en euenta 10 siguiente: 

a) En caso de venta, a partir del importe facturado 
En 105 demas casos, a partir del importe que se facturaria en caso de 
vənta. 

b) Debə ineluir los gəstos adicionales como transporte y seguros 
referentes a La paıte del trəyecto que transcurra en el intenor dəl 
territorio nacional. 
No induye gravıfımenes de exportaci6n, reslitueıones ete. 

c) En caso de operaciones de perfeccionamiento. el valor estadistico se 
caleulara como si dichas mercancias hubieran sido producidas por 
enlero en el pais de perfeccionamienlo. 

d) Se declarara en pesetas .EI tlpo de cambio sera el fijado para el caleulo 
del valor a efectos aduaneros. 

47CALCULO 
DELOS 
TRIBUTOS 

Ocasional 

se cubrira en aquellos casos en que la mercanda estə sujeta a dereehos 
de exportaci6n (exacciones regutadoras a la exportad6n, montantes compensaıorios 
de adhesi6n a percibir a La exportaci6n 0 expedici6n y montantes compensatorios 
negativos que deben percibirse en la expedici6n a otro Estado miembro 0 
exportaci6n a un pais tercero sin que se solieite el beneficio de la restituci6n). 

En los supuestos ənteriores, se consignara el calculo de 105 conceptos 
impositivos de que se lrale, siguiendo las instrucciones de la casilla 47 det apartado 
2.2.2 del Capitulo 2", de la presente Circular. H 

48 APLAZAMIENTO DE PAGO 
No se cubrira 

Ocasional 

Si la mercancia se encontrara de un dep6sito aduanero, se indicara el 
numero del mismo, formado por la 1etr8 identificativa del tipo de dep6sito, su numero 
de autorizaci6n, y la clave alfabetica del Estado miembro en donde əsta situado. 

18 DATOS CONT A8LES 
Ocasional 

En el caso de ser necesaria la presentaci6n de una garantia, se 
identifıcara əsta, en la casilla presente, mediante su numero de registro. (ver casilla 8 
del apartado 2.2.2 de esta Circular) 

50 OBLlGADQ PRINCIPAL N° FIRMA 
No se cubrira. 

1 C ADUANA DE PARTIDA 
No se cubrira 

51 ADUANAS DE PASO PREVISTAS 
(Y PAfS) No se cubrira 

GARANTIA 
NO VALlDA PARA 

53 ADUANA DE DESTINO 
(Y PAiS) 

o CONTROL POR LA ADUANA 

No se cubrira 

No se cubrira 

PARTIDA No se cubrira por el declarante 

Es una casilla de uso exc/usivo de la Aduana donde debera dejarse clara 
constaneia de: 

54 LUGAR Y FECHA: 

LA ADMISION DEL DOCUMENTO. 
LA FECHA DE ADMISION. 
Y LA FIRMA DEL FUNCIONARIO. 

FIRMA Y NOMBRE DECLARANTElREPRESENTANTE Obligatoria. 

Ademas dellugar y la fecha, esta casilla debera lIevar la firma manuscrita 
de! interesado, seguida de su nombre y N.I.F. En caso de ser el interesado una 
persona juridica, el firmante debara expresar su nombre, cargo y N.I.F \IIer Capitulo 
1°, Inslrucciones Preliminares, Apartado E). 

E CONTROL POR LA ADUANA DE 
EXPEDICIONIEXPORTACION No se cubrira por el declarante 

Esta cəsina, al dorso del ejemplar n<' 1, servirlı para hacer constar por la 
Aduana, el reconocimiento relati\l'o a la expedici6n1exportaci6n mediante la firma del 
funcionario y sello. 

3.3.- FORMULARIOS COMPLEMENTARIOS DEL DOCUMENTO COMPLETO 
DE EXPORTACIÖN 

Deberan utilizarse solo en el caso que el DUA comprenda varias partidas 
de orden. Tambien podra utilizarse en el caso de que el espacio de la casilla 31 de la 
primera partida 0 siguientes no fuese suficiente para incluir əl contenido de las 
mismas. (ver cəsilla 31 de! Apartado 3.2 anterior). 

Se utilizaran tantos formularios complementarios como Nera necesario, 
pero sin sobrepasar de 999 partidas de orden. Los fonnularios se c:ompenen de 105 
ejemplares 1,2,3,4 y 9 con identica finalidad que la expresada ən el apərtado 3.1 
anterior. 

La forma de cumplimentar tas casillas A-1-2-3 y de la 31 a la 47 sera 
identica a la expresada para cada una de ellas en el Apartado 3.2 anterior. 

En la pərte inferior del formulario se encuentran lres casillas 47, que 
corresponde cada una de ellas a la partida de orden primera, segunda y tercera del 
fonnulario reSpedivamente. A continuaci6n existe un pequei'io recuadro ə 

cumplimentar unicamente en el ultimo formulario. Se cubrtriı, en su caso, por 
conceptos de las distintas casillas 47 utilizadas expresando ən la subcasilla "Clase~ la 
dave de cada uno y en la de ~Importe~ əl total de cada una de ellas. En la inferior 
figurara el total general de la declaraci6n. 
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En caso de utilizad6n de solo alguna de las tres partidas de orden un 
formulario complementario, se inutili2aran las casillas 31 no empleadas con una" raya 

horizontal. 

3.4.- DOCUMENTO SIMPLlFICADO DE EXPORTACION 

En las operaciones citadas a continuaci6n, no es necesaria La 
cumpfimentaci6n de todas las casiUas del documento, sino solamente de las citadas 
ən el siguiente apartado 3.4.2. 

3.4.1.~ OPERACIQNES QUE PUEOEN FQRMUlARSE CON DOCUMENTQ 
SIMPLlFICADO 

1. Exportaciones de productos desprovistos de caracter comerdal. 

2. 

3. 

4. 

Entrada de mercancia agricolas comunitarias ən Almacenes de 
Avituallamiento, acogiendose al pago anticipado de La restituci6n.(1) 

Vinculaci6n al regimen de dep6sito aduanero de rnercancfa para 
ultimər otro rlıgimen econ6mico aduanero anterior. 

Vinculaci6n aı regimen de dep6sito aduanero de productos agricolas 
comunitarios acogidos a La prefinanciaci6n də La restituci6n a la 
exportaci6n. (1 ) -

5. Entrada en dep6sita franco 0 zona franca de mercancia para 
cancelar un regimen econ6mico aduanƏf9 anterior. 

6. Entrada en Deposito 0 Zona Francə de mercancias agricolas 
comunitarias acogiendosə a prefinanciaci6n de la restituci6n a la 
exportaci6n. (1 ) 

7. Entrada en dep6sito aduanero de productos de base acogidos a 
prefinanciaci6n de la rəstituci6n para su transfonnaci6n antes de la 
exportaci6n. (1 ) 

B. Entrada para transtomıaci6n de produdos de base acogidos a 
prefinanciaci6n de la resütuci6n, ən locales distintos de un dəp6sito 
aduənero. 1 

9. Reexportaci6n de mercancia no comunitatia previamentə vinculada 
al regirnen de dep6sito aduanero. 

10. Avituallamiəntos no induidos en el apartado 3.2.1 que necesiten ser 
documentados con DUA. 

'Reglarnento CEE 565180 de! Consejo y Reglamento CEE 31365187, reJatiVgS al pago anticipadO de ıas 
restituelones _ la exportaci6n 

3.4.2,- INSTRUCCIONES RELATIVAS A LAS DlFERENTES CASlLlAS DEL 
DOCUMENTO 

Las casillas a cumplimentər seran solamente las slguientes; 

LA ADUANA DE PARTIDA 
Obligatoria. 

Espacio reservado para numeraci6n y registro del documento. Constəra 
de 11 dlgitos, də los cuales el declarantə debera rel1enar solamente 105 cinca 
primeros, correspondientes al c6digo del recinto de Aduənas por dondə se efectuara 
la operaci6n (ANEXO 1) y, a continuaoon separado por un gul6n, al ültimo dlgito del 
a~o en curso. 

Las seis restəntes sen!ın formalizadas por La Aduana per procedimiənto 
mecanico. Sə empezara a numerar a partir del nümero 800.001. 

Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias 
Subcasillas 3: No se cubrira 

Las dos primeras subcasil1as se cumplimentaran de la manera siguiente: 

Subcasilla 1.- Se utilizam ünicəmente la dave siguiente: 

COM Entrada de mercancia comunitaria ən almacenes de əvituallamiento, 
dep6sito tranco, zona franca, dəp6sito aduanero U ottos locales bajo 
controladuanero 

EX 

ES 

Reexpedici6n de mərcancia no comunitaria previamente vlncu1ada al 
regimen de Dep6sito aduanero. 

Avituallamientos con mercancias na comunitarias. 

Exportaciones desprovistəs de cəmder comercial. 

Subcasilla 2.- • 

3 

7 

8 

9 

Expedici6n1exportaci6n defınitiva. 

Reexportaci6n. 
S610 podra ap1icarse a las mercancias no comunitarias previamentə 
importadas temporalmente (se asimila la exportaci6n de mercancfa con 
indusi6n en el ragimen de peıfeccionamiento activo, modalidad de 
exportaci6n anticipada) 0 vinculadas al regimen de deposito aduanero. 

Este c6digo no dəbəm utilizarsə en caso de exportaci6n temporal. 

Colocaciôn ən regimen de dep6sito, Incluida la introducci6n en otros locales 
bajo control aduanero. 

Envios no co.merciales (eıəvə de uso nadonal, sin desarrollo en la casilla 37) 

Avituallamientos 

2 EXPEDIOOR/EXPORTADOR N° 
Obligatoria. 

il 

Se consignəra el nombre 0 raz6n social y la direcci6n completa del 
exportador 0 expedidor induyando su domicilio social. 

Cuando se trate də personas na residentes ən Espana que estan 
obligadas a nombrar representante fiscal, si este no fuera əl Agente de Aduanas. se 
consignaran en esta cəsilla 105 "etatas tanto del exportador/expedidor coma los de su 
representante. 

A continuaci6n də "N~ dəbəm escribirse el nümero de identificaci6n ·fiscal 
del exportador: 

aL Residentes en Espana: əl CIF, NIF (si fuera infərior a 8 digitos debera 
completarse con CƏrol a la Izqulen:la) 0 el NJE (Nümero de 
Identificad6n de Extranjeros). 

b) No residentes ən Espaı'\a: 

b.a) Resldentes en otto Estado miembro en əl quə estan identificados 
como sujetos pasivos dəl IVA cuando realicen exportaciones 
acogiendose a 10 dlspuesto ən əl apartado 2 de] art. 4 del R.CEE 
3269192 de la Comisi6n: 

Si hublera nombrado representənte fiscəl que no fuera əl 
Agente də Aduanas, se indicəm əl NIF de! citado 
representante, consignandose ən əl resto de La casilla əl NIF 
del exportador de la mercancfa pıecadido de la davə 
alfablttica del Estado que 10 expicli6. 

_ Si no fuera necesatio actuar a traves de un representante fiscal 
o aste fuera el propio Agente de Aduanas, se indicəm əl NIF 
intracomunltario dei exportador. 

b.b) En los demas casos: se declararan los datos como ən el punto 
b.a) anterior, paro indicando, ən vaz del NIF intracomunitario, əl 
NIF 0 CIF otorgado per la Adminlstraci6n tributaria espa~oıa 0, si 
se tratara de una expedici6n no comercial, ei n° de pasaporte 
precedido de la ietra T." 

Obligatoria, salvo excepci6n. 

Se cumplimentəra cuando el documento se compongə de vanos 
formularios (Ver apar1ədO 3.5). En ese caso se conformara de lə mənera siguiente: 

SUbcasilla 1-.- Se pondra əl nümero correlətivo de orden del fonnulario. 

Subcasilla 2-.- se pondrc!ı əl nümero total de formularios. 

15 PARTIOAS 
Obligatoria. 
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Se indicara əl n(ımero total de partidas de orden dedaradas per el 
interesado ən əl conjunto de formulwi05 que oomponen ər documento.Normalmente. 
coincıdira con əl total de casillas n° 31 utilizadas, salvo que, per necesidad de 
espaCio, hubiera de u!ilizarse dos 0 mas casiltcıs 31 para idenlificar una misma 
mercancia (Vease casil!a 31). 

14 DECLARANTElREPRESENTANTE N° 
Obligatoria. 

Esta casilla liene una doble funci6n: 

1.· Nombre del declarante y nO
: 

a) Cuando əl decJa~nte səa əl mismo que əl expedidor/exportador 
(cəsinə 2l, se consignara la palabra "expedidor". En "NO" se colocar4 
əl mismo numero de C.I.F, N.LF. 0 N.I.E. de la casilla 2. 

b) Cuando se efectue el despacho con intervenci6n de un Agente de 
Aduanas, se consignara solo əl nombre del mismo. En "NO" se 
colocara el c6digo correspondiente al Agente, que le fue otorgado 
por el Centro Oirectivo. 

2.- Forma de representaci6n: 

Cuando se efeclue el despacho con intervenci6n de un 
Agente de Aduanas, a continuaci6n del "NO" y separado del mi5mo 
por un gui6n se pondra una 5igla segun las siguientes opcionəs: 

P Acluaci6n del Agente ən nambre propio y per cuenta de su 
comitentə. 

Actuaci6n en nombre y por cuenta del comitente. 

NOTA: Cuando se trate de una operaci6n reallzada por una persona no 
re5ideote en Espaı'ia que no estuviera obligada a tener representante 
fiscal 0 hubiera nombrado como tal al Agente de Aduanas, 6ste 
deber. actuar ən nombre propio y por cuenta de su comitente. 

PAIS DE DESTINO 
Obligatoria. 

se indicara el nombre del Pais de destino de las mercancias. 

Subcasilla a): Obligatoria 
Subcasilla b): No se cubririı 

Subcasilla aı Se hara constar la dave del pals de destino (0, ən su caso de Ceuta y 
Melilla) de acuerdo con la codificaci6n que fıgura ən el ANEXO ii Y ANEXO III. 

19 CTR (CONTENEOORES) 
Obligatoria. 

Se indicara si al atravesar la frontera exterior de la CEE, las mercancias 
se envian 0 na transportadas en contene<1ores, con arreglo a las siguientes davas: 

o Mercancias NO transpor1adas ən contenedOl'ƏS. 
Mercancias SI transportadas en contenedores. 

Si se tratase de envios intraeomunitarios, esta inf0rmaci6n se referirlı. a la 
salida dellı.rea espai\ola (Peninswa y Baleares 0 Islas Canarias) de que se trate. En 
las expor1aciones desde Ceuta y Meliııa se atenc:1er8 al momento de safida de estas 
plazas. 

31 BUL TOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION-NUMERO Y CLASE. 
W' CONTENEDORlES.- NUMERO Y CLASE. 

Obligatoria. 

Se indicara ən esta casUla 

NOTAS.-

Numero de bultos, refiriendose a los de la partida de orden. En 
mercancias sin envasar se expresara el numero de los mismos 0 la 
expresi6n "a granel" ən su caso, siendo en tal circunstancia obligada la 
precisi6n del peso bruto en kilos. 

Clase, (paquetes, pallets, contenedores, sacos, etc.). 

Marcas y numeraci6n, refiriEmdosa a las ostentadas exteriormente por 
los bultos, incluyendose tambien las marcas de identificaci6n de los 
contenedores. 

Descriocl6n, entəndiendose como talla denominad6n de mercancias, 
en terminos sufrcientemente daros para su identificaci6n y clasificaci6n 
arancelaria a nivəl de subpartida TARIC, y ən su caso, del c6digo 
adicional y dəl c6digo de restituci6n. 

Datos necesarios: 

Para la aplicaci6n de las disposidones que regulan el regimen 
aduanero solicitado. 
Para la exportaci6n de productos acogidos a restituci6n (ver 
Apendice II). 
Para la aplicaci6n de la normativa de Impuestos Especiales (Ver 
Apendice iV). 

1.- En caso de quə un mismo bulto comprenda mercancias de dos 0 mas 
partidas de orden, debera hacersə constar los datos del mismo en las 
diversas casillas 31 afectadas. afıadiendo La expresi6n ·PARTE- ən 
todas ellas, salvo ən la ultima, ən la quə se consignariı "RESTO". 

2.- Cuando per necesidades del cumplimiento de əsta casilla fuera 
insufrciente el espacio, se utilizariın solo a este efecto Ios formularios 
comptementarios quə meran necesarios, (ver apartado 3.3.). 

1

32 PARTIDA N° I 
L ________ ---' Ocas;onal. 

Se indicara el numero de orden de la partida. Cuando la declaraci6n 
tuviəra una sola partida, asl expresada ən la casilla 5, se dejariı ən blanco. 

133 CÔDIGO DE LAS MERCANclAS 

I I I I 
A.- Codificaci6n general. 

Subcasillas 1, 2 : Obligatorias 
Subcasillas 3, 4 Y 5: Ocasionales 

SUbcasilla 1.- Se indicaran, sin separaci6n de puntos, las ocho primeras cifras del 
c6digo T ARIC correspondiente. 

Subcasilla 2.- se indicaran, sin separaci6n de puntos, las cifras de orden 9 y 10 del 
c6digo TARIC correspondiente. 

Subcasilla 3.- Indicar el c6digo adicional TARIC si 10 hubiera. 

A partir del 1-1-1997, əl c6digo de restitud6n pasa a esta 
fomıado per el c6digo de nomenclatura comblnada (8 digitos) y un 
c6digo adicional (4 digitos). Este ültimo (105 cuatro ı:ıltimos digitos del 
c6digo de restituci6n) debenlı ser deciarado, en su caso, en esta 
subcasilla. Estos c6digos est6n recogidos ən el R. (CE) n° 2230196 de 
la Comlsi6n dəl 15-11-96 (DO na L30S). Cuando no exista c6digo de 
restituci6n (per ejemplo procIuctos PA T) se indk:ariı əl c6digo 9999 

Subcasilla 4.- Indicər, en su caso, el ıo c6digo aclicional TARIC. 

Subcasilla 5.- No se cubrini. 

B.- Codificad6n especial. 

C6digos estadlsticos especiales para reglstrar supuestos de 
puntualizaci6n especial. 

Estos c6dig0s, asl como ias normaı para iU utilizaci6n, əslƏn recogidos 
en əl ANEXO VIII Y se te~a fas siguientes mercancias: 

Mercancfas transportadas por con-eo. 
Mercandaı devueHas. 
Proctuclos alirnenticios, bebidas y tab.cos no suficientemente 
especificados. 
Exportaciones de mobiliario que no figuran ən otra posici6n. 
Exportacion8S que no figuran ən otra posici6n. 
Exportaciones de conjuntos industriales. 
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1

37 REGIMEN 1 
Primera subcasilla: Obligatoria, salvQ excepci6n. 

L. ________ -'-___ ..J. Segunda subcasilla: Ocasional 

SubcasiUa 1-,- Na se cubrira en caso de exportactones desprovistas de cəracter 
comercial. 

En əl resla de 105 casos se consignara de la fanna siguiente" 

Al Vinculaci6n al regimen de deposito aduanero de mercancfas para ultimar olro 
reQimen econ6micQ anterior __ 

71.51 

71.53 

71.71 

71.91 

Vinculaci6n al regimen de deposito aduanero de mercancia 
previamente incluida ən əl regimen de perfeccionamiento activo, 
sistemə de suspensi6n. 

Vinculaci6n al regimen de deposito aduanero de mercanciə 
previamenıe incluida en el regimen de impoıtaci6n temperal 

Vinculaci6n al regimen de deposito aduanero de mercancia 
previamente incluida en olro deposito aduanero. 

Vinculaci6n al regimen de deposito aduanero de mercanda 
anleriormenle incluida en el regimen de transformaci6n baje control 
aduanero. 

B) Entrada en depOsHo 0 zona franca de mercancia para cancelar un regimen 
aduanero econ6mico anterior. 

78.51 Entrada en dep6sito 0 zona franca de mercancfa previamente 
inCluida en el rƏgimen de perfeccionamiento activo, sistemə de 
suspensi6n. 

78.53 Entrada en dep6sito 0 zona franca de mercancia previamente 
inc/uida en el rƏgimen de importaci6n tempora!. 

78.71 Entrada en dep6sito 0 zona franca de mercancfa previamente 
vinculada al regimen de dep6sito aduanero. 

78.91 Entrada en dep6sito 0 zona franca de mercancia anterionnente 
inc/uida ən el ragimen de transfonnaci6n bajo control aduanəro. 

cı Entrada en dep6sHo aduanero, zona franca, dep6sito franco 0 en otros 
locales bajo contro'l de La Aduana, de mercanc(as agricolas comunHarias 
acogidas a prefınanciaci6n de la restitucl6n. 

76.00 

77.00 

Despacho de entrada ən dep6sito de exportaci6n 0 en zona franca 
con prefinanciaci6n, de productos 0 mercanc[as destinados a ser 
exportados sin pərfeccionar (Reglamento 565185 del Consejo, 
apartado 2 del articulo 5). 

Despacho de entrada en dəp6stto para exportaci6n con 
prefınanciaci6n, de productos transformados 0 de mercandas 
abtenidas a partir de productos de base (Reglamento 565185 de! 
Consejo, əpartado 2 del articulo 4). 

0) Reexportaci6n de mercancias desde un dep6sito aduanero. 

31.71 Reexportaci6n de mercancias no comunitarias previamente 
vinculadas al ritgimen de dep6sito adudnero. 

E) Entradas en A1macenes de Avituallamiento. 

95.00 Aviluallamiento 

Suhcasilla 21 .• Consiste en una codificaci6n formada por Ires caracteres alfabeticos. 
pal'Ə facilitar informaci6n sobre siluaciones no contempıadas ə nivel comunilario. se 
utilizara, si fuera preciso, alguno de 105 siguientes c6digos: 

RSP 

RSA 

RSS 

Productos əgricolas acogidos al benefıcio de La restituci6n cuando la 
partida de orden ampəre cantidades no superiores a: 

5.000 kg. para productos der sector de 105 cereales yarroz. 
500 kg. para los demas Productos con derecho a restituci6n 

Para DUAs recapituladores de 105 DPE que amparen las saridas de 
mercancias de los almacenes de avituallamiento. 

Para DUAs recapituladores de los OPE presentados en el marco del 
procedimiənıo del articulo 35 del Reglamento CEE 3665187. 

RSC Productos agricolas acogidos' al bçneficio de La restituci6n sin la 
exigencia de un certificado də exportaci6n en el que figure la fijaci6n 
antiCipada de la restituci6n. (Af1O 2 bts Reglamento eE 3665187 de 
27-XI-87). 
Nota: Esta elave no se utilizəra cuando səa procedente aplicar la 

e1avə RSP. 

RST Ei reslo de los supueslos de productos acogidos a restituCl6n. 

TRA Expediciones y exportaciones efectuadas desde las islas Canarias, 
relativas a productos transformados oblenidos a partir de materias 
primas admitidas bajo el regimen especifico de abastecimiento de 
dichas islas. 

MASA NETA (Kg) 
Obligatoria 

Se indicarn en kilogramos con posibilidad de tres decimales el peso 
neto de las mercancias correspondientes a la partida de orden, sin induir en ningun 
caso los envases 0 pallets. 

41 UNIDADES SUPLEMENTAR1AS 
Ocasional 

Se indicariı, cuando proceda, la cantidad expresada en la unidad de 
medida que deba considerarse para er calculo de la restituci6n 

44 lNDICAClONES ESPECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTADOS COD.I.E. Obligatoria 
CERTIFICADOS Y AUTORlZACIONES ,-___ -,-__ --' 

En lineas separadas se haran las siguientes menciones en su caso. 

11 lndicaciones especiales.-Se indicaran las requeridas por las normativas 
especificas de aplicaci6n, distintas de las citadas en las instrucciones de la casilla 31, 
entre olras: 

En el supuesto de acogerse a algun benefıcio especiar, se indicara 
la disposici6n legal que 10 əstablece. 

En caso de env[o de mercancias ən el marco de un programa de 
fabricaciones coordinadas (casilla 24) se expresara, en esla casilla, 
dicho programa. 

En caso də c6digo MOTROM (cəsilla 24) se precisariı La naturaleza de 
transacci6n, ən esta casilla 

En el caso de mercancias exportadas en ri!gimen de 
peıfecclonamiento pasivo se citartı la autorizaoon administrativa 
que autoriza əl regimən. 

21 Documentos oresentados.· se citarlm sucinlamənte los documəntos aportados, 
indicando su numero y fecha si fuera posible. 

31 Autorizacionəs.- En la casilla extstente en əl aırgul0 Inferior derecho se consignanlı 
el numero de Autorizaci6Fl Admini.slFativa de Exportaci6n, Notificaci6n Previa, 
Certificado de Expoı1aci6n, ətc ~et apaı1ado 3.2.2., casitla 44) 

Subcasilla COD.I.E. (indicaciones eSpeciates). Na se cubrinlı. 

146 VALOR ESTADlsTICO 
ObligatGria, salvo əxcepci6n. 

Se indicanlı el valor estadistico de La mercancia entendiendo por el mismo 
el vafor de las mercancias, en pesetas, .ən ellugar y momento ən que abandonen el 
territorio de la Peninsula y Baleares, də las Islas Canarias 0 de Ceuta y Melilla. 

En el caso que se trate de entrada de mercancia, en un dep6sito 
aduanero tipo D, este valor vendra referido al lugar ən əl que astə esta situado y al 
momento en el que se produzca. 

En las declaraciones de enlrada de mercanda en depôsitos y zonas 
francas y en los restantes tipos de dep6sitos aduaneros no se cubrira esta casilla. 
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Ocasional 

En al caso de entrada 0 salida de mercancia de un dep6silo aduanero se 
con:>ignara 81 numero de! mismo, formada por la latra identificativa de! tipo də 
dep6sito. əl numero de autcriıaciôn y la eləve alfabetica del Estado miembro ən 
donde esta siluado. 

o CONTROL POR LA ADUANA 
DEPARTIDA Na se cubrira por əl declarante 

Es una casilla de uso exclusivo de La Aduana donde debara dejarse clara 
eonstancia de: 

LA ADMISION DE LA DECLARACION 
LA FECHA DE ADMıSIÖN 
Y LA FIRMA DEL FUNCtONARIQ. 

54 LUGAR Y FECHA: 
FIRMA Y NOMBRE DECLARANTElREPRESENTANTE Obligatoria. 

Ademas dellugar y la fecha, əsta cəsinə deberiı !lavər La firma manuscrita 
de! interesado, seguida de su nombre y NIF. En caso de S-ef əl interesado una 
persona juridica, əl firmante debera expresar su nombre, cargo ıJ NIF. (Ver Capitulo 
1°, Instruccjones Preliminares, Apartado E). 

3.5.- FORMULARI05 COMPLEMENTARlOS DEL DOCUMENTO 
SIMPLlFlCADO DE EXPORTACIÖN 

Oeberan utiliıarse solo en el caso que el DUA comprenda varias partidas 
de orden. Tambien podra utiliıarse en əl caso de que el espacio de la casilla 31 de la 
primera partida 0 siguientes no fuese suficiente para inc[uir el contenido de las 
mismas. (ver cƏsilla 31 del apartado 3.4 anterior). 

Se utilizaran tantos formularios complementarios como fuera necesario, 
sin limite alguno. Los formularios se componen de los ejemplares 1.2,3.4 y 9 con 
identica finahdad que La expresada ən el apartado 3.1 anterior. 

La forma de cumplimentar ləs casillas A-1 y 2 de la 31 a la 44 sera 
identica a la expresada para cada una de ellas ən el Apartado 3.4 anteriof. 

En caso de utilizaci6n de solo alguna de las tres partidas de orden de un 
formulario complementario, se inutilizaran las casillas 31 na empleadas con una rayə 
horizontal. 

CAPITULO 40
• 

TRANSITO 

4.1.- PRELlMINAR 

4.1.1.- COMPOSICIÖN DEL DOCUMENTO. 

EI juego del formulario ~Documento Ünico~ se compone de los siguientes 
ejemplares. dependiendo de la modalidad de transito empleado: 

a) ExportacionlExpedicion + Tran.Ha: (OOC.SERlE ET.): 

Ejemplar nD 1, para la Aduana de expedici6n. 
Ejemplar nD 2. para elaboraci6n estadistica ən la Aduana de expedici6n. 
Ejemplar n° 3, para el interesado. 

• Ejempıar"" 4, para la Aduana de destino. 
• Ejemplar n° 5. se utilizara como tomaguia para su devoluci6n aı Estado 

. miembro de expedici6n ən 10$ supuestos de tr8nsito comunitano. . 
Ejemplar nD 7, para elaboraci6n estadistica en Aduana de destino. 
Ejemplar nD 9, a utilizar coma autortzaci6n de embarque, salida 0 levante de las 
expediciones. 

b) Tr4ınsito comunitario exclustvamente:(DOC.SERlE T.J: 

Ejemplar n° 1, para Aduana de expedici6n. 
Ejemplar n° 4, para la Aduana de destino. 
Ejemplar n° 5, se utilizara como tomagu!a para su devoluci6n aı Estado 
miembro de expedici6n. 
Ejemplar nD 7, para elaboraci6n estadistica en Aduana de destino. 
Ejemplar nQ 9, a utilizar como autorizaci6n de embarque 0 salida. 

c) Empleo del documento como T2l exclusivamente (DOC.SERIE 0.): 

Ejemplar n° 4 para la Aduana de destino. 

4.1.2.- OEFINICIONES, 

''Transito'': Regimen aduanero bajo el que se colocan las mercancias para su 
transporte bajo control əduanero enlre dos oficinas de Aduanas 

2 "Transito comunitario intemo": Regimen de transito aplicable a la circulaci6n 
entre dos puntos del terrilorio aduanero de la CEE de mercancias 
comunitarias que: 

a) atraviəsən el lenilorio de uno 0 varios paises de la AELC; 

b) circulen hacia 0 desde una parte del termona exduido del ambito de 
aplicaci6n de La Directa 77/388!CEE 0 que circulen entre dos partes de 
dicho tərritorio excluidas de la misma; 

c) una nonnativa comunitaria haya establecido expresamente dicho 
procedimiento. 

3- "Transito comunitario extemo": Regimen de transito aplicable a la circulaci6n 
entre dos puntos de la CEE. de mercancias 

a) que na cumplen 105 requisitos de los articulos 9 y 10 del Tratado 
Constitutivo de la CEE; 

b) que, estando sometidas al Tratado Constitutivo de la CECA na əstən 
ən libre prActica, y 

c) aqueııas que, cumpliendo las condiciones previstas ən tos articulos 9 'i 
10 de! Tratado Constitutivo de la CEE, han sido objeto de fonnaHdədes 
aduaneras de exportaci6n: 

para la concesi6n de restituciones ə la exportaci6n a terceros 
paises en el marco de la politica agricola comun. 

əsten sujetas a gravamenes a la exportaci6n, 

0, se trate de mercanciəs procedentes de existencias de 
intervenci6n. 

4- mTransito comun": Regimen de Transito əplicable a la circulaci6n de 
mercancias entre ta CE y las demliıs pərtes contratantes de los convenios de 
·'trtmsito comun". 

5- T2 y documento de efecto equivalente, cuando cumplan las condiciones del 
Reglamento CEE nD1214192 def Consejo. por ejemplo: manifiesto aereo 
(art.S2), manifiesto maritimo (ərt.S6), carta de porte CIM (art.72), baletln de 
entrega TR (art8S), etc. 

&- L>ocumento justificativo del caracter comunitario de la mercanciə-: 
Documento T2L 0 documento de efecto equivalente que cumplan los 
requisitos del Regıamento CEE n° 1214192 del Consejo. por ejemplo: factura 
o documenlo de transporte (art.9). camet ATA y cuademo TIR (ərt.ı1), etc. 

4.2.- DOCUMENTO DE TRANSITO 

4.2.1.- OPERACIONES QUE PUEDEN FORMALlZARSE 

1.- Operaciones de Transito comunitario extemo. 
2.- Operaciones de Transito comunitario intemo 
3.- Operaciones de Ttansito comun 
4.- Operaciones de Triınsito entre ZonaslOep6sitos franco5. 
5.- Operaciones de Transito desde un recinto aduanero hasta ZonaslOep6sitos 

franros '1 viceversa 
6.- Operaciones de Transito entre recintos aduaneros. 

4.2.2.- INSTRUCCIONES REtATIVAS A tAS OISTINTAS CASILlAS DEl 
DOCUMENTO. 

4.2.2.1.-UTILlZACI0N EN LOS CASOS DE EXPORTACIÖNlEXPEDICIÖN + 
TRANSITO (DOC.SERIE ET) 
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Se cubrirlın todas las casillas conespondientes al documento de 
exportaci6n (Capitulo 3°, Apartado 3.2.2 de la presente Circular) excepto las casillas 
C y 0 que se diligenciaran segun las instrucciones contenidas ən əsta apartado; se 
cumplimentara, adamas, las casillas que se induyen a continuaci6n: 

$ubcasilla 3: Obligatoria 

Las suocasillas 1 y 2 se rellenaran də acuerdo con las instnıcciones del 
apartado 3.2.2. 

Subcasilla 3.w Servira para acogerse al regimen de Transito. se consignara una de 
las siglas siguientes: 

T1 Mercancias que circulen bajo procedimiento de trƏnsito comunitario 
extemo. 
Mercancias no comunitarias 0 comunitarias acogidas a restituci6n a 
La exportaci6n que drculen amparadas ən un transito cornun. 

T2 Mercancias que circulen bajo procedimiento transito comunitario 
intemo. 
Mercancfas comunitarias no acogidas a restituci6n a la exportaci6n 
quə circulen bajo procedimiento de trƏ.nsito comun. 

T Envio mixto de mercancias T1 y T2 que figuran en fonnularios 
complementarios 0 ən listas de carga separadas para cada tipo de 
mercancla (el espacio ən blanco detms de la sigla T debəm rayarse) 

r LlSTAS DE CARGA 
Ocasional. 

Se indicam el numero, en cifras, de las listas de carga previstas en la 
nonnativa sobre trƏnsito comunitario que. en su caso. se adjunten a la expedici6n. 

No ha de confundirse la lista de carga con et "Packing-lisf', documento 
que se referenciam exdusivamente en La casilla 44M

• 

18 IOENTIDAO Y NACIONALlDAD DEL MEDIO 
DE TRANSPORTE A LA LLEGADA ObligatOr1a 

Subcasilla 1.~ Indiquese la clase del medio de transporte (cami6n. barco. vag6n 0 
avl6n) en que se encuentren directamente cargadas las mercancias al presentaı1as 
en la Aduana d6nde se cumplimenten las fonnalidades del transito. 

En el caso de transporte por carretera indiquese igualmente la matricula 
del vehiculo. . 

Subcasil1a 2.· Indfquese mediante el c6digo de paises que figura en el Anexo-II, la 
nadonalidad del medio de transporte 0 La del medio que propulse et conjunto, si son 
varios Ics medios de transporte. 

POr ejempb, si se utiliıa un vehlculo tractor y un rəmolque que tengən 
matriculəs diferentes, se indicar8 el numero de matriculə de ambos en La pıimera 
subcasil1a, y solo La nacionalidad del trador ən la segunda. 

En Ios supuestos de envios postafes, transporte per ferrocarril 0 
transporte per instəlaciones fijas, no se indicara la nacionalidad, consignandose como 
c6digo de La presente subcasilla: 000. 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTAOOS COD.I.E Obllgatoria 

CERTlFICADOS Y AUTORIZACIONES , ...... _ .. _._ ... ..--....1 

Ademas de las indicaciones previstas ən el Apartado 3.2.2 para esta 
casilla se indicara, ən su caso, el numero y fecha del documento de control T-5. 

50 OBLlGADO PRINCIPAL ~FIRMA 
Obligatoria. 

Menci6nese nombre y apeHidos 0 la raz6n social y la direcci6n completa 
del obligado principal, asi como Su numero de identificaci6n fiscal (C.LF. 0 N.LF.); Y 
ən su caso, el nombre y apellidos 0 la raı6n sodal del representante autoriıado que 
linna por el obligado principaL 

51 ADUANAS DE PASO PREVISTAS 
(y PAiS) Ob1igatoria. 

Indiquese la Aduana de entrada prevista en cada pais adherido al convenio 
de transito comun y ən su caso Andorra, entendiendo, a estos efedos. a la Uni6n 
Europea como un unico territorio 

Estas Aduanas figuran en la ılsta de Aduanas competentes para las 
operaciones de transito comunitarioM

• 

Indiquese a continuaci6n, dentro de cada subcasilla. el Estado miembro 0 el 
pais al que corresponde la Aduana resei'ıada. 

1

52 

BELGICA 
DINAMARCA 
ALEMANIA 
GRECIA 
FRANCIA 
IRLANDA 
ITAUA 
LUXEMBURGO 
PAlsES BAJOS 
REINOUNIDO 
ESPA~A 
PORTUGAL 

GARANT!A 
NO VAl1DA PARA 

BE 
DK 
DE 
GR 
FR 
LE 
IT 
LU 
NL 
GB 
ES 
PT 

ICOD 

AUSTRIA AT 
SUIZA CH 
NORUEGA NO 
SUECIA SE 
FINLANDIA FI 
ISLANDIA iS 
ANDORRA AD 
HUNGRIA HU 
POLONIA PL 
REPÜSLlCA CHECA CZ 
REPUSLlCA ESLOVACA SK 
SAN MARINO SM 

Obligatoria 

Indiquese əl tipo de garantia utiliıada para la operaci6n de la mənera 
siguiente: 

1- Unea: 

GARANTiA.- se indicara a continuaci6n: 

2- Linea: 

En caso de garantia global: 8Certifıeado de fıanza n° de ... 
(Aduana de garantia)_ 

En caso de garantia individual: ~Fianıa n° ..... de ..... (Aduana de 
garantiat. 

• En caso de garantia a tanto alzado (fOıfait): ~Fianıa a tanto alzado 
n" . 

En caso de dispensa de garantia: ~Certifıcado de dispensa de 
garantia nO ..... de '" .. :(Aduana que la autoriza) 

NO VAlIDA PARA.- En los casos de garantia global 0 individual no valida 
para alguno de los Estados de la AELC, Visegrado, 
Andorra 0 San Marino, se aıiadirti el c6digo del Estado 0 
Estados de que se trate, segun las daves del ANEXO II. 

CASILLA CüD.· se indicara. el c6digo de la garantia utilizada ən La operad6n, 
səgun el segun əl ANEXO Xi. 

53 ADUANA DE DESTINO 
(YPAIS) Obligatorla 

a) Indiquese la Aduana en que las mercancias deben ser presentadas 
para poner fin a las operaciones de tr8nsfto. Las Aduanas de destino 
figuran en la ·Usta de Aduanas compətentes para las operaciones de 
tn!ınsito comunitariolcomunM

• 

b) Indiquese a continuaci6n, utiüando Ios c6digos seftalados en La casilla 
51, el Estada miembro. 
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155 TRANSBORDQS 
Ocasional 

Esta casi1fa solo aparece ən las ejemplares 4 y 5. 

En caso de transbordo, əl transpÔrtista debe rellenar Iəs 3 primerəs lineas de 
esta casiIJa cuando durante la operaci6n, Iəs mercancias se transborden de un media 
de transporte a otro 0 de un contenedor a otro (el transbordo de un contenedor de un 
vehiculo a otro no se considera per tanto un transbordo aduanero). 

EI transportista debera ponerse ən contacto, seguidəmente. con [əs 

autoridades competentes. ən particular cuando səs necesario colocar nuəvos 

precintos y para que se diligencie əl documento ən la casinə F. 

En caso de uso de əsta casilla vease Iəs instrucciones contenidas ən əl 
Apendice vııı (condiciones, medidas a tcmar, obligaciones del transportista, ətc.) 

56 OTRAS INClDENCIAS DURANTE EL 
TRANSPORTE: RELACIÖN DE OcasionaL 
HECHOS Y MEDıDAS ADOPTADAS 

Esta casilla solo aparece ən los ejemplares 4 y 5 (dorso). 

En əlla sə indicaran las incidencias surgidas durante el transito con a0"8glo a 
los procedimientos desarrollados en el ApEmdice VII!. Estas incidencias pocIran ser: 

Rotura de precintos. 
• Accidente de vehiculo. 
• Peligro inminente que requiera descərga. 
• Instrucci6n de diligencias, etc. 
• Cambios del vehiculo tractor. 
• Otras incidencias del transito, referentes a los vehiculos 0 las 

mercancias. 

F VISADO DE LAS AUTORIDADES 
COMPETENTES No se cubrira por əl declarante 

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de transbordo, 
solicltado por el transportista y una vez cubierta per el mismo la casUla 
correspondiente (Ver cəsilla 55), sera cubierta por las autoridades aduaneras siendo 
firmada y sellada. 

1 C ADUANA DE PARTlDA 
Obligatoria 

Espacio reservado para numerad6n y registro der documento como 
transito. Estarliı formado por el c6digo del rəcinto donde se efectUa la operaci6n 
(ANEXO iL, el ultimo digrto del ano en curso y, a continuaci6n, el numero correlativo 
que le corresponda del registro unico de transitos expedidos por ese recinto. 

Asimismo, la Aduana sellara (con el sello autorizado para el transito 
comunitario) los ejemplares 1. 4, 5 Y 7 del formulario principal y complementarios. 

En el cəso de "expedidores autorizados~ əstos rellənaran esta casilla 
confomıe al Reglamento (GE) n° 2454/93 de la Comisi6n. de 2 de julio de 1993 
(Secci6n 2, Capitulo 7, Tftulo II, Parte ii), ya las instrucciones de La autorizaci6n del 
procedimiento simplificado. 

o CONTROl POR LA ADUANA DE 
DESTINO No se cubrira per el declarante 

Ademas de las diligencias de ADMISıÖN, FECHA. y FIRMA DEl 
FUNCıONARIO: se indicaran las siguientes: 

En el apartado "Resultado"; se indicara por la Aduana la diligencia: 
GONFORME. 
En el apartado "Precintos colocados·: Numero də precintos əxpresados 
en Iətra. 

• En el apartado "Marcas": Los numeros 0 referencias de los precintos 
colocados. 

En el apartado "Plazo (fecha limite)": EI plazo btısico que se habrii: de 
considerar sera de ocho dias. La Aduana podntı establecer un plazo mas 
corto en funci6n de la distancia que haya de recorrer (p.e.: aduana de 
partida muy pr6xima de la aduana de destino), 0 bien un plazo mas largo 
cuando asl 10 exijan circunstancias especiales que la Aduana de partida 
considere valida (p.ejem.: gran distancia entre la aduana de partida y 
destino. malas condiciones atmosfericas, previsi6n de huelga, dias 
festivos, etc.). 

G VıSAOO POR LAS AUTOR[DADES 
COMPETENTES No se cubrira por əl declarante 

Esta casilla figura solo ən los əjemplares 4 y 5. En caso de incidentes en 
al transporte, expresadas per el lransportista en la casiIJa correspondiente (Ver casilla 
56), sera cubierta por las autoridades aduaneras y firmada y seHəda per ellas. 

I CONTROL POR LA AOUANA DE 
DESTINO No se cubririı por əl declarante 

Esta cəsina figura solo en los ejemplares 4 y 5. Sera cubierta por la 
Aduana de destino. expresando en la misma la fecha de lIegada, ası como las 
incidencias en el control de precintos. Sera firmada y sellada per La autoridad 
aduanera. 

4.2.2.2.· UTILlZACı6N EN LOS CASOS DE TRANSITO EXCLUSIVAMENTE (DOC. 
SERIE T). 

Solamente se cubriran las casillas propias del transito comunitario 0 
comun que seran las siguientes: 

Subcasilla 3: Obligatoria 
Subcəsillas 1 y 2: No se cubrirliın 

las subcasl1las seran cumplimentadas de la manera siguienle: 

Subcasilla 1.- No se cubrirƏ. 

SubcasiUa 2.- No se cubrira. 

Subcasilla 3.- Se consignara una de las siglas siguientes: 

T1 Mercancias que circulen bajo procedimiento de transito comunitario 
extemo. 
Mercanclas no comunitarias 0 comunitarias acogidas a restituci6n a . 
la exportacl6n quə circulen amparadas ən un tr8nsito comun 

T2 Mercancfas que circulen bajo procedimiento transito comunitario 
intemo. 
Mercancias comunitarias no acogidas a restituci6n a la exportaci6n 
que circulen bajo procedimiento de trƏnsito comun. 

T Envio mixto de mercancias T1 y T2 que figuran en formularios 
complementarios 0 en listas de carga separadas para cada tipo de 
mercancia (el espacio ən blanco detras de la sigla T deberiı rayarse) 

Obligatoria, salvo excepci6n. 

Se utilizərə., unicamente, cuando el documento se compenga de varios 
formularios (Ver Apartado 4.3). En esta caso se conformara de la manera siguiente: 

Subcasilla 1-.- se pondra el numero correlativo de orden del formulario. 

Subcasilla 2-.- Sə pondr.!ı el numero total de formularios. 

1. LlST AS DE CARGA 
Ocasional. 
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Se indicara ən su caso, el numero ən cifras de las 'istas de carga que se 
adjunten aı transito. Son əstos los documentos regulados en la nonnativa sobre 
triınsito comunitario, que pudieran adjuntarse a 105 T-1 0 T-2. $010 se cumplimentara 
si la expedici6n fuera acompai'iəda por əsos documentos. 

Na ha de confundirse la lista de carga con el "Packing-lisı", documento 
que se referenciarə exclusivamente ən la casilla 44. 

15 PARTIDAS 
Obligatoria. 

Se indicəra el numero total de partidas de orden declaradas por el 
interesado ən əl conjunto de fonnularios que componen el documento. 

Nonnalmente coincidira con el total de cəsilləs n<' 31 utilizadas, salvo que 
por necesidad de espado. hubiera de utilizarse dos 0 mas casillas 31 para identificar 
una misma mercancia (Veəse casilla 31). 

16 TOTAL BULTOS 
Obligatoria, salvo excepci6n. 

se indicara əl numəro total de bultos, considerando como tales las 
unidades fisicas aisladas, ineluido el "pallet". 

En caso de graneles əsta cəsilla no se cubrin!ı. 

/. DESTINATARIO N" 
Obligatoıia. 

Se consignartı əl nombre 0 raz6n social y la direcci6n completa de la 
persona a LƏ que va desünada la mercancia. 

En caso de grupajes pOdra consignarse la menci6n "Destinataıios 

diversos· incorporando una relaci6n de los mismos 

Obligatoria. 

Se consignara siempre ESPANA 

N 
Subcasilla aL: Obligatoıia 
Subcasilla b): No se cubıira 

En la subcasi1la a) se consignan!ı con el c6digo 011. 

PAls DE DESTINO 
Obligatoıia. 

se indicara et nombre del pais de destino de las mercancias. 

Subcasina aL: Obligatoria 
Subcasilla b): No se cubıir6 

En la subcasilla a) se consignara la elavə dəl pais de destino segun la 
codificact6n del Anəxo II. 

18 IDENnOAO Y NACIONAUDAD DEL MEDIO 
DE TRANSPORTE A LA LLEGAOA Obligatoria 

Subcasilla 1.- Indiquese la elase del medio de transporte (cami6n, barco, vag6n 0 
avi6n ) en que se encuentren directamente cargadas las mercancias al presentarlas 
en la Aduana donde se cumplimentan las formalidades del triınsito. 

En el caso de transporte por carretera indfquese igualmente ta matıicula 
der vehiculo 

Subcəsilla 2.- Indiquese mediante el c6digo de paises que figura en el Anexo-II, 
aquel en qU9 esta matıiculado el medio de lransporte 0 la del medio que propulse el 
conjunto, si hay vaıios medios de transporte. 

Por ejemplo, si se utiliza un vehiculo tractor y un remolque que təngan 
matriculas diferentes, se indicən!ı əl numero de matricuıa de ambos en la pıimera 
subcəsilla, y solo la nacionalidad del tractor en la segunda. 

En Ios supuestos de envios postales, transporte por ferrocarril 0 

transporte por instalaciones fijas, no se indicəra la nacionalidad, consignandose como 
c6digo de la presente subcəsilla: 000. 

21 IDENTIDAD Y NACIQNALlDAD MEDIQ DE 
TRANSPORTE ACTIVO EN FRONTERA Ocasional 

Unicamente se cumplimentara cuando &1 medio de transporte cruce la 
frontera əxterior de la CE. 

Subcasilla 1.- Se indicara el tipo del medio de transporte empleado (cami6n, barco, 
aVi6n, vag6n) y Su identidad (matıieula, nombre, ete.) en et momento de cruzar la 
frontera exteıior de la CE. teniendo en cuenta que en caso de vaıios medios a la vez, 
se considerara el propulsor (cami6n sobre barco, sera əl barco; tractor con remolque, 
sera el tractor, əıe.). 

Subcasilla 2.- Indfquese mediante el c6digo de paises que figura en el Anexo-ıı, aquel 
ən que esta matr1culado el medio de transporte 0 La del medio que propulse el 
conjunto, si hay vaıios medios de transporte. 

Por ejemplo, si se uUliza un vehiculo tractor y un remolque que tengan 
matriculas diferentes, se indicariı el numero de matricula de ambos ən la pıimera 
subcasilla, y solo la nacionalidad del tractor en la segunda. 

En 105 supuestos de envfos postales, transporte por ferrocarril 0 
transporte per instaıaciones fijas, no se indicəriı la naCıOnalidad, consignandose como 
c6digo de la presente subcasilla: 000. 

25 MOOO DE TRANSPORTE 
EN FRONTERA. Obligatoria. 

Se indicən!ı el moda de transporte activo en que las mercaneias van a 
abandonar el territoıio aduanero de La Comunidad (cəsilla 21), segun \05 siguientes 
c6digos: 

1 Transporte maritimo 
2 Transporte por ferrocanil. 
3 Transporte por carretera. 
4 Transporte aereo. 
5 Envios Postales. 
7 Instalaeiones de transporte fijas. 
8 Navegaci6n inteıior. 
9 Propulsi6n propia. 

30 LOCAUZACI N DE LAS 
MERCANCIAS Obligatoıia. 

se precisara el lugar en que se əncuentran situadas las mercancias 
mediante la codificaci6n əstablecida para ello en cada Aduana. 

31 BULTOS Y DESCRIPCI,?N DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION-NUMERO Y CLASE. 
N° GONTENEDORlES.- NUMERO Y CLASE. 

se indicartı en esta casillə: 

ObIigatoıia. 

• Numero de bultos, refinendose ə los de la par1ida de orden. En 
mercaneias sin envasar se expresariı el nıimero de 105 mismos 0 la 
expresi6n ·a granel· ən su caso, sienclo en tal circunstancia obligada 
la preCisi6n del peso bruto en kilos. 
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NOTAS.-

Cləsə, (paquetes, palleıs, contenedores. sacas, əte.) 

Marcas y numeraci6n, refinendose a las ostentadas exteriormente por 
105 oulto5, induyendose tambien las marcas de identificaci6n de 105 
contenedores. 

Descripci6n. entendiendose como tal la denominaci6n de 
mercancias ən temıinos suficientemente daras para Sll identifıcaci6n 

y dasificaci6n arancelaria a nivel de subpartida TARIC. 

1.- En caso de que un mismo buna comprenda mercancias de dos 0 mas 
partidas de orden, debera hacerse constar los dətos del mismo ən las 
diversəs casillas 31 afectadas, ai'iadiendo la eXpreSIOI1 "PARTE" en 
todas əllas, exceptuando La ultima ən la que se C?osignara "RESTO", 

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta casilla fuera 
irısuficiente el espacio, se utilızaran solo a este efecto 105 fcrmu!aıios 
compJementərios que fueran necesarics. (Ver Apartado 4.3) 

3.- En caso de envios compuastos por mercancias T-1 0 T-2 a la I/ez, 
usandose por tanto ejempıares suplementarios distintos 6 !ıstas de 
carga para cada elase de mercəııefas, en esta cəsi!1a no figurara la 
deseripci6n de las mercancias (constara en las casi!las 31 de 105 
diferentes ejemplares 'Suplementarios 0 en lə casilla correspondiente de 
La Ifsta de cargə) pero si, se hara referencia a los numeros de orden de 
!as diferentes ejemplares suplementarios (T-1 bis n- "', T-2 bıs n- . 
ete.) 0 listas de carga (Usta de carga T-1 n- ,Lista de earga T-2 n-

.). 

PARTIDA N° 
OcasionaL 

Se indicara el numero de orden de la partida. Cuando la dedaraci6n 
tuvıera una sola partida, asi expresada en la cəsina 5, se dejara en blanco. 

COOIGO DE LAS MERCANclAS 

I I I I Subcasillas 1 . Ocasıonal 
Subcasillas 2, 3, 4 Y 5. no se cubdran 

Indicər sin separaci6n de puntos las ocho primeras cifras del c6digo 
TARıC correspondiente, cuando asi 10 prevea una nonnətivə comunitaria especifıca 
(p.ejem. productos afectos a la politica əgricola comun). 

MASA 8RUTA (KO) 
Ocasional 

Se indicara ən kilogramos əl paso bruto de las mercancias 
correspondientes a la partida, incluyendo 105 envəses y pƏllets, pera exduyendo el 
material de transporte y los contenedores. 

En caso de conocerse el peso total del ambəlaje de la expedici6n pero no 
el de cada partida, habra de repartirse əste entre todos ellos. proporcionalmente a la 
masa neta. 

En caso de envios compuestos por mercancias T-1, T-2, T2 ES 6 T2 PT a 
la vez. esta cəsillə no se reUenara; dicho dato vendriı recogido en əl formulario 
complementario 0 en la lista de carga. 

NOTA: No se expresarin declmakts. En caso necesario se redondeara 
de la fonna siguiente: 
- de 0,001 aı 0,499 - se redondean!ı a la unidad infərior, 

_ de 0,499 a 0,999 ... se redondeara a la unidad superior. 
Si al peso total fU8ra Infarior a la unidad, se consignari 1. 

MASA NETA (Kg) 
Ocasional 

Solo cuando la nonnatil/ə comunitaria asi 10 prevəa (por ejemplo, 
productos afectos a la polltica agricala comun). se indicarti: ən Kg., ÇO" posibilidad 
de 3 doçimales, el peso neto de la mercancia correspondientes a la partida, sin 

incluir en ningun caso los envases 0 pallets. 

40 DOCUMENTO DE CARGO/DOCUMENTO PRE=CEDENTE 
Ocəsionəl 

Se indicara el documento de cərgo precedente a la fonnalizaci6n del 
transito, cuando aquel exista. 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
DOCUMENTQS PRESENTADOS 
CERTIFICADOS Y AUTORIZACIQNES 

COD.I.E. Obligatoria 

En lir.eas separadas se haran las siguientes menciones en su caso: 

1- Indicaciones especiales.- se indicaran las requeridas por las normativas 
especificəı> de ap:icaci6n, distintas de las eitadas en las instrucciones de la casinə 31. 

2- Oocumehtos presentados.- Se citaran sucintamente los documentos aportados. 
incluidos en su caso los documentos de control T-5. indicando su numero y fecha. 

SubcasiHa COD.lE (Indicaciones espeeiales»: No se cubrira. 

50 08UGADO PRtNCtPAL N° FIRMA 
Obligatoria 

Menci6nese nombre y apel1idos 0 la raz6rı sadəl y La direcci6n completa 
del obligado principal, ƏSl como su numero de identifıcaci6n fıscal (NIF.); y en su 
easo, el nombre y apellidos 0 la raz6n social del representante autorizado que fınna 
por al Oblıgado prineipal. 

51 ADUANAS DE PASO PREVıSTAS 
(Y PAIS) Obligatoria. 

Indiquese la Aduana de entrada prel/ista en cada pais adherido al convenio 
de transito comun y en su caso Andorra, entendiendO, a estos efectos, a La Uni6n 
Europea como un unico territorio 

Estas Aduanas figuran en la "Iista de Aduanas compelentes para Iəs 
operaciones de transito comunitario" 

Indiquese a continuaciôn, dentro de cada subcasilla, el Estado miembro 0 el 
pais aı que corresponde la Aduana resei'iada 

BELGICA 
OINAMARCA 
ALEMANIA 
GRECIA 
FRANcıA 

IRLANDA 
ITALlA 
LUXEMBURGO 
PAisES BAJOS 
REINOUNIDO 
ESPANA 
PORTUGAL 

GARANTIA 
NO VALlOA PARA 

BE 
DK 
DE 
GR 
FR 
LE 
iT 
LU 
NL 
G8 
ES 
PT 

AUSTRIA AT 
SUIZA eH 
NORUEGA NO 
SUECIA SE 
FINLANDIA Fi 
ıSLANOIA IS 
ANDORRA AO 
HUNGRiA HU 
POLONIA PL 
REPUBLlCA CHECA CZ 
REPUBLlCA ESLOVACA SK 
SAN MARfNO SM 

Obligətoria 

Indiquese al tipo de garantıə utilizada para la operaci6n de la manera 
siguiente: 

1- Unea: 

GARANT1A.- se indicara a continuaCi6n' 

• En caso de garantia global "Certificado de fıanza n" de . 
(Aduana de garantia). 

• En caso de garantia individual: "F'ianza n" .... de. (Aduana de 
garantiat· 
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En caso de garantia a tanto alzado (forfait): "Fianza a tanto alzada 
nO. " 

En caso de dispensa de garantia: ~Certificado de dispensa de 
garantia n° ..... de ...... (Aduana que La autoriZƏ) 

21 Lınea: 

NO VAUDA PARA.· En las casos de garantia global 0 individual no valida 
para aıguno de 105 Estadas de la AELC. del Visegrado, 
Andorra 0 Sən Marina, de1 Estado 0 Estados də que se 
trale, segun las davəs del ANEXO II. 

CASILLA COD.- Se indicara el c6digo de La garantia uülizada ən la operaci6n, 
segun əl segun əl ANEXO XI. 

53 ADUANA DE DESTINO 
(Y PAIS) Obligatorıa 

a) Indiquese la Aduana ən que las mercancias dəbən ser presentadəs 
para poner fin a las operaciones de transito. Las Aduanas de destino 
figuran ən la -Lista de Aduənas competentes para las operacionəs de 
transho comunitario/comun-. 

b) Indiquese a continuaci6n, utilizando 105 c6digos seflalados an la cəsiUa 
51, əl Estado miembro. 

155 TRANSBORDOS 
Ocasional 

Esta cəsi1la solo aparece ən 10$ ejemplares 4 y 5. 

En cəso de transbordo, el transporti5ta debə rellenar ıss 3 primeras lineas de 
əsta casilla euando durante la operaci6n, las mərcancfas se transborden de un medio 
de transporte a 000 0 de un contenedor a otro (el transbordo de un contenedor de un 
vehiculo a otro no se considəra por lanto un transbordo aduanero). 

Ei transportista debera ponerse en contacto, seguidamente, con las 
autorldades competenles, en particuJar cuando sea necesario colocar nuəvos 
precintos y para que se diligencie əl documento en la casilla F. 

En caso de uso de əsta casil1a vease las instrucclonəs contenidas en el 
Apendice VLII (condiciones, medidas a temar, obligaciones del transportista, ete.) 

56 OTRAS INCIOENCIAS OURANTE EL 
TRANSPORTE: RELACIÖN DE Ocasional. 
HECHOS Y MEDIDAS ADQPT ADAS 

Esta Casilla solo aparece en bs ejemplares 4 y 5 (dorso). 

En ella se indicaran las incidencias surgidas durante el ıransito con arregıo a 
los proce<:lımientos desarrollados ən el Aplmdice VII!. Estas ineideneias pOdriiın ser: 

Rotura de precintos. 
Accidente de vehiculo. 
Peligro inminente que requiera descarga. 
Instrucci6n de diligeneias, ete. 
Cambios del vehiculo tractor. 
oıras ineidencias del Wnsito, referentes a \OS vehlculos 0 las 
mercancias. 

F VISAOO DE LAS AUTORIDADES 
COMPETENTES No se cubrtra per əl declarante 

Esta casilla figura solo en Ios ejemplares 4 y 5. En caso de tranSbordo, 
solicitado por el transportista y una vez cubierta por el mismo la casilla 
correspondiente CıJer casilta 55), səra cubiərta per las autoridades aduaneras sıendo 
finnada y sellada 

1 C ADUANA DE PARTIDA 
Obligatoria 

Espacio reservado para numeraci6n y registro del documento. ConstarA 
de 12 digitos, de los cualəs əl dedarante debera rellenar solamente los dnca 
pıimeros, correspendientes al c6digo aduanero del recinto por dondə se efectuara la 
operaci6n (ANEXO 1), seguidos del ultimo digito dəl ai'ıo en curso. 

Las seis restantes· seran fonnalizadas por la Aduana con numeraci6n 
propia. 

EJEMPLO 

C ADUANA DE PARTIDA 

0841-3-000001 

Asimismo, la Aduana sellarƏ (con el sello autoıizado para el ıransito 
comunitario) los ejemplares 1, 4, 5 Y 7 dəl fonnulario pıincipal y complementarios 

En el caso de "expedidores 8utorizados" estos reUenaran esta casilla 
eonfonne al Reglamento (CE) n" 2454193 de la Comisi6n, de 2 de julio de 1993 
(Secci6n 2, Capitulo 7, Titulo ii, Partş ii), ya las instn.ıcciones de la autoıizacion del 
procedimiento simplificado. 

D CONTROL POR LA AOUANA DE 
DESTINO No se cubrira por el declarante, salvo 

expedidores autorizados. 

Ademas de las diligencias de ADM1SI6N, FECHA, y FIRMA DEL 
FUNCIONARIO, se indicaran las siguientes: 

En əl apartado ~Resuıtado": se indicara por la Aduana la diligeneia 
CONFORME. 
En el apartado "Preeintos colocados": Nümero de precintos expresados 
en leıra 
En el apartado "Marcas8

: Los nümeros 0 referencias de los preeintos 
colocados. 
En el apartado ~Plazo (fecha limite)": Ei plazo bƏsico que se habra de 
cansiderar sera de ocho dias. La Aduana podra establecer un plazo mas 
corto en funci6n de la distancia que haVa de recorrer (p.e.: aduana də 
partida muy pr6xima de la aduana de dastino), 0 bien un plazo mas largo 
cuando asl 10 exijan circunstancias especiaıes que la Aduana de partida 
consldere vallda (p.əj8m.: gran distancia entre la aduana de partida y 
destino, malas condidones atmosfericas, previsi6n de huelga, dias 
festivas, ətc.). 

En el caso de uexpedidores autorizados·, estas· rellenaran esta casitla 
conforme al Regıamento (eE) n° 2454193 de la Comisi6n, de 2 de julio de 1993 
(Seccion 2, Capitulo 7, Tilulo II, Parte II), y a las instJUcdones del procedimiento 
simplificado. 

G VlSADO POR I..AS AUTORIDADES 
COMPETENTES No se cubrira per el declarante 

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de incidentes en 
el transporte, expresadas per el transportista en la casilla correspondi,nte CıJər casilla 
56), ~rƏ cubierta por las autoridades aduaneras y finnada y sənəda por ellas. 

I CONTROL POR LA AOUANA -DE 
DESTINO No se cubıira por əl dedaranta 

Esta casilla fıgura solo an los ejemplares 4 y 5. Sera eubierta por la 
Aduana de deslino, expresando en la misma la fecha de lIegada, asi como las 
ineideneias en el control de precintos. Sera fimıada y sellada por la autoridad 
aduanera 

4.2.2.3.- UTlUZACIÖN DEL DOCUMENTO UNICO COMO T2l EXClUSIVAMENTE 
(DOC. SERIE 0). 

Cuando sea necesaıio justificar əl caracter comunitano de la mercancia 
mediante un documento T2L, se seguiran para su cumplimentaci6n las siguientəs 
instruCClones: 

1. Se e.ıdendera en el ejemplar n° 4 dəl DUA sənə O. eubrtendose, conforme 
a las normas contenidas en əl Apartado 3.2.2, las siguiəntes cəsillas: 1 
(subcasilla 3), 2, 3, 4, 5, 14, 31, 32, 33, 35, 38, 44, 54. 

2. Podran emplearse ejemplares 4 complementaıios, en cuyo caso, se 
consignariiı an La cəsilla 1 sUbcasiUa 3 de cada legajo suplementario la 
sigla "T2L bis". 
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3 

4 

Si se utiliza como T2L el ejemplar n° 4 del DUA de la serie E, unicamente 
debera cubrirse la casiUa n° 1 (subcasilla 3), segun se explica ən el 
Apartado 3.2.2. del Capitulo relativo a Expedici6n/Exportaci6n. 

Cuando deba utilizarse un documento T2L para un envfo Que comprenda 
məs de una clasə de metcancia, se podrfm emplear listas de cərga que 
cumplən con las requisitos previstos en 10$ articulos 24 a 29 de! 
Reglamento CEE 1214/92. En ellas figuran La menci6n "T2L", y 105 datos 
correspondientes a las casilla 31, 32, 33, 35, 38 Y 44. Estas mısmas 
casillas səran inutilizadas ən əl formulano T2L 

5. Cumplimentado el ejemplar n° 4, se presentara ən la Aduana para su 
registro, numeraci6n y visado en la casiIJa C. 

6 

Et numero de registro se fomtara con el c6digo del recinto por donde 
se efectue la operaci6n, el ultimo digito dəl afio ən curso, la letra L y əl 
numero secuencial correspondiente que constara de 5 digitos. 

Ejemplo: 
2801-3-l00029 

Et visado consistira en el nombre y sello de la oficina de partida, la 
fecha, y la firma del funcionario eompetente. 

NOTAS: 

1. Cuando el T2L səa el ejemplar n° 4 də la serie E, əl numero que se 
consignara ən la casilla C sera el mismo indicado en La casilla A de 
tas legajos 1, 2 Y 3. 

2 Los fonnularios suplementaıios tlevaran el mismo numero y seIJo, en la 
casilla C. 

3. Si se utilizan Listas de cərga, se hara constar ən ellas el numero de 
registro del T2L y seran igualmente visadas. 

En əl supuesto de cumplimentClci6n del T2L por un ~expedidor 
autorizado", se tendra en cuenta 10 siguiente: 

La autenticaci6n previa del fonnulario per La Aduana, 0 bien, el sello 
especial del expədidor iran situados en La casilla C de! T2L 

Se indicəra de forma bien visible la menci6n "Procedimiənto 

simplificado" 

EI documento sera firmado por əl interesado, salvo que tenga 
autorizada la dispensa de firma. 

Ei əxpedidor debera guardar una copia de cada T2L que extiendə. 

4.4 .. - OTROS PROCEDIMIENTOS DE CIRCULACı6N DE MERCANCIA, 
DOCUMENTADOS EN DUA. 

4.4.1.- TRANSFERENCIA DE MERCANCfA DE UN OEPOSITO ADUANERO A 
OTRO, SIN PONER FIN AL REGIMEN (ART. 111 DEL R (CEE) 2913/92 DEL 
CONSEJO Y ART. 526 Y ANEXO 71 DEL R. (eE) 2454193 DE LA COMlsI6N_ 

4.4.1.1.- PROCEDIMIENTO NORMAL 

4.4.1.1.1.- COMPOSICIÖN DEL DOCUMEN10 

Se utilizara un form:.Jlario compuesto por los siguientes ejemplares: 

Ejemplar n° 1, para la Aduana de conlro! del Dep6sito desde el que 
se expiden Iəs mercancias. 

Ejemplar n° 1, duplicado del anterior, para el depositario receptor de 
las mercancias 

Ejemplar n° 4, para La Aduana de cantrol del Deposito de destino. 

Ejemplar n° 5, para el Deposito de partida, una vaz visado por la 
Aduana de destino y cotejado con el ejemplar n° 1 por La Aduana de 
expedici6n. 

4.4.1.1.2.- tN$TRUCCIONES RELA TIVAS A LAS CA$ILLAS DEL DOCUMENTO. 

Unicamente se cumplimentartin tas siguientes casillas: 

LA ADUANA DE DESTINO 
Obligatoria. 

Espacio resarvado para numeraci6n y registro del documento. Constara 
de 11 digitos, de los cua!es el declarante debera rellenar solamente tos cinco 
primeros, correspondientes al c6digo aduanero de! recinto por donde se efectuara la 
operaci6n (ANEXO 1), seguidos del ultimo digito del ano en curso. 

mecanico. 
las seis restantes seran formalizadas por La Aduana per procedimiento 

2 EXPEDIDOR/EXPORTAOOR N° 

4.3.- FORMULARIOS COMPLEMENTARIOS DEL DOCUMENTO DE Obı;gatoria. 
TRANSITO. 

Deberan utilizarse solo ən el caso que el DUA comprenda varias partidas 
de orden. Tambien podra utilizarse ən əl caso de Que el espacio de la casilla 31 de la 
primera 0 siguienles na fuese suficiente para incluir el conlenıdo de tas mismas (ver 
casilla 31 de los Apartados 4.2.2.2. y 4.2.2.3). 

Se utilizaran tantos formularios complementanos como fuera necesario, 
sin limite alguno. Los fomtularios se componen de los ejemplares 1.4.5 y 7 en la 
modalidad de Transito exclusivamente, y del ejemplar 4 en la modalıdad de empleo 
del DUA como T2L exCıusivamente, todos ellos con identıca finalidad Que La 
expresada en el apartado 4.1 anterior. 

La forma de cumplimentar las casil!as sera la siguiente 

1.- Exportaci6n/Expedicı6n + Triı:nsito CMODElO ED 

Se cump!imentaran las casillas A,1 (segunda $ubcasilla) 2,3 y de la 31 a 
la 46. segun las normas correspondientes a! documento de exportaci6n 
(Apartados 3.2.2 de la presente Circular. 

2.- Transito Comunilario (MODElO D 

Se cumplimt:ıntara.n la casilla 3, de la 31 a La 44 y la casi1lə C, segün las 
normaS, correspondienıes al documento de transıto comunitario (apartado 
4.2.2.2 anterior). 

3.- r;mQleo del DUA romo T-2 E:lxctuslvamen~~QQELO Ol 

Sa cumplimentaran Iəs casillas 2 y 3, də I::ı. 31 ə 1<. 44 y la C, segun Iəs 
nomıas correspondıentes al documento de trarısito e-n versı6n T2L (apartado 
4.2.2.3 anteıiof) 

Debera indicarse el nombre 0 raz6n socia! y la direcci6n completa del 
deposilario de la mercancia en et dep6sito de partida, ;nduyendo su domicilio socia!. 

A continuacion de "N"" debera escribirse su numero de NIF 

En linea separada, se consignara el numero del deposito aduanero de 
expedic;6n, formado por la letra identificativa de! tipo de dep6sito, el numero de 
autorizaei6n y La elavə alfat>etica del Estado miembro en el que estlı situado. 

Obligatoria, salvc exeepci6n. 

Se utilizara cuando el documento se cnmponga de varios fonnul::ırios En 
aste caso se COnfOmıara de la mənƏFa siguiente: 

Subcasi!1a l' ~ Se pondra el numero correlativo de! orden del formulərio. 

Subcasalf!.?~.·· Se pondra ei nlJmero total de formularios. 

15 PARTlOAS 

Se indicara el nllrl1Gf::ı total do ı;al1id3s de orden ciecJ.::ıradas por əl 
intercsado en el conjunto de forrr'.<ıərios que l-{.:Tlponen el docume;ıto. 
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18 DESTINATARIO N' 
Obligatoria. 

Se consignara əl nombre 0 raz6n secləl y la direcci6n completa de la 
persona a la que va destinada la mercancia. 

Si la mercancia fuera destinada a otra dep6sito situədo ən Espai'ia. se 
indıcara. əsl mismo, əl NIF del destinatario. 

En lineə separada, se expresara əl numero identfficativo del dep6sito 
aduanero de destino. 

Obligatoria. 

Esta cəsılla tienə una doble funCl6n: 

1.- Nombre del declarənte y n° 

aL Cuando əl declarante sea coincidente con əl 
expedıdor/exportador (casi1la 2), se consignara la paıabra 
"expedidof'. En "N°" se colocara əl mismo numero de, NIF de 
la cəsillə 2 

b) Cuando se efectıie əl dəspacho con intərvenci6n dıal Agente 
de Aduanas, se consignara solo el nombre del mismo. En ~N°" 
se colocara el c6digo correspondiente del agente, que le fue 
otorgado por əl Centro Directivo. 

2 - Fonna de representaci6n 

Cuando 'se efectUe el despacho con intervenci6n de Agente 
de Aduanas, a continuaci6n del "N"" y separado del mismo por un 
gulan se pondra una slgla segun las siguientəs opciones. 

P Actuaci6n del Agente ən nombre propio y por cuenta de su 
comitente. 

Actuaci6n en nombre '1 por cuenta del comitenle. 

31 BUL TOS Y DESCRIPCIQN DE MERCANCIAS 
MARCAS Y NUMERACION-NUMERO Y ClASE, 
N° CQNTENEDORlES,- NUMERO Y CLASE. 

Se indicarə ən əsta casilla. 

Obligatoria. 

Numero de bultos, refiriendose a los de la partlda de orden. En 
mercancias sin envasar se expresara el mimero de 105 misnıos 
o la expresi6n Ha granel" en su caso, siendo en tal 
circunstancia obligada la precisi6n del peso bruto en kilos. 

Clase, (paquetes, pallets, contenedores, sacos, ətc.). 

Marcas y numeraci6n, refiriendose a las ostentadas 
exteriomıente por los bultos, incluyendose tambien Iəs marcəs 
de identificaci6n de Ios contenedores 
Oescripci6n, entendiendose como tal la denominaci6n de 
mercancias, en terminos suficientemente cləros para su 
identificaci6n y clasifıcaci6n arancelaria a nivel de subpartida 
TARIC. 

NOTAS: 

1.- Cuando por necesidades del cumplımiento de esla casilla 
fuera insuficiente əl espacio, se utilizaran solo a este efecto 
105 forrnularios complementarios que fueran necesarios 

2.- Cuando se trate de mercancia~ acogidas a restıtuciones 

agrarias, se procedertı como establece el Apendice n° 1 
(nomıas de uti!izacion del D.U.A en e.wortaci6n de 
productos agricolas aeogidos ar heneficio də restituciones) 

1
32 PARTIDA N° 1 
L- _______ .... 1 Ocəsional. 

Se indicara əl numero de orden de la pMida Cuando la ded!Əraci6n 
tuviera una sola partida, əsi expresada ən La casil!a 5, S~ dejariı ən blanco 

Subcasillas 1, 2 : Ocacionales 
Subcasillas 3, 4 Y 5: no se cubriran 

. Unicamente se cump1imentara, cuando la mercancia se transfiera de un 
dep6sito de tipo 0 hacia otro dəp6sito de tipo D. En əste caso, las subcasillas 1 y 2 
se cubriran de la fonna siguiente: 

Subcasilla 1,- !ndicar sin separaci6n de puntos las ocho primeras cifras del c6digo 
T ARIC correspondiente. 

Sübca5i11a 2.- Indicar sin separaci6n de pun!os las cifras de orden 9 y 10 del c6digo 
TARIC correspondientə. 

MASA NETA (Kg.) 
Obligatoria 

Se indicara en kilogramos, con posibilidad de tres decimales, əl peso neto 
de las mercancias correspondientes a la partida, sin incluir en ningun caso los 
envases 0 paUets. 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTAOQS 
CERTIFICADOS Y AUTORIZACIONES 

COD.LE. Obligatoria 

Se indicara la menci6n "Aplicaci6n del articulo 111 del C6digo" 

46 VALOR ESTADJSTICO 
Ocasional 

Se cumplimentara cuando se trate de una transferencia de mercancia 
desde un depasito aduanero del tipo D a otto Deposito aduanero del tipo D. 

se indicara əl valor CIF en pesetas de las mercancias en el lugar y 
momento que entraron en el tenitorio aduanero de la CEE. 

54 LUGAR Y FECHA-
fiRMA Y NOMBRE DECt.ARANTElREPRESENTANTE Ob1igatoria. 

Ademas del lugar y fecha, esta casitla debera lIevar la fimıa manuscrita 
del interesado, seguida de su nombre y NIF En caso de ser əl interesado una 
pərsona juridica, el fimıante debera expresar su nombre, carga y NIF (Ver Capitulo 
1°, InstrtJcciones Pretiminares, Apartado E). 

E CONTROl POR LA ADUANA DE 
EXPEDICIÖNIEXPORT ACIÖN No se cubrira por el declarante 

Esta casilta, aı dorso del ejemplar n° 1, servira para hacer constar por la 
Aduana, el reconocimiento relativo a la expedici6nJexportaci6n mediante la firma deJ 
funcionario y sella 

F VISADO DE LAS AUTORIDADES 
COMPETENTFS No se cubrira por əı decldrante 

E''Sta casina figura solo en !(ls ejemplares 4 '1 5. En caso de transb:::ırdo, 
solicitado per ci transportista y una vcz cubierta por el mismo la caS!i';J 
correspondiente (Ver casılla 55), seltı cubierta por las aLJtolıdades aduaneras siendo 
finnada y sellada. 
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o CONTROL POR LA ADUANA DE 
PARTIDA Na se cubrira par el declarante 

Ademas de las diligencias de ADMISIÖN, FECHA. Y FIRMA DEL 
FUNCIQNARIO, Iəs siguientes: 

1_· En el apartado ftResultədoft : CONFQRME 
2_· En al apartado MPrecintos colocados: Numero de precintos expresados en 

letra 
3.- En al apartado "Marcasft

: Los n(ımeros 0 referencias de 105 precintos 
colocados. 

4_- En al apartado nplazo (fecha limite)": EI plazo bƏsico que se habra de 
considerar sera de ocho dias. La Aduana podra establecer un plazo məs corto 
en funci6n de la distancia que haya de recorrer (p.ejəm.: aduana de partida 
muy pr6xima de la aduana de destino), 0 bien ptazo məs lar90 cuando ƏSL 10 
exijan circunstancias especiales que la Aduana de paruda considere valida 
(p.ejem.: gran distancia entre la aduana de partida y destino, malas 
condiciones atmosfericas, previsi6n de huelga y dias festivos). 

G V1SADO DE LAS AUTORIDADES 
COMPETENTES No se cubrira por el declarante 

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de incidentes en 
el transporte, expresadas por el transportista en la casilla correspondiente (Ver casillə 
56), sera cubierta por las autoridades aduaneras siendo fırmada y seHəda. 

CONTROl POR LA ADUANA DE 
DESTlNO No se cubrira por əl declarantə 

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de transito 
comunitario sera cubierta por la Aduana de destino, expresando ən La misma fecha 
de lIegada, ası como las incidencias en əl control de precintos Sera firmada y sellada 
por la autoridad aduanera. 

4.4.1.2.- PROCEDIM1ENTO SIMPLlFICADO (APARTADO 2 DEL ARTICULO 38 DEL 
REGLAMENTO CEE 2503/88) 

En los casos en que se autorice acogerse a este procedimiento 
simpJifıcado, se utilizara, para documentar la transferencia de la mercancia, un juego 
de ejemplares compuesto por' 

Ejemplar n° 1, para el depositario de! deposito desde el que se 
expidan las mercancias. 

Ejemplar n° 4, pəra el depositərio del dep6sito al que se transfieren 
las citadas mercancias. 

Estos ejemplərəs se cumplimentaran conforme ə Iəs instrucciones del 
apartado 1.2. anterior. 

4.4.2_- TRANSITO NACIONAL 

4.4.2.1.- OPERACIONES QUE PUEOEN FORMALlZARSE. 

Podran acogerse a este procedimiento (en vez de ampararse ən el regimen 
de transito comunitario), las mercanciəs que en el caso de circulaci6n entre Estados 
miembros estarian sometıdas a əste regimen (vease əl apartado 4.1.2 del presente 
Capitulo). cuando circulen: 

NOTA.-

a) əntre recintos de Aduanas, sin salir del territono de la Pənınsula y 
Baleares. 

b) entre recintos de Aduanas, sin salir del territorio de las Islas Canarias. 
c) entre un recinto de Aduanas y un almacen de avituallamiento, 0 un 

almacen de dep6slto temporal U olro locaJ bajo control aduanero. 
d) en ios intercəmbios por via mariüma entre la Peninsula y Baleares y las 

Islas Canarias: en este supuesto podra utiHzarse, əl procedimiento 
simplificado recogido ən el APENDICE X. 

No se utilizara para La circulaci6n de mercancias que hayan sido objeto 
de las fonnalidades aduaneras de exportaci6n para la eoneesi6n de 
restttuciones a la exportBci6n. 

4.4.2.2.- FORMA DE DOCUMENTAR EL TRANSITO NACIONAL 

Se documentara en el formulario normal de trƏnsito (ejemplares 1, 4, 5. 7 
Y 9) y se podra garantizar, ademas de con cuaıquiera de las garantias aceptadas 
para el transito comunitario, con una garantia global 0 individual registrada en la 
Aduana, a nombre də expedidor (casilla 2) 0 su representante (casiJ1a 14). 

4.4.2.3.- INSTRUCCIQNES RELATIVAS A LAS DISTINTA$ CASILLAS OEL 
DOCUMENTO 

A AOUANA DE EXPEDıcl NIEXPQRTACI N 
Obligatoria. 

Ei registro sera comün con el resto de 105 transitos. Se consignariı en este 
orden· əl c6digo aduanero correspondientə al recinto donde se inicie La expedici6n, el 
üıtimo digito del ana en curso, y, por (ıltimo, el nümero secuencial correspondiente 

Subcasillas 1, 2 y 3: Obligatorias 

Subcasilla ıa: se consignara La elave ES 

Subcasilla 21 : se pondra como n§gımen 8 

Subcasil1a 3-: se cumpıimentara con una de las daves siguientes (Ver el apartado B 
del Titulo 1 del presente Capltu!o): 

T1 para Iəs mercəncias sujetas a transito comunitario extemo en əl 

supuesto de aplicarse este procedımiento. 

T2 para Iəs mercancias que pOdrian circular en un transito comunitario 
intemo ən el caso de que se aplicarse este procedimiento. 

NOTA : Este documento no servira como justificante del caracter 
comunitario de la mercancla. 

13 FORMULAR,IOS I 
L. - ____ l. ____ -l. Obligatona, salvo excepci6n. 

Se utilizara cuando el documento se componga de vanos formulanos. En 
əsta caso se conformara de la manera siguiente: 

Subcasilla 1-.- Se pondra el nümero correlativo del orden del formulario. 

Subcasilla 2-.- Se pondra el nümero total de formufarios. 

14 USTAS DE CARGA 
Ocasional. 

Se indicara en su caso, el nümero, en cifras, de las listas de carga que se adjunten. 

15 PARTIDAS 
Obligatoria. 

Se fndicara el numero total de partidas də orden declaradas por el 
interesado en əl conjunto de fonnularios que componen el documento_ 

16 TOTAL 8ULTOS 
Obligatoria, salvo excepci6n. 

Se indicara el nümero total de bultos, considerando como tales las 
unidades fisicas aisladas, induido əl ~paııəı" En caso də grəneles esta casiU::;ı no sa 
cubrira. 
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N' 18 DESTINATARIO 
Obligatoria. 

Se consignəra əl nombre 0 raz6n social y La direcci6n completa de la 
persona a la que va destinada la mercancia, y an "N .... əl correspondiente a su NıF 

En caso de grupajes con destino a diferentes destinatarios, se pondriı la 

palabra "VAR10S". 

14 DECLARANTElREPRESENTANTE N° 
Obligatoria. 

Esta casilla liane una doble funci6n: 

1.~ Nombre del declarənte y nO: 

ə} Cuando əl deCıarante səa coincidente con əl 
expedidor/exportador (casilla 2), se consignəra la palabra 
"expedido('. En "N"" se coJocəra əl mismo NIF de la casilla 2. 

b) Cuando se efectüe əl despacho con intervend6n del Agente de 
Aduanas, se consignara solo əl nombre del mismo. En "N"" se 
colocarƏ əl c6digo correspondiente de! agente, que le fue 
otorgado por əl Centro Oirectivo. 

2.- Forma de representaci6n: 

Cuando se efectue el despacho con intervenei6n de Agente 
de Aduanas, a continuaci6n del MN"" y separado del mismo por un 
gui6n se pondra una sigla segun las siguientes opciones· 

P Aetuaci6n del Agente en nombre propio y por euenta de su 
comitentə. 

Actuaci6n en nombre y por cuenta del comitente. 

18 IOENTIDAD Y NACIONAUDAD DEL MEDIO 
DE TRANSPORTE A LA LLEGADA Subcasil1a 1-: Obligatoria 

Subcasil1a 2-: No se cubrira 

Subcasil1a 1.- Se indicara el medio de transporte (cami6n, barco, vag6n 0 avi6n) en 
que se encuentren directamente cargadas las mercancias al presentar1as ən La 
Aduana donde se cumplimentan las formalidades del transito. 

En el caso de transporte por carretera indiquese igualmente la 

matrieula del vehiculo. 

Obligatoria. 

Se precisara el 1ugar ən quə se encuentran situadas las mercancias 
mediante la codificaci6n establecida para ello en cada Aduanə. 

31 BUL TOS Y DESCRIPCıON DE MERCAN~IAS 
MARCAS Y NUMERAcıON-NUMERO Y CLASE. 
N° CONTENEDORlES.- NUMERO Y CLASE. 

se indicara en esta casilla: 

Obligatoria. 

• Num&ro de buIIOS, refiriendose a los de la partida de orden. En 
mercancias sin envasar se expresara el numero de los mismos 0 la 
expresi6n Ma granelM en su caso, siendo en tal circunstancia obligada 
la precisi6n del peso bruto en kilos. 

• Clase, (paquetes, palləts, contenedores, sacos, əle.). 

Marcas y numeraei6n, refiri~mdose a las ostentadas əxteriomıente 
por los bultos, induyendo lambien las marcas də los contənedores. 

Descrioci6n, enlendiendose eomo tal la denominaci6n de 
mərcancias eri"temıinos sufieientemente daros para su identificaci6n 
'J dasifıcaci6n arancelaria a nivel de subpartida TARIC. 

NOTAS.-

1. En caso de que un mismo bulto comprenda mercaneias de dos 
o mas partidas de orden, debera haeerse constar los datos del 
mismo ən las diversas casillas 31 afectadas, aıiadiendo la 
expresi6n "PARTE~ en todas ellas, exceptuando la ultima en la 
que se consignara "RESTO". 

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta casi1la fuera 
insuficiente el espacio, se utilizaran solo a este efecto los 
formularios complementarios que fueran necesarios. 

3.- En caso de envios compuestos por mercancias T-1 0 T-2, a la 
vez, usimdose por tanto ejempləres suplementarios distintos 6 
Hstas də carga para cada dase de mercaneias, ən esta casilla 
na figurariı la descripci6n de las mərcancias (aparecera en las 
casi1las 31 de los diferentes ejemplares suplementarios 0 en la 
casilla conespondiente de la lista de carga) 'J se həra 
referenciə ə los numeros de orden de 10$ diferentes 
ejemplares suplementarios (T-1 bis nl 

..• , T-2 bis nl 
... , əte.) 0 

!istəs de carga (Usta de carga T-1 n· ... , Usta de carga T-2 nl 

.. ,l. 

1

32 PARTıDA Na 1 
L _______ Qcasional. 

se indicare əl nüməro de orden de la pərtida. Cuando la declaraci6n 
tu\liera una sola partida, asi expresada ən la casilla 5, se dejariı en blanco. 

C6DIGO DE LAS MERCANCIAS 

I I I I Subcasillas 1: Obligatoria 
Subcasillas 2 a 5: No se cubriran 

Indicar sin separaci6n de puntos las ocho primeras cifras del c6digo 
TARIC correspondiente. 

MASA BRUTA (Kg.) 
Obligatoria 

se indicara en kilogramas el peso bruto de las mercancias 
correspondientes a la partida, induyendo los en\lases 'J pallets, pero exdu'Jendo el 
material de transporte 'J los contenedoras. 

En caso de conocerse el paso total del embalaje de la expedici6n pero no 
el de cada partida, habra de repartirse əsta entr8 todos ellos, proporcionalmente a la 
masa neta. 

En easo də en\lio$ compuestos por mercaneias T-1 y T-2, ala vez. 
əsta casilla na se rellenari; dicho dato vendri recogido ən əl fonnulario 
complementario 0 ən la !ista de earga. 

44 INDICACIONES ESPECIALES 
DOCUMENTOS PRESENTAOOS 

CERnFICAOOS Y AUTORIZACIONES 
COD.I.E Obligatoria 

Subcasilla COD.I.E. (Indicaciones espedales»: No se cubrira. 

En lineas separadas se həran las siguientes manciQnes en su caso: 

11 Indicaciones especiales.- se indicariın las requeridas por las normativas 
especificas de aplicaci6n, distintas de las citadas en Iəs instrucciones de la casilla 31. 

2~ Documentos presəntados.- Se citan!ın sucinlamente 105 documentos aportados, su 
numero 'J feçha si fuera posib\e y espeeificamente el documento de transito 
precedente. 

Obligatoria. 

se indicəra en pesetas el valor en əduana de las mercancias. 
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50 OBLlGADO PRINCIPAL N° FIRMA 
Obligatoria. 

Mend6nese nombre y apellidos 0 la rəz6n social y La direcci6n compıeta 
del obligado principaı, əsi coma su numero de identifiCaci6n fiscal; y en su caso, əl 
nombre y apellidos 0 lə raz6n social der representante autorizado que firma por əl 
obligado principal. 

52 GARANTIA 
NO VAL1DA PARA Obligaıoria 

En caSQ de presentaci6n de gararıtia, se procedera de la manera 
siguiente: 

GARANTiA.- Se indicara a continuaci6n: 

• 

2& Linea: 

En caSQ de garantia globaL "Certificado de fıanza 0°. de. 
(Aduana de garanlia). 

En caso de garantfa ındividual: "Fianza 0° . de .. _ .. (Aduana de 
garantia)". 

En caso de garantia a lanln alzada (fortail) "Fıanza a lanlo alzada 

n' 

En caSQ de dispensa de garantia: "Certificado de dispensa de 
garantia nD• də. ..(Aduana que La autoriz6) 

En caso de admitirse otro tipo de garantia se identificara la misma, 
mediante la letra identificativa det tipo de garantia (G-globat, 1-
individual), seguido del numero de su regıstro en la Aduana. 

CASILLA CQD.- Se indicara əl CÔdigo de garantia utılizado ən la operaciôn, 

53 ADUANA DE DESTINO 
(Y PAIS) 

segun el segun el ANEXO XI 

Obligatoria 

Indiquese La Aduana en que las mercancias dəbən ser presentadas para 
poner fin a la operaciôn de transito 

54 LUGAR Y FECHA: 
FIRMA Y NOMBRE DECLARANTElREPRESENT ANTE Obligatoria. 

Ademas del lugar y fecha, əsta casiUa debera Ilevar La firma manuscrita del 
interesado, seguida de su nombre y NIF En caso də ser el inleresado una persona 
juridica, el firmante debera expresar su nombre, cargo y NIF (Ver Capitulo 1°, 
instrucciones Preliminares, Apartado E). 

155 TRANSBORDOS 
Oe;asional 

Esta casilla soto aparece en tos ejemplares 4 y 5. 

En caso də transbordo, əl transportista dəbə rellənar tas 3 primeras linəas de 
esta casilla cuando durante la operaci6n, las mercahcias se transborden de un medio 
de transporte a otro 0 de un contenedor a otro (el transbordo de un contenedor de un 
vehiculo a otro no se considera por tanto un transbordo aduanero). 

Ei transportista debera ponerse en contacto, seguidamentə, con las 
autoridades competentes, en particular cuando sea necesario colocər nuevos 
precintos y para que se diligeneie el doeumənto ən La casil1a F. 

En cəso de uso de esta casilla vease las instrucciones contenida5 en el 
Apendice VLLI (condicionəs, medidas a tomar, obligaciones del transportista, etc.) 

56 OTRAS INC[DENCIAS DURANTE EL 
TRANSPORTE: RELACıON DE Ocasional. 
HECHOS Y MEDIDAS ADOPT AOAS 

Esta Casilla solo aparece en 105 ejemplares 4 y 5 (dorso). 

En ella se indicaran las incidencıas surgidas durante el transito con arreglo a 
los procedimientos desarrollados ən el Apimdice vm. Estas incidencias podriın ser: 

Rotura de precintos. 
Accidente de vehiculo. 
Peligro inminente que requiera descarga. 
Instruccion de diligencias, ele. 
Cambios dəl vehiculo tTactor. 
Otras incidencias del transito, referentes a los vehiculos 0 las 
mercancias. 

F VISADO DE LAS AUTORIOADES 
COMPETENTES No se cubrira por el declaranıə 

Esta casilta figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de transbordo, 
solidtado por əl transportista y una vez cubierta por el mismo la casilla 
correspondiente (Ver cəsina 55), sera cubierta por las autoridades aduaneras siendo 
firmada y selladə. 

D CONTROL POR LA ADUANA DE 
PARTIOA No se cubrira por el declarante 

Ademas de las diligencıas de ADMISIÖN. FECHA. Y FIRMA DEL 
FUNCIONAR[O, se indicaran las siguientes 

En əl apartado "Resultado"· se indicara por la Aduana lə di!igenciƏ· 
CONFORME 
En el apartado "Precintos calocados"· Numero de precintos expresados 
en leva. 
En el apartado "Marcas~: Los numeros 0 referencias de los predntos 
colocados. 
En el apartado "Plazo (fecha limite)"· Ei p[azo basico que se habra de 
cansiderar sera de ocho dias. La Aduana podra estableeer un plazo mas 
carto en funei6n de la distancia que h.aya de recorrer (p.e .. aduana de 
partida muy pr6xima de la aduana de destino), 0 bien un plazo mas largo 
cuando asl [0 exijan circunstancias especiales que la Aduana de partida 
considere va1ida (p.ejem.: gran distaneia entre la aduana de partida y 
destino, malas condiciones atmosfencas. previsiôn de huelga, dias 
festivos, etc.). 

G VISADO POR LAS AUTORIOADES 
COMPETENTES No se cubrira por el declaranlə 

Esta casilla figura solo ən 105 ejemplares 4 y 5. En caso də incidentes ən 
el transporte, expresadas por eıırsnsportista ən la ~silla correspondiente \Ver casil1a 
56), sera cubierta por las autoridadəs aduaneras y firmada y sellada por ellas 

I CONTROL POR LA ADUANA DE 
DESTINO Na se cubrira por əl declarantə 

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. Sera cubierta por la 
Aduana de destino, expresando en la misma la fechs de lIegada, ası eomo las 
incidəncias en el control de precintos. Səra firmada y səlləda por [a autoridad 
aduanera. 

4.4.3.- CIRCUl.ACION INTRACOMUNITARIA DE MERCANC(AS PREVIAMENTE 
VINCUlAoAS AL REGIMEN DE PERFECCIONAMIENTO ACTIVO, 
SISTEMA DE SUSPENSI6N, 0 DE PRODUCTOS COMPENSADORES. 

4.4.3.1.- ENVJOS A OTRO ESTADO MIEMBRO DE MERCANCiAS 0 PRODUCTOS 
COMPENSADORES CON CANCELACION DEL REGIMEN DE 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO.-
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En əste supuesto debera cumplimentarse un DUA, de la səriə "Er, 
siguiendo las ins1rucciones del Capitulo ıo y del apartado 4.2.2.1 salvo por 
las especificaciones siguientes: 

1 OECl.ARACı6N 

I I 
$ubcasilla 1.~ Se consignara La elavə "COM". 

Subcasilla 2.· se pondm əl c6digo "5. 

$ubcasHla 3.- Se hara figurar la sigla 'ıT, 

37 REGIMEN 

I 
Subcasilla 1.- Se consignəra: 

58.51 Env[o de mercancias 0 productos compensadores a otra Estado 
miembro con cancelaci6n del regimən də perfeccionamiento 
activa, sistemə de suspensi6n. 

4.4.3.2.- ENViOS A OTRO E$TADO MIEMBRQ DE MERCANCIAS 0 DE 
PRODUCTQS COMPENSADORES aUE HAB1ENDO ESTADO 
VINCULADOS AL REGIMEN DE PERFECCIONAMIENTO ACTIVO, SE 
HUBIERAN DESV1NCULADO PREVIAMENTE DEL MISMO PQR SU 
INCLUSIÖN EN EL REG1MEN DE OEPOSITO ADUANERQ 0 PQR SU 
INTRODUCCIÖN EN ~ONA 0 OEPQSITO FRANCQ.~ 

Se eumplimentara un DUA siguiendo las instrucciones de! apar1ado 
anterior. 

4.4.3.3.- ENVioS A OTRO ESTADO MIEM8RO DE MERCANC[AS 0 PRQDUCTQS 
COMPENSADORES EN REGIMEN DE PERFECCIONAMIENTO ACTIVQ 
CON TRANSFERENCIA DE DICHO REGIMEN. 

En este caso debera presentarse un DUA con los ejempıares 1, 
duplicado del 1, 2, 4 y 5, del que deberan cubrirse todas aquellas casil!as 
previstas como obligatorias en eı Capftulo 2°, cumplimentadas sigulendo las 
indic8ciones del artlculo 619 y del anexo 83 del Reglamento (CEE) n° 
2454193 y, en su defeclo, las del Capitulo citado con la siguiente excepciôn: 

L' DECLARACı6N 
I I 

Subcasil!a 1 - Se consignara La eləve "COM". 

Subcasilla 2.- Se pondra el côdigo "5". 

37 REGIMEN 

I 
Subcasilla 1.- Se consignara. tal y como estatılece [a normativa comunitaria 

mas arriba eitada: 

57.51 Envio de mercaneias 0 productos compensadores a otra Estado 
miembra con trənsferencia del regimen de perfeccionamiento 
activo, sistema de suspensi6n. 

CAPITUlO 5° 

PRESENTACIÖN EN SOPORTE MAGNETICO DE LOS DATOS RELATIVOS A 
LA IMPORTACIÖN Y EXPORTACIÖN EFECTUADAS PQR EMPRESAS 

SUJETAS A INTERVENCIÖN 

5.1.- PRELlMINAR 

Eı Real Deereto del Mınisterio de Haciendə 1192179 sobre regulaei6n del 
despaeho Aduanero de mercancias en los reeintos de 10s propios interesədos, 
desarrollado por D.M. de 18 de junio de 1991, establece el sistemə de despəeho de 
mercanefas dentro de la misma factorfa. 

En el artieulo 6° de la citada D.M. se dispone 

"Las Empresas vendran obligƏdas a rendir la mfomıaci6n tributaria, esladistica 0 
de control fiscal que en cada caso se establezca. en los plazos y con los disei'ios de 
soporte informatico que le sean indicados-. 

En el artlculo 100 se cita: ~La D.G.A e ILEE. queda autorizada para establecer la 
documentaci6n de conlrol aduanero que estime mas conveniente a los fines 
perseguidos, que podra ser formulada incluso por procedimientos mecanizados, asl 
corno para utilizar la documentaci6n de la Empresa como sustitutiva 0 complemantaria 
en la regıamentaci6n aduanera establecida con caracter generər 

Los operadores econ6micos que estən autorizados a efectuar los despachos de 
importaci6n y exportaci6n en las instalaciones de una empresa con arregıo aı RD 
1192179, deberan presentar 10$ datos relativos aı Documento Aduanero (DUA), tanto a la 
importaci6n como a la exportaci6n, en soporte magnetico. 
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PARTIDAS IMPORTACı6N 
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5.3.· DESCRIPCı6N DE FICHEROS DE IMPORTACı6N 

CABECERAS IMPORTACı6N 

N' CASILLA 
LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR 

CAMPO DUA 

1 4 1 X I CCDIGO DE LA ADUANA A La designada expresamente a cada Empresa autorizada 

2 1 5 N UL TIMO DIGITO ANO A Para 1995·5; 1996 -6, etc. 

3 6 6 N N' DE DOCUMENTO A Secuencial con eeros 0 10 izquiərdo. Obligado comienzo 000001 

4 1 
, 

12 A DIGITO CONTROL DUA En la actualidad no se usa. Poner un blanco 

5 3 13 N NUMERO ORDEN Deber. figurar 000 

6 6 16 N FECHA REGISTRO D Configuraci6n 16gica AAMMMDD 

7 3 22 A TIPO DE DECLARACION 1·1 Obligatoıio: COM -IMb - EUb 

8 1 25 N REG.ADUAN.SIMP 1-2 oblig.toıio: 0 - 4 - 5 - 6 - 9 

9 5 26 X VAcloS 1-3 Rellenar. blancos. 

10 9 31 X VAcloS 2 
. 

11 3 40 N TOTAL ı;'ARTIDAS DE ORDEN 5 Coincidira con el total de registros de partidas. (Control. que el 
n"mero ordinal de I.s partidas sea consecutivo) 

12 9 43 X NIF, CIF 6 NIE 8 Obligatoıio 

, 
13 12 52 N ELEMENTOS VALOR + 12 - 1 ~ecoge el importe a incrementar al vəlar factura. 

14 12 64 N ELEMENTOS VALOR- 12 - 2 Recogə la cantidad a disminuir al və lar factura 

15 9 76 X REPRESENTANTE 14-1 Ajustar a izquierda. Rellenar con blancos PO~ la derecha 

16 1 85 A CARACTER DE LA 14-2 Obligatorio en caso de intervenci6n de un Agente: consignar P 0 
REPRESENTACIÖN 1. 

17 3 86 N COOIGO PAIS PROCEDENCIA 15-A Obligatorio. Tiene que estar en t.bI. del ANEXO ii 0 ANEXO III 
de la oresente Circular. 

18 1 89 VACIO Rellenər con un blanco 

19 2 90 N CODIGO PROVINCIA 17-A Obligatorio. Tiene que estar en tabla del ANEXO iV de la 
DESTINO I presente Circular 

20 1 92 N CONTENEDOR SI/NO 19 Oblig.torio 0 0 1 

21 3 93 A CONDICIONES ENTREGA 20-A Obligatoıio. Tiene que estar en tabıa del ANEXO V 

22 3 96 N NACIONALIDAD DEL MEDIO 21 Obligatoıio .Iguno de la tabla del ANEXO ii en los modos de 
DE TRANSPORTE transporte 1 3, 4, Y 8. En əl rəsto 000 

23 1 99 VAclo Rellenar con un blanco 

24 3 100 N CÖDIGO DIVISA 22-A Obligatorio tiene que estar en tabla del ANEXO Vi 

25 12 103 N IMPORTE FACTURA EN 22-B Igu.1 a la suma de los campos 19 de partidas SIN OECIMALES 
DIVISAS 

26 2 115 N NATURALEZA DE LA 24 Obligotorio, tiene que estar en la tabla del ANEXO Xi! 
TRANSACCIÖN 

27 1 117 X MODO TRANSPORTE EN 25 Obligatorio tiene que estar en toblo de casilla 25 (Apartado 
FRONTERA. 3.2.2. de la Circulor). . 

28 1 118 X MODO TRANSPORTE 26 Obligatorio, salvo excepci6n; tiene que estar en tabla casilla 25 
INTERIOR I (Aportado 3.2.2. de la Circul.r). 

29 52 119 X NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 2 Se pondra əl nombre completo 6 la raz6n social sin anagramas. 
. Obligatorio . 

30 4 171 X ADUANA DE GRABACIÖN Aclualmente poner a blancos 

31 6 175 N FECHA DE GRABACIÖN Aclualmente poner 0 blancos 
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PARTIDAS IMPORTACIÖN 

N' CASILLA 
LONG POSIC TIPO DESCRIPCIÖN CONTROL A EFECTUAR 

CAMPO DUA 
1 4 1 X C6DIGO DE LA ADUANA A La designada a cada empresa 8ukrizada 

2 1 5 N UL TIMO DIGITO ANO A Para 1995 - 5; 1996 -6. etc. 

3 6 6 N N' DE DOCUMENTO A Secuencial con eeros a la izquierda. Obligado comienzo 000001 

4 1 12 DIGITO CONTROL DUA En La actualidad no se usa. Poner un blanco 

5 3 13 N PARTIDA DE ORDEN 32 Superior a 000, debe tener tres digitos en incremento: 001, 002, 
003, etc. 

6 10 16 N POSICION ESTADlsTICA 33-1 y 2 Posici6n TARIC de 10 digitos; se ajustara a la izquierda. Dəbe 
estar en el Arancel vigente. 

7 4 26 X l' C6DIGO ADICIONAL 33-3 Si no existe rellenar a b. 

8 4 30 X 2' CODIGO ADICIONAL 33-4 Si no existe rellenər a b. 

9 2 34 X EPIGRAFE II.EE. 33 - 5 Debe de estar en tabla ANEXO Vii de esta Circular. Si no existe 
rellenar a blanco5 

10 2 36 X EXENCı6N II.EE 33 - 5 Se indicara el c6digo correspondiente (S, E 0 N, ver apendice 
IV) en la primera posici6n (36), y se completara con un blanco 
en la siauiente (37i 

11 5 38 VACfo Rellenar a blancos 

12 3 43 N 6O-DIGO pAfs DE ORIGEN 34 a) Obligatorio. Tiene que estar en tabla del ANEXO ii 0 ANEXO III 

13 1 46 VAclo Rellenar con un blanco. 

14 3 47 A PREFERENCIA 36 Obligatorio. tiene que estar en la casillə 36, Apartado 2.2.2. de 
ARANCELARIA esta Circular 

15 3 50 VAcloS Rellenar con tfes blancos 

16 2 53 N REGIMEN ADUANERO 37 a) Obligatorio; tiene que estar en la casillə 37, Apartado 2.2.2 de 
SOLlCITADO esta CJrcu lar. 

17 2 55 N REGIMEN PRECEDENTE 37 b) Obligatorio; tiene que estar en la casilla 37, Apartado 2.2.2 de 
esta Circular. 

18 3 57 A REGIMEN ADUANERO 37 c) obıigatorio: tiene que estar en la casilla 37, Apartado 2.2.2. de 
NACIONAL esta Circular, 0 en su defecto bbb. 

19 15 60 N MASA NETA EN KG. 38 No admitido b ni b (los 12 primeros enteros y 3 decimales) 

20 6 75 N CONTlNGENTE 39 Se indicara el recogido cn əl Reglamento que 10 autorice. Si no 
existe se lIenara con blancOs. 

21 15 81 N UNIDADES ESTADlsTICAS 41 Obligatorias si estan en araneel vigente. Superior a 0 (ios 12 
I arimeros enteras v 3 decimalesl 

22 2 96 A C6DIGO UNIDADES 41 Obligatorias si estan en arancel vigente seglin tabla del ANEXO 
iX 

23 12 98 N VALOR ADUANA PESETAS 42 Suma casilla 42 = casilla 22.B x casilla 23 + casilla 12.1 - casilla 
12.2 

24 12 110 X NUMERO DE AUTORlZACı6N 44 Si no existe debera rellenarse a blanco5. 

25 12 122 N VALOR ESTADlsTICO 46 Superior a 0 y siempre en pesetas. 

26 37 134 VACTo Rellenar con un blanco 

27 4 171 X ADUANA DE GRABACI6N Aclualmente poner a blancos 

28 6 175 N FECHA DE GRABACI6N Aclualmente poner a blancos 
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5.5.- DESCRIPCı6N DE FICHEROS DE EXPORTACı6N 

CABECERAS EXPORTACı6N 
N' CASILLA 

LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR 
CAMPO DUA 

1 4 1 X C6DIGO DE LA ADUANA A La designada expresamente a cada empresa autortzada 

2 1 5 N UL TIMO DIGITO ANO A Para 1995 - 5; 1996 -6, ete. 

3 6 6 N N' DE DOCUMENTO A Secuenciəl con ceros a la izquierdə. Obligado comienzo 000001 

4 1 12 A DIGITO CONTROL DUA En la actualidad no se usə. Poner un blanco 

5 3 13 N NUMERO ORDEN Debər. figurar 000 . 
6 6 16 N FECHA REGISTRO D Configuraci6n l6gica AAMMMDD 

7 3 22 A TlPO DE DECLARACı6N 1-1 Obligaıorio: COM -EXb - EUb 

8 1 25 N REG.ADUAN.SIMPLlFICADO 1·2 Oblig.lorio: 1, 2, 3 0 9. 

9 5 26 X JUSTIFICANTE TRANSITO 1-3 Tl bbb - T2bbb • T2Lbb. 

10 9 31 X NIF 2 Obligaıorio 

11 3 40 N TOTAL PARTIDAS DE ORDEN 5 Coineidir. con el 101.1 de registros də p.rtid.s. Conlrol. que el 
numero ordinal de Iəs oərtidas ses consecutivo 

12 9 43 VAcloS Rellenar a blancos 

13 9 52 X REPRESENTANTE 14-1 Ajustar a izquierdə. Rellenar con blancos por la derecha 

14 1 61 A CARAcTER DE LA 14-2 Obligatorio en caso de intervenci6n de un Agente: consignar P 0 
REPRESENTACı6N 1. 

15 3 62 N PAfs EXPEDIDOR 15-A Obligatorio 011 en Peninsula, Baleares y Canarias y 022 en 
Ceuta v Melilla. 

16 1 65 VAcloS Rellen.r. bl.ncos 

17 3 66 N CODIGO PArS DESTlNO 17·A Oblig.torio. Tiene que estar en labl. del ANEXO ii 0 III de la 
I oresente Circular 

18 1 69 VACfo Rellanar con un blanco 

19 2 70 N VACloS 17-8 Rellenar con dos ceros 

20 1 72 N CONTENEDOR SI/NO 19 Obligalorio 0 0 1 

21 3 73 A CONDICIONES ENTREGA 20-A Obligalorio. Tiene que eslar en labla del ANEXO V 

22 3 76 N NACIONALlDAD DEL MEDIO 21 Obligalorio alguno de la tabla del ANEXO ii en los modos da 
DE TRANSPORTE Iransooıt. 1, 3, 4, v 8. En el resto 000 

23 1 79 VAclo Rellenar con un blanco 

24 3 80 N CODIGO DIVISA 22-A Obligalorio liana que estar en labla del ANEXO Vi 

25 12 83 N IMPORTE EN DIVISAS 22-8 Igual a la suma de los eampos 19 de partidas SIN DECIMALES 

26 2 95 N NATURALEZA DE LA 24 Obligalorio, liene que estar en la labla del ANEXO XII 
TRANSACCI6N 

27 1 97 X MOD.O TRANSPORTE EN 25 Obligaıorio liene que astar en tabla de casilla 25 (Apartado 
FRONTERA. 3.2.2. de la Cireul.;). 

28 1 98 X MODO TRANSPORTE 26 Obligatorio salvo excepciôn. Tiene que estar en La tabla de la 
INTERIOR ~ casilla 25. Si na hubiera rellenar con un blanco. 

29 7 99 N VACIOS Rellenar con ceros. 

30 50 106 X NOMBRE 0 RAZ6N SOCIAL 2 Obligalorio. 

31 4 156 X ADUANA DE GRA8ACı6N Actualmente pener a blancos 

32 6 160 X FECHA DE GRA8ACı6N Actualmente poner a blanco5 
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PARTIDAS EXPORTACIÖN 

N° CASILLA 
LONG POSIC TIPO DESCRIPCIÖN CONTROL·A EFECTUAR 

CAMPO DUA 

1 4 1 X CODIGO DE LA ADUANA A La designada a cada empresa autorizadae 

2 1 5 N UL TIMO DIGITO ANO A Para 1995 - 5; 1996 -6, etc. 

3 6 6 N N° DE DOCUMENTO A Secuencial con ceros a la izquierda. Obligado comienzo 000001 

4 1 12 DIGITO CONTROL DUA En laactualidad no se usa. Poner un blanco 

5 3 13 N. PARTIDA DE ORDEN 32 Superior a 000, debe tener tres digitos en incremento: 001, 002, 
003, etc. 

6 10 16 N POSICı6N ESTADisTICA 33-1 y 2 Posici6n T ARIC de 10 digitos; se ajustara a la izquierda. Debe 
estar en el Arancel vigente. 

7 4 26 X 1° C6DIGO ADICIONAL 33-3 Espacio para c6digo adicional, incluidos 105 de restituci6n. Si no 
existe rel/enar a b. 

8 4 30 X 2° C6DIGO ADICIONAL 33-4 Si no existe rel/enar a b. 

9 4 34 X C6DIGO ADICIONAL 33 - 5 No se cubrira 
NACIONAL. 

10 3 38 N C6DIGO PAIS DE ORIGEN 34 a) Obligatorio. Tiene que estar en tabla del AN EXO ii 0 ANEXO III 

11 2 41 N PROVINCIA DE ORIGEN 34 b) Obligatorio, tiene que estar en la tabla del ANEXO IV 

12 2 43 N REGIMEN ADUANERO 37 a) Obligatorio; el primer digito de este c6digo debe coincidir con el 
SOL/CITADO consignado en el campo 8 de cabecera. Los c6digos posibles se 

encuentran en la casilla 37 del capitulo 3° de esta Circular. 
13 2 45 N REGIMEN PRECEDENTE 37 b) Obligatorio: 105 c6digos posibles se encuentran en la casil/a 37 

del capitulo 3° de esta Circular y estan directa relaci6n con el 
c6digo declarado en el campo anterior. 

14 3 47 A C6DIGO ADUANERO 37 c) Obligatorio: 105 c6digos posibles se encuentran en la casilla 37 
NACIONAL del capitulo 3° de esta Circular 0 en su defecto bbb. 

15 15 50 N MASA NETA EN KG. 38 No admitido 0 ni b (105 12 primeros enteros y 3 decimales) 

16 6 65 CONTINGENTE 39 En la actualidad no se usa. Poner blancos. 

17 15 71 N UNIDADES ESTADisTICAS 41 Obligatorias si estan en arancel vigente. Superior a 0 (105 12 
primeros enteros y 3 decimates) 

18 2 86 X C6DIGO UNIDADES 41 Obligatorias si estan en arancel vigente segun tabla del ANEXO 
iX 

19 12 88 N VALOR FACTURA DIVISAS sln Obligatorio y sin decimales 

20 12 100 X NUMERO DE AUTORlZACı6N 44 Numerico, 0 0 b 

21 12 112 N VALOR ESTADisTICO 46 Superior a 0 y siempre en pesetas. 

22 32 124 VAcloS Rel/enar a blancos 

23 4 156 X ADUANA DE GRABACı6N Actualmente poner a blancos 

24 6 160 N FECHA DE GRABACı6N Actualmente poner a blancos 

NOTAS GENERALES 

18 Los campos numericos se ajustan a la derecha comptetando con ceros ala izquierda. Los campos alfabeticos y alfanumericos se ajustan a lE 
izquierda rellenando con blancos a la derecha, salvo que expresamente se diga 10 contrario en alguno de ellos. 

28 En 105 campos que exigen decimales no habrlı de consignarse la coma : Ej.: 5 kg. se expresara 5000 

38 Aparte de 105 controles a efectuar, se tendran en cuenta todos 105 controles y concordancias expresados en la presente Circular. 
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CAPiTUL06° 

PRESENTACIÖN DE DUAS POR TRANSMISIÖN ELECTRÖNICA DE 
DATOS (EDI). 

6.1.- PREUMINAR 

EI articulo 4 bis del Reglamento (eE) 2454193 de La Comisi6n. establece Que 
Iəs autoıidades aduaneras podnin prever. con 3rrəglo a las condiciones y segun Iəs 
modalidades Que detenninen y observando Jos pnnClpios estableCldos por la normatıva 
aduanerə, que se Ueven a C8bo las fonnalidades por procedimienlos ınformatıcos 

Se entendera por: 

procedimientos informaticos 

aı əl intercambio con tas autondades aduaneras de mensƏJes 

norma!izados EDI; 
b) La introducci6n de elementos de informaci6n necesarios para la 

realizaci6n de las formalidades de que se !rate en los sıstemas 

informiıticos aduaneros. 

EDI (Electronie Data Interchange, Intercambıo electronico de datos) la 
transmisi6n de datos esfructurados con arreglô a nOfTTlas autônzadas de 
mensaje, entre un sistema informatico y olro, por via electronica: 

norma EDIFACT (nonna ISO 9735):lntercambıo electrônico de datos para 
la administraci6n, el comercio y el transporte 

mensaje nomıalizado: una əstructura predefınida y reconocida para la 
transmisi6n electr6nica de dalos. 

mensajes CUSOEC Y CUSRES' mensajes normalizados disenados y 
mantenidos per el grupo de "Aduanas e ımpuestos~ MD3 del Consejo 
EDIFACT para Europa Occidentaı, con el objeto de pemıitir la 
transferencia de datos de un declarante a una administraci6n da aduanas 
relativos a las operaciones de importaei6n. exportaci6n 0 trƏnsito 

Incorporada a nuestros sistemas la infraestructura infomıatica necesaria para 
pemıitir la presentad6n də DUAs por EDI, Jos operadores que deseen acogerse a aste 
procedirniento tendriın an cuenta 10 liguiente: 

6.2.~ CARACTERiSTICAS DEl StSTEMA.. 

La transmisi6n se realizara a 'traves de una Red de Valor Ai\adido (red VAN) sin 
limitaci6n de horario pero leniendo en cuenta que la recepcı6n de! mismo y envio de 
respuesta vendriı detenninada por əl horario de! Oepartamento de Informatica Tributana 
y el de ofıcina de cada Aduana. 

El sistema utilizariı los mensajes CUSDEC para el envio por parte de 105 

operadores de la dedaraci6n aduanəra de impertati6rı y exportaci6n y CUSRES para la 
respuesta por parte də La Aduana, de EDIFAC, en las versıones desarrolladas per la 
Subdirecci6n de Aplicaciones de Aduanas e II.EE. del Departamenlo de Infonnatica 
Tributaria də la AEAT {CUSDEGnMPORT·EXPORl y CUSRESI1MPORT-EXPORn. 

8 Departamento de Aduanas de la AEA T se encargara del mantenimiento det 
mensajə. 

6.3.- AUTORIZACı6N PARA ACOGERSE AL SISTEMA. 

6.3,1.- Solicitud.-

Las solicitudes para la uülizaci6n del sistemə de transmisı6n 
electr6nica de DUAs deberan dirigirsə al Director del Oepartamento de 
Aduanas e Impuestos Especiales y presentarse snte al Administrador de la 
əduana por donde se yaya 8 operar. 

Oicha soIicitud dəbera contener, como minimo: 

NIF 
Volumen de operaciones y tipo də mercancias, asi como 
procedencialdestirıo de las mismas (Terceros, CE. Ceuta, Canarias, 
Melilla, ... ) del ejercicio anterior 
Aduanas de dəspad"lo 
Numero də DUAs presentados en el anteoor ejərciClo. 
Identificaci6n de ıa red VAN que se va a utilizar y numero de 
identifıcaci6n del buz6n del que la Aduana recibira las mensajes del 
declarante. 
Especifıcaciones relaüvas al archivo 

EI Administrador də la Aduana correspondiente, remitira oopia de la 
solicitud əl Departamento de Aduanas e II.EE ya la Oependencia ProvindaJ 
de Informatica Tributaıia correspondiente, para que esta ultima pueda 
proceder a la va!idaci6n del proyecto infonnatico global cuando sea 
pn:ısentado. 

Justificada anıe La Aduana la validaci6n del proyecto informatico, al 
Administrador podra fijər una fase de pruebas an paralelo (EDl/pəpel) 
mediante la asignaci6n de un numero provısional de autorizaci6n 

Finalizada. ən su caso. la fasa de pruebas əl Administrador remitira al 
Departamento de Aduanəs e II.EE . Subdirecci6n General de Estadistica y 
Planificaci6n, aı ariginal de La solıcitud y La certifıcaciôn tecnica junto con su 
infonne para la concesı6n de La autorizaCl6n definrtiva por el Director del 
citado Oepartamento 

6.3.2.- Autorizaci6n.-

Ei Departamento de Aduanas e ILEE. autorizara La utilizaci6n del 
sistema previa comprobaCl6n de! cumplimıento per parte del interesado de 
los requisitos lecnicos y adminıstralivos necesanos para el correcto 
funcionamıento de! sıstemə 

6.4.- FUNCIONAMIENTO DEl SISTEMA 

6.4.1.- CoRtenido.-

Ei DUA presentado via EDI deberiı seguir fielmente las instruCClones 
oontenidas en esta cırcular para la declaraci6n presentada en pape! 
debiendo corresponderse los da!os codifıcados con los enunciados exigidos 
para tas declaraciones esct'itas 

se entenderiı que əl envio de una declaraci6n de 
importaei6nləxportaei6n per teleproceso imp!ica que el dedarante dispone 
de toda la documentaci6n necesana para əl daspacho, bien por preferencia 
o r'Əgimen puntualizado, bien per ser inherente a ta partida arancelaria ən 
cuesti6n (Servicios, homologaci6n, ete.). Dichos documentos deberan 
aparecer puntı.ıalizados en la casilla 44 del DUA, pet1ectamentə 
identificados. 

En lanlo no se disponga 10 contrario, las dedaraciones simplificadas 
recogidas ən Ios apartados 2.4 y 3.4 de esta Circular no podriın ser 
realizadas por EDI 

6.4.2.- Presentaci6n y admisi6n .-

Se consider;;ıra que la dedaraci6n aduənera realizada por EDI se 
presenta en el momento en que ~as autoridades aduaneras reciben el 
mensaje ED! (art 222 2 der RCE n" 2454193) 

La admisi6n de una declaraci6n en aduana rəalizada por EDI se 
comunicariı aı declaranle mediante un mensaje respuesta que ınduira la 
identifıcaciôn del mensaje recibido, el numero de registro de la decJaraci6n 
an la Aduana y la fecha de admısi6n 

6.4_2_1 -Presentaci6n de declaracıones de importaci6n: la presentaci6n de 
la dedaraci6n podra hacerse antes de la llegada de la mercancia 
quedando pendiente su admısiôn hasta el momento en que hava 
sido puesta a disposici6n de la Aduana mediante la presentaci6n 
de la declaraci6n sumaria correspondiente. 

Antes de la admisi6n, solo se emitira respuesta en forma 
de mensaje de error al declarante cuando no hubiera superado las 
validacıones 

6.4.2.2.·Presentaci6n de declaraciones de exportaci6n: la presentaci6n de 
La declaraci6n supone La obligaci6n del declarante de tener las 
mercancias a disposici6n de las autoridadəs aduaneras. 

6.4.2.3_- Comunicaci6n de admisi6n de la dedaraci6n: la Aduana tram;mitira 
una də estas respuestas: 

Mensaje de error: la dedaraci6n na ha sido admitida PQ( ser 
incorrecta 0 no eslər la dəuda aduanera debidamenle 
garantizada. Et mensaje hariı referencia ə los errores deledados 
en la declaraci6n presenləda. 
Mensaje de admisi6n: indica el numero de registro, fecha de 
admisi6n y tipo de despacho: 

documental: ha sido asignado a circuito naranja. 
reconocimiento fisico: ha sido asignado a circuito rojo 
levanta aulomatico: ha sido asignado a circuito verde; en 
əste caso, el mensaje də respuesta induira el numero de 
autenticaci6n (justificante de que la mercancia ha sido 
despachadə) y fecha də levənte. 

EI mensaje de respuesta de admitida con levante 
automatico (canaJ yerdə), podra no ser inmediato ya que la 
Aduana se reserva un periodo de tiempo, fijado por əlla con 
caractər general, durante el cual puede cambiar de canal. Esle 
periodo de tiempo se computara dentro de! horario de ofıcina de 
la Aduana 

Mensaje de aviso de liquidaci6n: en importaci6n, con əl mensaje 
de admisi6n. se enviariı el detaUə də la liquidaci6n practicada 
por la Aduana cualldo hubiera difərencias con ta propuesta por 
el dedaranle. 
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6.4.3.- Oespacho de mercanela .-

6.4.3.1 .• Asignaci6n a circuito naranja 0 rojo 

Ei declarante debera presentar la declaraciôn en el modelo 
oficial del DUA junto con La documentos y certifıcados pertınentes, 
a mas tardar, en el dia laborable siguientə al də La fecha de 
admisi6n con el nümero də registro transmitido pol' la Aduana Estə 
nüməro debera constar de fanna dara ə indeleblə ən IOOos los 
documen1os aportados y ən la cəsilla reservada para ello ən el 

DUA. 

La no presentaci6n dentro del plazo sei'ialado originara 
una infracd6n tı1butaria simplə y su reıncidencia puede ocasıonar la 
revocaci6n de La autorizaci6n para La utilizaci6n det sistema 

Como justificante de la presentaci6n del formulario del 
DUA la Aduana devolvera aı declarantə el ejemplar n° 8 0 3, segun 
se ~te de exportaci6n 0 importaci6n. debidamentə diligənciado y 
fechado. 

6.4.3.2.- Asignaci6n de canal yerdə 

EI declarante debera impl1mir ən ejəmplar 9 del DUA 
presentado vla ED! (y en su casa el əjemplar 318) con la adia6n de 
ios siguientes datos a kıs declarados 

• nümero de registro (casilla A) 
• nUmero de autenticaci6n (casiııa 0 0 J) 

• la fe<:ha de admisi6n (casilla D 0 J) 
• fechə de levante (casilla 0 0 J) 

Y la leyenda siguiente: ·OECLARACION REAUZADA 
POR ED!: ART. 4.81S R.CE 2454193 QISPENSA DE 
FIRMN (C8silla 0 0 J) 

6.4.4.- Disconfonnldad con əl mensaje de .viso de IlquldacI6n.-

si el dedarante apreciara que la liquidaci6n de derechOs que le ha 
sido comuniCada de fomıa provisionaı, via EDI. contiene errores de hecho, 
podra poneı1o ən conoCImiento de La Admıntstraci6n de Aduanas ~ 
anteriortdad a su notificaci6n oficial, para que. si per esta se estima 
procedente, sea rəctificada dicha liquidaci6n. 

6.4.5.- Contracci6n de la Muda.-

La deuda correspondiente a estas declaraciones sera contraida por 
la Aduana con la forma y las requisitos establecidos al erecto. La 
notificaci6n de la deuda contraida se hara al intaresado mediante fijaci6n 
en el tabl6n de anuncios de la Aduana de una relaCl6n diaria da contraidos 

En base a la normativa vigente (art. 382 de las Ordenanzas de 
Aduanas y art. 124 ap.4 lGn. se advierte que las liq"uidaciones de 
declaraciones con respuesta de levanıe automatico no semn objeto de 
notificaci6n expresa. publiandose əstas ən el tabl6n de anuncios de la 
Aduana, asi como su condici6n de provisional 0 definitiva. 8 trəves de la 
relaci6n diaria de contraidos. 

6.4.6.- Archivo de las declaraclones presentadas por EDI .-

Las dedaraciones que hayan tenidO que ser formu1adas en papel 
para su despadıo seran archivadas por la Aduana 

En kıs casos da levanıe autom4tico, aı dedarante deberil 
conservar toda la documentaci6n necesaria para su deSpachO, unida ən 
forma da dossier, de maneta que conste. an cada 000 de ellos. en lugar 
peıfectamente visible. e! numero de La deClaraci6n a la que corresponden. 

Esta documentaci6n. idəntificada ən la forma indicada, estara a 
dispostci6n de la Administraci6n Aduanera durante un periodo de cinco 
afıos a partir de la fecha de admisi6n. Ouriıınte asta periodo, la autoridad 
aduanera lendr8 acceso al archivo del dedarƏnte en cuaıquier momento en 
que 10 estime convenienıe para su eventual control. 

Corresponder8 a cada Aduna adoptar 18S instrucciones oportunas 
respecto al arctıivo de documentos pol" parta de! dedaranle. 

la no exisıencia de todos Ios cıocumentos y justifıcəntes necesarios 
para et despachO ən poder de! declarante &era causa para 18 revocad6n de 
esta autorizaci6n. sin parjuicio de las correspondientes sandones, 

6.5.- FIRMA Y RESPONSABIUDAQ. 

EI titular de la autorizaci6n respondera de cualquier uso 0 abuso que pueda 
hacerse de dicha autorizaci6n, asi como da la exəctitud de todos Ios datos 
transmitidos an las dedaradones realizadas mediante EDI desde el buz6n 
autorizado. La fimı8 manusaita queda sustituida por la transmisi6n desde el citado 
buz6n. tenieRdo, por tan1o, los mismos efectos juridiCoS que asta 

La presentaci6n de una declaraci6n aduanera per EOı. constitulra et 
compromiso de! dedaranle en cuanto a· 

• la axactitucl de todos los datOs transmitidos en LƏ d~araci6n •. 

- la existenciə y əutanticidad de los docu'mentos resımados an la misma_ 

• el cump!imiento del conjunto da las obligaciones inherentes 8 La indusi6n də 
las mercancias de que se trata en el regimen en cuesti6n. 

6.~._ REVOCACIÖN DE LA AUTORlZACIÖN PARA UTIllZAR EL SISTEMA. 

EI incumplimiento pol' par1e del declarante de Ios compromisos citados, sın 

perjuicio de la eventual aplicaci6n de otras dfsposiciones de ~ represivo podra 
dar lugar a la revocaci6n de la autortzaci6n 

6.7.- NORMATIVA APUCA8LE. 

Cuando la dedaraci6n en aduana se realice utilizando procedimientos 
infOf1TlC\ticos, con arreglo a 10 dispu9slo en 105 apartados anteriores, se aplicaran 
"mutatis mutandis", las normas establecidas con cərader general an las 
disposi,ciones comunitarias y naOonale~ vigentes 

APENDICE I 

MODELO 

EI modelo oficial del Qocumento Unico Adminıstrativo əsta sanaonado en 
el Reglamento CE 2454193 de la Comisiôn, en el titulo VII, Capitulo 1°. 5eooôn 2- y 
en los ANEX05 31 a 34 de! mismo. 

Ei fonnulario esta compuesto por nueve ejemplares. En funci6n de la 
operaci6n que se declare deberan utilizarse 105 eJempıare5 previstos para el10 en el 
apartado primero de 10$ capitulos 2". 30 Y 4°, Y en el cəpitulo 7° de esta Circular 

Para facilitar su uso, el formulario se edi1a en series con 105 ejemplares 
necesarios para cada tipo de operaci6n. 

En los supuestos en que sea necesario mas de un formulano por 
declaraci6n esta previsto por cada ejemplar su complementano (Series 815) 

EJEMPLARES DEL DUA: 

Ejemplar n° 1: para al pals de expedici6nlexportaci6n 
Ejempıar"o 2: para uso estadistico del pais de expediciônlexportaciôn. 
Ejemplar"o 3: para el expedidor/exportador 
Ejemplar"o 4: para la aduana de destino 
Ejemplar n° 5: para devolver en el tr8nsito comunitario 
Ejemplar n° 6: para et pais de destino. 
Ejemplar n- 7: para uso estadistico de! pais de destino 
E;empiar n" 8: para et destinatario 
Ejemplar n° 9: para e! Resguardo. 

SERIES: 

SERIE DESCRIPCION 

I Importaci6n 
181S Complementarlo de Importaci6n 
ITP Importad6n per EDI 
ITP 81S Complementario Importac;i6n EDI 
E Expor1a06n 
EBIS Complementario Exportaciôn 
ETP 

__ porEDI 

ETPBIS Compiementario Exportaci6n EDI 
ET Exportac:i6n of- Trı!ınsito 

ET81S Complementario Exportaci6n + Transito 
0 Canlıcter comunitario 
08lS eom~~entario Gar.!ıcter CE 

EJEMPLARES 

6.7,8y9 
B.l.6y9 8,. 8,. 
1.2,3,4y9 
l,2,3,4y9 3,. 3,. 
1.2.3.4,5,7y9 
l,2.3,4,5.7y9 
4 
4 
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A AOUANA OE EXPEOICION/EXPORTACION 

COMUNIDAD EUROPEA 1 DrCLARACION 

1 
2 E~pedıdof luponədor N' 

0 - 1 formularıos 4lıst de carga I 
ı 

c 5 Partldas 6 Toıal bulıos ]7 N\imero de relerencıa ... 
'ü • .. 
1:: 8 OesıınəıəflO N' 9 Responsəble lınanClero N' .. ... 
" " -c ... 
'ü 
'iS 

10 Pais pflmer 0111 Pəis "ans- 7! ı 13PAC " ... I desııno I aCClon 
" " " 140eclarante/Represemənte N' 15 Pəis de expedicıonl f/.fporrəCiOfl 15 Cod_ P exped /81POfTl, 17 Cod ~aıs de desılnO ." 

.aL l.o, '1· 1" .!!! .. ... 
0; 

16 Pəis de ongen 11 Pəis de deSlıno 

~ .. t81derl\ldad y nəcionalidad media uənsporıe a La parııda r9CU 20 Condıcıones de emrega ... 
~ I I L .. 
-a 21 Identıdad V nəcıonalidad medio ıranspoıte acııvo en ftomera 22 Dıvısə e ımpone lotal lac!U,a 23 Tıpo tamlllQ 124 Na:uraleıə E 
" I J I Ifransacı: 
W 

25 Moda ıranspane (26 Moda ıranspol1e 27 lugaı caıga 28 Oal0$ 1ınanclelos V Iıancaııos 
I en frontera I ınıerıor 

, .... 

1 
29 Aduanə de salıda 30 Localııəcıon de Iəs meıı:ancıas 

31 Bulıos V Marcəs v numer~cI6n· N.· conıenedoı(esj . NlimelO v Cıəse l32PJ'~ 33 Codtgo de Iəs mercancıas 

ı ı descrıpclO:ı I de iəs 
meıcərıcıas 34 Cöd pal$ de oııgen 35 Masa bruta Ikgj 

I " 1, 
31 REGIMEN 38 Masa rıeıa Ikgj 139 Conrmqeme 

J 
4{) Documenıo de carga/Documenıo precedenıe 

41 Unıdades suplemenıanas 

44 Indıcacıones 
especıalesl 

Cod IEJ Documenıos 
presenıados! 
Cenıhcados ....... -...................... -.. 

46 VaJor estadısııco 
yautorııa· 

cıones 

47 Caltulo Clase Base imponible Tipo Imporıe MP 48 Aplaıəmıenıo oe pago 49 IdenııflcaclOn deposıto 
de los 
ırıbutDS 

B OATOS CONTABlES 

. 

Total - -- - - - - - -50 Obligado pnncipəl N.' Fııma I C 'OUANA OE PARTiOA 

ı 
I . 

51 Aduanəs represenıədo por ı 
de PƏSD Lugar y Ieı:hə I pıe .... stas - - - -1- - -- -Iy paisl 

ı 1 
52 Gəranııə COd 53 Aduəna de destıno iV paısı 

no valıda Dəıa 

D CDNTRDl PDA LA AOUANA DE PARTfDA Sello S4Lugdl v lechə 
Resulıado 

PIp.Ctnros colocados' Nıimero Filmə y nombre del declaıanıe.'repıesentanıe 

marcas 

PIƏJO !lecha hmııeı 

Filmə 
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BOE num. 309 

COMUNIDAD EUROPEA 
2 
l-

c 
'0 
'ü 

~ 
o 
~ 

• • "­c 
'0 
'ü 

~ 
~ • • · ~ · · ~ 

2 Eıpedidor /Exporrədor N' o 

8 Oes1lnaıallQ N' 

14 OeC~a[anıe!flepresenıanıe N' 

18 Identıdad V nacıonahdad medıo ıranspone a La pamda 

21 Identıdad y nacıonalıdad medıo ıraosp'of1e awvo eo frontera 

Martes 24 diciembre 1996 

ft, ADUANA DE EXPEOICION/EXPORTACION 

TDE IClARACION ~ 

, . 

3 formularj~ 4lıst. de cəıga 

I 
5 P:ırııda:; 6 Toıal bulıOS ı 7 Num~ro rle referencıa 

9 Responsahle I,nancıero N' 

10 PƏIS fJ!lm(!f _1 11 PaIS /fans ı 
JdesrlfloL JƏccw!I 1 

11PA_C. 

15 PƏIS de eıpedl(lon/eıpOf1aClOn 5 CO~ P eıped .1 expofl117 COd pəis de desıino-

aı I b LaL b 
11 Pəıs de desımo 

20 Condl[loneS de entrega 

I I I 
22 Dıvısa e ımpane 100al fat:ıura 23 Tıpo cambıo l24 Naluraleıa 

- I I 1 J ıransacc 
İ h,"scMc::,,;:,c,,;:,=,,;:p=,,=,c, lC'"6CM""','O,C,,;:'=";:p=,,=,:-n,;;1'lC,9=';:';:"='=,:---------'---t-:';;8;;O~'~'"~,"',="';:o;:"="';:o;CıCbC';:o=";:,,="'c---~--L------..J.-.ı.. .... ----
w I en frontera J In(frıor 

2 
31 Buhos V I 

desUlpclOn 
de las 
mer[ancıas 1 

29 Muana de salıda 30 localıtacıon de las merı:arıcıas 

Marta; v numerdcıon . N conrenedo1lesl· Numero v dəse 

44CC71"C'-,C-,C-,O-"-"oı----------------------------------c---------------------------------------1 
espe(ıale~ , 
DocumenlOS I 
presenlJdos ' 
Cenıflcados 
vaUlQrlla 

i [ıune'. 

33 Codıgo de las mefcənClaS L I 
34 Cod paıs de orrgen 35 Masa bruıa Ikq) 

"L I b 
31 REGIMEN 38 Masa neıə Ikg) 

I 
40 Documenıo de [aıg" tDocumenlo precedente 

41 Unıdades suplenlenta!iƏs 

t'LT 
• 

146 Valo! esıadısıico 

41 Calculo Clase Base ımponıble llpo Impone MP 48 Aplatamıento de pago ı 491denlıhcacıon deposı1o 
de IDS I 
IrıbuTOS 

I 
B D,l.TDS CONIABLES 

Toıal 
- -- - - -

50 Ohhgado pııncıpal N' Fııma 1 C ADUANA DE PARTlOA 

I 
ı 

51 Aduanas represemado por ı 
de pasD lugaı y lecha ı pıevlsTas - - - -1- -
Iv paıs) 

I 1 
" Gaıanııa 

Co, 53 Aduana de desTloo iv pais) 
no valıda para 

0 CDNIROı PQfllA ADUANA DE PARTlDA Sello &4 Lugəı y fecha 

Re5ulıadn 

PreCln!05 col!)(:ados Nıımeıo Firma V nomhli! del declaranıefrepresentante 

marca, 

Plaın Ilech:ı I"n,ı"-ı 

forma 

I 

39 Contmgenre 

- - -

- - -
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COMUNIDAD EUROPEA . 
3 0 ElJledidor IExpanədllf 

1-

N,' -

Martes 24 diciembre 1996 BOE num" 309 

A AOUANA,DE EXPE"OIC1oN1EXPORTAClOlt 

J Formulərıo:s 4l'IL de carga 

I 
5 5.pamdəl 6 Torəl bullOI -,1 Nıimero de referenc,a 

~ ~8onDe~I~Hn~ə~rə~,,~0----------------~N~·~----------------------------i-ft9nRe~1~po~n~IƏ~b~le~fı~·n~an~c~,e~ro-------L----·N~·~--------------------------­
.... 
o 
c:ı. 
>< 
iLə 

........ 
5 
::: 10 Paıs pflmeı I 11 PƏIS !fans- I IL PA.C 
il J desrmo I I aCClan I 
~~~~~~~~~--~~~----------------------~~~~~~~~~~----~~7n--~~~~~~~~ iLə 14 Decla'anıe/!lep'eıentanre ~ N,' 15 PaLS de e.peo,c,on l expanacıan 15 Cod P eıped i expanl11 Cod. pais de desfina 

"ii • əl ib, laı ib . 
~ 16 Pəiı de orıgen 11 Pa,ı de desııno 
c:ı. 

:0 ci. 18 Idenııdad V naclOnəlldad medıo ıranıporıe a la panıda 

E 
iLə I 

119 Cu 20 Condıcıoneı de enırega 

I L 
W 21 Identıdəd V nac!Onahdad medıo ıranspone acrıvo en frontera 

I 
22 D,vııə e ımpone ıorəl fəc!Uıə 

I 
2J T,po cəmbio 124 Naıuıafeıə 

I I ıransacc. 
25 Modo ırənıpone l26 Modo Irənıpo1re 21lugəı caıga 28 Daroı fınəncıeroı V bancarıoı 

I en trontera J ınıerıor 
ı--+--'--------1-...L---+---=-,,--------,-----~-_1 ..... . 

29 Aduəna de ıəlıdə 30 locəlııəcıon de IƏi mercənciaı 
3 

31 BullOl y I 
deıclipcıon 
de laı ı 
mercantıas 

Mərtaı V numer.Clon - N conıenedorıesl - Nıimero v dase 

----~--------~-----------------~ 44 l:ijıcacı,:;ıı;~ ı 
es;ı:e('(jieS 

O(J('Jm~~.',~~ 

O'~sen;dr..:n) 

Ceo;ıi:car:ı']s 

" 2U::)'ı!,; 
(IQf1r.s 

33 Codıgo de laı meıcəncıəı I I 
34 Cod pəıı de orıgen 35 Məsa brura Ikgl 

, I bı 
J1 REGIMEN -l8 Masa neıa Ikql 

I 
40 Qocumenıc lte targa·'Oocumento precedenıe 

41 Unıdades ıuplementarıaı 

Cod fE ] 

46 Va lar esıadisrico 

47 Ca"ul: 
de laı 
!qt;u~GS 

I eım Bəse ımponıole Tıpo Impone MP 48 AplƏloml en;o de paço 
~--1---~------~---------4~--------~~ 

49 Idemıficacıon deposiıo 

51 Aduanəs 
de paıo 
prevısıəs 

II pa;sı 

52 G.'an!ıa 

! 
! 

ıın v,ıllLlə lJa,~ 

I 
50 Oblıg30o prınc'pal 

represenıado por 

luqar v fetha 

o CONTROl PQR l~ AOUANA DE PARTIDA 

Resııı-adc 

PretlnıOIi !-Gloc,-tr1o'i Numero 

I 

B DATQS CONTABlES 

Toıal 

N fırma I c ADUANADE PARTlDA -" 

I I 
Cod 53 Aduəna de desııno Iv paiıl 

Sello 54luga' v fetha 

Fırmə v nombre del declarantelrep'esenıanıe· 

1 

J9 Comingell/B 
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COMUNIDAD EUROPEA 1 DEClJIRACIDN 

A AOUANA DE EXPfOlClQN/fXPORTACION 

4 
2 EıpedldoıltxponƏdOl N' 

ı 0 
1-- 3 Formularıos 4 lisı de caıya 

I 
5 PƏI1ldas 6 Total buhos 

ı 
--------

8 D~s\lnə(arıo N' 

" OBSERVACION IMPORTANTE 
.~ 

[uanda el presente I!ıemplər se utillce eXCıU$lv~ment~ para JUSTirlCAR EL CARACTER COMUNHAAJO ~ 
m 

DE LAS MEACANCIAS O!JE NO CIRCULAN BAJO H REGIMEN DE TRANStTO COMUNITARIO. solameme ." 

" se reqUlere a ıal fin las mencıorıes que liguran en las casıllas 1 Z. 3. 5. 14, 31. 32. 35. 54 ." .. y. en su [aso. 4, 33. 38,40 V 44 c .. 
::ı -
." 140eclarənıeJRepresenıənıe N.' 1S PƏIS de expedıc10nJ eıponƏL'/fin .. 
.!!l 
~ f-- 17 Pəis de desııno .. 
CL \ ~ i .. 
"ii 18 Idenudad y nacıonalidad medıa Irarıspo'1e a La ııanıda 119 Cır. 
E I " W 211denudad y nacıonəlıdəd medlO Uə.1Sp~ ~~ aCllvQ en frontera 

L 
25 MlH!o ıranspone ı 

I en lronıera 
\ 27 lugar carga 

4 
31 Bul!os v Maıcas v numeracu:in - N_' conıenedor!esl - Nı.imeroy c!ase L J2 PƏl1Ida 33 Cödıgo de las mercancias 

descrıpcııin J N' 
de La; 
mercancıəs 35 Masa bruıa Ikgı 

38 Masa nera !kg) 

40 Oııcumemo de calgə/O{)[:umemo pıecedenıe 

44 '0'''''''"011 especıəles l 

W OocumeniOS 
presenıədos 

e,,,ı,,.,,, I 
v ƏUIOIIZƏ· 
(ıone, 

55 Trənsboıdos lugar y pais lugəı y pəıs 

Idenı. y nac, nuevo medio tıanspone Idenı y nac nuevo medıo IranSpone' 

Cır. L J 11) Idenı. nuevo cotl1enedol: Cıı, [J 11 \ Idenı. nuevo Con(enedor 

1111ndiQuese 1 $1 sı ii 0 si NO. 1\) Indıquese 1 Si Si ii 0 Si NO. 

F V!SAOD Nup.vos precıntos: Nıimero marcas Nuevos pıecımos Nıimero marcas 
DE lAS 

Fııma Sello Fırmə Sello AUTORI-
OAOES 
COMPE· 
lfNTES 

- - - - - - - - -
50 Oblıgado prıncipal N.' Firma iC ADUANA DE PARTIDA 

I 
I 

51 Aduanas represenıado por I 
de paso lugər v fecha I -pıevısıas - - - -1- - - -
Iv paıs) 

ı \ 
52 Garanrıa 

[ıid 53 Arluana de desuno Iv paıs) 
no vahdə para 

0 CQNTROl PDR LA ADUANA DE PARTIOA S€IIO 54 Lugar y fecha 

Resullədo 

Precınto~ wlocados NıimelO Fırma V nombre del de[larənte/reDresenıante 

martas 

Plaıo Ifecha limııeJ 

Fırma 
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56 O[ra~ ıncidencıa> duranıe el ıran3pcfle· 

Relacıon de 105 hechos y medidas adopıadas: 

G VISADO DE LAS ~UTORICt.DES CCr.,ıp~:E'Ir~s . 

H CDNTROL A PDSTERIORI (Cuando el presenıe eıemplar se uıılıce para IUS!lllcar el caracıer comunıtario de las mercancıasl 

SDLlClTUD DE CDNTRDL 
EI canırol de la auıenııcidad del pre~enıe documenıo y de la exacıııud de los daıos 
Que el mısmo se conııene. se hcıce por. 

Luga: v fecha 

Fırma 

Dbservacıones 

1111ndıcar con 00 la ınenciıin aplıcable. 

I CONTROL PDR LA ADUANA DE DESTlND (TRANSITO CDMmJITARIOI 

fecha oe lIegada: 
Conırol de precınıos: 

Observacıones 

Selio 

RESULTADD DEL CDNTROL 
[1 presenıe documenıo (1~ 
'--ı ha sido examinado de conformidad por la oficina de aduanas ındıcada y los dalOs 
'~ Que conııene son exacıos. 

--. no corresponde a las condiciones de auıentıcidad y de regularidad exigidas 
I ,---> (ver observacıonesl. . 

Lugar V fecha 

Firma: 

Ejemplar N" 5 devup.lro 

el 

desp~es de regısırado con el 

N.' 

Firma: 

Sello 

Sello: 
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A ADUANA DE EXPEDICIDN/EXPDRTACION 
COMUNIOAO EUROPEA 1 DEC1lARACION 

5 2 Eıpedidor I &ponədor N' 

0 ~ 
3 fofmulanos 4 list. de carga 

I 
5 Panıdas • T Ola! bullGS 

I 
Q 

·C 
D 

8 Oesıinatəno N' 

"6 
~ 

E 
Q 
U 

S .;;; 
c 

.= 
:; 15 Pəis de expediciıin I erponəcitin 
~ 

Q 

> 11 Pəis de destino D 
~ 

i!! 
, 

D '119 Cır. ~ 18 Idenııdad y naciıınaljijad medio ıranspıırıe a LƏ pan.da Tılbagesendes 111 Zurı.ıcksenderı an 
D I tnlorpClltO [ıç Reıurn [0 "ii. 

. !ii 21 Idenııdad y nacionalidad medio ıranspı;ıne acıivo en fronıera Renvoyer il Ainvıaıe a 
iIi" 

I T enıgıenden əan" Devolver a 

25 MrO transponıı ı I 21lugar carga 
. 

ADUANA DE MADRID en Ironıera 
CI. Guzman el Bueno. 139 

5 28071 MADRID 

LI 8ulıos V Mərcas y numerəciiin • W contenedo~esı • Nlimero r cləsıı 132 Panida 3L COdigo dalas mercancias 
desı:llpclnn I N' 
de Iəs 
mercanrıas 35 Masa bruıa (kg) 

38 Masa neıa (kg) 

40 Oocumenl0 de cargo I Oocumenıo precedenıe 

44 Indicəcıones 
especıales I 

IlidlEl Oocumenıos 
presenıados 
Cenıfiı:ados 

yauıonıa-

cıones 

55 Transbordns lugar y pais. lugaı y pais 

Iden!. y nac nuevo medıo transpone· Idem V IIƏC nuevo media transpone: 
Cir. "1 Imlden!. nuevo conıeneıkır Cu I I !LI Idənı nuevo toıııenedor: 

l1)1ndiQuese 1 si Si 0 0 si NO 11IIndiquese I si Si 1) 0 sı NO 

F ~SADD Nuevos p,ecinıos: Niımero: marcas Nuevos precııııos. Numero: martas· 
DE tAS 
AUTORI· Firma Sello fiıma Sello 
OADES 
COMPE· 
TENTES 

. I C ADUANAOE PARTlDA- - - - - -
50 Obligado pııncipaJ N' Firma 

I 
I 

51 Aduanas represenıadl) por I 
de paso lugar y fetha· I 
prevısıas 

T I 
-- - -, - - - -

hpaısl 

52 Gaıaııııa Ilid. 53 Aduana de desııno Iv paisl 

no vallda para 

D CONTROl POR LA AOUANA DE PARTlOA SeUo 

Resulıədo· 

Pıecmıos colocados Niımero 

marcas· 

Plaıo ıletha hmııe) 

Firma 
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56 Oıras ,nclCenClas duranıe eı i:anspone 

Relacıon de los hechos ., medıdas adopıadas 

CONTROL POR LA AOUANA OE OESTlNO ITRANSITO COMUNITARIOI 

Fecha de ilegada 

Conırol de precınıos: 

Observaciones: 

TRANSITD CDMUNITARID . RECIBO IEI inıeresado debera rellenar el recıbo anıes de presenıaılo en La aduana de deslınoı 

Por el pıesenıe ıecıbo se cenılıca Que ha sıdo presenıado el documenıo 

Inombre v paısl con el N: 

y que hasıə el momenıo no se ha obseıvado nınguna ıııeguiaııdad en ıelacıon con el envıo J que se ıelıere c,cho ılocumenıo 

Fecha: firma. 

BOE num. 309 

G VISAOO DE LAS AUTORIDAOES COMPETENTES 

Eıemplar N: 5 devuelıo 

el 

despues de regısırado con el 
N~ 

Firmə: 

eıpedıdo poL la aduana Ce 

5ello: 

Sello de La 
əduanə de deSlino: 



=B~O~E~n~u~m~.~3~O~9~ ______________________ ~M~art~e~s~2~4~d~ic~ie~m~b~re~1~9~9~6~ ____________________________ .3_8_3_3_7 

COMUNIDAD EUROPEA A ADUAr~A DE DESTINO 
1 DECLARACıON 

6 
2 Expedıdor IEıporrador N' 

I 0 
r- 3 FormlJlarıos 4 Lısı.dııcargə 

I 
5 Parııdəs 6 T O1al bull0S ı 7 Nıjmero dE referenrıa 

0 
C -. ., B OesıınƏIƏflO N' 9 Responsable I!nantıefO N' 
ol 

" ı:ı 

ol 
ı:ı 

ol 
10 Pais iLLI L 1 Pəis lfaMacc /1 '2 [Jem(?mos del vafOf 1'3 PAC 'iii 

a. I proc J prod 

"ii 14 DetJaranıe I Represemənıe N' ı 5 Paıs de expeılı[ıon I eıponəcıım 15 Ciıd. P exped.l f!ıpon I ,17 (Od PƏIS de desııno 
ca 

1,6 p,;s deo"g'" 
" I b , I b i ~ 

ca t 7 Paıs de desııno a. 
~ 

ca 
Q. 18 ldemıdad y nacıonahdəd medlQ ıransporıe a La lIegada r9 Cu 20 (OndtOnes de entrega 
E I I 
" iii' 21 Idenııdad y nacıonəhdad medıo ıransporıe acııvo eıı honıera 22 Dıvısa e ımpone 101ƏI facıura 23 r IpO cəmoıo l2ıƏ'Llralezə 

i I J IlanSaC( 

25 jdO ııanspone 126 Moda transporte 27 lugar de desc~rga 28 oalO5 hnancıeros V bancənos 
en frontera I rnıenor 

6 29 Aduana de enırədə 30 locall/aClim ıle las mercancras 

31 Bulıos V Marcas y numeraclôn . N° conıeneılorjesl . Nıimero v dase eı Parııda 33 Côdrgo de las mercancıas ı 

\ \ 
desCllpcrôn" J N' 
de las 
meıcancıas 34 Cod pərs de orrgen 35 Masa brutə ıkq) 36 Preferenc:a 

, I b, 

37RtGIMEN 38 Masa neta Ikgı 39 ConrmlJenre 

I 
4LI oocumenıo de cargo I oocumenıo precedenıe 

41 Unıdades suplemenıarıas 42 .'J1eoo del afllwlo t3 Cad 
44 Irıdıı;acrones J UE 

especıales I 
oocumenıos Cod I E J 45 Aıuste 

presemados 
CeIllfıcados 46 \Jalor e;tadl;:lcO 
VaulofllƏ· 

cıorıes 
. , 

47 Calculo eləse Base ımponıble {lpO Imporıe MP 48 Aplaıamıenıo de ııago 49 Idenlılıcəcıon depo;ııo 

de los 

\ 

ınbutos 
B OATOS CONTABlES 

I 

Total -- --I C AoUANA DE PARTloA 
-- - -- -

50 oblıgado prirıcipəı N' Fırma 

I 
I 

51 Aduanas ıepresenıado poı I 
de paso lugar v fecha I pıevLstas -- -- -- -1 -- -- -- --
IV paisl 

ı ı 
52 Garanııa Cod 53 Aduarıa de dewno Iv paısl 

no ~ahda paıə 

J CON1ROLPOR LA AOUANA OE OESTINO s4 Lugar y fecna 

Fırma y nombre ıJel declarame i represenranıe 
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J CONTROL POR LA AOUANA DE OESTlNO 



BOE num, 309 

COIV!UNIOAD EUROPEA 
7 2 Eıııed~or/Eqııına.V"' ~',-';N';;-----
_D 

8 Oesıinaıano· N' 

Martes 24 diciembre 1996 

--_ .. -
A' AOUAlIA DE llESTJiıo' 

3 fomıularios 4 list de tərga 

I 
5 Panıdas I T ıııəl bultos iL Numero de referencıa 

9 Respcınsable Iınancıero N' 

10 Pəisuh 1" PƏI! trənsəlC ıi 12 
JPfOl' L J ıJ/od I 

Elementos de1 və/or IL PA.C 

14 Oeclaranı6 I Represenıanıe N' 15 Pəis de eıpeditiôn I e.qıorrəcitin 15 (od P e~ped I pıponll1 COO_ pais de desıino 

" ib 1" ib ' 

7 
31 BUII05 v I Ma/tas y numeracıorı - N' conıenedor{esl· Numero y clasl! 

deswpcıon I 
delas 
mercanClas 

I 

119 Cır 

16 Paısdeongen 17 PƏIS de des!lna 

20 Condıcıones de enuegə 

I 

L
l2 Panida 33 Ciıdigo de las mert.ıntıas 

J N' 

34 Cod pııis de orıgen 

I b 

J7REGIMEN 

1 

I 
35 Ma~ bıuıa (\;gl 

38 Masa neıə Ikg) 

I 

40 Oocumenl0 de cargo I Documenıo precedenıe 

I 41 Unıdades suplernenıənə, 41 Pr!ClO deiərıiC/J/a --------------------1 
44 InOICƏClOn.,,1 especıəles I 

Oü[ume~:o" 

pıesemadosı 

CerıdlcJdo$ 

vautoıııə 

cıones 
. 

41 Calculo 
de 105 
Ifıbutos 

Clase Base ımponıble TIOo Imn(ırıe MP 48 Apləıəmıenıo de pəgo 
~~~~~--~~------~~-----+~ 

51 Aduanas 
de pasa 
prevısıas 

Iv paısl 

52 Garənıla 

50 Obhgado pnncıpal 

ıepıesenıədo por 

lugar v leclıa 

no vahda para 

J [ONıROl ?OR LA AOUANA OE DESHNO 

B OATOS CONTA8LES 

Ta:.,i 

.' Fırma 

I 

Cod I [ J 45 A;uSle 

46 Valoı esıadislfco 

49 11elilıfıcəcıon deposno 

ı C AOUANA OE PA!HIDA 

I 
I 
1 

I ----1 
Cod 53 Aduana de deSıın() (y paıs\ 

54 lugar y leclıa 

Fırma y nombre del declaranıe i represenıənıe 

I 
36 Prefeıenciə 

39 COfllmgenıe 

LJ~ 

38339 
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COMUNIÖADEUR{)PEA~- .. -; A AOUANA DEIlESTINQ7i 
':'''IV. t DEClARACION ., . 

"- • ',; 0". -: •. ' .~. ~'''.: .-;..J~ .- .. '-

~~~~~~rB ;f;~::~'T" Z EJpedidor/[qmıdır N' 
.-

8 0 - 3 Foımularios 4 tist. de taıga 
,. 

I 
5 Panidas I Total buhos 11 Numenı de refarerıcıa 

0 • Desıinaıario N' • Responsable linancienı N' ';: 
ca .. 
ca 
c 

+= 
ci'i 
aı 

10 Pəis uR. LLL PətS Irəns.ıC~r2 Elemenıos de! yəlor t3 PAC. "g 

a; J proc. J prot/ 

ca 14 Declaram~ I Represenıame N' 15 Pais de expedicıon I erponəoon ~5 COd P. expedl erponJ ,11 COd. pais de d8$1~: .. 
aı Ibı aı Ibı' . ca i a. .. 16 Pais de ongen 11 Pais de desıino 

ca 
"s. 
E 18 Idenıidad y nacionalıdad medio ıransprıne a la lIegada 1,9 Cır 20 Condiciones de enırega 
aı J I L .-w 124 taıuraıeıa 21 Idenıidad V nacıonalidad medıo ıransp!)ne acııvo en fromera 22 Di.isə e ımprıne ıoıal factura 23 Tip!) cambio 

I I I ıransaet. 

25 Modo ıranspone ea Modo ıranspone 21 lugar de descarga 28 Oaıos linancieros y bancarios J en fronıera J ıoıerıor " 
........ , ......... ............ .......•. _ .... ...................... . ... ...................... _ ..... ....•.........••. _ . 

8 29 Aduana de enırada 30 localııaciıin de las meıcancıas 

31 Bultos y Marcas y numeracion - N' conıenedorlesi . Numero V clase L32 Panida 33 COdıgo de fas mercancias 

I I descnpcıon J N' . I 
de las 

3!i Masa bruıa Ikg) 31 Pref~ mercancias 34 CDd. pais de ongen 

aı Ibı 
31R~GIMEN 31 Masa neıa'lkg) ~9 Conıingemı 

I 
40 Documento de cargo I Oocumenıo precedenıe 

44 

41 Unıdades suplemenıaııas 42 PreClo de! əniculo L43 CM. 
Indıcacıones . JME. 
esperıəles / 

Cod LE J 4!i AjuSle Oocumenıos 
pıesentədos 

Cenılıcados 46 Vəlor esıadisıico 
vauıoıııa' 

C:ıones 

41 Calculo Clas~ Base ımponıble l,po Impone MP 41 Aplaıamienıo de pago 49 Idenıılıcacıon depıisito 

de los 
ırıbuıos - B OAlOS CONTABlES 

100al 

I C AOUANA DE PARTlOA 
- - - - -

50 Oblıgado prıncıpal N Fııma 

I 
I 

51 Aduanas ıepresenıado poı I -
de paso lugaı y lecha I prevısıas - - - -

I 
- - - -

IV paıs) I I I I 
52 Gaıanııa Cad !iL Aduana de desıino Iv pais) 

no vəlıda paıa 

J CONIROL POR LA AOUANA OE DESTlNO !i4 lugar y lecha: 

firma y nombre del declaranıe I represenıanıe: 



BOE num. 309 

COMUNIDAD EUROPEA 
! .!.&pof~~/- fF 

9 0 r--

.-e Desıinaıariıı N' 

" ." 
~ .. 
:ı 

'" .. 
m 
cı: 

Q; .. 14Declaranıe/Pı;epreıenıanıe " ~ .. 
cı. 

, 
~ .. 

'E. 
E 18 Idenııdad y nəcıonalıdad medıa ıranspone a la panıda m 
w 

21 Identtdad y nacıonalıdad medın ıranspone actrvo cn frontera 

25 Modo transporte J 

. 1 en fromera 
121 tugər carya 

9 
31 Bulıos y Maf[a~ y numeracıon . N' tontenedorlesl . Numero y dəsl! 

descrıpcıon 
dı! iəs 
rnercancıas 

.. '"'''ot''"''] especıə1es/ 
Oo[umerıros 
presenıados 

Cerıılıcados 
yaurorrıə­

CIQnes 

() CONTROl POR LA ADUANA DE PARTlOA 

Restılıado 

Pıetınıos aıIocados' Numero 

maftaS 

PlaıO tletha limııel 

firma" 

Martes 24 diciembre 1996 38341 

A -ADlIANA DE EXPEDIClDNIlXPORTAOOIt 
1 DECIARACION 

··-":T r~~~~i'~"" ,-!',:;4 •. 
~-~::: ... ;:,:>. -
~'''l' .... - ,;..', , 
0 •• 'c' • _ 

J Farmuiaıiııs 41.Jst de catya 

I 
5 Parıidas 6 Tll1al bo!tos I 

._-_."----------._---- -

I 

15 Pais de expedicıonl e.ıponəciiın 

11 Pais de desuno 

I 
l'9cıı. 

L 
. 

132 Panıda 
ıN' 

3S Masa bruıə (~!Lf 

'"38 Masa neıə (kq) 

40 OGwmento de carga/Oocumemo prfcedenıe 

LJ 

SeUo. s4 lugar r fecha" 

Fırmə v nambre de! decləranıeJ represenranta 
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i A ADUANA DE EXPEoıaON/EXPORTf.DON 

COMUNIDAD EUROPEA 1 DECLARACION 
2 Exll!didor !Exporrədor N.o 

I 0 C BIS 
3 Formularios 

1 I 
31 8ulIos y I Marcas y numeracıôn N Q conıenedorlesl Ntimero y r.lase 32 Parıida 33 Côdigo de las mercancias 

I I descripcıôn J N° I de las 
meıcancias 

I 
34 côd. naiı de oııgen 35 Masa bruıa ikg} 

aı ını 
31 REGIMEN 38 Masa neıa ikg} 39 COll1mgenle 

I 
40 Documenro de carga/Docunnenıo precedenıe 

41 Unıdades suplemenraııas 

4""~~'1 especıales/ Côd. 1 E. Documenros 
presenıadosl .......... 
Cerııfıcados I ......... 

y auıor~a· 46 Valor esıadisııco 

cıones 

31 8ullOs y Marcas y numeraciôn . N.O conıenedorlesl . Ntimero y clase 32 Parııda 33 Côdıgo de las mercancias 

I I descripcı6n J N° I de las 
mercancias 34 COd pais de oııgen 35 Masa bruıa (kgl 

aı ı b I 
31 REGIMEN 38 Masa neta (kg) 39 ConrlfJgenre 

ı 
40 Docunnenıo de carga/Documenıo precederııe 

41 Unidades suplementarıas 

44 Indicaciones 
especiales/ Côd. LE. 
Documenıos 
presenıados / 

........ --....... _- ..........•... ..•.... 
Cerıificados 
y auıor~a· 46 Valor esıadisııco 

cıones 

31 8ulıos y Marcas y nunneraciôn . N.o comenedorlesl . Ntimero y clase 32 Panıda 33 Côdigo de las nnercancias 

I I descııpclôn J N" 1 de las 
mercancias 34 Cod pais de oııgen 35 Masa bruıa (kgl 

aı I b I 
31 REGIMEN 38 Masa nera ikg) 39 C07ungenre 

I 
40 Documenıo de carga/Documenıo prect!denıe 

41 Unıdades suplemenıarıas 

44 Indıcaciones 
especiales/ 

COd. LE. Oocumenıos 
presenıados / 
Cerıificados 46 Valor esıadisııco y auıorua 
cıones 

47 Calculo Clase B,se .ınponıble Tıpu Imporıe MP Clase 8ase Impon1oie Tıpo Imporıe MP 
de los 
ırıbuıos 

TOlal prııner ,rıicı,lo Toıal segurıdo arııculo: 

Clase Bəse ,ınpon,ble 1'00 !ınnorıe MP Clase Imoorıe MP .- RESUMEN 

1 Ejemplar para el pais de 
exped icion/ exportacion 

---- '-- - - - - - - -
C ADUANA DE PARTlDA 

I 
1 

~ 
,. 
1 

i I 
1r;ldl !prcr:r arıll.t.Ji) Tu 



COMUNIDAD EUROPEA 
ı 2 Eıııed>d·IE"",lactY o N." 

I 
31 Bu~os y Marcas y nUıTıeıəcl{ın N,o conıenedor(esl ~ume'o y cjas~ 

descripclOn 
de !as 
mercancias 

44 ''''<ac"'',, I especıales/ 

Oocume01QS 
""'.lƏdOS/

1 Cenifıcədos 
y autonıə· 

'0"" 
31 Bu~os v Marcəs y ~umeraCion !ıJ ~ cnntenedoılesl 'ıiLjmero i clase 

descrıpci6n 

de !əs 
mercəncias 

441'-."" I espxialesl 
[kx:ı..mentos 

''"''''"'"'/1 CerılfıcaOOs 
y əutonzə-
CIOrıes 

31 Bııltos y Mərcas y numeraclOn N 0 conıenedor(esl NUmero v clase 
deswpcıoo 

de \ƏS 
mercanı:iəs 

44 Irdicacıones 
espeı::ıalesl 
Oocumenıos 
presenıadosl 
CertihctJdos 
V aUltJllƏ· 

'"'''' 
47 [iılcııİI Clase Base ımoonıtıfe 1,"" Imporı€ 

"' .. 
ınbuıos 

Total prımeı ərıkulo: 

Cləse Base ımponıble Tipo Imporıe 

I 
I 

Ioıəl IPI -"1 mlr"I(; 

,.......,-="",,.,.,==-j' A AOlJAflıA DE EXPEOICIUN/LXPORTN1lN 
DEClARACION 

c BIS 
3 FmlııulƏflns 

2 
_~-.-L,~_~L--.. - .. ___ -c-. 

33 Côdıgo d€ las mercaocias 

MP Cləs€ 

MP 0", 

TG 

.-

32 fl-dıı,da 

J N' 

32 Paıııda 

JN' 

_L 
34 C&ı. pais de orıgerı 35 Masa tıruta (kgl 

bl 
31 REGIMllıJ 38 Masa neta ikg) 

40 Documenıo de carga/Documerııo preceı:lenıe 

39 Conrmgenre 

-_ .. _----~--~. __ ._----~------

I 
41 Umdades suplemenıanas 

~. 

[Od lE 

46 Valoı eSladislıco 

33 CmJigo de i~<; mer[ərıria, 

I I --L 
34 [00 pais de ongen 35 Masa brt:l~ {~gl 

.1 ıh 1 
37 REGIMEi 38 Masa neıa (kg) 39 Cooırngeme 

40 Oucumenıo de cərgə/Oocumerııo precedenıe 

r41 Unıdade~ suıı1emcnıarıas 
! 
[00. LE 

......... 

46 Vəlcı esıədis\lco 

33 Cooıgo de las mercancias 

\ I I . 
34 [(Ld. rəis de orıgen 35 Masa Iıruta (kgl 

'l Ibl .. 
31 REGIMEN 38 Masa ~ta IkgJ 39 Coot/l1gel7re 

I 
40 Oocumento de caıga/Oocumenıo prE?Ccdeı;ı€ 

41 Unıdades suplemenıarıas 

COO LE 

46 Vəlor esıadisllco 

8dse Impon,D1e ripO Impurte MP 

rOlal seyundU "arıiculo 
, .-r-

Impıırte MP .... RESUME:N 

2 Ejemplar para U$OS ,stadistiços -

Pais de expediciıin / exportaciıin 

----L ,.;"'"-.- - - - -

.----
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A AOUANA DE EXPEOIC1ON/EXPORTACU4 

COMUNIDAD EUROPEA 1 DECLARACION 
2 Expedidor /Ex{xycədor N.o 

I D C BIS 
3 Füımulaıios 

3 I ._. 
31 Bultos y Mərcəs y numerəci6n . N. o conıeııedOl(esl NUmero. y cləse 32 PƏlııdə 33 CooigO de Iəs mercənciəs 

ı I descripci6n J N° I de Iəs 
mercanciəs 34 COd. pais de oııgen 35 Masa bruıa (kg) 

əl 'b I 
37 REGIMEN 38 Masa neıa (kg) 39 CooCJngente 

I 
40 Oocumenıo de carga/Oocumenlo precedenıe 

4 1 Unıdades suplemenıarias 

441ndıcəciones 
especıales I COd.I.E. 
Oocumenıos 
presenıados I 
Cenilicados ............. ... _-_ ................. 

y auıorııa· 
46 Valor esıadisııco 

cıones 

31 Buhos y Mərcas y numelacı6n . N.O conıenedoı(esl . Numero y clase 32 PƏrılda 33 Cooıgo de las mercancias 

1 1 descııpcı6n J N~ i de Iəs 
mercancias 34 COO. pais de oıigen 35 Masa bruıa (kg) 

aı I b I 
37 REGIMEN 38 Masa neta (kg) 39 CaıtJngellce 

I 
40 Oocurnenıo de carga/Oocumenıo precedenıe 

4 1 Unıdades suplernenıaııas 

44 Indicacıones 
especiəlesl COd.I.E. 
Oocumenıos 
presenıados / 
Cenilıcados 

.................... ....... ... -...... 

y əutollZə· 46 Vator esıədistico 

ciones 

31 Bultos y Məıcəs y nurnelacı6n . N.o conıenedor(esl . NUrnero y Cıase 32 PƏrıldə 33 Cooigo de Iəs rnercarıcias 

I I descıipcı6n J N' I de ləs 
mercanciəs 34 COO. pəis de oıigen 35 Masa brutə (kgl 

əl I b L 
37 REGIMEN 38 Masa neta (kgl 39 Caıtiıgenre 

I 
40 Oocumenıo de carga/Oocumenıo precedente 

41 Unidades suplemenıərias 

44 Indicaciones 
especiales I 

COd.I.E. J Oocumenıos 
presenıədos / 

................. ...................... . .... Cenilicados 
y auıorizə· 4& VaIOr estədistico 

ciones 

47 Cəlculo Clase Base ımponible Tipo Importe MP C1ase Base ımponıble Tipo Importe MP 
de los 
tributos 

Toıəl primeı aniculo: !ötəl segundo articulo: 

Clase Base ımponıble Tipo Impone MP Cləse ImpOlte MP ... RESUMEN 

3 Ejemplar para ıI 
ıxpedidor /exportador 

--'-- - - - - - - -
C AOUANA il PARTlOA 

I 
I 

Total terceı arıiculo: T.G I 
.. .. _ .. - _ ... _ .. _ .. _------------_._-_ .. _ ....•. _ .... -

_.~.- - - _ .• 
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COMUNIDAD EUROPEA 
2 E>polHl"'/E_ N." 

D 

31 Bulms y Mərcas v nurreaci6n . N C wnıenedor(es) . NUmero y dase 
descrıpcııirı 

de las 
mercancias 

44 IndlcaclIlMs 
especıales/ 

Oocumen1os 
presemados/ 
Cerll!i(Mos 
y auınrııa 
cıones 

31 BUIIQS Y Marcas y numeracron - N.o conre~(lf(es) . M.imero y clase 
desCllpclön 
de iəs 
mercancıas 

44 IrolCilclore; 
p.speI:,ales! 
OocumenlDS 
presenıados/ 
Cerıılıcados 

y aU!Qula 
erones 

31 Bulıosy Martas v rıumerəcı6n N,o cDnıenedı:ır(esJ - f.A'ırreo y dase 
descrlpcı6n 

de las 
mercancias 

44 IrıdlcaCI01l€s 
especıəles! 
DocumenlOS 
presenıados ( 
Certıhcados 
y auıoma 
cıones 

Martes 24 diciembre 1996 

A AnUANA DE EXPEOIOON/EXPOOTAC\J< 

1 DrlARAC1DN 

C BIS 
J FomıularlOS 

4 I 
132 PƏrttda 33 CtXIiı;p:ı de ıas rretancias 

I N° 

35 Masa ı.u" Ikııl 

38 Masa "'" l'ıll 

40 Docurooıııo de carga/1locuııEn1O ım;edesıte 

C,".IE. J 
: 

132 Partıda 33 Clxligl de ias rrmarıcias 
I N° 

35 Masa """ itgi 

38 Masa "'" l'ıll 
. .. 

40 _m de canıa/_m ım:edenLB , 

, 
Ciıd. LE. J 

ll2 Parodə 33 CıXliyo de tas meftƏrıdas 
J N° 

35 Masa bruıa (kg) 

38 Masa ııeta Ikııl 

40 Ooct.ımento de cərga/lb::umenııı Preı:edentB 

C6d.IE. J 

4 Ejemplar para la aduana 
d. destin. 

C AIlJANA II PARTIOA 

38345 
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-

COMUNIDAD EUROPEA 
D~r~,>;:';)\," \N.o: 

; 

, 

31 Bultos V Maıtas y nurneraci6n • N. ° contenedor(es) • tünero y CIaSe 
descripci6n 
de Iəs 
mercancias 

44 looicaciones 
especiəles/ 
Oocıımenıos 
presenıados / 
Cerıificados 
v əuıorizə· 
ciones 

31 Bu~os y Maıtas y JIII'ILeILI:i6n . N.o contenedor(es)· tünero y CIaSe 
descripci6n 
de las 
mercancias 

, 
44 looicaciones " 

especiales/ 
Oocumenıos 
presenıados/ 
Cerıificados 
y əuıorizə· 
ciones 

31 Bu~os y Maıtas .y numeraci6n • N.o aıınenedor(es) • t(ımeıo y CIaSe 
descripci6n 
de las 
mercancias 

.":.:',: :'.'i-; 
44 looic3:iones 

.... .1,,:- " ~ -

especiales / ", 

Oocumenıos 
pıesenıados/ 
Certificados 
y autoriza· 
ciones 

Martes 24 diciembre 1996 BOE num. 309 

i 

1 DECLARACIDN 

C I BIS 
3 formularios I 5 I 

l32 Partida J N.o 

e2 Partida J N.o 

l32 paıtida J N.o 

33 CıXl9ı de ias meıı:anciəs 

35 Masa iıruta (kQI 

38 Masa rela (kQI 

40 Oocumento de caıga/Documento precedenıe 

1-··········_···_· __ ···_·····_·····_·_······-W 
33 CMigO de ias IIlfJCƏIlciəs 

35 Masa iıruta (kQI 

38 Masa _(kgl 

40 Oocumento de caıgalDcnınento ııecedeme ~ 

C6d.I.E. j 
-_._ ...••... _._ ..... -._ ...... _-_ .... __ . 
, 
i 

33 CıXlVl de ias ıııeıt3lCiəs 

35 Masa iıruta (kQI 

38 Masa rela (kg) 

40 Documento de caıga/Oocumento pıecedenıe 

C6d.I.E. j _ .. _ ... _------_ ... _----_ .. -.-
, 

5 Ejemplar para devolver -
Transito comunitario 

C AllJANA [1 PARTlDA 
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A AOliANA DE DESIIND 

COMUNIDAD EUROPEA 1 OEClARACION 
1 8 Oe,ıırıatarıo N' 

I 10 C BIS 
3 FormulƏHOS 

6 ı 
----~ - _ .. _________ L ------- " --- - -r-31 BullOS Y ! MJr~as y numl!rƏCIOn - N' contenedor les) - N'Jffie'O y cləse 32 PjldƏ 33 CnJlgo de Iəs mercanciəs J J deml~clOn N' 

de las 

m""",., I 34 [od pais de oflgen 35 M<ısa bıuta Ikgl J 6 P"!lerencıə 

-1 ı b I 
31 REGIMEN 38 Masa neıə Ik!!) 39 (onrmgenre 

I ı 
i 

I 

40 Oocumenıo de targa/Docı.;menıo ~recedenıe 

41 Unıdades suplemenıarıas 42 PreClo de! ilmi:ulo 1431~ 44 IndltaClones 
especıales/ 

Ciııi lE 45 A;usıe 
Oocumenıos 
prese~tadosJ 
Certıhcado$ 

46 Valo! estadıstıco 
yaUrQfllƏ' 

emne, 

31 8ul!Os y Martas y ııl/meraC/on· N· corıtenedor les) . NıimelO y dəsl! 32 Panida 33 [odıgo de las mercancias I 
I I Jeswpcıon IN' 

de iəs 
mercancıəs 34 Cod pais de origen 35 Masa bruıa Ikql 36 Pre!fJrMClƏ 

aı I b I 

37 REGIMEN 38 Masa neıə (kql 39 Cnntmf)enıe 

ı 
40 Oocumenıo de carga/Dııcumenıo pıecedenıe 

41 Unıdades sııplemenıarias 42 PreCln del əniculn 143 [dd 

44 IndlcaclOnes ıMI 
especıalesl Cod LE 45 AjuSIC Documentos 
presenıados/ 
Cerıılıcədos 
yauıorııa, 48 Valar esıadisııco 
clOnes 

31 BUII05 V I Marcas v numeratron ' N • conıenedOf ıes) • Nıimero v clase 32 PƏf1jdə 33 Codigo de )əs meıcancias , ~ I descrrpcıôn JN' 
de Iəs 
mercantias 34 Cöd pəis de origen 35 Masa bruıə Ikgl 36 Prelerenc/ə 

aı ı b i 

37 REGIME~ 38 Masa neıə lilg) 39 [nntmgenıe 

I 
40 Dotumenıo de carga/DocumenlO precedenıe 

- -
41 Unidades $uplemenıarıəs 42 Precin del əmculo ı'31~ 44 Inı!ıcacıones 

especıəlesl 
Cıid LE 45 Ajusrc 

Documenıcs 
pre5enıədosı 
Cenıfıcados 
yaulOrızə, 48 Valo! es,adi~m[o 
cıones 

., Calcula Cləse 
de 105 

Bəsl! ımponıble II" lmpone MP Cləse 8əse ımponible Tipo Impone MP 

ırıbuıos 

bıııi pıımer ardculo: ilıəl segurnı aııiCulo: 

Cləse Base ımponıble 'Tıpo Impone MP Cləse Imponl! MP +- RESUMEN 

6 Ejemplar para el pıiı 
de destino 

- - - -- - -
C AOUANA Of PAR rıDA 

I 
I , 

bıalıercl!f ərtkulo I.C. 
I 
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COMUNIDAD EUROPEA 
A ADUANA DE OESTlND _ 

..... ----__ --ıi 

cı DrLARACI:;s I 8 Oestinaıərıo o N.' 

7 3 Formularios 

I 
L n Pji~a. 33 Cıidigo de las men:ancias I 31 Buhos y Marcas v numeraciiın . N' conıenedor (esl - Nıimero y dase 

descrıpcıon 
de las I 
mercancıas 34 Ctid pais de origen 35 Masa bruta (kg) 

aı I bı 
37 REGIMEN 38 Masa neıa (kg) 

1 
40 Oocumenıo de cargafOocumenlo precedenıe 

42 Precıo del ərticulo : 41 Unıdades suplemenıarias ________ -L __________________________________________________ ~ ______________ ~ 

44 Indıcacıones 
especıalesi 
Ooeumentos 
pıesenıados/ 
Cerııfıcados 
Y ƏlJıorıza· 
c:ones 

31 8uilOs y. I Marcas y numeracitin . N' conıenedor (esl . Nıimero y elase 
Jescrıpcıon 

de las i ' 

mercaneıas I 
I 

I 

l32 Parıida 
J N' 

--------~------------------------------------------------------------------~ 44 Indıcacıones 
e,pecıalesl 
Ooeumentos 
presenıados ' 
Cenılıcados 
vauıorııa· I 
Cıones i 

31 Bultos Y. I Marcas y numeraclOn . N.' contenedor (es)· Nıimero y clase 
descnpcıon 
de las 
mercancıas , 

L
32 Panıda 

J N' 

Ctid. I.E J 45 Atuste 

46 Valor estadistıco 

33 Ccidigo de las mercancias 

I I 
34 COd pais de ongen 35 Masa bruıə (kg) 

al I b I 
37 REGIMEN 38 Masa neıa (kg) 

I 
40 Documenıo de carga/Documenıo precedenıe 

41 Unidades suplemenıarias 42 Precıa del ənicula 

Cıid LE 45 Ajuste 

46 ValOl esıadistıco 

I 
33 Côdigo de las mercancias 

I 
34 Ciıd pais de orıgen 35 Məsa bruıa (kg) 

aı ib I 
37 REGIMEN 38 MəSa neıa (kg) 

I 
40 Documenıo de carga/Oocumento precedente 

j 41 Unıdades suplementarias 
------~----------------~----------------------------------------~ 

42 PreClo del ənicula 

44 Indıcacıones I 
espec1ales! 
Documentos 
;ıresenıados, 
Cer1lfıcados : 
i dutmızə· : 
Cior.es 

1 :"~i' I 3w .ı"'ponıble 

~rIOu~OS 
i ! 

~o:əı Jrımer 311ıculo: 

: 3a~~ .mconıble 

! Tıpo 

ı 

I Tıpo 

Impone I MP 

! i 

! 

I 
Ilmpone IMP 
i 

COd i E 45 AjUSfe 

46 Valor esıadisııco 

Clase I Base ımponıble Tıpo Impone 

I 

!. I 
ı 

bal segundo ərıiculo: 

Clase Ilmpone MP ... RESUM~N 

BOE num. 309 

I 
36 Preferenciə 

39 Conımgenıe 

I 
36 

L
43 Cdd 

JME 

Preferencıə 

39 Conımgenıe 

I 

1
43 Cdd 

JME 

36 Preferencıə 

39 Con/lngenıe 

1
43 Cdd 

jME 

MP 

I 1 i 

Ejımplır pırı usos ıstıdisticos J 7 : Pıis da dastino 
; 

; ı...-,- __ - - -- -- -
I C AOUANA DE PARTlOA 

I 

! I i 

1 I 

lG i 
·'1:2' '~r;:~r Jııi(~lo 

i 



BOE num. 309 

COMUNIDAD EUROPEA 
N.' 

31 Bulto~ y Marcas y numeracion - N' conıenedOf le$l- Numero y dase 
descnpciôn 
de Iəs 
men:ancıas 

Martes 24 diciembre 1996 

r-~=~==::-l A AOUANA OcOESTlNO 
1 D,ECLARACION 

C BIS 
3 Formulanos 

I 
32 Panida 

IN' 

8 
33 C6digo de las mmancias 

I 
34 Cod. pais de arigen 35 Masa bıuta (kgl 

aı Ibı' 
37 REGIMEN 38 Masa nOla Ikgl 

I 

ı 

40 Oocumento de carga/Documemo precıdenıe 

42 PlecJo del əniculo 

ı 
38 Preferenôə 

39 Contmgente 

44~7In~d-ica-c-lD-n.-s:---------------------------------------------------------------------~ 
41 Unıdades suplemenrarias 143 Cdd 

I JME 
especiales/ 
Oocumenıos 
presenıados 
Cenıficados 
yauıorızə-

CIDnes 

31 Bultos y Marcas y numerəciôn - N.~ COI1leoedor lesl - Numem y dasa 
descripcıon 
de las 
mercəncias 

32 Panida 
IN' 

Cod. LE 45 Aı"ste 

46 Valor esladisıtcD 

3l Côdigo de tas mer~nciils 

I I J 
34 COO. pais d. 'flgen 35 Masa bruıa Ikgl 36 PreferellClƏ 

.al Ibt 
37 REGIMEN 38 Masa neta Ikgl 39 Conımgenre 

I 
40 Qorumenıo de ı:arga/Oocumerno preı:edenıe 

44~7In~di~ca~c~lo~ne~,+---------------------------------------------------------------------~ 
41 Unidades suplememarias 42 PleclO del ərticulo 

especialesl 
Oocumenıos Cod II 45 AI"SIe 
presenıados 
Ceni1itados 
r auıonıa~ 48 Valoı esıadisıico 
cıones 

31 Bultos V Marcas y numeracion . N.I ı:ooıenedor lesl - Nıimeıo y dase 
descripcioo l 

de las 
merı:anı:ias 

32 Partida 33 Côdigo de las merı:ancias ~ J 
IN' , 

L--""'"-----i-::-:-::.,.,---.,.-:---+=L-. -~-::-:-,---
J4 Cod. pais de ongen 35 Masa bruıa jkgl 36 Preferenciə 

aı Ib, 
37 REGIMEN 38 Masa neıa Ikgl 39 Cnnımg8nı8 

I 
40 Documenıo de ı:alga/Oacumenıo precedenıe 

:-;"-:-; __ ,-----7 ____________________________________________________________________ ---141 Unidades suplemenıaıias 
44 Indicaciones 

42 PreClo del ərticulo 143 Cdd 
JME 

espeı:ıalesl 
Documemos Cod. II 45 AJYste 
presentadosı 
CenifitadDS 
vautorllƏ- 46 Villar esıadistico 
DDOes 

47 calculo Clase Base impomble T IpD Impone MP Clase Base impıınible Tipo Impone MP 
del~ r----t--~--------~~--------_t~~--------~~==--t=~~~----_+~----------~~=-------_+=­
tnbutas .. 

1 

iıtalll'imer Əf1iculo: "iıı~ segın!o arıiculo: 

Clase Base imponible Tıpo Imporıe MP Clase Impıırıe MP _ RESUMEN 

8 E;emplar para əl 
destinatario 

CAOUANA DE PARTlOA--
-- -- -- -

ı 

ı 

!oıal ıeıcer a,,~uIo: T.G. --. 
1 
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COMUNIDADEUROPEA 
! 2 Expedidor / Exporrədof 

10 

------
31 Bulıos y 

deswpcıon 
de las 
me~cancıas 

I 
I 

Marcas y numeracıon - N.' contenedoıles) -

! 
i 

---------'---
44 indıcacıones I 

"""'əl'' / I Oocumenıos 
presenıadosı 
Cenıfıcados 
yauıorıza- I 
(!ones i 

N' 

Numero y clase 

31 Bulıos y I Marca~ y numeracıon - N : conıe'edor lesl . Numero y clase 
descrıpcıon I 
de las ı . 
mercancıas I 

ı 

I 

I 

especıales/ 
Oocumenıos 
p;esenıado,sı 
Cenıfıcadns ! 
yauloflzə-

cıones i 
31 BullOs v , Marcas y numeracıon - N ) conıenedor ıesl . Numero v clase 

desCrlpc10n I 
de las 
mercancı~s I 

i 
i 

I 
I 
i 
i 
I 
i 

-~ 
44 Indıcac!ones 

especıa:es! 
OO(umenlOS 
presenıadosı 
Cenıfıcados 
y əulOriza-
wines 

Martes 24 diciembre 1996 

A ADUANA DE EXPEOICION/EXPORTACION 

1 OECLARACION 

C I BIS 
l Formularıos 

9 i i 

ll2 Paıtıda I 
J N' ı 

35 Masa bıuıa Ikg) 

38 Masa neıa Ikg) 

I 40 Dccumenıo de carga/Documenıo precedenıe 

ı 32 Panıda J N) 

1 

.-

l3ı Partıda 
j N' 

LJ 

35 Masa bruıa ,kg) 

38 Masa nelƏ Ikg) 

40 Documenıo de carga/Oocumenıo precedenıe 

LJ 

35 Masa bTuta ıkg) 

~. 
38 Masa neıa Ikg) 

40 Oocumenıo de carga/Documenıo precedenıe 

9 

EJ 

Ejemplar para el 
RESGUAROO 

C ~DlJA"IA DE PARTIDA 

BOE num. 309 
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APENDICE ii 

NORMAS DE UTIUZACı6N DEL DOCUMENTO UNICO EN LOS 
SUPUESTOS DE EXPORTACIÖN DE PRODUCTOS AGRICOLAS 
ACOGIDOS AL BENEFICIO DE LAS RESTlTUCIONES 

1.- DATOS DECLARABLES Y DOCUMENTOS A tNCORPORAR 

De conformidad con 10 dispuesto en la NOTA ESPECIFICA PARA LA 
EXPORTACION numero 3 de las Instrucciones que para la lormalizaei6n de la 
casi1la 31 del Documento Ünico - Bultos y descripci6n de las mercancias, 
marcas y numeraciôn, numəro del contenedor (es), numero y dasa se recoge 
ən el anterior Capitulo 3 apartado 3.2.2 de la presente- Circular. cuando se trate 
de exportaciones de productos agricolas· acogidas al benefıcio de las 
"RESTITUCIONES". se procedera como a continuaci6n se expone: 

1.1.- OATOS A DECLARAR CON CARAcTER GENERAL. 

Ademas de los datos exigidos con caracter general, ən la casilla 31 del 
Documento, de descripci6n de la mercancis, se detalləra: 

• Cantidad de producto que se exporta expresada an las unidades de 
medida ən que venga defınido əl tipo de la restituci6n cuando sean 
di5tintas al peso neto. 

• Descripci6n de la mercancia de acuerdo con la nomenclatura utilizada ən 
105 Reglamentos de restituciones. 

• Composici6n de las mezclas de produclo. de 10. capitulos 2. 10 Y 11 de la 
Nomenclatura Combinada. 

Composici6n del producto cuando asta dato səa necəsario para la 
determinaci6n de! tipo de la restituci6n. 

Deelaraci6n del exportador acogiendose a 10. beneficios de la restituci6n 
y eLc6digo de restltuciOn del produclo. 

• En todos aquellos casos en los que na səa necesario un certificado de 
exportaci6n con fijadOn anticipada de la restituei6n. se indicar,; 
"mercancia acogida a restituci6n sin certificado de exportad6n, art.2 bis 
Rgto.CE 3665187" haciendo constar el caso concreto a que corresponden 
(60 ecus. avituallamiento. ete ... ). 

1.2.- DATOS A DECLARAR EN CASOS ESPECIALES. 

1.2.1." Caməs de bovino. 

1.2.1.1.- Restltuciones reguladas por el Reglamento (CEE) n' 32/82 
de la Comisi6n (Cames de bovinos pesado. machos de mas de 300 
kg.) . 

La admisi6n de los c6dig05 de restituciones seguidamente 
Indicados, asta supeditada a la presentad6n en uni6n de la 
dectaraci6n de exportadôn - DUA -. de un certilicado (original y 
copie). segun modelo que figura como DOC-1 de este Ap{ındice. 
expedido por la Jelatura Provincial del FEGA donde radique el 
matadero ən əl cual van a sacrificarse 105 animales. De la 
incorparacion de dicho certificado se dejani constancia en la casilla 
44 del Documento. 

0201.10.00.110 
0201.10.00.130 
0201.20.20.110 
0201.20.30.110 
0201.20.50.110 
0201.20.50.130 

Una vez etectuado əl despacho de la'mercancia, se visəra por 
la Aduana el original del ceı1fficado para su uni6n al certificado que 
se expide a electo. de restituci6n. En la declaraei6n quedara unida 
unacopia. 

1.2.1.2.- Restltuciones reguladas por el Reglamenlo (CEE) n' 
1964182 de la Comisi6n (Cama. deshuesadas de bovinos pasados 
machos.). 

La edmisi6n del c6digo de ",.tituciones 0201.30.00.100. esta 
sUpeditado a la presentaci6n. en uni6n dəl DUA de exportaciOn. de 
un certificado (original y copia). segun modelo que figura como 
DOC-2 de esle Apendice. cumplimentado por el operador 
econ6mico. numərado. seıı.do. fechado y finnado ən la Jelatura 
Provincial del FEGA donde radique la sala de despiece. donde se 
va a realizər la operaci6n de deshuesado. . 

Electuado əl despacho. la Aduana realizara la. imputaciones 
correspondientes en las casiUa. 10 Y 11 det Ceı1fficado que sera 

unido al certifıcado a efectos de restituci6n. En el supuesto de 
certiftcados con saldo pendiente, 105 ejemplares se devotveran al 
Interesado para posibilitar su posterior utilizaci6n. quedando unida. 
an asta caso al DUA de exportaci6n, fotocopia del certificado. 

En əl caso de declararse 105 c6digos de restituciones 
mencionados en este epigrafe (1.2.1) y no se presente el certificado 
correspondiente. əl funcionario actuərio debera proceder al cambio 
del c6digo coma resultado del despacho. 

1.2.2. Carııes de porcino. 

Restituciones reguladas por el Reglamento (CEE) n' 171178 
de la Comisi6n (Determinados productos del sector de la came de 
porcino). 

En las exportadones de productos correspondientes a 105 
c6digos de restituci6n: 

1601.00.91.100 
1601.00.99.100 
160241.10.210 
1602.42.10210 
1602.49.11.190 
1602.49.13.190 
1602.49.15.190 
1602.49.19.190 
160249.30.100 

para acogerse a 105 benefidos de la restituci6n. debera consignarse 
ən la casilla n° 31 del DUA, ademas de 105 datos generales a que se 
refiere əl apartado 1,1., las especificaciones indicadas ən la 
columna tercera del anexo del citado Reglamento 0 la expresiôn 
"Mercancias que cumplen las condiciones establecidas ən əl 
Reglamento (CEE) 171178". 

1.2.3.- Productos Iransformados no Incluldos an al .nexo ii del 
Tratado de Roma (articulos de conflterfa sln cacao, chocolate, 
limonadası vermuts •... a que se refiere el Reglamento (CEE) nD 

1222194 del Consejo . 

Se procedera como se expresa: 

1.2.3.1 - Expartaciones de mercancias comprendidas en el anexo B 
del Reglamenlo 1222194 (chicle. chocolate. helados. praductos de 
penaderia ... ). A. electos de deciarar la composici6n de dichas 
mercaneias. debəra presentarse. en uniOn·dəl DUA de exportaeiOn. 
anginal y copia de una "Hoja de Oatana" i segun modelo que figura 
como DOC-3 de esle Ap{ındice. 

Efectuado el despacho. el original de la "Hoja de Detalle" 
quedara en poder de la Aduana para su uni6n al certificado de 
restituci6n. 

En al caso de utilizaci6n del procedimiento establecido ən la 
Circular numero 3193 de este Departamento. el exportador hara 
constar. en la casilla 31 del DUA. el numero de identificaci6n dada a 
la mercancia en la conespondiente autorizaci6n. Si se utilizara, 
mantequiUa a predo reducido sagun 10 dispuesto ən et Reglamento 
(CEE) numero 570180. a əste numero se anadira la letra "R". 

En ambos casos. si ha" sk:lo utilizados productos 
despachados a libre practica en la Comunidad. debeni declararse el 
origen de 101 mismoı. 

1.2.3.2.- Exportaeiones de mercanci.s comprendidas en el Anexo C 
del Reglamento (CEE) 1222194 (pastas alimenticias. cervezəs. 
antibiOtico ..... ). 

Para estos productos no es necesaria la especificaci6n de su 
composici6n. para deberan deciararse aquellos componentes y en 
su caso las cantidades, cuando a5i astə establecido en dicho anexo. 

Para las exportacionəs a 105 E5tado Unidos de America de 
paSlas alimenticias de 10sc6digos N.C. 1902.11.00. 1902.19.10 y 
1902.19.90. əl operador econ6mico debər.l presentar en la Aduana 
an uni6n del DUA, el certificado P.2 para su viıado segun modelo 
que figura como DOC-4 de este Apendice (R.CEE 2723187. 
modifıcado pol' R.CE 1054/95). indicando en la casilla 44 del DUA. el 
numeFO de orden y la fecha de expedici6n del mismo. 

1.2.4.- T ransformados • base de frutas y hortalizas 

Para podər bəneficiarse de la restiluci6n de 105 productos 
translormados de frutas y hortalizas con adici6n de azucar. debera 
declararse en la ca5illa rt' 31 del DUA "əl origen ,/la5 cantidades de 
az(rcar an bruto, 8ZUcar blanco 0 jarabes dƏ, remolacha y de cafia. 
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isoglucosa 0 jarabe de glucosa utilizados en La fabricaci6n, asi como 
el c6digo de restituci6n correspondtente (Art 14 bis del Reglamento 
(CEE) n' 426/86 del Consejo). 

1.2.5.- Leche y productos ıacteo •. 

En La expresada casilla 31 del DUA se debera consignar la 
composici6n del producto exportado y, en especial Ios datos que se 
exigen para cada caso en əl Reglamento comunitarios de aplicaci6n, 
y cuando asi 10 soliciten 105 citados Regıamentos se hara constar si 
se ha aFiadido 0 no al producto lactosuero, lactosa, caseina 0 
caseinatos, indicando et contenido real en peso ariadido por 100 Kg. 
de producto acabado, asi coma əl contenido de lactosB de! 
lactosuero anadido. 

El origen de la sacarosa anadida a los productos Iilcteos 
azucarados 0 edulcorados tambien deoora declararse en la casilla 
31. 

1.2.6.~ Alimentos compuestos para animales. 

Sera necesario que se indique en la casilla 31 el origen de 105 
cereales 0 productos lac1eos exportados en forma de preparacione5 
del tipo de 105 utilizados para alimentaci6n animal. 

En las exportaciones de piensos compuestos a base de 
cereales, corresponqientes a !as c6digos de restituci6n 
seguidamente indicados, debera hacerse constar en la casilla 31 del 
DUA. la cantidad de cereal utilizado con su c6digo NC y al 
porcentaje de almid6n y fecula contenido. 

2309.10 11.000 
2309.10.13.000 
2309.10.31.000 
2309.10.33.000 
230910.51.000 
230910.53.000 

1.2.7.- Frutas y hortalizas. 

2309.90.31.000 
2309.90.33.000 
2309.90.41.000 
2309.90.43.000 
2309.90.51.000 
2309.90.53.000 

Para acogerse· aı benefıcio de la restituci6n debera 
presentarse, ən uni6n del DUA '1 ,para aquellos productos para los 
que se haya fijado una norma comun de calidad. un certificado de 
control (Regıamento (CEE) '2251/92) segun el modelo que figura 
como DOC-5 de este Apendice. 

1.2.8.- Vines. 

Para acogerse al benefıcio de la Restituci6n debera 
presentarse en uni6n del DUA un certificado de exportaci6n euyo 
numero sera indicado en la casilla 44. Asimismo, sera necesario Que 
en el momento de la exportaci6n 105 productos exportados yayan 
acompai\ados de un certificado de anAlisi. (Reglamento (CEE) 
3389/81) Y cuando se trate de vinos de mesa 0 de vinos de heor, 
que no sean vcprd, que han sido autorizados por una comisi6n de 
degustaci6n designada por el Estado miembro exportador. 

Ademas el exportador debera indicar ən al DUA: 

en 10 que se refiere a 100 vinos de mesa del tipo Alı y Alı!. la 
variedad de vtd. 

en 10 que se refierə a 105 vinos procedentes de una mezda. 
el ongen y las cantidadəs de los vinos empleados. 

Los numeros y la. fechas de Ios documenloo de 
acompanamiento. 

1.2.9.- Productos quimlcos del Reglaınento (CE) n' 1722/93 Y 
1010/86 (glicerina purificada, productos qu(micos organicos. 
fannaceuticos, plastic05, .•. ). 

Junto con el DUA de exportaci6n. deberiı presentarse 
declaraci6n del transfonnador del producto de ba.e de que se trate 
en la que este manifıeste que para esta ultimo producto no se ha 
solicitado ni se solicitara la concesi6n de una restituci6n a la 
producci6n prevista en el Reglamento (CE) n'1722193 y 1010/86. 

En la casilla 31 del Documento DUA se deberiı hacer constar 
--Na se ha solicitado, ni se solicitara la restituci6n 8 la producci6n 
esfab/ecida porel Reglamen,,, (CE) 1722193 Y 1010186". 

2.- PRUEBA ACREDITATIVA DE LA EXPORTACı6N 

2.1.- PRlNClPIO: 

EI pago de la restituci6n esta $upeditado al cumplimiento de las 
formalidades aduaneras de exportad6n y a que la mercancia haya salido, 
ən əl plazo də los sesenta dias siguientes al de la admisi6n del DUA por la 
Aduana, del tenitorio aduanero de la Comunidad en el Estado en que fue 
despachada. 

2.2.- CERTIFICADO DE LA DECLARACı6N DE EXPORTACI6N: 

EI documento para justifıcar el cumplimiento de las condiciones 
mencionadas en el apartado anterior ante el Fondo Espanol de Garantia 
Agraıia (FEGA) 0 el Fondo de Regulaci6n y Ordenaci6n del Mercado de 
Productos Marinos (FROMPM) consistiriı en una fotocopia diligenciada del 
ejemplar para la Aduana del DUA (ejemplar n° 1). La diligencia se 
extendera en el dorso de la fotocopia segün el modelo que figura como 
DQC.6 de esta Apendice. 

De la expediciôn de la fotocopia diligendada se dejara constancia 
en el ejemplar para la Aduana del DUA 

La declaraci6n por parte del operador econ6mico, en las casillas 
correspondientes del DUA (31, 37), de acagerse al beneficio de La 
restituci6n, servira de solicitud del certificado de restituci6n que sera 
expedido induso en 105 casos en que se observe la omisi6n de alguno de 
105 datas indicados en el apartado primero del presente Apendice. SalYo 
que se reciba criteria favarable previamente por əste Oepartamento no se 
expediran, cuando el exportador na hubiera declarado acogerse al 
beneficio de la restituci6n. A tal fin. la instrucci6n que dicte este 
Departamento no sera vinculante y cantra La resoluciôn de la Aduana 
procedəra recurso ordinario ante el Delegado de La A.E.A.T. 

En todos los casos en los que se hayan obtenido muestras para 
analisis sera indicado de fonna visible en el certificado expedido. 

2.3.- MODALIDADES DE SALIDA DE LA MERCANCiA: 

2.3.1.- Salidas directas del Tenitorio Aduanero Comunitario. 

Cuando la salida def territorio aduanero comunitario se efectue 
por la Aduana de exportaci6n, se podra diligenciar, una vaz se tenga 
constancia de la salida efectiya de la mercancıa mecliante diligencia 
del Resguardo en la que conste la fecha en que se produjo dicha 
salida, la fotocopia del ejemplar 1 que servira para tramitar la 
correspondiente solicitud de restituei6n. 

2.3.2.-: Salidas indirectas (səUdə afactiva per una Aduanə 
(Aduana de salida) distinta de la Aduana de exportaci6n. 

En esta caso. ademas de fomıalizarse un T 1 para amparar la 
circulaci6n de la mercancia entre ambas aduanas, se precisa la 
expedici6n del documento de control T5. 

En todos aquellos casos en los que el transporte se efectue 
por via maritima 0 aerea y la mercancia sea objeto de un transbordo 
en un puerto 0 aeropuerto comunitario, no sera necesaria la 
expedici6n del documento de control T -5 aunque si 10 sera La 
expediei6n de un T-1 

Una vez efectuado el despacho de la mercancia, la Aduana 
podra diligendar el ejemplar n° 1 del DUA haciendo con star, en el 
texta de la diligencia, el nC del T5 cuando se haya expedido 0 la 
fecha de embarque, an el buque 0 avi6n, an əsa Aduana ( la 
Aduana de exportaci6n) en todos 105 demas casos. Este ejemplar 
diligenciado servira para tramitar la correspondiente solicitud de 
restituci6n 

Las Aduanas de Madrid, Barcefona y las Palmas, cuando 
reciban el T5 diligenciado por la Aduana Comunrtaria de salida, 10 
remitiran directamente al FEGA, comunicando al interesado su 
remisi6n. 

Cuando el transporte de la mercancia se inicie en una estaci6n 
comunitaria y termine en una estaci6n de un pais tercero y se 
ampare mediante transito comunitario simplifıcada por ferrocanil 
(Reglamento (CEE) n' 1062/87), na seriı preciso la expedici6n del T-
5 siempre que en la casilla n° 44 (indicaciones especiales) del DUA 
se haya heeho constar el siguiente texto: 

·Salida del territorio aduənero de la Comunidad bajo əl 
regimen de tn!msilo camunilən·o simplificado por ferrocarril 0 en 
grəndes contenedores-. 

Efectuado el despacho de la mercancia, se diligenciara la 
fotocopia del ejemplar n° que servira para tramitar la 
correspondiente solicitud de restituci6n. 



BOE num. 309 Marte. 24 diciembre 1996 

Cuando La Aduana də exportaci6n təngə conocimiento que la 
mercancia no ha salido del territorio aduanero comunitario ən 105 
plazos previstos, se comunicara tal hecho al FEGA, remiti{mdose 
copia del oftcio a la Subdirecci6n General də Inspecci6n de əste 
Departamento. 

2.3.3- Caso de exportaciones con DPE. 

En tales documentos debera dedararse los datos y 
presentarse los documentos a que se hace referencia en əl 
apartado 1 dəf presente Apendice. 

Del DUA recapitulativo que se presente no se expedira la 
fotocopia diligenciəda del DUA a efedos de! cobro de restituciones 
cuando ən lOS DPE en el amparados no se cumpla la condici6n 
establecida ən əl punto 2.2 del presente ApEmdice. No obstante, 
cuando alguno de los DPEs amparados ən əl DUA si cumplan tal 
condici6n, se əxpedira la fotocopia diligenciada por los DPE que La 
cumplan 

En la diligəncia certificatoria debera consignarse el numero, 
fecha de admisi6n y mercancias en el amparadas de cada uno de 
los DPE recogidos en el DUA recapitulativo. 

Ei presente apartado no es de aplicaci6n a los əvituəlləmiəntos 
regufados en la Circularn" 1008 de este Departamento. de 7-3-90 

2.4.- DUPLlCADOS DE CERTIFICADOS DE LA DECLARACICN DE 
EXPORTAC'ÔN: 

En el cəso de perdid., 0 extravio de la fotocopia diligenciada de! 
ejemplar n" 1 de la Aduana del DUA. a solicitud escrita de! interesado. se 
podn!ı expedir un duplicado, haciemdose constar este caracter en el 
anvarso del documento que se expide y anotando su expedici6n ən el 
ejemplar del DUA existənte ən la Aduana 

3.- OPERACIONES ASIMILAOAS A UNA EXPORTACICN A LOS EFECTOS DEL 
BENEFICIO DE LA RESTITUCICN. 

3.1.- OPERACtQNES DE APROVlSIONAMIENTO: 

3.1.1.- Princlplo. 

Se asimilaran a exportacıones, a 105 efectos de los beneficios 
de restituci6n. Iəs entregas para avituallamiento ən la Comunidad 
de: l 

Los buques destinados a la navegad6n maritima intemacional 
Las aeronaves que sirvan Iəs lineəs intemacionales induidas tas 

intraeomunitarias, y 
Los buques y las aəronəves que sirvan lineas con Ceuta y Melilla 

3.1.2.- Fonnalidades. 

Para tener derecho a restituci6n se debera formalizar el 
correspondientə DUA de exportaci6n 

EI documento que debe presentarse al FEGA, a los efectos 
de! cobro de La restituci6n, sera fotocopia diligenciada del ejemplar 
n° 1 para la Aduana dəl DUA 

se procedəra də la siguiente forma 

a) Cuando əl embarquə sə realice ən la Aduana de 
əxportaci6n, se estara a 10 establecido ən el punto 2.3_1 

b) Si əl embarque se produce en una Aduana distinta de la de 
exportaci6n, se estara a 10 establecido en el punto 2.3.2., 
consignandose en la casilla 104 la menci6n siguiente: 

~Suministros para abastecimiento. Reglamento (CEE) n° 
366518r. 

3.2.- ENTREGAS A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 
ESTABLECIDAS EN UN TERRITORlO DE LA COMUNIOAO: 

3.2.1.- Principio. 

Tieoen derectıo al beneficio de la restituci6n para productos 
agricolas 105 suministros a Organizaciones Intemacionales situadas 
en un Estado miembro. 

3.2.2.· Fomuı.lidades. 

3.2.2.1 - Situadas en la demarcaci6n geogrƏfica de la Aduana de 
əxportaci6n. 

Tada operaci6n para la que se solicite el beneficio de 
una restituci6n debera documentarse con DUA. EI justificante 
anle el FEGA de! destino final de la operaciôn, consistira ən 
fotocopia dihgenciada del ejemplar n° 1 de diclıo documento. 
La Aduana no diligenciara əsta fatocopia hasta que no se 
compruebe əl destino efectivo de la mercancia, para 10 eual əl 
intəresada deberƏ presentar una factura firmada y səllədə, con 
el correspondiente rəcibi de conformidad, por la autoridad del 
Organismo Intemacional encargada de recibir esto$ envios. 

3.2.2.2.- Situədas ən la demarcaciôn geograftca de otra Aduana 
comunitariə. , 

Una vaz efectuado əl despacho də la mercancia, para el 
que sə debera presentar ademas de una dedaraci6n de 
exportaci6n + transito (T1), el documento de control T5, sera 
di1igenciada la fotocopia del ejemplar n° 1 de! DUA que sərvirə 
para tramitar la correspondiente sOlicitud də restituci6n. En la 
casilla 104 del T5 se hara constar. 

"Suministros ə (nombf9 de la Ofgənizaci6n fntemacionəl) 
Reglamento (CEE) n° 3665187". 

3.3.- ENTREGAS A FUERZAS ARMADAS: 

3.3.1.- Princlpio. 

Tienen derecho al beneficio de la restituci6n Iəs entregas a 
fuerzas armadas estacionadas ən əl territorio de un Estado miembro 
y que no esten bajo su bandera. 

3.3.2.- Formalidades. 

Se seguira el procedimiento indicado ən el apartado 3,2.2 
anterior, excepto cuando sea necesario expedir un documento T-5 
en cuyo caso se hara constar, en su casilla n" 104. la menci6n 
siguiente: 

·Suministros a FFAA. Reglamento 3665187" 

3.4." ENTREGA$ A PLATAFQRMAS MARINAS; 

3.4.1.- Principio. 

Tienen derecho al beneficio de la restituci6n las operacıones 
de avituatlamiento de las plataforrnas de sondeo 0 explotacl6n, 
incluidas jas astructuras auxiliares que prestan apoyo a talas 
operaciones, situadas en la plataforrna continental europea, 0 en la 
platarorrna continental de la parte no europea de la Comunidad, 
pera mas alla de una zona de 3 miUas a partir de la Iinea de base 
que sirva para medir la anchura del mar tenitorial de un Estado 
miembro. 

3.4.2.- Formalidades. 

Toda operaci6n de avituallamiento de platəformas marinas 
para la que se solicite los beneficios de la restituci6n se 
documentara mediante el oorrespondiente DUA 

la fotocopia del ejəmpıar n° 1 del DUA no sera diligenciada 
hasta que no se presente un certificado de la recepcı6n a bordo de 
las provisiones, firrnado para la persona responsable de los 
aprovisionamientos de la plataforma. 

En el supuesto de expedici6n de un T5 porque la aduana de 
salida sea distinta de la aduana de exportaci6n, en su cəsinə 104 se 
consignara el siguiente texto: 

·Suminislro para əbastecimiento de platəformas Reglamənto (CEE) 
n° 3665187. 

Ei exportador y el propietario del buque 0 helic6ptero 
avituallador, deberan IIəvar un libro registro donde anotaran, por 
cada operaci6n, las cantidades de productos de cada səctOf que se 
entreguen a las plataformas y que se acajan a los beneficios de La 
restituci6n. 

Los Servicios de Aduanas poclran revisar los libros registros citados. 

3.5.- ENTREGAS A BARCOS DE GUERRA: 

3.5.1.~ Principio. 

Tienen derecho al beneficio de la restituci6n los envios a 
buques militares y buques auxiliares situados en alta mar que !levan 
el pabell6n de un Estado Comunitario. 
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3.5.2.- Formalidades. 

Se debera presentar el correspondiente DUA. La fotocopia del 
ejemplar n° 1 del DUA se diligenciara tan pronto coma La Aduana 
haya recibido el certificado de recepci6n de las provisiones finnado 
por la əutoridad militar competente 

4.- RESTITUCIONES ANTICIPADAS. 

1.- PRINCIPIO: 

Una vez que əl DUA haya sido admitido per 105 Servicios de 
Aduanas, əl interesado puede obtener del Organismo Interventor (FEGA) 
al pago de La restituci6n antes de que se hayan cumplido todas las 
condiciones 0 requisitos necesarios para tənər el derecho al cobro de la 
misma 

En consecuencia, en el supuesto planteado, han de distinguirse das 
momentos, əl del cumplimiento de las formalidades aduaneras de 
exportaci6n, que permite el cobro anticipado de la restituci6n, y el de la 
salida del territorio aduanero de la Comunidad. exigido para tener derecho 
a la Restituci6n 

4.2.- CERTIFICADO DE LA ADMISIÖN DE LA DECLARACIÖN POR LOS 
SERVICIOS DE ADUANAS: 

Una vaz registrado el DUA y a solicitud del interesado, podra 
expedirse fotocopia diligenciada del ejemplar n° 1 para la Aduna del 
documento, a 105 efeet05 de jU5tificar ante el FEGA la admisi6n de la 
declaraci6n con objeto de cobro por el exportador de la restituci6n 
anticipada. La diligencia certificatoria se extendera segun mode'o que 
figura coma OOC4 7 def presente Apimdice. 

4.3.- FORMALlDADES: 

Para justificar la expartaci6n de las mercancias, se seguira el 
procedimiento general del apartado 2. 

5.- ENVioS A CEUTA, MELlLLA. 

En caso de eıwios a Ceuta y, Melilla de ınercancias con tipos de 
restituci6n diferentes en funci6n dei pais 0 territorio de destınn, a petfci6n 
del interesado, por la Intervenci6n de! Registro del Territorio Franco 
correspondiente se expedira, como prueba de! c!Jmplimlento de tas 
formalidades aducmerəs de despacho a consumo 

a) para las mercancias procedentes de la Peninsula, una fotocopia 
diHgenciada de la fotocopia recibida del ejempıar 3 de! DUA de 
exportaci6n. 

b) para Iəs mercancia5 procedentes de 105 demas paises comunıtarios, 
una fotocopia del eJemplar 1 del DUA de importaci6n de esos producto 
en dichos territorios 

En ambas fotocopias se indicara que la fotacopiə es fiel reflejo del 
original que se expide para surtir efectas ante el organismo pagador y que 
LƏ mercancia ha sido despachada a consumo 

6.- LAS RESTITUCIONES Y EL PERFECCIONAMIENTO ACTIVO (PA). 

Cuando se solicite, en el caso de un misma producto compensador 
exportado, las beneficios del regimen de PA para algunos productos de 
base a er incorporados- y los de restitucionBs para otras productos dE' 
base, se debera həcer constar an la casiHə n° 44 del DUA cuales son Ics 
productos de base acogidas a restituci6n, con declaraci6n expresa de su 
ongen. 

En el casa que los productos de base para 105 que se solicita la 
restituci6n tengan reconocido el derecho a beneficıarse del regimen de 
PA, debəra hacerse constar, en La casilla n° 44 del DUA. La renuncia 
expresa ə tal benefıcio Los servicios de Aduanas tomarən ləs medidas 
oportunas a fın de evitar que sean expedidos 105 documentos que 
cancelen operaciones de PA (Sistemə de Suspension 0 de devolucı6n de 
derechos) 0 con derecho a importar 105 productos que se acogen a 
restituci6n. 

En el caso de exportaciones que cancelen una eperaci6n de 
impertaci6n tempera!, se estara a 10 establecida en 105 parrafos 
precedentes. 
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DOC - 1 

1 E.aı:."n~-:~r ':ı ~;.I'::'I;:"":~ CERTIFICACION 
'para las camaı de bovinos pesados maclıos 

N° .••.• 

Regtamento (CEE) N" :ı2182 

2. Desıonaıano 1·) 3 Auıona:~ Ci! upecı:ıon 

I 
Nor,ı.s 

A. US Qmı' deoen deslQnarse cen ə.rreg:ıo ə. La nomer:cl.ıtura uıiliza~a para las restıruClones ol ta exc:ıonac:ıon. 

" Mecıa ee ıraıuccrıe t 'l B. L. ~resente c:enıfic.ır:icıı dibera cr~sınrarıe .n ,. Aduanii' 
aonaı 5. cuml'ıan las torm;lloaoes acuanera$ dt IUccnacıcn. 

c. La Aduana inltresada InVW';, La cresente cenlfie.ac:ı6n. junto 
eon su "'5100. ıJ crgənısmc .enı:arga.cc dcl cago dı las r.sıılu· 
acne, ol La upcrı.c.ıon. 

~ Marı:u. I"Iurnarae:on (' J y nurnero a. !:1,ZiU; desıgnacıc:ın aə 6 S",ooınraa Ctl ~rvıc.ı 7 M.asə "8t.1. (pueı ın 11.;' rı 
tas C2m1!5 adu.oJ'lero c:cmun 

8 Numı:!'Q C1~ PIC:::, :n Ictr:ı 

9 Menc:ıane5 esp~cıa.ıes 

iC CERflFIC,ı.C:O,.. CE L.A AUöORIC-"C OE ~P~OIC;O'" 

El .ıoə!o Iırmanre certıtıı:a c;ue ıu eə.mes lT'leru:ıorıaoa, croC~den de OOVlnos cesados m2Cr.os. 
MeolQ;ıs 00 ıaenlılıc:ac:ıon 

ii vıs;.CO CE -"OU""''' t..ugar: 

Las forməric:ces ədu1.ner:u de ucon2c::~n relaııvas 1 ıas car- Fecr.ə.: 
ne, menoonəCl.lS nan 'ICO c:umDllc:ıs. 

Ccmumento aau~nero: 

.sceo!: 

numcrc: 

'ed".a: 

'1=' __ ;, r ., ..... - . =.,~ . 'S' """ - • , ........... ! .• :'':':. 
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DCC-2 

1. E.xpcrı.-..::cr tllCmole. apeıı,o:s y o,ıe=on ~moıeıa) 
~fiT1F1C.ı.CION 

para carn .. dunuasad~s de bcıvınoa peud',u mııcnos 
Num.fo 

Rıglımento (CfE) n° t96011a:ı 

z.. AuTOAIZAC:ON OE EXPEDICıOr~ 

W1TAS 

A. Las carnes ddoıın das,gn",." cıcı Ət"llerdO een la nomenc:.:ıluıa uıılııaoa para las restıtuc;;ones ol ta expona.:ıon. y =.1 troıa da c:ırn8 o.ıce 
emoaıarS8 ,noıv'Clualmenıe. 

B. La presınııı cenllıcacıCin deoe prııs~nıarSı!. para su ,mcıullClcn. an ,,. Aou;ına en ıa Qua Sı! cumcııan las.lorm;ıı,dôldı:ıs ôldu;ıneras rııl.:ıılvôlS ol 
=a uı:ıonacıon. anu.aol en aıtnolcen oIouanere e enıraoa en zona Iran= • 

C. Oıısoue:ı oe cacıa ImCutac;on carc:ı .. r. la Adı.ıana oevolverol ili cresenıe een,lıc:ıao aı expon .. oor e ol su ,;ıpresanı .. nıe y 10 hara ıteçar aı or9i1l11s, 
mo encarı;acıo cıa pagar tas resutuc:ıones ol ıa exponacıon cuanoo se naya ,mpuıacıo ıa C3!Iııoacı ıoıaı oa ıas carnes. 

3. t-.48dio d8 ıranspona (menc;cn lacullatıva) 

4. NUmlre 08 oullOS - D8S1ı;ınac:ıon OL 1.15 carnes S. Suooanıoa 081 arancal 6. Pas;) neıo (kOL 
acuanero ~mun , 

7; Nümeres y feı:nas cıı las c.enıf'C3cıones parol carnes oe oov,nes cıesacos macncs. 

a. CERi1ACAC10N DE I.A AUTOAIDAO DE EXPEDIC;ON 

El a.oa,Cl firmanıe ce1ııfica Que la:.; ames cıesıgnacıas en ıa pane superıcr ~rccecen de CJ3ttOS ıraseros ca eov,ncs pasa.::os maenos 

Seıtos ci precnıos eelocacıos: Nümero: Marc:a.s: 
NiımefOs o~ uno Que Cıgu:an en 105 emcaı.ııes: 

-t.ııOar. Fecn.a: firma: Seııo 0 ıımı:ıre ,mııreso: 

9. A 
A CCMPLE.MENTAAA ESTA CAS,Lı..A LA AOUANA EN L.A OuE SE Cl.<MPU<N v.S FOAMALıD;..DES ADUAr..:=ıAS DE 8CPOfii;"C:CN. 
oe ~TRAOA EN ALMACEN ACUANEfiO 0 DE ;:NTRAOA EN ZONA F=lANCA 

1 cı. C.önııcıa.::es ce cəın.ı 1"' Nume,e V 'ecna cııı cocutr.enıc aou~nero y. en Su caso. cc ıa .:ı':ClÔıtaC,cn Cd cıôlC)O: 
Fııma v sl!ııo ce ıa aQu;lna 

;... Dısponıoıe 

d ııncw..lı.13 

I 
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DOC-3 

HOJA DE DETALLE 

N' DE DUA: 
DENOMINACı6N COMERCIAL DE LA MERCANcIA: 
C6DIGO DE LA NOMENCLATURA COMBINADA (N.C.) 
DESCRIPCı6N DE LA MERCANCIA SEGUNLA N.C.: 
CANTIDAD DE MERCANCIA EXPORTADA EN ~G.: 
MANTEQUILLA A PRECIO REDUCIDO REGLAMENTO (CEE) N" 570/88: 

CANTIDADES EN KG. POR 100 KG. DE MERCANCIA 

PRODUCTOS DE CANTIDADAL PERDIDAS RESIDUOS CANTIDADES 
BASE. INICIO DEL (3) (4) PRODUCTOS 

ASIMILADOS 0 PROCESO ATRIBUIBLES A 
INTERMEDIOS PRODUCTIVO SUBPRODUCTO 

(1l (21 S (5) 

Sallo. fecha y firma del funcionario 

DOC-3 

HOJA DE DETALLE 

NOTAS: 

(1) Los productos de base, productos asimilado$ segün əl art. 1 de! Reglamento 
(CEE) n° 1222194 y productos intennedios, con los datos necesarios para el 
ciılcu[o de La restituci6n (por ejemplo: almidonəs. su exlracto seco; harinas, su 
materiə grasa, əte.). 

(2) Cantidades de los productos de la columna (1) m~cesarias para la obtenci6n de 
la mercancia exportada. 

(3) Cantidades de los productos de la columna (1) descritas como pərdidas segun 
el art. 1 del Reglamento·(CEE) n° 3615192. A tales efectos na se computaran 
las perdidas inferiores aı 2% 0 mayorəs admitidas por eı Departamento de 
Aduanas e tI.EE., ni tas perdidas nonnales sufridas a 10 largo det proceso de 
fabricaci6n (vapor, humo. cenizas no recuperables) segun el apartado 4.a del 
citado articulo. 

(4) Cantidades de los productos de la columna (1) Que son atribuibles a residuos 
segun el art 1 del Reglamento (CEE) n° 3815192. 

CANTIDADES COEFICIENTES CANTIDADES DESCRIPCı6N 
CON (7) PRODUCTOS PRODUCTOS DE 

DERECHO A DE BASE EN BASE 
RESTITUCı6N KG.f100KG (9) 

(6) (81 

Fecha y firma del declarante 

(5) Cantidades de tas productos de La columna (1) que son atribuibles a los 
SUbproductos obtenidos ən La fabricaci6n de la mercancia eıcportada y definidos 
ən el Reglamento (CEE) n° 3615192 

(6) Cantidades con derecho a restituci6n. Serıi igual a La cantidad declarada ən la 
columna (2) menos las cantidades dedaradas ən [əs columnas (3) y (5). 

(7) Coeficientes de transformaci6n de los productos asimilados 0 intermedios en 
productos de base del Anexo A del Reglamento (CEE) n" 1222194 segun el art. 
3 del citado Reglamento. 

(8) Cantidad de productos de basa con derecho ə rəstituci6n. A tales efectos, 
cuando el producto que figure en la columna 1 səs un producto intemıedio 0 un 
Producto asimilado, se consignara el resullado de mUltiplicar la columna 6 por la 
columna 7. En 10S demas casos- se consignara la cantidad que figura en la 
coIunına a. 

(9) Desaipci6n de 10S productos de base seglin el Anexo A del Regtamento (CEE) 
n° 1222194. 

(10) Se cumplimentara cuando en la fabricaci6n de la mercancia objeto de la 
declaraci6n de exportaci6n haya sido utilizada mantequilla a precio reducido 
segun el Regıamento (CEE) n° 570/80 
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1 Exporıar (Nama and full addrass. including Membar 
State! 

2 Consıgnee (Nama and full addressl 

NOTtS 

DOC - 4 

No 

3 ISSUING AUTHORITY 

4 Member State of exporı 

A. The originaf and copies 1, 2 and 3 of this form. boxe.s 1, 2 and 4 to 8 
of which must be compleıed by the exporıer, are endorsed by the issuing aulhoriry 
shown in box 3. 

CERT1FICATE 
FOR THE EXPORT 

OF PASTA TO THE USA 

5 . (Auntry of destınatıon 

P2 

ORIGINAL 

8. Thə originaf and copies 1 and 2 with the endorsemenı by the issuing authoriıy in boı 9 musı be presented 10 the compete~t Customs office in the 
Communiıy ət which the exporı declaraıion reləıing ta ıhe goods is IOdged. 

C. Copy 1 with the endorsement, in box 10, by the cusıoms office referred 10 under S musı be presented 10 the competent Customs aUlhorities in the 
Uniıed States of America. 

D. The originaf wiıh ıhe endorsement, in box 10, by the customs office refe;"ed to under B musı be sent by the eıporıer to the payin; IgenC)' of the 
Member State ofexporı. 

6 Marks ənd numbers - Number and kind of pəckages - Description of goods 7 Gross man (kg) 

8 Naı məss (k91 

9 ENDORSEMENT SY ISSUfNG AUTHORITY. 

Place and date Signature Stamp 

10 ENDORSEMENT, SY THE COMPmNT CUSTOMS OFFICE IN THE COMMUNfTY 

This is 10 c!rıify thəı for ıhe, goods described abov, (ınter !iil where applicable) 

- a refund rəıe in conformiıy with ıh, ıerms of ıhe EC/USA senlement OA pasta shəll b, requested .• __ 0 

- na rıfund shall be rıquestea ... ________ ._. ___ . ____ . ___ . ____ • ____ ._ .. _ .... _ 0 

This is 10 certify Ihat cusıoms exporı formalities for the goods descr:~ed abov! hava been cırried OUI 

Exporı documenı Typ! Numbeı Data of əccepıance of decləratıon 

Customs officıı Member Stətıı 

Place and daıı! Signature Stamp 

. 
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2. Envuadot indicado en et envase (en asa de que 
na se. ol propno e"l'edidar) 

6. Idenüfıc:ı.ci6n dıl media de transpone 

ooc - 5 
CERnF1CADO DE CONnlOL 

CE N· .................. . 

E1 presenıe cınificə.do iS para !JSO exdusıvo de los ~s 
de control 

J. Servicia de canırcl 

4. Pa.is de arigen (') 5. PaIs d. desıina 

7. ~p.cio dısıinado a. di.sposiciones nacion.aJes (') 

a. Env:ues 
Numero {y ıipo (')) 

9. Naıurə.Jeza de! producıo (va.neo.ə.d. si est~ 

prıvisto en !.ı norma) 
10. Caıeçoria 

decaJid.d 
11. Peso ıoıəJ .n kg bruıol 

neto (') 

12. 8 .SerViOO dtı controt arriba mencion.a.do centnc.a... ba.s.1rıdOse en un examen por sondeo, Que La mercaııcla descrita. anteric:ın'nento 
corrlsponde. ın ~ momento del controt a La.s nomıas de caJ.ida~ YiQ4:nıes. 

Aduana do saida (" ........................................ . . ................................................. . 

PIaZa do va5dez rı . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. . .. . . .. . .... (dlas) 

........................................................... 

Firma.: .................................................... . s.aa de! servicia do c:onırol 

(', c......n.oo C'4atICloOıuc10~. '_.00":'00 ~::ı CI'ICC'" ce'5oves Ce' La rı..ıııluı-a~:.a cci oo'oo....c::c. 

. 



DOC-6 

CERTIFICADO A LOS EFECTOS DE RESTITUCı6N 

D. 

Jefe de la Secci6n de Exportaci6n de la Aduana de .... 

CERTIFICA que la presente fotocopia es fiel reflejo del original del Documento Unico 
a la Exportaci6n n° .... . .. integrado por ... partidas de orden. que fue 
admitido por esta Aduana con fecha ................. (1). 

Que el Documento del que se expide el presente certificado es la 
ultimaci6n de un Despacho Previo de Exportaci6n (DPE), siendo su fecha de 
admisi6n el ................ (2). 

Que la mercancia ha salido del territorio Aduanero de la Comunidad, sin 
sufrir transformaci6n alguna, del dia ........ 0 se ha expedido documento T-5 n° 

EI presente certifıcado se expide, a solicitud del interesado, para que surta 
efectos ante el FONDO ESPANOL DE GARANTIA AGRARIA (FEGA) a fines del 
cobro de las restituciones a la exportaci6n el ........ de ..... . de ... . 

Firma y sello 

(1) Caso de exislir DPE se anulara este espacio. 
(2) Caso de no aplicarse este parrafo, se anularan 105 espacios en blanco. 

DOC-7 

CERTIFICADO PARA EL PAGO ANTICIPADO DE LA n.:::STlTUCION 

D. 

Jefede la Secci6n de Exportaci6n de la Aduana de . 

CERTIFICA: Que la presente fotocopia es reflejo del original del Documento Unico a la 
Exportaci6n n° ......... . inlegrade por ....... partidas de orden, que fue admitido 
per esta Aduana con fecha .. (1). 

Que el Documente del que se expide el presente certificado es la ultimaci6n 
de un Despacho Previo de Exportaci6n (DPE), siendo su fecha de admisiôn el 
. ..................... (2). 

EI presente certificado se expide, a solicitud del interesado, a los efectos de 
justificar ante el FONDO ESPANOL DE GARANTIA AGRARIA (FEGA) que la declaraci6n 
ha sido admitida por esta Aduana a fınes del cobro anticipado de la restituci6n a la 
exportaci6n, el .......... de .................... de .. ' 

Firma y sello 

(1) Caso de existirDPE se anulara este espacio. 
(2) Caso de no aplicarse este parrafo, se anularan los espacios en blanco. 
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APENDlCE iii 

NORMAS DE UTILIZACIÖN DEL DOCUMENTD UNICO EN LOS 
SUPUESTOS DE AVITUALLAMIENTO DE COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES A BUQUES Y AERONAVES. 

Estas operaCiones se efectuəran, con caracter general. sobre 10$ soportes 
documentales previos (Declaraci6n Previa de Exportaci6n ·OPE·, reguJada ən la O.M. 
de Hacienda de 8 de febrero de 1.979). 

Las DPE formuladas durante əl periodo autorizado (semana, quincena, mes). 
$Əran refundidas dentro de 10$ cinco dias siguientes al de ultimaci6n de dicho periodo 
ən un DUA completo de expedici6n1exportaci6n 

Na obstante, cuando las especiales circunstancias 10 exijan. podran 
adoptarse medidas adecuadas como las que se indican; 

Al Cuando, par raz6n del horario de avituallamiento, əsle se produjera 
fuera del normal əstablecido para əl funcionamiento de 105 servicios 
administrativos de la Aduana, əl Administrador de La misma podrtı 
auloıizar La entrega a los expedidores/exportadores que efectuen tales 
suministros de un n(ıməro de ejəmpıares DPE prenumerados, 
adecuado al voluman previsto də əmbarques a practicar durante un 
periodo (semanal, quincenal. mənsual). 

En estos supuestos, la DPE sera presentada directamente al 
Resguan::lo, quə la diligənciadi de salida. 

Dentro de 105 cinco dias siguiəntes al de ultimaci6n del periodo 
autorizado, 105 DPE se refundiran ən un DUA de 
expedici6nlexpoı1aci6n, fonnalizado de acuerdo con las nonnas 
generales establəcidas al respecto. 

B) Existen situaciones especiales (əmbarques ən trafico aereo, por 
əjeroplo) que requieren singulares medidas, en cuyo caso, y a La 
solicitud de 105 interesados, əsta Centro diredivo poddi autorizar, tanto 
la utilizaci6n de singulares soportes documentales al respecto, como la 
adopcl6n de Ias medidas que las aspecificas circun5tancias 
concurrentes demanden. 

C) En tOOo caso, los citadas suministros deberan ir acompanados del 
corre5pondıente documento de circulaci6n cuyo numero debera figurar 
enaID.U.A. 

Los "comprobantes de entrega" y los "recibos de entrega". previstos en aı 
Reglamento de Impuestos Especiaıes para el avituallamiento de aeronaves y 
əmbarcaciones, 0, ən su caso, 105 documentos de circulaci6n (nece5aıios cuando la 
distancia quə dəbə recorrer e1 producto exento antes de su embarque sea supeıior a 
50 Km.), tendrı!ın La consideraci6n də Declaraci6n Previa de Exportaci6n (OPE). 
debiəndo refundirse ən əl DUA correspondiənte, de acuen::lo con 105 parrafos primero 
y segundo. 

APENDICEIV 

NORMAS PARA CUMPUMENTAR EL DUA EN EL CASO DE MERCANCfAS 
SUJETAS A IMPUESTOS ESPEClALES DE FABRICACIÖN 

A.-ALA IMPORTACı6N 

En ol supuesto də importaciones de productos sujetos a Impuestos Espeçiales 
de fabricaci6n, deberƏ terıerse ən cuenla iəs siguient8 instruccione$ para renenar las 
casillas qU8 a continuaci6n se &Malan: 

Casilla 31' 

1.- Cuando las mercanc!as declaradas 5aan objeto de los Impuestos Especiales 
de fabrieaci6n debenlın detaliarse an asla casilla todo. 105 e1ementos neeesarios para la 
delerminad6n de la base imponible əsl como əl tlpo aplicabIe per laı indlcados impuestos. 
En conaeto: 

a) En ol caso de alcohol y bebidas darivadas ol volumen ən HectoIitrOS y la 
graduaci6n aIcoh6lica a 200 C de temperatura, incluso cuando əl alcohol 
o las bebidas derivadəs formen parte da un produdo dasificado an un 
CapftuJo de la NomencIatura Combinada distinto de! 22. 

b) En al caso de productos sujetos al Impuasto sobre Productos 
Intermedios 0 al Impuesto sobre əl Vino y Bebidas Fermentadas, al 
volumen expresado en Həctolitros də produdo acabado a la temperatura 
de 20" C. 

c) En əl caso də produdos suJetos aı Impuesto sobre la Cerveza, əl 
volumen əxpresado en Hectolitros de producto acabado a la temperatura 
de 200 C y, ən caso de Ios c6dJg05 de epigrafe A3, A4, A5 Y A6, ~ grado 
Plalo. 

d) En əl C8S0 də productos sUjetos al Impuesto sobre Hidrocarburos, əl 
vOlumen de las mism05 əxpresado en miles də litros a la temperatura de 
15° C, 0 əl pesd expresado ən toneJadas metıicas, 0, en aquellos caso ən 
quə əl tipo impositivo se establece por referencia a unidades de energla, 
su poder energetk:o expresado an gigajulios. 

ə) En əl caso də Laborəs dəl Tabaco, əl valor de las mismas calculado 
S8gun su.. precio mƏximo de venta aı pOblico, en expendƏdurfas de 
tabaco y timbre situadas en la penlnsula 0 is/əs Balearəs, Inc/uidos todos 
105 impuestos. Ad8mas, ən et caso de Importacl6n de cigarrillos, əl 
nurnero a importar expresado en miHares. 

2.- Cuando əl imporlador se acoja a alguna exenci6n de las contempladas 
ən La Ley de los Impuestos Especiales, 10 indicar.i expresamentə medlantə la 
mencl6n -EXENCION I.E. ART ....... LEY". Asimismo, tambi6n se hara constar la 
circunst8ncia de IntrocIucc:i6n de 108 bienes importados, en regimen suspensivo, 
dƏSdə la Aduana de Importael6n hasta fibrica 0 dep6sito flscal, mediante la menci6n 
-REGIMEN SUSPENSIVO I.E.-. 

3.- DaberƏ hacerse constər ən esta casilla ei numero y dasə de 
documento que, ən su caso, ampare la circulaci6n de los bienes Importad05 desde la 
Aduana hastə su destlno ən əl ambito tenitorial intemo de aplicaci6n de cada 
impuesto. 

se eonsignara, ən la subeasilla 5, əl c6digo correspondiente a cada 
procIucto segUn la tabla del Anexo-VII y, en su caso, a continuaci6n separado por un 
gui6n, una de las letras siguientes: 

S si 10$ bienes importados se introducen, en regimen suspenslvo, 
desde la Aduana de importaci6n həsta La f4brica 0 dep6sito fiscal. 

E si əl importador se acoge a alguna də iəs exenciones previstas en la 
Ləy de Impuestos Especialas. 

N an aqueJlos supue5tos ən que la posici6n TARIC, por problemas 
informatiCOs, prevea la exigencia da un c6digo de epigrafe de II.EE. 
no slendo aplicable per lratarse de un supuesto de na sujeci6n a 
astos Impuestos (determinados casos en las Islas Canaıias). 

En əl caso de que 105 Importadores əsten obligados a inscıibirse en əl 
Registro Tenitorial, se hadi constar en esta cəsilla su C.A.E. (C6digo de Adlvidad y 
de Eslablecimiento). 

B.- A LA EXPORTAClON 

Cuando no se haVa producido əl devengo 0 ei exportador solicite la 
devoluci6n de ios Impuestos Especia/es de fabr1caci6n, se tendriın en euenta las 
slguientes instrucciones para cumplimentar el DUA de exportaci6n: 

~ 

1.- se deberıƏı detallar en asta casilla todos 105 eleməntos necesarlos para 
la determlnaci6n de la base imponible y əl tipo sopoıtado con ei detalle quə consta ən 
Iəs Instn.ıcclones para renenar la cəsiRa 31 ən sı ejemplar dəl DUA a la importaci6n. 

2.- Cuando ər exportador 0 əxpedidor se acoja a la devoJuci6n de cuotas 
soportactas, se indlcənl expresanente mediante la menci6n: -DEVOLUCICN 1.E.-. 

3.- Cuando no se hayan dəvəngado ios Impuestos Especie\es su 
fabricaci6n se indican!ı expresameote mediante la menci6n -REGIMEN SUSPENSNQ 
EXPORTACION". 

4.- Cuando se exporten pnxtuctos compensadotes obtenldos al amP8fO 
de! r8g1men de perfecdonamiento fiscal se Indlcara expresamente medIanta la 
menci6n "REGIMEN DE PERFECCIONAMIENTO FISCAL-

5.- Cuando se trate de operaciones de avituallamiento quə se benəfıcien 
de la exenci6n de ios impuestos espec:iales, Lə indicar6. exprəsamente la menci6n: 
-AVlTUALlAM1ENTO EXENTO l.E.-

1.- Deben!ı hacersə constar ən əsta casilla əl nt:ımero y dase de 
documtmto que ha amparado la circulaci6n de Ios productos sujetos a Impuestos 
Especialəs de fabrieaci6n hasta la Aduana de Exportaci6n. 

2.- En əl caso de que los əxportadores est8n obligados a inscribirsə ən əl 
Registro TƏrritoıiaJ, se haıi constar su C.A.E.(C6digO de ActIvidad Y de 
Establecimiento) 
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3.- Cuando el exportadar dəsəə acogersə a la devoluci6n de cuotas 
sopartadas. Indicarı! expresamenle, en esta casllla. que une la solic~ud de 
Devoluci6n (modelo E-19) 

C.- EN EL TRANSITO COMÜN 

Cuando Ios Productos sujetos a Impuestos Especiales de fabricaci6n 
circulen enlre el ambilo lemtorial intemo y el amMo lerritorial comun~rio na inlemo, 
a traves del lemlorio də la EFT A, al amparo del regimen də ıran.ito comu~ario 
intemo: ' 

Casilla 33: 

Debe"; complelarse can el c6diga NC. 

Casilı.44: 

Dəbə"; indicar, con toda claridad, que los productos son objelo de los 
impueslos espəcialəs de fabricaci6n. 

Una copi. del ejemplar nılmero 1 del DUA, debe"; quedar ən poder del 
expedidor de tales productos. 

. Una capia del ejemplar nılməro 5 del DUA, debidamenlə visada, dəbər.i 
enviarse al expedidor por el receptor de 10. producto •. 

APENDICE V 

DEP6sITOS ADUANEROS: UTILlZACı6N DEL DUA 

A continuaci6n se desctiben las operaciones relacionadas con dep6sitos 
aduaneros qUB deberan sər declarados ante los servicios de Aduanas mediante un 
Documento Unica Administratiw, exceplo que se utlllce algıln procedimiento simpllficado 
expresamente autorizado quə exima de su presentaci6n. 

SE DOCUMENTARAN CON DUA LAS SIGUIENTES OPERACIONES: 

1. Vinculacl6n al reglınen ıle dep6sllo aduanero de: 

1.1. Mercanciıs no comunttarias que se encuentren incluldas ən un reglmen 
aduanero econ6mlco y cuya Yinculac\6n al reglınen de dap6sllo ocaslone 
la ultlmacl6n de dicho r6gimen. 

En ese supueslo, se formalizan! un DUA simpllficado de exportaci6n de 
acuerdo con la. instruçclones del Capitulo 3, apartado 3.4. 

1.2. Otra. ınercanclas no comunltarias. 

En esta caso se presentan! un DUA simplificado de Importaci6n segıln las 
ncnna. dəl Capilulo 2, apartado 2.4. 

1.3. Mercancla .gncala comunltaria .coglıla • IinanCiacl6n antlclpada. 

Se cubrin! un DUA simpllficado de exportaci6n .iguiendo las instrucciones del 
Capitulo 3. apartado 3.4. 

1.4. Mercanclas comunitarias ıujeta. a grav.t.menes derivados de la 
aplicaci6n de la politica agricola comun ən 105 Intercamblos 
Intracomunltarlos. 

se cumplimentan! un DUA simplificado de Importaci6n de acuerdo con las 
nonnas del Capitulo 2, apartado 2.4. 

2. Entrada de mercancfa an dep6sito aduanero sln vlncularse aı regimen de: 

2.1. ProductoS de base (ınercancla agncol. comunltaria) acogldos a 
linanclackln para su transformacl6n anıe. de la exportaci6n. 

Se cubrir.i un DUA simplifıcado de exportaciqn cumplimenlado siguiendo las 
instrucciones del Capftulo 3, apartado 3.4. 

2.2. Mercancfas no comunitarlas que se incluyen an al reglmen de 
perfeccionamiento activo 0 transfonnaci6n bajo control aduanero. 

En esle caso, se rellenan! un DUA complelo de importaci6n cumpllmentado 
de acuerdo con las instrucciones de! Capijulo 2, apartado 2.2. 

3. DesYinculaci6n del reəlmen de dep6slto aduanero de: 

3.1. Mercancla no comunltaria para su despacho a libre prictica 0 consumo., 

Se utilizan! para su deciaraci6n un DUA completo de imporlaci6n cubierto 
segun las instrucciones del Capltulo 2. apartado 2.2. 

3.2. Mereancla no comunltaria que se vincule a un nigimen de 
perfeccionamiento activo 0 transfonnaci6n baJo control aduanero. 

se utllizan!, para su dedaraci6n, un DUA complelo de importaci6n siguiendo 
las normas del Capilulo 2, apartado 2.2. 

3.3. Mercanc(a no comunitaria que se reexporte. 

se documentan! en un DUA simplificado de exportaci6n (Capilulo 3, apartado 
3.4.). 

3.4. Mercancia ogricola comunltarla acoglda a pnalinanciacl6n, que se 
exporte. 

Se deciara en un DUA completo de exportaci6n (CapitulO 3. apartado 3.2.) y, 
en el supuesto de que deba atravesar telTitorio aduanero comunitario. 
meılianle un documento de exporIaci6n+ transilo (Cap~io 4, apartado 4.2). 

3.5. Mercancfa comunltaria $ujeta a grayaınene. deriyados de la politica 
agrfcola comun en 105 intercambios inlracomunitarios, que se 
introduzcan 0 expldan al resto del lermorio aduanero de la CEE. 

Se documentan! mediante un DUA complelo de introducci6n/lmportaci6n 
(Capilulo 2. ap.rtado 2.2) 0 de expedlcl6nlexportaci6n (Capilulo 3. apartado 
3.2) respectivamente . 

APENDICE vi 

DEP6SITOS FRANCOS Y ZONAS FRANCAS: UTILlZACı6N DEL DUA 

se recogen. a continuaci6n, las operaciones relacionadas con dep6sitos 
francos 0 zonas francas que, salvo ta utifizaci6n de procedimlentos simplificados 
expresamente autorizados quə eximan de su presentaci6n, deberan ser decJarados 
entre los servicios de Aduanas mediante un Documento Ünico Administrativo. 

, 
OPERACIONES QUE DEBEN DOCUMENTARSE CON DUA: 

1.- La entrada de los produclos que se especlfican a contlnuacl6n: 

1.1. Las mercanc(as que se encuentran Jncluidas en un detenninado 
r6gimen econ6mico aduanero y cuya entl"ada en zona franca 0 
dep6sito franco ocasiona la cancelaci6n del mismo. 

En este, caso, se cumplimentanl un DUA .implificado de exportaci6n 
siguiendo las instrucciones contenidas en el Capftulo 3. apartado 3.4, de 
esta. Circular. 

1.2. Las mercanclas agrfcolas comunitartas acogidas • ftnanclacl6n 
anticipada. 

se formalizan! un DUA simplificado de exportaci6n de acuerdo con las 
instrucciones del Capilulo 3. apartado 3.4 

2.- Que se realicen en un dəp6sito franco 0 zona franca. 

2.1. La inclusi6n de mercancfa no comunitaria, en un regimen de 
perfeccionamiento activo, transfonnaci6n bajo control aduanero 0 
Importaci6n temponıl. 

Se documentaran mediante un DUA completo de Importaci6n siguiendo 
las instrucciones desaırolladas an el Cap~io 2. aparlado 22. 

2.2. EI despacho a· IIbre pnlctica 0 consumo de mercancfas no 
comunitarias. 

Sani fonnalizado un DUA completo de importaci6n cumpliınentado de 
acuerdo con las nonna! contenidas ən al GapfttJlo 2, apartado 2.2. 

2.3. La transfonnaci6n de productos de base (mercancfas agrfcola 
comunitaria) con financiaci6n anticipada, de acuerdo con 10 pntvIsto 
en el artlculo 4 del Reglamento CEE n° 565180. 

Se cumplimenlan! un DUA simpllficado de exportaci6n cubierto segun la. 
instn.ıcciones contenidas en el Capftulo 3, apartado 3.4. 

3.- La .allda dei dep6sfto 0 zona f .. nça: 

3.1. Productos comunltarlos acogidos a prefinanclaci6n que se exporten 
fuera del ten1torio aduanero de la CEE. 

Se documentaran con un DUA complelo de exportaci6n, y en el caso de 
que dəba atravesar tenitorio aduanero comunitario antes de su salida 
efectiva, mediante un DUA de Exportaci6n + Tn!nsHo, cumplimentado 
siguiendo las instrucciones del Capitulo 3, apartado 3.2 y del Capltulo 4. 
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3.2. Mere.ncia comunitarifı aujeta • gra.v6moM$ a La exportacl6n 0 a 
medidas de poIitica comercial. que se exporten. 

Sera PreQso la presentaci6n da un DUA completo de exportaci6n, 
cubierto segun las instn.ıcciones del CapituJo 3, apartado 3.2. 

3.3. EI resto de mereanef. comunitarla que se exporte al exterior del 
tenitorio aduanero de la CEE. 

se documentarƏı con un DUA completo de exportaci6n sigulendo las 
insirucciones del Capitulo 3, apartado 3.2. 

3.4. Merçanc(a comunltaria. procedente de otro Estado miembro, lujeta • 
gravamenes-en 10$ IntercambiO$ Intracomunitaı1os durante eI per1odo 
transitorio previsto an .1 Acta de Adhesl6n. 

Se cumplimentari un DUA eompleto də Introducci6n11mportaCi6n de 
acuərdo con las instl'Ucciones del Capitulo 2, apartado 2.2. 

3.5. Mere.nela ıujeta a gravimenes an 105 Intercamblos 
Intracomunitarios, que se expidan hacia otros puntoa del territorio 
.du.nero de la CEE. 

Se documentanlı con un DUA simplificado de exportaci6n y un documento 
de lmnsito comunltario, cumpliməntados con arreglo a las instrucciones 
del Capitulo 3°, apartado 3,4 y del Capitulo 4°, apartado 4.2. 

3.6. Mercancla no comunltaria quə se 8xpida hacla otros puntos del 
territorio aduanero de la CEE. 

se documəntanlı con un documanto de transito comunitario exlemo 
cumplimentado confonne a las Instrucciones del Capitulo 4° apartado 4.2. 

APENDICE Vii 

NORMAS ESPECIFICAS DEL REGIMEN DE TRANSITO COMÜN 

1.- Observaciones Generaləs. 

1.1. EI Convenio əntre la CE Y los paises de la AELC. Visegrado, Andorra y 
San Marino establece que əl Documento Onico se aplicə a los 
intercambios reciprocos de mercancias a la exportaci6n, el trƏnsito y la 
importaci6n y se establece un r6gimen de tr8nsito denominado "Tnlınsito 
ComunH quə supone algunas mOClifica.ciones con relaci6n al transito 
comunitario. 

1.2. En primer lugar, se ha de recordar que 108 pəises contratantes del 
convənio no pertenecientes a la eE c:orıtinuan siendo paises terceros 
frente a la Comunidad, por 10 que cuando se debə justificar la salına del 
territorio geografico də la CE. para una mercancia mediante el visado de 
un documento de control T-5, asta documento se debə presentar en la 
Aduana de salida de la Comunidad, La Aduana despues del visado. debe 
enviar el documento a la Aduana que 10 expidi6 0 a La oficina centralizada 
que se indica ən el mismo. 

1.3. Asimismo. se recuerda que las disposlCiones vigentes sobre əl origen de 
las mercancias y su justifıcaci6n ən 10$ intercamblos əntre la CE y el resto 
de los paises contratantəs, no se han visto afeetadas por la adopci6n dal 
regimen de tninsito comun, siendo preciso per eııo, 8compai'iar al D.U.A. 
de 105 preceptivos documentos justificativos de! origen' de [as mercancias. 

1.4. EI regimen de "Translto comun- na əs obligatorio en Ios intercambios entre 
la CE y e! resto de 105 PSi05ƏS contrates del Convenio. Las intercambios 
pu~en utilizar cualquier otro acuerdo intemacional relativo a un regimən 
də translto. como əl Convənio TIR. 

1.5. Ei transportə de mercancfas əntre la CE y əl resto de los paises 
contratantes por əl regimen T-1 6 T-2 a trav6s del territorio de un pais 
tercero, s610 se podnlı hacer cuando se efectue al amparo de un titul0 de 
transporte unico expedido ən əl territorio de una de las Partes 
Contratantes. 

2.- Documentos a utilizar. 

2.1. Las mercancia5 comunitarias (originarias 0 en libre practicə) expedidas 
hacia un tercer pais contratante dəl Convenio han de ir acompafladas por 
əl D.U.A. ən cuyə casilla 1 ·Oeclaraci6n~, subcasilla 3-, figure la sigla T-2 0 
acompaıiadas de algun documento əquivalente, como la carta de porte 
intemadonal (epı), el certificado de expedid6n intemacional, paquəte 
expr6s 0 el boletin de əntrega en 105 tran5portəs por ferrocarri1. 

2.2. Las mercancias lercents, desde la eE hadə əl rəslo de los paises 
contratantes del convenio de "Tnfınsito comun-, han de Ir amparadas por 
el D.U.A. relativo a las operaCiones də trlmsitO extemo T-1 0 de un 
documentQ equivalenkt (CPI, çertificado de expedicl6n 0 bQleti" de 
entrega con las siglas T-1). 

2.3. Dəbən drcular tambien con T-1 105 productos agricolas comunitarios 
exportados con destıno a dichos paises que se benefician de restituciones 
por dieha exportaci6n. 

2.4. Las mercancias enviadas por un mismo prindpal obligado a un mismo 
destinatario desdə una Aduana de partida hasta una misma Aduəna de 
destino, se han də Induir ən una unica DecJaraci6n cualquiera que səə el 
(;Əreıcter de las marcancıas (T~1, T-2) con [a tisla də carga que sean 
necesarias. Esta rəqla de una declaraci6n por vehiculo sə aollcara 
rigurosamente ən Suiza gue como mAx;imo admitiran cuatro 
declarado'nes por vehicu[o, 

2.5. Mientfas no se dlsponga de otro procedimiənto de intərcambio de 
informaci6n estadisticə se debə entregar un ejəmplar suplemantario 
Identico al ejemp[ar numero 4 de los documentos T-1 y T-2: 

a) En la primera Aduana de paso en cada pais de la AELC, Vlsegrado 
Andorra 0 San Marino. 

b) En la primera Aduana də paso en la Comunidad, ən el caso de un 
transporte iniciado en un pais tercero 

2.6. Las mercancias expedidas desde un pais de la AELC. Visegrado, Andorra 
o San Marino hada la C.E.E. han de circular. salvo la expedid6n que se 
tecoge məs adəlantə, con un documento de transito extemo T-1. 

2.7. Los paises de [a AELC, Vlsegrado, Andorra 0 San Marino pueden expedir 
un documənto də tmnsito intemo (T-2) 0 un documento equivalente (CPI, 
certificado de expedici6n, paquəte expres international 0 boletfn də 
entrega. con las sigləs T·2 0 T-2L) en et supuesto de mercancias que se 
hubiesen introducido en estos paises al amparo de un documənto T-2 6 
de un documento equivalente, expedido en un Estado mlembro de la 
Comunidad. En el nuevo documento expedido se Ila de hacer referencia 
al documento inicial expədido en la C.E.E., siempre que: 

a) Las mercancıas hayan permanecido siempre bajo control de las 
autoridades aduaneras de modo que quedə garantizada su identidad 
y su intəgridad. 

b) No hayan estado ən un regimen aduanəro distinto de vansit/) 0 
dep6sito 0 se hubiesen importado temporalmentə para su 
presentaci6n ən una exposici6n, feria 0 rnanifestaci6n publica similar. 

c) Que no hayan sufrido məs manipulaciones que las necesarias para 
su consərvaci6n 0 quə consistan ən fraccionar los envios sin 
sustitud6n de ios envases. • 

d) Que La pemıanencia en Dep6sito no səa superior a cinco aflos; para 
185 mercancias incluidas en los 24 primeros capitulos del Arancel el 
plazo es də seis meses. 

a) Ouə las manipulaciones se hayan realizado bajo vigilanda de La 
Aduana. 

3.- Documentos a utilizar cuando no se utilice əl r6gimen de trinsito comun. 

3.1. Si las mercancias comunitarias se envian hada un pais de la AELC, 
Vlsegrado, AncJorrə y San Marino sin utilizar el reglmen də Transito 
Comun se puede expedir un documento T-2L, excepto cuando se trate də 
productos agricolas que se benefician de restitucionəs a la exportaci6n a 
Ias que ton"Əspondə un T1. 

3.2.' los paises citados puede visar doeumentos T-2l ən las eondiciones 
indicadas anteriormənte para Ios T-2. 

APENDICE VLII 

INCIDENCIAS DURANTE EL TRANSPORTE DE TRANSITOS: 
RELACION DE HECHOS Y MEDIDAS ADOPTADAS. 

1.- Eslas incidencias se haran constar en la casilla 56 de los ejempJares 4 y 5 
(dorso), de las series ET y T. 

2.- En easo de rotura de los precintos durantə əl transporte, ə! intərəsado solicitara 
de los servicios də Aduanas, si se encuentran pr6xlmos, la instrucci6n de un 
ada de hechos. A falta də los servicios de Aduana5 se solicitara la instrucci6n 
de! acta deJ puəsto de la Guardia Civil mas pr6ximo. se coIocəran nuevos 
precintos cuyo detalle se hara fıgurar ən el acta de həchos. 

3.- En C8SC de aceidente quə precise ei transbordo de la mərcancias a otro medio 
de transportə, este se realizarn en presencia de las autoridades y ən əl orden 
mencionado ən el plırrafo anterior. 

4.- En tödas las hip6tesis, ən la declaraci6n de TC se haran laı anotaciones 
correspondientes y si 10$ servicios de la Aduana na han presendado el 
transbordo, əl cargamento se dəbə presentar ən la Aduana siguiente. En todo 
caso, əl n\,levo medio de transpoı1e utilizado dəbə pruentar las garanUas de 
seguridad suficientəs. 
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5.~ En el supuesto de un 'peligro inminente que requiera la descarga Inmediata, 
total 0 parcial, et transportista puede temar per si mismo laı medidas 
necesarias. Dabera probar que actu6 ən defensa ~ del medio de transporte 0 de 
la carga y hacer la anolaci6n correspondienlə ən la declaracl6n del TC. 

Et transportista sə presantəra seguidamente ən una oficina de Aduanas si 
hay en la proximidad, 0 en el primer puesto de la Guardia Civil, para comprobar 
/0> hechos y .1 cargamənto, precintar el vehlculo y redactar un acta en la que, 
ademas, se haran constar las caracteristicas del nuevo precinto. 

6.- En todos los casos ən que se instruya un acta de hecho5 se haran menciôn de 
ello an esla casilla y dicha acta acompai\ar.i al transporte hasla la Aduana də 
destino. 

7.- Cuando las mercancias estan cargadas en un semirremolque y durante el 
transporte se produzca un cambio unicamente del vehiculo tractor (sin 
manipulaci6n 0 transbordo de las mercancias), indiquese ən əsta casilla el 
n"mere d. matricula y la naclonalidad del nuevo vehlculo tractor. En lal caso, 
no sara necesario əl visado de las autoridades competentes. 

APENDICE iX 

PROCEDIMIENTO NORMAL DE EXPORTACION 

Adu.na de Exportacl6n: La aduana donde se fomıaUce la dəciaraci6n de 
exportaci6n. 

Adu.na de Salid.: La aduana də s.Uda efectiva de la mercancia .1 exterior del 
terri!orio aduanəro de la' eE. 

A) EXPORTACIÖN CON DESTINO A UN PA!S TERCERO. (1) 

1. Cuando la declaraci6n de exportacl6n se formalice en un fonnulario da la 
selie E (ejempiares 1,2,3,4 y 9): 

En 1. Aduına de Exportaci6n: 

Se presentara debidamente cumplimentado el citado foımulario, excepto 
el ejemplar n° 4 que debera ser inutilizado. 

La Adu.na de exportaci6n se/lar.i la casilla A y diligenciar.i 1. casill. D. 
Una "vez autorizado ellevante an el ejemplar n° 9, devolvera al dedarante el ejempiar 
n° 3, conservando las ejemplares ncı 1 y n° 2. 

Como regl. general, 1. Adu.na de ExportaciOn səra la quə corresponda al 
lugar en que esta establecido əl exportad.or 0 bien an el que se embalen 0 carguen 
las mercanciəs para el transporte de exportaci6n. Ahora bien, si, excepcionalmente 
se fonnaliza la exportəci6n ən una Aduana de la Peninsula y Baleares estando əl 
exportador establecido en otro Estado miembro, debera consignarse este ultimo 
como el p.is de exportaci6n en la casilla 15 y 15 a) del DUA de exportaci6n. 

En II Aduın. de Salld.: 

Oebera presentarse, en esta Aduana, iəs mercancləs dedaradas y el 
ejemplar n" 3 dəl DUA. 

la Aduana de salida comprobəra la correspondencia entre la mercancfa 
presentada y la dedarada, əsi como su salida fisica y certificara este extremo 
rnediante un visado en el dorso del ejemplar "0 3, que consistira en el sello con el 
nombre de la Aduəna y la fecha. Una vez visado, el ejemplar n° 3 sera devuelto al 
iııteresado a petici6n da este. 

Cuando la Aduana de salida constate diferencias entre la mercancia 
declarada y la mercancia presentada, actuara de la forma siguiente: 

Si se trata de un exceso de la mercancia presentadƏ, no pennitiriıı 
su salida hasta tanto se hayan cumplido las formalidades de 
exportaci6n. 

Si se trata de una minoraci6n en la mercancia presentadƏ, 10 ham 
constar asi ən la certifıcaci6n də salida, e informara a la Aduana de 
exportaci6n. 

Si se trata da una diferencia an la naturaleza de la mercancia, na 
pennitira su salida hasta tanto no se hayan cumplido las 
formalidades de exportaci6n, e inforrnara a la aduana de 
exportaci6n 

Cuando la mercancia se exporte per ferrocarril, por correo, por via aərea 0 
maritimə, la aduana de salida, cotocara en əl documento de transporte la menci6n:" 
EXPORT" en rojo y su seııo. La aduana de salida sera en esta caso, la 
correspondiente al lugar por donde la compaFiia farroviaria, la administraci6n de 
correo, la compaıifa 8erea 0 la compəFiia maritima reciban las mercancfas, ən əl 
marco de un contrato de transporte unico con destino a un pais tercero. 

2. Cuando las mercanc(as se exporten al ımparo de un regimen de tr8nsito. 

En la Aduana de exportacl6n: 

l. Adu.na visar.i et dorso del ejemplar n"3 devolvit\nOO/o al declarante, y 
pondr.i la menci6n "EXPORT" en rejo ən 10000 105 ejəmplares del documento de 
Ir.insito 0 documento quə haga la> veces. 

La Aduana de salida 

Cumplir.i las fonnalidades prevlslas en la nonnatlva vigen!e sobre Ir.insito 
comunitaı1o y vigilara la salida flsica de las mercancias. 

B) EXPORTACIÖN CON DESTINO A CEUTA Y MELllLA DESDE LA 
PENINSULA Y BAlEARES 0 DESDE LAS ISLAS CANARIAS 

Se actuara siguiendo las instrucciones del apartado A) 1 antərior, salvo 
que, en este caso, deber.i induirse una folocopia de! ejemplar 3 ən .1 DUA que se 
presentə ən la Aduana de exportaciôn, para su diligencia por esta que 10 devolvera al 
declarənte junto ru ejempjar n"3 onginaı, una vez autortzado ellevante. Esta totocopia 
se presentara con la mert:ancia əxportada en la Intervenci6n del Territoıio Franco, y 
tendra 105 siguientes ətectos: 

a) justificante de queı la mercancia es "nacianal 0 ha sido nacionalizada-, 
ən el ~ntido de que al movimiento de mercancia no es una operaci6n de comercio 
exterior de EspaFiə y, per tanto, no əs nəcesario su control estadistico; 

b) documento de introducci6n y despacho en 105 citados Territorios 
Francos. 

En los slJpuestos en que la dedaraci6n de exportaci6n se haya 
preseolado vla EDI y əl levante haya sido autormitico, la fotocopia se realizar.i del 
ejemplar 3 con los requisitos previstos en el capitulo fiD, apartado 6.4.3.2, nO siendo 
necesario >u diligenci. por la por la Aduan. de exportaci6n. la Intervenci6n del 
Puerto Franco podm realizər comprobaciones də forma aleatoıia 0 cuando 10 estime 
conveniente. 

Este procedimiento se~ tambien aplicable en las supuestos de 
mercancias que hayan sido objeto de las fonnalidades aduaneras de exportaclôn 
para la concesi6n de restituciones ən Aduanə distinta a la da sallda efectiva y por 
tanto haya circulado enn ambas mediante trƏnsito comunitario extemo (T 1). 

C) EXPEDICIÖN DE MERCANCfA DESDE LA PENINSULA Y BAlEARES 
A LAS ISlAS CANARIAS Y V1CEVERSA, Y DESDE LAS ISLAS CANARIAS A OTRO 
ESTADO MIEMBRO (2) 

En la Aduana de expedici6n 

Sə prəsentar.i, debidamenıe cumpliməntado, el fonnulario de expedici6n + 
trƏnsito, sin perjuicio de los procedimientos simplificados de transito previstos en la 
normativa comunllaria. La Adu.n. visar.i əl ejemplar del interesado (ejəmplar 3) y 
conslgnar.i, en rejo, "REGIMEN ESPECIAl CANARIAS" ən lodos Ios ejəmplares del 
documən!o də Ir.insito 0 del documənlo qua haga las veces. 

La Aduana de destino del tr8nsito actuəra de Bcuerela con la normativa 
que regula esta regimen. 

NOTAS: (1) ArtlculOS 161 y 162 del Regl.men1O (CEE) n' 2913192 del ConseJo, de 12-10-
92, por el que se aprueba əl C6digo Aduanero Comunitario (00 nOL 302). 
Reglamen10 (CE) n"2454193 de!. Comisi6n, de 2-7-93 (DO n"L 253), ans. 788 
a 796. 

(2) Reglamen10 (CEE) n" 2454193 de la Comlsl6n, de 2·7·93, (DO n"l 253), arl. 
311. 

APENorCEX 

PROCEDIMIENTO SiMPLlFICADO DE TRANSITO CON CANARIAS POR viA 
MARITlMA. 

La gran carga də trabajo que Imprıca la aplicaci6n pr.ictica dəl articulo 311 
apartado c) del Reglamento (CE) n" 2454193 də la Comisl6n (OOCE L n° 253, de 11-
10-93) (envlos desdəlhacia las Islas Canari.s), ha lIevado a əsle Dəpartamento, 
haciendo uso de las facullades eslabləcidas ən el artlculo 97 del Reglamenlo (CEE) 
n" 2913192 del Consejo (DOCE n" 302 de 19-10-92), y visla 1. expəriəncia llevada a 
cabo en determinadas aduənas, a establecer el siguiente procedimiento simplificado 
de transito, en caso de ·expedidones por vıa maritima desde la Peninsula e Is/as 
Baleares a las Islas Canartas y viceversa, siempre y cuando no circulen per otros 
Estados Mie.mbros de la Uni6n Europeə. 

1.~ se podra utilizar un solo documento de tr~nsito que incluya toda La 
mercancia cargada ən un mismo barco, en una mismə aduana de partida y 
destinadə a una misma aduana de destino, en caso de expediciones por vla 
marltima desde un puerto de la Penfnsula e Islas Baleares a las isləs 

Canarias y viceversa, siempre y cuando no circulen por otros Estados 
Miembros de la Uni6n Europea. 

2.- Como "Iista da cargə" se utilizara el manifiesto maritimo, del cuəl se debe 
presentar 5 copias y adjuntaı1as a 105 dlstintos ejemplares del documento de 
Ir.ins~o (əjəmplares 1,4,5,7 y 9). 

Se ha de distinguir de fonna dara, la existencia de mercancias de 
estaMo aduanero distinto (T1 6 T2), madiante una especificaci6n expresa 
para cada partida de orden cuando un mismo manffiesto incluya mercancia 
T1 y T2, 0 bien, a nival de cabecera cuando toda la mercancia tengə el 
mismo estatuto. 

los citados documenlos dəbər.in IIəvar la misma numeraci6n del 
documento de trƏnsito asi como el sello de la əduanə de partida, ən todoş 
sus ejemplares. 
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3.- En caso de que arguna de las partidas de orden del manifıesto viniera 
amparada previamente por un documento de transito procedente de etra 
Aduana, se anotara al margen del manifiesto la sigla TD, el na, tipo (T1 6 T2, 
TIR, əte.) y la aduana de partida der citado documenlo, junto con el seltc de 
la Aduanə. 

Diclıo documento de transito se registrara ən la Aduana de destino, de 
fanna independiente de! que ampara a la totalidad del manifiesto. 

4.- Et procedimiento de cancelaci6n y gesti6n de 105 documentos regulados por 
əsta Circular, sera el normal de los trƏnsitos nacionales. 

APENDICEXI 

DESPACHO Y EMBARQUE DE DETERMINADOS PRODUCTOS DE 
AVlTUALLAMIENTO A BUQUES COMUNITARI05 

EI presente ap(tndice se refiere a las operaciones de embarque de 
mercancia de paises terceros destinada al avituallamiento de buques y aeronaves 
comunitaıios. Como avituallamiento se entendera, a 105 efectos de esta apendice, 
toda mercancia que quəde incorporada al buque 0 aeronava y el material necesario 
para su actividad propia (POr əjemplo, Jos equipos de pesca), əxcluyəndo las 
mercanc[as fungibles. 

En estos suministros, cuəndo la mercancia citada se encuentre ən 
dep6sito aduanero, dep6sito franco 0 zona franca, 0 bien. ən dep6sito temporat, sera 
necesario para proceder al embarquə ən buque 0 aəronave comunitario, la 
presəntaci6n də un DUA de impottaci6n ə consumo con las siguientes 
caracteristicas: 

a) Casillə 17 aL: se consignə,", como pəis de destino unə də las daves 
siguientes: 

949 embarques ən buques y aəronəves nacionales 
Ə 951 embatques ən buques y aemnaves de otro Estado 

miembro, 

Casillə 17 b): se dejan!ı ən blanco. 

b) Casillə 31: tras la descripei6n de la mercancia se induira la leyenda 
·OESPACHO PARA AVITUALLAMIENTO". 

c) Gəsillə 38: en çaso de acogerse a la tranquicia arancelaria prevista en las 
Disposiciones Preliminares del Arancel Aduanero Comunitario, deberiı. 
consignar əl c6digo 199. 

d) Casillə 37: el regimen solicitado aplicable en este caso deberıfıı ser el 
correspondientes a un despacho a consumo con exenci6n de IVA (4200). 

La ffanquicia arancelaria y de !vA quedənfın condicionədas a la prestaci6n 
də garantia por parte det"ıntəresado, hasta que əstə Justifiquə el embarquə de las 
mercancias importadas en el buque 0 əeronave corresporıdiente. No obstante, el 
Administrador də la Aduana, ən funci6n de las circunstancias de cada caso, podra 
eximir de la mencionada garantıə. 

La justifıcaci6n dəf embarquə se efectuara con el mismo DUA de 
importaci6n. Para eno, el ejemplar 8 y 9 debeftın ser visaclos por əl Resguardo con -el 
visto embarcar", debiendo el Interesado presentar el ejemplar a en la Aduana 
conespondiente para la ultimaci6n de la pendencia y devoluci6n də la garantia ən su 
caso. 

Este mlsmo procedimiento se utilizara en Ios supuestos de embarque ən 
un puerto distinto de! de la Aduana de despacho. 

Se exceptUa de la obUgaci6n de documentar mediante un DUA de 
imp0rtaci6n, la mercancia que cumpla las ttes condiciones siguientes: 

Ə no este sujeta a restricci6n comereial, 
Ə na supere, en valor estadistico, los 800 ECUs, Y 
ə no tənga una masa neta superior a 105 1000 kg. 

Estə procedimiento se əstablece para la mercancia arriba citada sin 
peıjulcıo de 10 dispuesto en otra nonnativa para el resto de Jos product05 0 supuestos 
de avltuallamiento. 

APENDICE XII 

NORMATlVA DE APUCACIÖN 

Reglamento (CEE) rf 565180 de! Consejo, relativo 81 pago anticipado de las 
restitucionəs 8 la exportaciOn. 

• 

Convenio de tıtinsito comun de 20 de maya de 1987, (00 n° L~226) cuya ullima 
modificaci6n es la Declsi6n n° 2196 de la Comisi6n Mixta CEE-AELC sobre 
"Transito ComunR de 5 de julio de 1996. 

Reglamento (CEE) n<' 3865187, de la Comisi6n, por el que se establecen las 
moda1idades comunes de aplicacl6n del regimen de restituclones a la 
exportaci6n de productos agricolas (DO n° L 351/87) 

Reglamento (CEE) n° 3719/88 de la Comisi6n per el Que se establecen 
disposiciones comunes de aplicaci6n del regimen de certificados de 
importaci6n, de exportaci6n y-de fijaci6n anticipad8 para los productos agricoıas 
(00 n° L 331/88). 

Reglamento (CEE) n° 2913192 de! Consejo, de 12 de octubre de 1992, por el 
que se aprueba el C6dlgo aduanero comunitario (00 n° L 302192). 

Reglamento (CEE) rtt 1969/93 del Consejo, de 19 de jutio de 1993, por el que 
se modifiea el Reglamento (CEE) n° 2658187 relativo a la nomendətura 
arancelar!a y estadistica y al arancel aduanero comun (DO. n° L 180193) 

Regıamento (CE) n° 2454193 de la Comisi6n, de 2 de julio de 1993, por el que 
se fijan detemıinadas disposiciones de aplicaci6n del Reglamento (CEE) n° 
2913192 de! Consejo (DO rtt L 253193). 

Reglamento (CE) n° 3865193 de la Comisi6n, de 21 de diciembre de 1993, por 
ei que se fijan delemıinadas disposiciones de aplicaci6n del Reglarnento (CEE) 
n° 2913192 del Consejo (00 n° L 335193). 

Reglamento (CE) n° 655194 de La Comisi6n, de 24 de marzo de 1994 (00 
nOL82194), por el que se modifica el Reglamento (CE) n° 2454193. 

Reglamento (CE) n° 1500194 de la Comisi6n, de 21 de junio de 1994, por el que 
se modifica el Reglamento (CE) n° 2454/93 (DO n° L 162194). 

Reglamənto (CE) n° 2193/94 de la Comisi6n, de 8 de septiembre de 1994, por 
el que se fijan detemılnadas disposiciones de aplicaci6n del Reglamento (CEE) 
n° 2913192 del consejo (00 n° L 235194). 

Reglamento (CE) n° 3254194 de la Comisi6n, de 19 de diciembre de 1994, por 
el que se modifıca el Reglamento (CE) n° 2454193 (DO n° L 346J94). 

Reglamento (CE) n° 1762195 de la Comisi6n, de 21 de jufio de 1995, por el que 
se modifica əl Reglamento (CE) n° 2454/93 (DO n° L 171195). 

Reglamento (CE) rtt 482196 de ta Comisi6n, de 19 de marzo de 1996, por el que 
se modifica .1 Reglamento (CE) nƏ 2454/93 (DO n° L 70196). 

Reglam.ento (CE) n° 1676196 de la Comisi6n, de 30 de julio de 1996, per el que 
se modıfica el Reglamento (CE) n° 2454/93 (00 n° L218/96). 

Reglamento (CE) n° 2153196 del Consejo, de 25 de octubre de 1996, por el que 
se modifica el Regfamento (CE) n° 2454/93 (00 rtt L 289196). 

Ley 3711992 de 28 de diciembre, def Impuesto sobre əl Valor Ai\adido (BOE de 
29 de dlciembre) 

Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales (BOE de 29 de 
diciembre). 

Real Oecreto 162411992, de 29 de diciembre, per əl que se aprueba el 
Reglamento dellmpuesto sobre el Valor Aftadido (BOE de 31 de diciembre) 

Real Decreto 25811993, de 19 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento 
provislonal de los Impuestos Especiales de Fabricaci6n. 

Real Decreto 1811194, de 2 de septiembre, por əl que se modifıca el 
Reglamento deJ ımpuesto sobre el Valor Ai\adido (BOE da 6-9-94). 

PROVlNCIA 

ANEXOI 

RELACION DE CODIGOS ADUANEROS 

CODIGO 

0401 
0411 
0«, 

TIPO 

A 
A 
A 
E 

A 
A 

NOMBRE DEL REQNTO 

ALAVA ADM.PROVADUANAS.lE. 
I>-J.AVA AEROPUETO 
ALAVA 
MERCEDES BEN, 
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PROV1NCIA COOIOO TlPO NOMBRE DEL RECINTO 
RECINTO 

PROVINCIA CODIGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO 
RECINTO 

AVILA 0500 A AVllAAOM.PROV.ADUANAS lE. 
0541 A AVILA 

~z· 
054M E MAISA 
0600 A BADAJOZ.ADM.PROV.ADUANAS LE. 
0641 A 6ADAJOZ CARRETERA 

111A E ACERINOX 
111B E BAZAN 
"1C E CASA 
1110 E DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS ESP~ 
l11E E CADlı ELECTRONICA 

BAlEARES . 0700 A BALEARES.ADM.PROV..ADUANASJE . ll1F E CADIZ ELECTRONICA MANUAL 
0701 A P DE MALlORCA AEROPUERTO 111G E GENERAL MOTORS 
0706 A PALMA DE MALLORCA D.FRANCO r 111H E CEPSA 
0707 A IBlZA AEROPUERTO 111N E DELPHI COMPONENETS SA 
0708 A MAHON AERQPUERTO 114T E TABACAlERA 
0711 A PALMA MALLORCA MARITlMA 117C E CASAMANUAL 
0713 A PALMA DE MALLORCA POSTALES 
0717 A ALCUDIA MARITIMA 

CASTELlON 1200 A CASTELLON ADM.PROV.ADUAN. E lE. 
1211 A CASTELLON MARITIMA 

0720 A IBlZA ADM.AOUANA.S E lE. 
0721 A IBIZA MARITIMA 
0730 A MAHON ADM.ADUANAS E LE. 

1241 A CASTELLON CARRETERA 
1247 A CASTELLON CARRETERA FRUT A 
1291 A VıllJ\REAl FF.CC. 

0731 A MAHON MAR1TlMA 121A. E. ESMAGLASS SA 
0741 A PALMA M. TRANSITO 
071A E IKEA (ALM. Y CIA) 
0718 E ENGElSA 

BARCELONA 0800 A BARCELONA.ADM.PROV.ADUANAS.lE. 

121B E ESTUDIO CERAMICO II. SA 
121P E PETROlEOS DEl MEDJTERRANEO 

CIUDADREAl 1300 A CIUDAD REAL ADM.PROV.AD.E LE. 
1341 A C!UDADREAl 

0801 A BARCElONAAEROPUERTO 
0803 A BARCELONA AER.POSTALES 
0806 A BARCELONA AER.DEP.FRANCO 
0811 A 8ARCELONA MARITIMA IMP. 
0812 A BARCELONA MARITIMA EXP. 
0813 A ƏARCELONA MAR.POSTALES 
0814 A BARCElONA MAR.E.VERDE 
0821 A BARCElONA OEP.FRANCO 
0841 A BARCELONA CARRETlERA 
0851 A BARNA FERIA DE MUESTRAS 
0871 A BARNA FF.CC.SEGRERA 
0873 A BARNA PAQ.EXPRES 
0881 A BARNA FF.CC .• MORROT 
084A E AGFA GEVAERT 
084C E CIBAGEIGY 
0840 E DUPONT IBERICA 
084F E BA YER HISPANIA COMERCIAL 
084H E HOECHST IBERICA 
084J E HENKEL IBERICA 
084L E FREIXENET 
084M E NISAN MOTOR IƏERICA 
084N E SONY ESPAJ\ıOLA 

CORDOBA 1400 A COROOBA ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
1441 A CORDOBA 
'44B E GRUPO KOIPE S.A. 

LACQRUNA 1500 A LA CO~~ ADM.PROV.ADUAN. E LE 
1501 A LA CORUıiıA AEROPUERTO 
1507 A SANTIAGO AEROPUERTO 
1511 A LA CORUıiıA MARITIMA 
1514 A LA CORU!QA POSTAlES --

1517 A LA CORUilA DEP.FRANCO 
1521 A El FERROl MARIT1MA 
1541 A LA CORUNA CARRETERA 
1551 A ELFERROLCARRETERA 
1571 A LA CORUıiıA FF.CC. 
152A E ASTANO 
152B E BAZAN 
152C E INTERl';ACO 
154A E TlELEVES 

CUENCA 1800 A CUENCA ADM.ADUAN. E lE 
1841 A CUENCA 
164A E THOMSON TELEVlSı6N ESPAı\ıA 

GERONA 1700 A GERONA ADM.ADUAN. E lE 

084P E PHIUPS I8ERICA 1701 A GERONA AEROPUERTO 
OB4Q E YAMAHA MOTOR ESP. 1710 A LA JUNQUERA ADM.ADUAN. E LE 

084R E SHARP 
0845 E $IEMENS 

1711 A PALAMQS 
1741 A LA JUNQUERA 

084T E SEAT 1761 A VILAMALLA CARRETERA 

085B E MERCEDES BENZ 1771 A PORT·BOU 

D85C E BRAUN ESPANOlA 170N E NESTLE 
OB5D E DUPONT MANUAL 174A E INDUXTRA DE SUMINISTROS SA 

OB5E E EPSOMsn GRANADA 1800 A GRANADA ADM.PROV.ADUANAS E lE 

OB5F E FLAMAGAS 1801 A GRANADA AEROPUERTO 
085H E HEWLETT PACKARD 
0851 E IZASASA 

1810 A MOTRll ADM. ADUANAS E I.E. 
1811 A MOTRIL MARITIMA 

085J E JULIA PARRERA GRANADA 1841 A MOTRIL CARRETERA 
085P E BRAUM MEDICAL GUADALAJARA 1900 A GUADAl.AJARA ADM.PROV.AOUA. E LE 

OB5Q E FINANZAUTQ GUI?UZCOA 2000 A IRUN ADM.PROV.ADUAN. E lE 
085R E ROBERT ƏOSCH ESPA/lA SA 2001 A GUIPUZCOA AEROPUERTO 
085S E QUIMICA MASa 2010 A PASAJES ADM.ADUAN. E lE 
085T E BODEGASTORRES 2011 A PASAJES MARITIMA 
085U E EUROFET 2020 A S.SEBASTIAN-ADM.ADUAN. E LE 
OB5X E PIONER 2021 A PASAJES OEP .FRANCO 

OB5Y E INOUSTRlAS SEOERAS 2045 A IRUNZAISA 
087B E QUIMIQROGA S.A 2051 A PASAJES CARRETERA 
087D E INDUSTRIAL KERN ESPAilOlA SA. 2081 A IRUN-A.M. 
081E E VENTA CATAlAGO SA 2071 A IRUN FF.CC. 
OS7F E GRUPOPAlEX 2073 A 'RUN POSTALES FF.CC. -
087G E INCADISA HUElVA 2100 A HUElVA ADM.PROV.ADUAN. E LE 
087H E MIQUEL Y COSTAS Y MIQUEl.. SA 2111 A HUELVA MARITINA 
0871 E ITT AUTOMOTIVE SPAIN SA 2141 A HUElVA CARRETERA 
087J E PUNTO-FA, sl 211E E ERTOll 
087l E FEDECAU BARNA HUESCA 2200 A HUESCA ADM.PROV.ADUAN. E lE 
087T E TABACALERA JAEN 2300 A JAEN ADM.PROV.ADUAN. E lE 

BURGOS 0900 A BURGOS ADM.PROV .ADUANAS E LE 2341 A JAEN FACTORfAS 
0941 A BURGOS CARRETERA 234T E TABACALERA 
0951 A BURGOS DEP.FRANCO LEON 2400 A LEON ADM.PROV.ADUAN. E lE 
094-' E GONVARRIINDUSTRIAL SA. 2441 A LEON FACTORlAS 
0940 F nUOFAST 

'094G E GLAXO 
094L E IND.UBIERNA 
094T E RHONE·POULENC NUTRICı6N ANIMAL 
004V E VAlCA 

244A E ANTIBIOTICOS 
LLEIDA 2500 A LA FARGA ADM.PROV.ADUAN. E lE 

2541 A L.,.6.. FARGA DE MOLES 
2550 A LLElDA ADM.PROV.ADUAN. E lE 
2581 A llEIDA CARRETERA 

CACERES 1000 A CACERES ADM.PROV.ADUANAS E lE. 2572 A LLEIDA DEP .ADUANERO 
CADIZ 1100 A CADIZ ADM.PROV.AOUANAS E lE. 257A E AlIERSA 

1101 A JEREZ DE LA FRONTERA AEROPUERTO 257F E FINANZAUTO 
1110 A JEREZADM.PROV.ADUANAS LE. 257M E MAISA 
1111 A CADIZ MARITlMA 
1114 A CADIZ ETIQUETA VEROE 

LOGRONO 2600 A L0<3~ADM.PROV AOUANAS E lE. 
2841 A LOGRO~O 

1115 A CAOIZ ZONA FRANCA 2650 A HARO ADM.ADUANAS E II.EE. 
1120 A PTO.STA.MADM.ADUANAS E lE. 2651 A HARO. CARRETERA 
1121 A PTO.DE SANTA MARIA MARmMA 2B4B E OPEl ESPAf:IA SA. 
1130 A AlGECIRAS ADM.ADUANAS E LE. 
1131 A ALGECIRAS MARITlMA 

264T E TABACALERA --'-
LUGO 2700 A LUGO AONl.PROV ADUANAS E LE. 

1132 A AlGECIRAS DES.CEUTA 2710 A RIBAOEO AOM. AOUANAS E I.E. 
1133 A TARIFA MARITIMA 2711 A RIBADEO MARiTlMA 
1135 A AlGECIRAS DEP .FRANCO 271A E AlUMINIO ESPAOOLA 
1141 A CADIZ CARRETERA 
1151 A PTO.STA.MARIA CARRElERA 

MADRID 2600 A MADRID ADM.PROV.ADUANAS· E lE. 
2801 A MADRID AEROPUERTO 

1160 A LA UNEA ADM. ADUANAS lE. 
1161 A LA LINEA. MARlTIMA 
11e7 A LA LlNEA. CARRETERA 

2803 A BARAJAS POSTALES 
2804 A 8ARAJAS COURRIER 
2841 A MADRID CARRETlERA 

1171 A CADIZ FF.CC. 2842 A MADRID C.T.M. 
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2852 A .CANARIA LANZAROTE MARITIMA TERCEROS 
2661 A LANZAROTE AEROPUERTO TERCEROS 
2871 A G. CANARIA AEROPUERTO TERCEROS 
2873 A G. CANARIA MAR1TlMA TERCERQS 
2874 A G. CANARIA POSTAl 
2893 A 
2801 E 
284. E 
284C E 
2840 E 3601 A VIGO AEROPUERTO 
284F E 3610 A VIGO AD.PROV.AD.E lE 
284G E 3611 A V1GO MARITIMA 
284H E 3613 A VIGO POSTAlES 
2041 E 3621 A MARIN MARITIMA 
284K E 3631 A VIUAGARCIA MARıTIMA 
284M E 3041 A VIGO CARRETERA 
284N E 3651 A VIUAGARCIA CARRETERA 
284P E 
284Q E 
284S E 
204T E SA 
284W E SA 

I 284X E 3805 SURCE 285C E 
3806 A NORTECE 265F E 3809 A 285G E 
3817 A 28SH E 3820 A ADUANASıe 285K E 3827 A LAPALMA MARlnMACE 2SSL E 3861 A LA PALMA MARJTIMA TERCEROS 

285M E 3871 A PALMA AEROPUERTO TERCEROS 285a E 3881 A SUR TERCEROS 285S E 3883 A NORTE TERCER 285V E 3891 A MARITIMA TERCEROS 285W E 3893 A POSTALES 
285Z E 

381' E 286A E KOYO ESPM!OLA SA 
388A E 286. E SERCOTEX L 10 Y CIA 

288C E CONTINENTE 
2680 E FUJITSU 3900 A SANTANDER ADM.PRO.AD.E lE 
288E E LIL1.Y 3901 A SANTANDERAEROPUERTO 
288. E CORTEFIEL SA 3911 A SANTANDER MARITIMA 
286G E SCANIA HISPANIA SA 3913 A SANTANDER POSTALES 
288H E· DUPLlCOSA 3921 A SANTANDER DEPOSITO FRANCO 
2861 E lUCENT TECHNOLOGJES NETWORK S. ES 3941 A SANTANDER CARRETERA 
2..., E LUCENT TECHNOLOGIES MICROELECTR. 3971 A SANTANDER FF.CC. 
287C E CASA MANUAL 394A E 8ALAY SANTANOER 
287L E FEDECALI 394F E ROBERT BOCH ESPA!ilA 

394R E ACEROS DE RE1NOSA 
397A E 

2901 A MAlAGA AEROPUERTO 
2911 A MALAGA MARITIMA 
2914 A MALAGA ETIQUETA VERDE 
2915 A MALAGA OEPOSITO 4101 A SEVIUA AEROPUERTO EXPORTACı6N 
2041 A MAlAGA CARRETERA. 4102 A SEVlIJ.A AEROPUERTO IMPORTACI6N 
2971 A MALAGA FF.CC. 4111 A SEVlLLA MARlTIMA 
2Ə4. E FINANZAUTO 4114 A SEVlUA POSTALES 

4121 A SEVILLA DEPOsrro FRANCO 
I 

4'4' A SEVIUA CARRETERA 
3001 A MURCIA AEROPUERTO 4171 A SEVlllA FF.CC. 
301D A CARTAGENA ADM.PROV.ADlIANA lE. 4'95 A SEVlUA P.EXPRESS 
3011 A CARTAGENA MARITIMA 41 .. E ACEITES OEL SUR SA 
3021 A CARTAGENA DEP.FRANCO 41'" E CASA 
3041 A CARTAGENA CARRETERA. ., .. E 
3051 A MURCIA, ESTACION DE NONDUERMAS 414H E I 
3061 A BLANCA ABARAN CARRETERA 414T E TABACALERA 
3063 A BLANCA AB.EXPEOIDORES 414X E FASAMANUAL 
3081 A MURCIA FF.CC. 417C E CASA MANUAL 
3091 A BLANCAABARAN FF.CC. 411F E FASA FERROCARRIL 

E BA2AN I 

430' A TARRAGONA AEROPUERTO 
PAMPLONA FF.CC. 4311 A TARRAGONA MARITIMA 
BAlAY ESQUIROT 4315 A TARRAGONA DEPOSrrO FRANCO 
BALA Y ESTEUA 432D A S.CARLOS DE LA RAPITA ADM. 
SARRIQ nsu SA 4321 A S.CARLOS DE LA RAPITA MAR. 
CI8AGEIGY 4341 A TARRAGONA CARRETERA 

ESPA~ 4371 A TARRAGONAFF.CC. 
434A E MAISA ROQUETAS 
4348 E BASF ESPAıQOLA 
.34C E PRODUCTOS DEL CAFE S.A. 
4340 E OOW CHEMICAL 

4"" E OPELSASA 
434F E CELULOSA DEL LEVANTE SA 
434H E HOESCH IBERICA 

4541 A 
4541 E 

3503 A G. CANAR1A. AEROPUERTO CE .. 00 A AOM.PROV.ADUA.E LE 

3505 A lANZAROTE. AEROPUERTO CE ... , A AEROPUERTO 
3506 A FUERTEVENTURA,AEROPUERTO,CE 4604 A AEROP.POSTALES 

3517 A G. CANARIA, MARlnMO CE .. 11 A MARITIMA 

352D A LANZAROTE AOM. AD. E lE. .. 15 A DEPOSITO FRANCO 

3523 A lANZAROTE, MARITIMO CE '621 A MARITIMA 

3530 A FUERTEVENTURA AOM. AD. lE 4631 A I 

35" A FUERTEVENTURA, MARITIMO CE 4841 A 
3541 A FUERTEVENTURA MARmMA TERCEROS 484' A 
0551 A FUERTEVENTURA AEROP. TERCEROS .. " A 

4661 A 
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VALENCIA 

VALlADOLlD 

BllBAO 

ZAMORA 

ZARAGOZA 

CEUTA 

MELlLLA 

CLAVES: A 
E 

REC1NTO 

4667 A 
4671 A 
4673 A 

_ 46n A 
4678 A 
467. A 
4681 A 
4689 A 
4691 A 
4697 A 
464A E 
464B E 
464C E 
4640 E 
464E E 
464F E 
464H E 
4641 E 
464J E 
464N E 
464Q E 
464R E 
464V E 
464x E 
467T E 
4700 A 
4701 A 
4741 A 
4742 A 
414F E 
474X E 
477F E 
477X E 
4600 A 
4S01 A 
4811 A 
4821 A 
4842 A 
4674 A 
461R E 
464A E 
4840 E 
484F E 
484M E 
487L E 
4900 A 
4942 A 
5000 A 
5001 A 
5004 A 
5041 A 
504A E 
504B E 
5040 E 
504E E 
504F E 
504G E 
5041 E 
504J E 
504X E 
5500 A 
5511 A 
5513 A 
5541 A 
5800 A 
5601 A 
5611 A 
5613 A 
5641 A 

RECINTO ADUANAS 
DESPACHO EN FACTORIA 

JERESA CARRETERA 
VAlENCIA FF.CC. 
VALENCIA POSTALES 
ALCIRA FF .ee. 
ALGEMESI FF.CC. 
CARCAGEN'TE FF.CC 
SAGUNTO FF.CC. 
SIUAFF.CC. 
GANDIA FF .ee. 
SUECA FF.CC. 
VALENCIA FERIA DE MUESTRAS 
I.B.M. MANUAL 
CARFESA 
TEXTILES DAGOSTIN 
TEXTllS MORA SL 
FORD ESPAm SA 
BAYER HISPANIA COMERCIAl 
I.B.M.SAE 
SANJUAN Y SERRA SACOS SL 
NATRA 
FINANZAUTO 
REVERT 
BAXTERS.A 
FORD ESPAi/A 
TABACALERA 
VALLAOOUO ADM.PROV.AD.E lE 
VALlAOOllD AEROPUERTO 
VAllADOUD TIR 
VALLAOOlIO DEP .ADUANERO 
FASA RENAULT 
FASAMANUAL 
FASA FF.CC.MANUAL 
FASA FF.CC. 
BILBAO AOM.PROV.AD.E LE 
BILBAQ AEROPUERTO 
8ıLBAO MARITIMA 
BILSAO OEPOSITO FRANCO 
APARCAVlSA 
BIlBAO POSTALES 
PETRONOR 
ELMET S.A. 
DOW CHEMICAl 
FIANAZAUTO 
MECANICA DE LA PEI'IA SA. 
FEDECALI 
ZAMORA ADM.PROV.AD. E lE 
ZAMORA 
ZARAGOZA ADM.PROV. AD. E LE 
ZARAGOZA AEROPUERTO 
ZARAGOZA POSTALES 
'ZAA.AGOZA TIR 
ZUFRISA 
BALAY ZARA 
OPEL ESPAI'IA (EPILA) 
BALA Y E$TESA 
FINANZAUTO 
OPEL ESPAi/A SA 
INTAEIMAR 
OPEL ESPAAA AUTOMOVlLES SA.. 
OPEL ESPAI'IA SA MANUAL 
CEUTA 
CEUTA MARITIMA 
CEVTA POSTALES 
CEUT A CARRETERA 
MElILLA 
MELllLA AEROPUERTO 
MELlLLA MARITIMA 
MElILLA POSTALES 
MEULLA CARRETERA 

NOTA: Los c6digos tenninados en 0 00 corresponden a redntos aduanaros. 

ANEXOII-A 

RELACIÖN DE PAISES Y GRUPOS DE PAlSES POR ORDEN ALFABı:nco 

PAlSES COD SIG GRUPO DE PAlSES 

PAlSES 

Antillas Nəə~andesas 

BOE num. 309 

COD SIG GRUPO DE PAlSES 

478 AN SPG LOMB 

001 FR CE 
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PAI5E5 COD SIG GRUPO DE PAISES PAlSES COD SIG GRUPO DE PAI.E. 

ı.b6n 
3ambia 
'300"".' 
lh~n~ , 

,.ıü 

. JI",,"~ .. , "",,, ...... 01 
I Hona Kono 
I Hunon,. , 

1,'ndl~O""''''' S'",ml 

ıirtanda 
I "siandl. 
l'lsias C.lman 
I "sias F.ro. 
I"si.s Maı~in.s i 

, Norte 

s iEE.Uuı 
"'s (<3,8) 

"~;ı~;:': ~i~~= 
Il,sraol 

1"·11. 
i 

lapon 

"'",' 

" 

SP< 
"" '(;, ISPCı 
473 (;0 s?ci' 

:L~~ı==: 
.~~ 

064 HU AC. PREFER 
... IN SPG 

i 

iC 
IQ 
IR 
LE 
IS 

'ı(y 

FO 
FK 
MP 

SPG' 
SPG 
CE 

MH SPG 
SB' SPG(MO) 

'TC SPG 
vi ISPG 

YG ISPG 
WF ISPG 

IL I AC. P'REFER, 
IT eE 

Lao. ' I SPG (MD) 

Le,oı;,o' I SPG (MD) 
Leı"ni. ,.. I AC. PREfER. 
, 'ibano i SPG 

"be'ri. SPG (MO) 
"bla " SPG 

AELC 
"iu,;nla AC. PREFER, 

Mai.wı ",' " 
.. j . (Islas) 

Malı 

Ma'~ 

IMongoll. 

388 
.. 7 
232 

373 

MW SPG M[ 
MV 'SPG :M[ 
ML SPG M[, 
MT 

MA SPG 

228 MR I SPG (MO) 

412 
, 07' 

.. 716 

470 
388 

. ISPG 
MZ I'SPO (MD) 

IL~ 

LOM6 

LOMB 

LOM6 

Li'MB 
ILoMiı 

LOMA 

ILOMA 

ILOMA 

.OMA 

.OMA 

.. AC. PREFER. 

LOMA 

I AC, PREFER. 
ILOMA ' , '" 

"MA 
LDMB 

.OM6 
LOMA 

pa-~ir~~;~:!)~~~e~!...~~Q.a-~!)--_·- --s-ör-- --p'G--- SPG'---'-- ". LOW.--·----
(Incluldas: Nuwa Brətana, Nueva Irlanda, 
Lavongal, las IsLaı de! Almıranta%go, 

Bougainville. Buka, laı Islas Green, 
d'Entrecasteaus, Trobriand Woodləkr y əl 

archipielago de laı Loulslade y sul 
_._ .. A~.!!).~~~La.!) .. __ ._._ ... _._ .. __ ._. ___ .. _~_.___ _ ___ _ 
.E~!~.9~~l_. ____ .~ ____ . _______ .. _. ___ .. 520 pY-'-' SPG---'--"-' .-----.... - ... ------.. 
Peru '-'50"4-- "'-PE- sPG(M'O)-'-- -.-.---.. _--.---~ 
·P·ficafm-·---····--···-···-·----·-·----·~----·- .-8'1"3"'-' -'-PN-' ·sPG·-·--······-· ı:OM·B----~-

(Incluidas la& Islas Henderson, Dı.ıciet y 

pOıi~:;T;Fra~s-a·-·-·-_·-_·-·-_·-· '-822'-' "-PF-" SPG-·---- 'LO-MEl'--'--" 
(Islas Marquesas, Islas de la SocieGad, 
Islas Gambier, Islas Tubual y archiplelago 
de las TuamotCı, incluida la isla de 

poi~~r~L.-···-~·~---------_·· "060-'~ -PC'-' AC~PREFEFC --~.-~--._--. 
·POrtugar------·--······-···----····- ·-·010····· "-'p=r- CE-~····-·_·-·--···· ..... -.... -_.-.-.--.-.-.-. 

_~t!!!~~!~_~J!!~~.~r .. ~~!.Əl_+~-;-~ __ . -"'- .--.-.--- 1--,---'-'" 
Qatar 644 QA SPG 
R~fdeVugosff.ivia(f)~·~·-----~·~-_· ~094-- YSM'- ------.. ---. -..... -.----~--. 
.......J§.!P!:!.y . .M~~.~.!!a.I"2L_~_______ _. __ ._ .. ___ _ . __ 
Regiones Polares 890 XH'-- SPG---' 'LOMB --. 

(Regiones Articas no designadas ni 
comprendidas en otra parte, AntMlda, 
Incluldas la Isla da Nuwa Amsterdam, la 
Isla de san Pablo. las Islas Crozet y 
Kergual6n y la 1$la Bouvart, Georgla de! 

__ §.!!!.Y_~J!).!!.~~~.E..~!!.§.1E'l. ___ . ___ .... ___ __. _ _~ ___ ~ ___ ~ __ . 
Reino Unido 006 GS- . 'c"E-"-' .-- - - .. -. 

(Oran Bretal'la, lı1anda dttI Norte, IslM 
Anı:ılonormandas e Isla! de Mənı 

~:~~~:;_g~~~~=~~- .. __ ~= .. ~ =~=: ~~~~=. ~~~fR~~ER. ~~~-
.~_~~.!?!!~_!?2!!!!.ı:ıi~!!.C! ____ ._._._. ___ . ~~.~.~_ ... . _.P9.._ . . ~!:.~_._~~_. __ .~9.~ ___ .. 
Ruanda 324 RW SPG (MO) LOMA 
R·ümaiifa-------·-----·-----~·---- '--006"-' -'RO-'- AC:-P-REFER~' --.-----­
R·üs"iƏ··-·-·-·-·-·~-~·-~·----·-·-·-·--·-~-·-----·--·· '-"öyç' -~'RU"'" ·SPG----···-·-·-·· --------.. 

~:gıi~.~~~~a~~===~==--= ~~i~ ~~~= ·~~I~~~_~~~:I~~ ____ ~~ 
San Marino 041 SM AC. PREFER. 

§~6~~~~rP~iM19~:~~~:~~~=~=~~~==: 3§f~ :3~~=: Ş?G--'--'- ·L9.~!i_~~==_ 
san Vicente 461 VC SPG LOMA 

san~i~j!~5a~!..a:~~~~~ii::-~~·~ort':L ·····329··-· -'-SH-'- ·sPG-----·~· ·LOM6·-·----· 
{Dependəneias de Santa Elena: Isla de 

_~.~!!~_~.!.l!..~_!_~!!~!!~~_~~~~L ____ . . ... _ ....... ~. ~. __ ._ .... - ._-~_._ .. ---- _.-.-.---.--,., 
Santa Lucfa 465 LC SPG _I::Q.~ ____ , 
&~iiiOföm~iE!f6:g~~='::=-=--= -~~ji=~ ":=~f~" '~~§"i~{Dı= LOMA _____ _ 
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PAISES COD SIG GRUPO DE PAlSES 

Ş~~~g.~I .. _._._--------_._ .. _ .. 
Seychelles y dependencias 

(lslas MaM, Silhouette, Praslin (entre 
ellas lə DigueJ, Fregate, Mamelles y 
Recif$, Bird y Denis. Plat6 y Coetivy, ISIƏ$ 
Almirantes, Islaı Alphonse, Islas 

248 
355 

-s"fe·~I~~~i!·.!~~·!·~~~~~)------··-· 264 SL' s·PG··(M"[» .. ·· üS"Mj\'------

~~~~~~=:-._ .. _-_._----- .. ~~::: ~~~~-- ~~~==~~;~~~~~~~: 
somaii.-------------- ---342-::: -~~~~::sE~~~i5.)~.::::~<jfM=~~= 

Ir~~~-~ı~~~~~ 
Suiza 039 eH AELC 

(Incıuidos et tərritorio alerm\n de Busingen 
'1 el municipio italiano de Campione de 

s·ü·~~ii~L.·-·------·---·--- ............... _H.·_.·· --4'92'''- '-"sFf'~ .~§.~:=~==~ .f[~~:==: 

~tIJ·~~ 
Tanzania 352 TZ SPG (MD) LOMA 

NOTA: 

(1) EI proyecto de Reglamento de c6digos de paises para 1996, hasta la feciha 
incluye un c6digo conjunto para Serbia y Montenegro. Sin embargo a efectos de 
TARIC la Comunidad contempla dos c6digos provisionales, entendiendo que 
puede adoptarse medidas diferentes para astas das territorias. Esta c6dificacJ6n 
provisonal es: 

ANEXO 11-6 

USTA DE TERRITORIOS, DEPENDIENTES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, CON ESTATUTO 
ESPECIAL A EFECTOS ADUANEROS, DE II.EE. Y DE IVA. 

EsıAOOS 

MIEMBROS 
TERRITORIOS 

I!B~t~LG~IC~A~ ____ -L ________________________ ,-________ ' ____ _ 

DINAMARCA 

AlEMANIA 

ESPANA 

GRFCIA 

FRANCIA 

....... ~.9. ... 
NO 

......... .: ............... ~i 

i IŞ.~Ş.Ç~~~.~.!!'.ş .. 
!CE~.T~ .. 
: MELlLLA 

DEPARTAMENTOS 

~·~~RUR~i6~~:··51 
; DE ULTRAMAR. 6) 

Si 

S' 

. .. ?~ 
Si 

SI 

NO 

NO 
NO 

NO 
NO 

Si 

NO 

NO 
NO 

NQ 

NO 

NO 

TERRIT 
'VA 

ESTADOS 
MIEMBROS 

I TERRITORIOS 1 TERRITORIO lTF.RR'TOR'o TERRIT 1 
COMUNITARIO ADUANEnO Il.EE. 

. . 
~: ... ND..,.A:o..... ______ ,--___________ ,-____ -----~ .. ------r---.-

TERf{1T 
IVA 

tTALlA 

CAMP10NE 
rAGÜAS"iTALiANA~i" 

Si 

. Ş~ .... 
SI 

NO ~o.. 
!'I9 .. NO 

~~ ... 

NO NO NO 
DEL LAGO LUGANO : 

LUXEMBURGO 

HOLANDA ! i 
~LOEU~R~OP~A~)-t ____________ '-' ________ -T ______ -+ ______ ;-____ --l 

~~QA~L-----T~--------~'----------t-------r---__ ;-·~ __ ~ 
. 

NO NO 

!::::::~~lı:i::: l .... ~.9 .. ~.9) 
GRAN BRETANA Y ; ISLAS DEL CANAl .. ~.9 .. 
NORTE DE IRLANDA t:!:ş:~::gÜ~~~ ........ ... L ....... ~.9. 

SI 

.......... 9..1 ...• 

:GIBRAlTAR SI NO NO NO 

AUSTRIA . 

FINLANOIA 

SUECIA 

OTROS TERRITORIOS 

~q9.R~!, . Na .... ~.9.}) ..... + Na .. ! ........ NN .... OO .................... . 
SAN MARINa . L Na ....... ~.Q .. ~) .... ..i. .... ~9 .. 1.~.l. 
·B·6ytI~%~·9.·····~ .......... +... . .... ···~6 .......... ·1···· ~~ ........ j' "'N6~"" N6~'b' 

NOTAS A PIE DE PAGINA 

1) Los estados miembros tamaran las me::1idas necesarias para asegurar que las 
trans8cciones originərias 0 destinadas a 

a) el Principədo de M6naco sean tra!adas como transacciones originarias 0 
destinadas a la Republica Francesa: 

b) la 151Ə de Mən sean tratadas como transacciones originarias 0 destinadas al 
Reino Unido Gran Bretana e Irlanda del Nerte; 

c) San Marina sean tratadas como transəcciones originarias 0 destınadəs ə la 
Republica Italıənə 

2) Grecia mantiene el estatuto espedfico establecido para el Monte Athos como garantıza el 
artıculo 105 de la Constituci6n Griega 

3) Uni6n aduanera entre Andorra y La Cornunidad Europea para mercancias contenidas en 
105 sapitulos 25-97. 

4) Uni6n aduanera entre San Marina y la Comunidad Europea 

5) Departamentos de Ultramar: Guadalupe, Guyana. Martinica y Reuni6n. 

6) Territorios de Ultramar. Nueva Caledonia, POlinesia Francesa, San Pedro y Miquelôn, 
Mayotte. Territorios australes 'i antarticos franeeses y Wallis 'i Futuna 

7) A efedas intemos, ıigen las :ııismas reglas que en la Peninsula e Islas Baleares para la 
circulaci6n de pmductos objeto del Impuesto sobre lə Cervəzə, də! Impuesto sobre 
Productos Intermedıos y dellmpuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas. 

8) A efectos intemos, rigen las mismas reglas que en la Peninsula e Islas Baleares para la 
circulaci6n de productos objeto del Impuesto sobre las Labores de! TabacQ 

ANEXO iii 

RELACIÖN DE CLAVES CONSIDERADAS COMO PAISES ESPECIALES 

PAis CLAVE OBSERVACIONES 

Operaciones especiales en las que 911 Se consignara ən la casillə 34 a) en 
Espaıia es origen 0 deslina los supuestas de mercancia en 

~retorno" 

--c--
Pesca de altura con origen espafıol 921 Se consignara unicamente en La 

casilJa 34 a). 

Pesca de altura con aıigen de aİra 922 Se consignara unicamente en la 
Estado miembro ı casilla 34 al· 

--
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PAis CL.AVE OBSERVAcıONES 

Avitual1amiento a buques y aeronaves 949 Se utilizara como pais de destino 
nacionales (casilla, 1~) a) ən importaci6n 

Aper,dıC€ iX) v ən exportaci6n 

Avituallamiento a buques '1 aeronaves 951 Se utilizara coma pais de destino 
de otros E.M. (casifla _ 1~\ a) ən importaci6n 

Apemdıce iX) v ən eXDortaci6n. 

Avituallamiento a buques y aeronaves 952 Se consignara ən la casilla 17 al. 
de paises terceros y entradas en 
almacenes de Əvituallamiento 

Comercio antre empresas nadonates 955 Se consignara ən la casilla 17 a) ən La 
(RPA) declaraci6n de ultimaCi6n del regimen 

y ən la casilla 34 Ol) ən la declaraci6n 
de vinculaci6n aı regimen. 

Mercandas con origen 0 destino 958 Se podra utilizar ən las declaraciones 
indeterminado de exportaci6n: ən la casilla 34 al' 

cuando se desconozca el origen de 
las rnercandas; y en La casiUa 17 a) 
cuando se desconozca el destino; y 
en importaci6n, se podra utilizar en 
las casillas 15 a) 0 34 aL cuando se 
trate de mercancias procedentes de 
un <'ırea exenla y se desconozca et 
pais de procedencia 0 el de origen. 

ANEXOIV 

RELACION DE PROVINCIAS 

PROVINCIA CLAVE PROVINCIA CLAVE 

ALAVA 01 LA RIOJA 26 
ALBACETE 02 LUGO 27 
ALlCANTE 03 MADRID 28 
ALMERIA , 04 MALAGA 29 
AVILA 05 MURCIA 30 
BADAJOZ 06 NAVARRA 31 
BALEARES 07 ORENSE 32 
BARCELONA 08 ASTURIAS 33 
BURGOS 09 PALENCIA 34 
CACERES 10 LASPALMAS. 35 
CAOIZ 11 PONTEVEDRA 36 
CASTELLON 12 SALAMANCA 37 
CrUDAD REAL 13 S.C.TENERIFE 38 
CORDOBA 14 CANTABRIA 39 
LA CORUNA 15 SEGOVIA 40 
ClJENCA 16 SEVILLA 41 
GERONA 17 SORIA 42 
GRANADA 18 TARRAGONA 43 
GUADALAJARA 19 TERUEL 44 
GUIPUZCOA 20 TOLEDO 45 
HUELVA 21 VALENCIA 46 
HUESCA 22 VALLADOLlD 47 
JAEN 23 VIZCALLA 4B 
LEON 24 ZAMORA 49 
LERIDA 25 ZARAG02A 50 

ANEXOV 

CONDICIONES DE ENTREGA (C6DIGOS INCOTERMS) 

c60lGO SIGNIFICAOO LUGAR QUE SE OEBE PRECISAR 

EXW '".. _~_~ .. ~~~.RICf-

.F9:A._. FRANCO TRA_f':I_SPO~T.'.ş:rA.:, ... 

_______ ... S_ituaCiön d_e _ıa fiı_bıi_c<ı 

Pun_IO_~_~~!9.~_<I_~o 

c60lGO SIGNIFICADQ 

fAS FRANCO AlCOSTADO DEL 
BUQUE 

"ı::Ç>B . __ ...... ı:o.!3ANCO "-:. BORDO 

CFR ............ S!.~.~.~.,y .ı::_~§Tı:: .. ~~,~.IJ .. 

LUGAR QUE SE DEBE PRECISAR 

Puerto de emb.arque convenido 

Puerto de destino convemdO 

.ç:.!.F... .~~~.~ __ §>§_GLJ,~.<?, '( fOl;.~Tı;; __ (C:_1F).. Puerto de destino convenıdo 

,ç.eı.: ___ ..... _ .. ı::.~.~TE PA~~PO HASTA 

CIP FLETE PAGADO,SEGUROS 
1.· ............ 1..ı.~·Ç_~_LJJ.Q9§ )j~,ı:;:ı:A 

.QAF .~.~~.CO ı::.~O~!ERA 

OEQ ... E_~_~_~2,.!?9.~~.ı:: __ "'!J_E_~_ıı;; 

DDU FRANCO SIN DESPACHAR EN 

_,ı\J2,y'A.:.~.§ 

Punlo de destino convenido 

lugar de destino convenido ən el pais de 
iıı:ıPl?,'1~C!.?:rı: 

DDP FRANCO DESPACHADQ EN lugar de entrega convenido en el pais de 
... ~P.~!'IAŞ .. .......... ... ..... 1.i.f!1pıJ.~~O:':_~<l_rı: 

xxx OTRAS CONDICIONES DE 
ENTREGA DISTINTAS DE LAS 
ANTERIORES 

Indiquese claramente tas condiciones 
que figuren Ən el contrato 

ANEXOVI 

RELACION DE DIVISAS 

CLAVE DIVISA 

008 Coronas Danesas 
................................................ 

9..2.~ ....................... çı:ır.ı:ı.rı.(!.!; ... f':J.()ElJ.i:l9~.s... . ..................... . 

030 

038 ..Çtıi:l 1i rıi:l5. .AlJs tri (! ı,;9.5............. ................. . 

800 

404 ................................. 

........ :'1.9.9........... ..q~larE;lslJ..s.!'! ................. . 

900 ECUS ...............•......... 

.......9.1.9. ................... 1::.!>.c.lJt;!9.5.P..().r:tlJ9.l:IE;j5.E;j.5. ............................... . 

003 

002 u.. ... Er.ı;ırı.(;cı.!; .. E:li:l IQı;ı5. ............ . 

001 Francos Franı,;i:l.5.i:l.s. 
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CLAVE DIVISA 
. 

039 Francos Suizos 

0')6 Libras Esterlinas 

007 Libras Irlandesas 

005 Liras Italianas 

004 Marcos Alemanes 

032 Marcos Finlandeses 

011 Pesetas 

732 .................... y~r:ı~ .. J..(iP<:>r:ı.(3.~.~~ .................................... . 

000 Expediciones sin importe 

AN EXO Vii 

CODIGOS DE IMPUESTOS ESPECIALES 

CLASE DE PRODUCTO 

ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS 

ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS 
CANARIAS 

CERVEZA < 1.2% Vol. 

. :ç:~~y.§.~:~i .. ~~~~.~~5!?!,:~~~~~::~;:~!~:y~!;·::-:···· 
CERVEZA GRADO PLATO -< 11+2,8% VoL 
··6ERvEiA'·GRAD6·p"l~A·TO·;,·1·1··hasi~··1'5· 

"6ERVEZA"'GRA06'PLA'i6;-'1'S 'tiasia '19 
CERVEzA GRAo6'PLATO ';"1'9 . 

"\iINö"S TRANouiLOS 
"';'iıN6s'Es'PUMO~iös' 
-, _. 
BE81DAS FERMENT ADAS TRANQUILAS 
BEBı6AS 'FERıVıENTADAS 'Espü"ioSAS 

GASOÜNAscof.i"i'LOMO·· . 
GASOÜNAS·siN·PLOMO···· 

. "GA'SOLEOS' PA:FiA'USO"'GE'N"ERAL .. 
"GA'SOLEO'S'CON"fipo"RE6üciri6"'" 
FUELOLEOS 
(iL.P·:PARA USO GENERAL 
G.LP. cARiıURAN1'EAüi'of.ioiiiLEs-sERvicioi'usLico 
. :.~;ç~:·::y.Ş:9:ş:Qiş~{i~i9:~:Q:~Ç~:6.~~.Q:~~i~:::···· .. . 
METANO PARA USO GENERAL 
···METANOUSOs·oisTINTOS··DELcARƏURANTE·· ..... _ ....................................................................... " ........... " ...... "." .... "". 

""QÜERÖS'ENÖ'US'Ô'GENERAL' . 
aÜEROS~iiCi.~i0.~.Cils5:lii±Ci~i5gQ~~~[ıQ~~N'f(.·· . 
ALQUITRANES DE HULLA 

·BENzoLes:1'oLUOLES:XILOLES······· 
· .. ACE·jTES··D"E-CREÔSOT·A························· 
AceiTEsəiiuTosDüADEsiii:ACloNDE ·ALClUITRANES 

DE HULLA 
·ACEiTESCRUOOSCONDENSADOS·DEGASNATÜRAL··· 

PARA USO GENERAL 
ACEITESCRUOOS·CÖNÔENSADOSÔEGASNA'1'ÜRAC· . 

PARA USO DISTINTO DEL CARBURANTE 

C6DIGO 
EPiGRAFE 

UNIDAD 
FISCAL 

HG 
HG 

A1 ······HL 
········HL 

HL ....... -............... , .. , .. 
HL 

KL 
············'1'N 

KL 
C4 TN 
C5 ...... ·······1'N·· 

C6 KL 

. ·ci 

CLASE DE PRODUCTO C6DIGO UNIDAD 
EPIGRAFE FISCAL 

Los OEMAS ACEiTEScFiUoos DE PE1'ROLEÖÖDE 
MINERALES BITUMINOSOS 

TN 

GASOLINAS ESPEcl"Ü,SCARBURÖRREACı'ÖRES1'IPö ···cil············ .... KC·· 
GASOLlNA Y DEMAS ACEITES LlGEROS 

•••• "." •••• " •••••• " •••••••••••••••••••••••••••••••• " •••••••• • •• • •••••••• ".·0 ••• "·····" •• 1······ .............. . .... ..... . 

ACEITES MEDIOS DISTINTOS DE LOS QUEROSENOS 00 KL 
PARA USOS GENERAL 

ACEITESMEoıoSDisTiNTOSDELOSQUERÖSENAOS ........ ·····iii Kı:: 

USOS DISTINTOS DEL CARBURANTE 
··ACE·iTEs··PESAOO"S··Y··PRE·PA·R.A:c'iöt.i·Es··ö'EC·coi5iGÖ'N·c···· 
...... ??~.9.:QQ:.~.?.~ .. ?!.~.Q:QQ:~~ .......... _ ......... _ .................................... , .................. ___ .......... . 
HIDROCARBUROS GASEOSOS DEL CODIGO NC 2111.29.00 

EXCEPTO EL METANO DE USO GENERAL 

D2 

D3 

HIDROCARBUROSGASEOSOSDECco6i(ioNc:i7ii.2ii:ilil: ....... '04' 
EXCEPTO EL METANO PARA USOS DISTINTOS DE 
CARBURANTE 

VASELiNA:·PARAFiNAYPRObUCTOSSIMli:ARES 
COaUEDE·PErROLEO. BETlJNDEPETRöı::Eö.MEZCLAS 

BITUMINOSAS Y DEMAS RESIDUOS 

05 
D6 

"'H'iD"R'Q"cAR'ƏüRô's"DE COM'posici'6"N"öüüı;1'icA"DEF'iNi'DA' .... . .... ····Di· .. 
PREPARACIONES DE ıOS'COOIGOS 3403.11.00 Y 3403.19 08 
PRE"PA:RAC"ioNEs'l':NTi6E'TOr;iA"NTE!3""'f""jı:oifivos 'öEL '69 .... , 

CODIGO NC 3811 
.. ME·zc"lAS··DE··ALQUii·BENC"EN6s·Y·M·EZCLAS··ö'E··· 

ALQUILNAFTALENOS 

CIGARRILLOS 

PICADURA PARA LlAR 
LAS DE'MAS LABORES DEL TABACÖ' 

ANEXOVIII 

EO 

FO 
F1 
F2 
F3 

GJ 

'l;:] .. 

1'N ........ . 

TN 

KL 
TN 

'KL 

TN 

pla. 
pta Y M.C 

..... pta .. 
pta 

CODIFICACIONES TARIC PARA CASOS ESPECIALES 

Las claves recogidas en este ANEXO son subpartidas TAR ıe supletorias 
que se utilizan bien para envios formados por un conjunto heterogeneo de 
mercancias aforables por diferentes partidas arancelarias (apartado 1. II, Y VII). bien 
para supuestos no contemplados especificamente en el arance! aduanero (apartado 
III, iV, VyVI) 

En todos 105 casos se trata de mercancias no sujetas a Hquidaciones de 
derechos. 

Solo podran ser uti!izados en los supuestos siguientes: 

a) Cuando se trate de envios heteroQEmeos siempre que ningun producto 
aislado alcance un valar igual 0 superior a 115.000 pesetas. 

b) En el caso de exportaciones de conjuntos industriales, cuando sea 
adjudicado por el Departamento de Aduanas e Ii.EE. 

c) En determinados casos de envios homogemeo5 contemplados en 105 
apartadas lll, iV, V Y Vi siguientes 

Estas claves se refieren a tas mercancias siguientes: 

ı. Provisiones: 

99.30.24.00.00.- Mercancias de 105 Capitulos 1 a 24 declarados como 
PROVISIONES DE A BORDO. 

9930.27.00.00.- Mercancias del Capitulo 27 del Arancel deciaradas como 
PROVISIONES DE A BORDO. 

99.3099.00.00.- Mercaneias a 105 restantes Capitulos del Araneel declarados 
como PROVISIONES DE A BORDO . 

u. Mercancfas transportadas por correo: 

99.20.12.00.00"- Mercancias del Capitulo 12. 
99.20.29.00.00.· Mercancias del Capitulo 29. 
99.20.30.00.00.· Mercancias del Capitulo 30. 
99.20.33.0000.-. Mercancias del Capilulo 33. 
99.20.37.00.00.- Mercaneias del Capitulo 37. 
99.20.42.00.00.- Mercaneias del Capitulo 42. 
99.20.49.00.00.- Mercaneiəs del Capitulo 49. 
99.20.52.00.00.- Mercancias del Capitulo 52. 
99.20.55.00.00.· Mercancias del Capitulo 55. 
99.20.58.00.00.- Mercancias del Capitulo 58. 
99.20.6000.00.· Mercancias del Capitulo 60. 
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S9.20.61.00.00.~ Mercancfas del Capitulo 61. 
99.20.62..00.00.- Mercancfəs del Capitulo 62 
99.20.63.00.00.- Mercancias del Capitulo 63. 
99.20.64.00.00.- Mercancias del Capitulo 64. 
99.20.65.00.00.- Mercancias de! Capitulo 65. 
99.20.71.01.00.- Peı1as finas. 
99.20.71.04.00.- Otras mercancias del Capitulo 71. 
99.20.82.00.00.- Mercancias del Capitulo 82. 
99.20.84.00.00.- Mercancias del CapiluJo 84 
99.20.85.00.00.- Mercançias del Capitulo 85. 
99.20.90.01.00.- Lentes de contacto, lentes para gafas 
99.20.9002.00.- Otras mercəncias del Capitulo 90. 
99.20.91.00.00.- Mercancias del Capitulo 91. 
99.20.92.00.00.- Mercancias de1 Capitulo 92. 
99.20.95.00.00.- Mercancias del Capltulo 95. 
99.20.96.00.00.- Mercancias del Capitulo 96. 
99.20.99.00.00.- Otras mercancias sin clasjficaciôn expresa. 

III. Mercancias devueltas. 

99.90.99.01.00.- Mercancias devueltas sin clasificaci6n expresa 

IV. Productos alimenticios, bebidas y tabacos no sufıciimtemente especifıcados. 

99.90.24.00.00. 

V. Importaciones y exportaciones de mobiliario que na figuran en atra posici6n. 

99.90.94.00.00. 

Vi. Importaciones y exportaciones que no figuran en otra posici6n. 

99.90.99.02.00. 

VII. Exportaciones de conjuntos industriales. 

Ei Reglamento CEE rf 51Sfl9 modificado por el 3521187, regula el 
registro de exportaciones de conjuntos ind,ustriales. 

Los c6digos correspondientes a estos conjuntos, se adjudicaran previa 
petici6n en cada Caso por el Departamento de Aduanas e II.EE. La codificaci6n 
otorgada se atendra a los siguientes criterios: 

a} Las tres primeras cifras, identificativas de conjunto industrial seran 988. 

b} La cuarta cifra variara segun la actividad econ6mica principal del conjunto 
industrial exportado segun La clasificaci6n que se expresa en el apərtado B. 

c) La quinta y sexta corresponderan al numero def Capitulo de la 
Nomendatura combinada relativo a la subpartida de agrupamiento. En 

caso de componentes u otras mercancias cuyo valor sea demasiado 
reducido para qtıe se justifique su registro en subparudas de agrupamiento 
para conjuntos industriales en 105 capitulos correspondientes, estos 
c6digos seran 99. 

d) La septima y octava pocfran ser: 

1.- Si el agrupəmiento en que se situən es a nivel de una paruda de la 
Nomenclatura del sistema Annon;zado, seran las cifras 31 y 41 de 
esta partida. 

2.- En los demas Caso seran 00 

ə) Las cifras 91 Y 1Q1 seran 0 

f) A La hora de la adjudicaci6n por el Departamento de Aduanas e II.EE., se 
indicara tambien el digito de control correspondiente a la paruda. 

NOTAAL PUNTO b) DELAPARTADO VII 

CLASIFICACfON DE ACTIV10AOES ECONOMICAS (Cuarta cifra de codificaci6n) 

o 

Actividades econ6mi'cas 

Energia (induidas la producci6n y distribuci6n de vapor y agua 
caliente) 

Extracci6n de minerales no energeticos (inctuida la preparaci6n de 
minerales metalicos y turberas); industria de los productos minerales na 
mətiiı1icos (induidə la industria def vidrio). 

2 Siderurgia; industrias transfonnadoras de los metales (salvo la 
construcd6n de maquinas y de matəMal de transporte). 

3 Construcci6n de maquinas y de material de transporte; mecanica de 
precisi6n. 

4 Industıias quimicas (incluida lə producci6n de fibras artificiales y 
sinteticas) industriəs del caucho y del pıastico. 

5 Industria de ios productos alimenticios, de tas bebidas y del tabaco. 

6 Industrias textiles, del cuero, del calzado y del vestido. 

7 Industrias de la macera y del papel (incluidas las ərtes graficas y la 
edjci6n): industriəs manufactureras no clasificadas ən otra parte. 

6 Transportes (salvo las actividades anexas a 105 transportes, tas 
agencias de viəje. los intennediarios de los transportes, los dep6sitos y 
los almacenes) y comunicacionəs. 

9 Cəptaci6n, depuraci6n y distribuci6n de ag~a; actividades anejas a !os 
transportes; actividades econ6micas no clasifıcadas en otra parte. 

ANEXOIX 

CODIGOS DE UNIDADES SUPLEMENTARIAS 0 FISCALES 

CODIGO NOMENCLATURA DE LAS UNtOADES 
. aQ.. 80MBONA 

BR . ti'njg:Rg~:!$:t~Ö-~:~·Qt(.Ü~)3..1:$.:~:~:!~~~.:9.~.~!.~~~)'" .. 
G.(:::·::· CENTENAS. 

. '§i" ~R~!~gf~~}J2~t~'IL 'E"i~' TONELAÖ;"S' METRicAS ............. 

'"Gi""''' Ö·RAMOS·i"SOı-ÔPOS.F.js.ioNABLE.S:·.·.········.·.·· ..... · .................... . -·-·.oJ Gi"i3·AJüLios···-··· ................... -.......................... - ..................... -..... . 

S·~ :::::::: :··~~~~1t[J~~t;~~::~~~~~~~~I~~::~~~::~~~·~·~:~·~::·~:~~~~~~R~~:' 
. .. "<.Q~ .ci.~ .. b.~.Ç!.g.ı.!!.fQş ... ~ .ıı.o .. ~.~.Jlr~~!=JşL .............................................. _ ... _ ............................................... . 

HG HECTOllTROS DE ALCOHOL PURO 100% (n° de hectolitros x % graduaCl6n 
. ......... _l"I.I.Ç9,1}9!i.<;:Ş1.. _ ...•............... : •. _ •..•. _ .•...•. 

. t!.~ HECTOLtTROS 
... I:i.M ........ "'H'ECi6"METRÖS:"'-

_t!.e.::······ . i-i-EciôÜTRO"x'GiiADo'PLATO'" 
_ ~J. ..... H~çt.9.B!~9~~~Q.ş:Q~:A?Qç:~~::$:(;ht.ic::~:.UCRi:.~9~ 
J~.? ........ Jj.~Ç!.9.~!y?.9_~~.9..ş . .Qg .. ~I_c:;.9..I?.~~Ç9 .. 0g()._.~g) ... . 
H~........ 1:i.~~I.9.~!.~9.9.~~.9..Ş ... I?~ .. ~A:ı:g.B.I.~ .. ~.~.~,4. .. .t~g().~9.). 
KA KILOGRAMOS TOTAL ALCOHOL -·····::Kb: ....... M·iLES·OE·iiTRÖ·if······················ -...... -.-.. 
."5.~ ....... "',<i"COGRAMOf3""NETOS':'" 

... .JA ::::::.: ·:·~ij~9.:ş,::Q~:~~~2:89.Ç~QRQj~~:::··· 
.. "'.1" LlTROS. . .. M.1.... ME·TROS·lINEALE·S:··············- .. -. 
. ~? METROS"CUADRAOOS':'" 

_ .M~ ........ ";:iETROS"CÜ"i:üco"tf 

_. M~ :::::::: :::Mi~:~:~t:~9.ş~ç~~iç::9:~;:::··· 
Mi MıLl.ARES. 

····MK ...... ::~:!~~~}~!Ç9Y~I.!9.Ş-'-1::I9~: .. . 
PA PARES . . :': ::~9.~'" "'QUi'NTALEs'DE"liESÖ'NETO'ESÖURRIDO _ q~ . ·CiDi·NTALES·NETOS-:················--········· ........... -.. -.......... . 
TA ........ "'iO"NEiADAS'OE"ClORUNO"ÔE'pijiA:s'lo 
T8 TONE·l.ADAS NETAS DE MATERiA SECA 

T J-i~~§Q~g~O<ie;~io~~~_~~';,iı~6 
TN TONEl.ADAS NETAS UN ··üi\i·iDAOE·s:··-·-···--········,,·· .... -..... --..... ~ ... -... - ...................... -... -

. __ ... ':!YA... . j('iLOGRAMOS"NeTO'S-'DE-OıH"iD"ROEST'REPTOMi-6ij\j'A 

.... J!'VB . i<"iLOORAMOS··NETÔS··DE·CÖÜNCLORÜRÖ······················ 

.. _WJ.... .. ~I~§§~M§ş)~~fQj(p':~:~~:(§~ıp§:~~::~f.~.~.!9.t. . ................... _ .. _ .... . 
W2 .. !5.!~~~~9_~ .. ~.g:r.9.~~Lr;ı.~ .. ~9.~.{ı::ı.!Q~.9..~.I.r;ı.9 .. Q~.~.T.~ŞlQL __ .. _._ 
W3 ... !5.!~9.:§~.~.Qş._~.r;I.9..ş .. !?g.~.JN!.I!39.~.;~9.L._ .... _ ............. _._ ..... _._ ... __ 

.... W4 ... ~.I_I::Q:g.~"'!!.9..ş .. ~.~.!9.ş .. Q~.~.~g.I:1 ... Q:!.IQB.9..)(!P.9. .. ı::>.~_ŞQ.~!9J.: .. _._._ .. _. __ 
.W.§ .. !5.!~9.§~.~.9.Ş .. ~.~I.9.~.P.~ .. ~.~().? .(P.~.~.T..tı.9~.!!?:9.P§.P!.EQŞf.9_~.9) 
W6 _.!5.!~9.§.~.~Qş..ı:'!.r;I.9§J?.r;.yJ~~.~I.qJ. _ .............. _ ......... _ ..... __ ... _ 
w7 KILOGRAMOS NETOS DE MATERIA SECA AL 90%. ·······-WS·····- "K:iL:OGRAMOS"N'EfÔS"o'fAGÜi\'oXiGENA'DA'H20i: ...... -.......................... --.-. 

-····-WE ....... ···i<ii:OGRAMOS-DE-PE·SO"·NET6"·E·scü·RRi·b6·················· .. --...................... -

..... -.~~-.-.. :::~~~~~~~~E~~J~~~J~~~::~:~~~;~~::~::~::~::~:~;:~~·~;: 

ANEXOX 

CODIGOS DE CONCEPTOS IMPOSITIVOS 

CODIGO CONCEPTO IMPOSITIVQ 

ALMAC'ENAJE: ................ -... . 

-MOZOS·(fARiFA·GEN~RALı--.. · 
L ... O<. .ı}~§~§~:(!~~~~~:~:t~:f§:~~~j:: 
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CODIGO CONCEPTO IMPOSITIVO 

... 35 INTERESES DE DEMORA. 
51 DERECHo"S"ARANCELARIOS··C·EE. 
,54 ~\j~-(i~P()RTACioı:r::"'::~:"::: 
_~_s._. ___ . INTERESES 'CÖMPENSA TORi6s 
61 bIREC'i=iÔS"ANTi"oÜMPjNG'C'EE'" 
62 RECAR"GO-DE-E'oüiVAlENC'jA' . 
63 EXAccioN' REGU0:ooRA:'AGRicoi:/·: .. -----
64 'MôNTANT"E-COMPE'NSAT"ORT6"Moi,jeTARi6"RECURSO'PRÖj:'-IO 'eEE 

71 EXACCION RE~.g:çA®~:~~<?RT· 

. _ ..... A.O .. 
A7 
A1 
A8 

,0.9. 
G1 
A3 
A4 
A5 
A6 
VO 
V1 
V2 
V3 

......... !?9. ... 
81 
82 

......... ~~ .... 
84 

"85"" 
.. _~._--

EI7. 
88 
89 
CO 
C1 

C2 
C3 
,Ç::1 
C5 
C6 
C7 

C8 

C9 

00 
01 

02 
03 

'04'" 

05 
06 

67'''' 
.... .9? 

09 

.. ,~.9 .... 
FO 
F1 
F2. 
F3 

AlCOH-OC-y'BEsiDAs'DERıvAD"As': 
ALc6i=i6Cy'BEB1D"Af;"oER:i'vADAs"CÖN--oEs'ii'No--i\--cANAR[AS' 
PROOÜCTOS INTERMEDIQS. 

PRODUCTos--ljiffERt:,:i."Eoios·cON DEsfINö':A:'c;';;:NAR'iAs" ......... . ....... - -
CERVEZA < 1,2% Vo!. 
CE·RVEZA--;-·:ı-:'2"%-Voı. 'ii-astə'"2:'s%"voi:-' . 
cE-RvEiA'GRAOO·~0.!§~~--:;-1-+'2j3% Vol. 

CERVEZAGRADO PLATO::. 11 həsta 15 
CE·RVEZA·GR.A:i50·pL..t.:'fO"';'-:;'S·'hii-Siil'1·9 .. -.--. 
'CER\IEZA'GMDO-PLATO> 19 
ViNOS T·RPj:,ü5uii:.os -.-.-.-. 
viNös--eSPÜMOSOS 
'BEBioAS"F'ERM'ENTADAS'"TRANQuii:Ar," 
's'Esi'DAs-FERM'ENTA:DA:ifEs'puM"6sAs 
GAsoi::iNA-S'CON'PLOM6"' 
GASÖÜ~,i"AS-siN'PLÖMÖ----' 

GA~6CEOS"pi':RA'Ü~§~~ENERAi'" 
GASOLEOS CON 'TIPO REOUCIOO . ..... _. ._---
FUELOLEOS 
G"i::P~-PARA-ÜSO'GENERAC 
(ij:::p~ CARBURANTE-:Aii'-rOMovi"LEs 'S'ER'Vicıö-püi3licö 
·G·:Cf5:··üsOS·OiSTINTOS--6El-CA'R'SÜRANTE .. · .. ····_·_ .. · 

......... _... . .. _... . .. _ .... _--
METANO PARA USO GENERAL 

:::i,~G~~~~~~Z:~:~b~r~J~~t~·~~~:~-~·T.~:::: 
.. QUERÔ"fÜ§:"iiio"'üSQS DlSTlNTQSCAR8URANTES 

ALQUITRANES DE HULLA 

BENZOlE'S'--ioıU6LES':-xiL:OLE:S 
'ACE-ITE'S- 6E: CREOSOTA' . ,. 
ACEITES 8RUTOS DE LA DESTILACIQN DE ALQUlTRANES DE HULLA 
A:C'Ei-rEs'cRü60"s'coNDENs'ADOS DE GAS-NATÜRAL'P'ARA"'US() GENERAL 

A:C'ı::i-iES'CRÜÖOS CO'NDENSAOÖS Oe"'GAS"NATÜRAl P'ARA '6isriNTös 
DEL CAR8URANTE 
i.6S·OE'MA'S'AC'E'iTEs-CR'ÜöOs· DE' PETRÖLEö"Ö DE 'MINERALES 
BITUMINOSOS 
GASOLlNAS ESPECIALES.CARBURORREAC TORES TlPO GAS0L1NA Y 
DEMAS ACEITES UGEROS 
Ai5EI'TES -MEDlas oısTINTos 'DE 'LOS ciuERosENos 'P'ARA USO GENERAL. 

A:Eei'TE'S ''fiE:oiof; riisriNTos"OE "Los . 'öÜEROSENOS USOS Dls'TINTOS 
DEL CARBURANTE 
AC-EI'TES PESADOS"y PREPARACIONES DEL CODIGO NC 2710,00.99 

'i-ii"D'ROCARBUROS GAS'EOSOS"DEL coi5iGO NC- 27'1'1 :2fÜıo EXCEPiö EL 
METANO, PARA USO GENERAL 
Hi"CıkocARSÜ'RO"S'Ö'ASEÖSOS"OEL"côO:i'Gö NC'-2i1--t-.:Ü~_'iıo, EXCEPTO EL 
METANO PARA US05 DlSTINTOS OEL CARBURANTE 
VASEÜNA."PARAFINA"Y-'PROOÜCTOS S-IMiLARES- - .... 

. -COQ0E"OE--PETRÖlEÖ~--BETÜN"O'E PEiRÖi..EO~-M-EZCLAS BliuMINOSA!:'--y 
DEMAS RESIOUOS 
Hi-DROCARBÜRos'DE--cOMPosTcION oüiM'iC';':"DEFi-NIDA 
PREPARACIONES DE LOS COQIGOS 3403.11.00 Y 3403.19 
P·R'EP'AR:ACi'ONES--;.ı:t;jfio'ETONANTES ':y-jij")'iTıvos'öeL'cöÖIGÖ NC 38 iı 
-M'EZC'lAS"ö'E"ALouilBENC'ENOS"y' tv'-EicLAs'oE' ALOUI'LNA'FTALENÖS CiGARROS-y'c'iGARFÜrOs' . , .. "., .... " .............. , ..... , .. , --" "" .. , ,,,,. 

CiÔARfÜLL:OS"" 
'PicA:OUR:A"PARA'Ü;';;'Fi' 
LA'S"O'EMAS··LASÖRES'·DECTABACO.-- . 

ANEXOXI 

COOIGOS DE GARANTlAS 

CODIGO TIPO DE GARANTiA 

Dispensa de La gaiantia para el transito 
0 comuni1ario (art, 95 del Regramento 

(CEE) n' 2913/92 

CODIGO TIPQ DE GARANTiA 

1 En et caso de---.9arantia gıobal. 

2 En er caso de garantia individual 

3 En el caso de garantia en metalico. 

4 En el caso de garantfa a tanto alzado. 

5 En el caso de garantla prevista el Art . 
467 Reglamento (CE) n' 2454/93 

6 En el caso de dispensa de garantia 
(art 94 del R. (CEE) n' 2913/92) 

En el caso de dispensa de garantia 
8 para determinados Organismos 

püblicQs. 
i 

ANEXO XII 

NATURALEZA DE LA TRANSACCIÖN 

COlUMNA A COlUMNA B 

1 Trarısacciorıes que suporıgarı urı ~ 1 Compraverıta erı firme b) 
propiedad real 0 prevlstO y urıa corıtrapartıda 2 Erıtrega para verıla a la '{işıa 0 de prueba, para 
financiera 0 de OLTO tipo (con exclusi6n de tas consıgnaci6rı 0 con La mediacı6n de un agenle 
ırarısacciones que se registrerı bajo loş c6dlgos comisionisıa 
2,7,8)a)b)cJ. 3 Trueque (compensaci6rı en especies). 

4 Compras persOrıales de viaJeros 
5 Arrendamıerıto financiero (alqu~er-venta) c) 

2 MercərıCıas de retorrıo Ifas reqisıro de la 1 MercarıCıas de relomo 

transacci6n original bajo el c6c:!igo 1d): 2 SUSI~uci6n de mercərıclas devueııas 

susl~uci6n gratuita de mercərıCıas d) 3 Sustıtuci6n (por ejemplo baJo garantia) de 
mercərıcıas no devueııas 

3 Transacciones (nO temporales) que supongarı 1 Mercancıəs suministradas ən el marco de 
un !,iƏ!J]bio de pmpiedəd sirı corılrapartida programas de ayuda promovidos 0 financiados 
(firıanciera 0 de olro tipo) parcıal 0 ıoıalmerıte por la Comunidad Europea 

2 Olras əyudas gubemameniales 
3 Otrəs əyudas (privadas, orgamzacıorıes rıo 

gubemamenlales). 
4 Otro, 

4 Operaciorıes con vislas a Uııə trənsformaci6ne) 1 Transformaci6n 

o una reoaraci6n 1) (con exclusi6n de las que se 2 Reparaci6rı 0 manlenimıerılo a tituro oneroso 

registrerı bəjo el cOdigo 7) 3 Reparaci6n 0 mantenrmıento a tiıulo gra!uilos 

5 Operaciones mnsiguierıtes ə una 1 Transformaci6n 

IransfQmıaci6ne) 0 a una reooracion f) (con 2 Reparaci6n 0 mantenimiento a tltulo orıeroso 

exclusi6n de las registrədas bajo el c6digo 7). 3 Reparaci6n 0 mantenimienlo a lilulo gratui\os 

6 Movimierılos de mercancias sjn cambıo de 1 Alquiler, preslamo arrerıdamien!o operartivo 
~, por ejemplo alqulter, preslamo. 2 O\ros usos ıemporales 

arrendamienıo operativo g) y olros usos 

temporales h~, con exclusi6rı deı trabajo por 
encərgo y de las reparaciorles (entrega y 
devoluci6rı) . 

7 Operaciof1es en el marco de prograrnas 
comurıes de defensa u otros programas 
intergubemamentates de fabricaci6n conjuııla 
ejemplo Airbus). 

8 Suminıstro de maleriales y maqumaria en el 
marco de un contralo generaı 1) de construcci6n 
o de irıgerıier"ıa civiL. 

9 Otras ıransacciones 

NOT AS (ANEXO XII) 

əL Esta n.ibrica cubre la mayoria de Iəs Ilegadəs y expedıciones. es decır. aquelləs 
transacciones 

en las que se da un cambio de propıooad entre un residente y un na 
residente 

en las que existe 0 existıra una contrapərtida financiera 0 en especıe 
(trueQue) 
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eabe destacar que eslo se aplıca tambien a 105 movimientos enlre sociedades afiliadas y a 
105 movimientos desde 0 hacia centros de distlibuci6n. incluso si na se efectua un pago 
inmediato. 

b) Inc!uidas Iəs suslituciones rernuneradas de piezas de repuesto U otras mercancias 

c) Incluido et arrendamiento financıero (əlquiler-venta): los alquileres se calculan de 
forma que se cubra lada el valor 0 priıcticamente !ada al valor de 105 bienes. Los riegos y 
benefidos vinculados a la posesi6n de 105 bienes se transfieren al arrendatario, que se 
convierte an propietario efectivo de 105 bienes at termırıar del contrato 

d) Las mercancias de retoma y sustituciones de mercancias regıstradas en un 
principio an Iəs rubricas 3 a 9 de la columna A deberiın consignarse en las rubricas 
correspondientes. 

a) Se regislrariın en las rubncas 4 y 5 de La columna A las operaciones de 
transformaci6n, se realicen 0 no bajo conlrol aduanero. Las operacienes da 
perfeccionamiento por cuenla propia del transformador quedan excluıdas de esta rubnca, y 
deberan consignarse an la riıbrica 1 de la columna A 

f) La reparaci6n supone que las mercancias recobran su funci6n origlOa!. Ello puede 
incluir determinades trabajes de transformaci6:ı 0 de mejora. 

g) Arrendamiento operativo: todo contralo de alquiler distinto del arrendamıenlo 
financiero a que se refiere la nota c) 

h) Esta rubrica se refiere a los bıenes exportadosJimportados con La intenci6n de 
reimportar1os/reexportar1os y sin cambıo de propiedad. 

iL Para las trans~~ccjones que deberan registrərse en la rubfica 8 de La columna A na 
deberan facturarse las mercancias per separado, sino unicament~ el conjunlo de las 
operaciones_ En caso contrafio, !as transacciones deberiın registrarse en La rubrica 1 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y ENERGfA 

28742 REAL DECRETO 2370/1996, de 18 de 
noviembre, por el que se aprueba la Instruc­
ei6n teeniea eomplementaria MIE-AEM 4 del 
Reglamento de Aparatos de Elevaei6n V 
Manutenci6n referente a «grıJas m6viles auto­
propulsadas usadas». 

EI Real Decreto 2291/1985, de 8 de noviembre, por 
el que se aprab6 el Reglamento de Aparatos de Elevaci6n 
y Manutenci6n, solamente es aplicable a dichos aparatos 
cuando son objeto de una Instrucci6n tecnica comple­
mentaria (ITC) especifica. 

La Directiva sobre Maquinas 89/392/CEE. modifi­
cada por la 91 /368/CEE (am bas adaptadas por el Real 
Decreto 1435/1992, de 27 de noviembre) pravoc6 la 
suspensi6n de la elaboraci6n de Instrucciones tecnicas 
complementarias del Reglamento citado, en virtud de 
los procedimientos establecidos por la Directi­
va 83/189/CEE. 

Ahora bien, la Directiva sobre Maquinas se refiere 
solamente a las comercializadas y puestas en servicio 
por primera vez en la CE a partir del 1 de enera de 1993, 
por 10 que se praduce un vacfo normativo para las comer­
cializadas anteriormente. 

La presencia de las gruas m6viles autoprapulsadas 
en las obras, con potencial de manipulaci6n de cargas 
cada vez mas importante, es fundamental. EI parque 
nacional presenta caracterfsticas desiguales y, en ciertos 
ca sos, poco satisfactorias, por 10 cual resulta impres­
cindible establecer unas prescripciones mfnimas que 
deban respetar todas las gruas m6viles autoprapulsadas. 
concediendo para aquellas que no Iəs cumplan pruden­
tes plazos de adaptaci6n .. 

En su virtud. ofda la COFl'lisi6n Asesora de seguridad 
en materia de aparatos elevadores, de acuerdo con el 
Cansejo de Estado, cumplidQ əl tramitə de comunicaci6n 

establecido por el Real Decreto 1168/1995. de apli­
caci6n de la Directiva 83/189/CEE, a prapuesta del 
Ministra de Industria y Energfa, previa deliberaci6n del 
Consejo de Ministros en su reuni6n del dfa 15 de noviem­
bre de 1996, 

DISPONGO: 

Artfculo 1. 

Se aprueba la Instrucci6n tecnica complementaria 
MIE-AEM 4 del Reglamento de Aparatos de Elevaci6n 
y Manutenci6n, aprobado por Real Decreto 2291/1985. 
de 8 de noviembre. referente a gruas m6viles autopro­
pulsadas usadas. que se adjunta al presente Real Decreto. 

Artfculo 2. 

1. Las gruas m6viles autopropulsadas usadas que. 
a la entrada en vigor de la presente ITC MIE-AEM 4, 
no cumplan con los requisitos de seguridad que en ella 
se establecen, dispondran de los siguientes plazos para 
adaptarse a los referidos requisitos: 

a) Las fabricadas antes del 1 de enera de 1978: 
doce meses. 

b) Las fabricadas entre el 1 de enera de 1978 y 
el 1 de enera de 1985: dieciocho meses. 

cl Las fabricadas a partir del 1 də enera de 1985: 
vəinticuatro meses. 

Todos ellos contados a partir de la fecha de entrada 
en vigor de la ITC. 

En caso de no acreditarse la fecha de fabricaci6n. 
se aplicara el plazo establecido para las gruas fabricadas 
antes del 1 de enera de 1"978. 

2. A efectos de 10 antərior. el prapietario de una 
grua m6vi! autopropulsada usada, en los tres meses 
siguientes a la entrada en vigO' de la ITC anexa, debera 
dirigir por duplicado al 6rgaAo competente de la Comu­
nidad Aut6noma en que radique su domicilio socia!, una 
declaraci6n de no conformidad, segun el modelo del 
anexo II, parrafos aL y b). que identifique plenamente 
la grua, de igual forma que 10 indicado para las gruas 
declaradas conforməs. Asimismo, el 6rgano competente 
sellara una copia de la declaraci6n, donde anotara la 
fecha limite para la adaptaci6n a las prescripciones tec­
nicas de la ITC. 

3. Durante los plazos sefiəlados en el apartado 1 
de este artfculo, las gruas objeto de certificado de no 
conformidad podran ser utilizac(as sin cumplir con 10 esta­
blecido en el artfculo 4 de la IIC. 

4. Una vez realizada la adaptaci6n. el prapietario 
procedera a elaborar la declaraci6n de conformidad a 
que se refiere el artfculo 4 de la ITC. 

5. No obstante 10 expresado en la ITC MIE-AEM 4 
anexa. se admitira en el mercado espafiol la utilizaci6n 
de gruas m6viles autoprapulsadas usadas, procedentes 
de otros Estados miembros de la Uni6n Europea y del 
espacio econ6mico europeo, que cumplan con sus nor­
mas 0 reglamentaciones nacionales, siempre que por 
el Ministerio de Industria y Energfa sea reconocida que 
con las mismas se alcanza un nivel de seguridəd equi­
valente al que praporciona dicha ITC. 

6. Cuando se trate de gruas m6viles autopropulsa­
das usadas procedentes de alguno de los Estados miem­
bras de la Uni6n Europea, el Mir:ıisterio de Industria y 
Eı:ıerIJfa aceptara que la confotn:ıidad con los requisitos 
de la presefYte ITC saa certffjcada per un erı;ıanismo de 
contraJ reconocido an etro Estado miembro de la Uni6n 
Europea 0 del espacio ecoA6mica europea, siempre que 


